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II. rész JOGSZABÁLYOK

Törvények

2002. évi XLI.
törvény

a köztársasági elnök és a Köztársasági Elnöki Hivatal elhelyezésérõl*

1. § A köztársasági elnök és a Köztársasági Elnöki Hivatal elhelyezésére a budavári Sándor-palota szolgál.

2. § Ez a törvény a kihirdetését követõ 30. napon lép hatályba.

Mádl Ferenc s. k., Dr. Szili Katalin s. k.,
a Köztársaság elnöke az Országgyûlés elnöke

* A törvényt az Országgyûlés a 2002. november 5-i ülésnapján fogadta el.



2002. évi XLII.
törvény

az adókról, járulékokról és egyéb költségvetési
befizetésekrõl szóló törvények módosításáról*

ELSÕ RÉSZ

A SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓT, A TÁRSASÁGI
ADÓT ÉS AZ OSZTALÉKADÓT ÉRINTÕ

MÓDOSÍTÁSOK

I. Fejezet

A személyi jövedelemadóról szóló
1995. évi CXVII. törvény módosítása

1. § A személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII.
törvény (a továbbiakban: Szja tv.) I. fejezete a következõ
1/A. §-sal egészül ki:

,,1/A. § (1) Az Európai Unió tagállamának állampolgá-
ra által megszerzett, e törvény szerinti korlátozott adó-
kötelezettség alá esõ jövedelmet nem terheli magasabb
összegû adó annál, mint amelynek fizetésére akkor lenne
köteles, ha õ, házastársa és gyermeke(i) belföldi illetõségû
magánszemélynek minõsülnének.

(2) Az (1) bekezdés alkalmazásának feltétele, hogy a
magánszemély által az adóévben a (4) bekezdésben meg-
határozott jogcímen megszerzett, e törvény szerinti korlá-
tozott adókötelezettség alá esõ összes jövedelem eléri az
adóévben megszerzett összes jövedelmének 75 százalékát.
Ennek igazolására az adóévben megszerzett összes jövede-
lem megállapított összegét az illetõsége szerinti állam joga
szerint tartalmazó okirat (így különösen bevallás, határo-
zat) hiteles magyar nyelvû fordításáról készült másolat
szolgál.

(3) A magánszemély az e törvény által biztosított ked-
vezményt csak annyiban érvényesítheti, amennyiben azo-
nos vagy hasonló kedvezmény azon másik tagállamban,
amelyben a (4) bekezdés szerinti jövedelme adóztatható,
nem illeti meg.

(4) A (2)—(3) bekezdésben hivatkozott jövedelem a
nem önálló tevékenységbõl származó jövedelem és az ön-
álló tevékenységbõl származó jövedelem (ideértve különö-
sen a vállalkozói jövedelmet és a vállalkozói osztalékalapot
vagy az átalányadó alapját), valamint a nyugdíj és más
hasonló, a korábbi foglalkoztatásra tekintettel megszerzett
jövedelem.’’

* A törvényt az Országgyûlés a 2002. november 12-i ülésnapján
fogadta el.

2. § Az Szja tv. 2. §-ának (4)—(7) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(4) A belföldi illetõségû magánszemély adókötelezett-
sége összes bevételére kiterjed (teljes körû adókötelezett-
ség). A külföldi illetõségû magánszemély adókötelezettsé-
ge kizárólag a jövedelemszerzés helye alapján belföldrõl
származó, vagy egyébként nemzetközi szerzõdés, viszonos-
ság alapján a Magyar Köztársaságban adóztatható bevéte-
lére terjed ki (korlátozott adókötezettség).

(5) A nemzetközi szerzõdés elõírását kell alkalmazni,
amennyiben törvénnyel vagy kormányrendelettel ki-
hirdetett nemzetközi szerzõdés e törvénytõl eltérõ elõ-
írást tartalmaz. E törvénytõl viszonosság alapján is helye
van eltérésnek, de a viszonosság alkalmazása az adózó
számára nem eredményezhet a törvényben meghatározot-
takhoz képest kiterjesztõ adókötelezettséget. A viszonos-
ság kérdésében a pénzügyminiszter állásfoglalása az irány-
adó.

(6) A jövedelemszerzés helye alapján külföldrõl szárma-
zó, vagy egyébként nemzetközi szerzõdés, viszonosság
alapján külföldön is adóztatható bevétel adókötelezettsé-
gének jogcímét — a felek között egyébként fennálló jog-
viszony és a szerzés körülményei figyelembevételével —
e törvény szerint kell megállapítani, és az adókötelezettsé-
geket (ideértve a jövedelem megállapítását is) ennek meg-
felelõen kell teljesíteni. A bevételre a természetbeni jutta-
tásokra vonatkozó elõírásokat (kivéve a bevétel összegé-
nek meghatározását) nem lehet alkalmazni.

(7) A külföldi székhelyû jogi személy, egyéb szervezet
tulajdonában (üzemeltetésében) lévõ személygépkocsi
magáncélú használatára, valamint a külföldi székhelyû jogi
személy, egyéb szervezet által nyújtott hitel kamata alapján
keletkezõ kamatkülönbözetre tekintettel megszerzett jö-
vedelemmel összefüggõ, egyébként a kifizetõt terhelõ adó-
kötelezettségeket a magánszemély a cégautó adóra, illetve
a kamatkedvezménybõl származó jövedelemre irányadó
rendelkezések megfelelõ alkalmazásával teljesíti, ha szá-
mára a jövedelmet a külföldi székhelyû jogi személy, egyéb
szervezet nem belföldi telephelye, fióktelepe vagy kereske-
delmi képviselete útján juttatja.’’

3. § (1) Az Szja tv. 3. §-ának 2. és 3. pontja helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

[E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a
következõ:]

,,2. Belföldi illetõségû magánszemély: a magyar állampol-
gár (kivéve, ha egyidejûleg más államnak is állampolgára
és belföldön nem rendelkezik állandó lakóhellyel vagy szo-
kásos tartózkodási hellyel), valamint a letelepedési enge-
déllyel rendelkezõ külföldi állampolgár és hontalan, továb-
bá az a természetes személy, aki

a)  kizárólag belföldön rendelkezik állandó lakóhellyel;
b)  létérdekei központja belföld, ha egyáltalán nem,

vagy nem csak belföldön rendelkezik állandó lakóhellyel;
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létérdekek központja az az állam, amelyhez a magánsze-
mélyt a legszorosabb személyes, családi és gazdasági kap-
csolatok fûzik;

c) szokásos tartózkodási helye belföldön található, ha
egyáltalán nem, vagy nem csak belföldön rendelkezik állan-
dó lakóhellyel és létérdekei központja sem állapítható
meg.

3. Külföldi illetõségû magánszemély: a belföldi illetõségû
magánszemélynek nem minõsülõ természetes személy.’’

(2) Az Szja tv. 3. §-ának 4. pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a
következõ:]

,,4. Jövedelemszerzés helye:

a)  önálló tevékenységbõl származó jövedelem esetében
a magánszemély illetõsége szerinti állam, ha azonban a
magánszemély az önálló tevékenységet telephelye (állandó
bázisa) útján folytatja, akkor a telephely (az állandó bázis)
fekvése szerinti állam;

b)  hajó, légi jármû vagy közúti szállító jármû nemzet-
közi forgalomban történõ üzemeltetésébõl származó jöve-
delem esetén — az a)  alpontban foglaltaktól függetle-
nül — az üzemben tartó székhelye szerinti vagy a hajó, a
jármû nyilvántartását (a lajstromot) vezetõ állam;

c) ingatlan birtoklásából, használatából és hasznainak
szedésébõl, valamint az ingatlan feletti rendelkezési jog
gyakorlásából (így különösen az ingatlan átruházásából,
bérbeadásából vagy haszonbérbe adásából) származó jöve-
delem esetében — az a)  alpontban foglaltaktól függetle-
nül — az ingatlan fekvése szerinti állam;

d)  nem önálló tevékenységbõl származó jövedelem ese-
tében a tevékenység végzésének szokásos helye (az állandó
munkavégzési hely) fekvése szerinti állam; változó munka-
végzési helyen végzett tevékenységnél a munkáltató (a
munkaadó) illetõsége szerinti állam, ha azonban a magán-
személy a munkáltatóval (a munkaadóval) annak belföldi
telephelye (állandó bázisa), fióktelepe, kereskedelmi kép-
viselete útján áll a jövedelemszerzés alapjául szolgáló jog-
viszonyban, akkor belföld;

e) közszolgálati, közalkalmazotti, bírósági, igazságügyi
alkalmazotti vagy ügyészségi szolgálati jogviszony, vala-
mint a fegyveres szervek hivatásos állományú tagjának
szolgálati jogviszonya, továbbá az említett jogviszonyok
bármelyikének megfelelõ, külföldi jog szerinti jogviszony
alapján megszerzett jövedelem esetében — a d)  alpontban
foglaltaktól függetlenül — a munkáltató (a munkaadó)
illetõsége szerinti állam;

f)  jogi személy, egyéb szervezet vezetõ tisztségviselõje-
ként, felügyelõ bizottsága tagjaként megszerzett jövedelem
esetében — az a)  és d)  alpontban foglaltaktól függetle-
nül —  a jogi személy, az egyéb szervezet székhelye szerinti
állam; vezetõ tisztségviselõ a jogi személy, az egyéb szervezet

törvényes képviseletére jogosult magánszemély (például
az üzletvezetésre jogosult tag, az ügyvezetõ, a cégvezetõ);

g) elõadói, mûvészeti és sporttevékenységre, bemutató-
ra (kiállításra) tekintettel megszerzett jövedelem esetében
— az a)  és d)  alpontban foglaltaktól függetlenül — a
tevékenység végzésének helye szerinti állam;

h)  a szellemi alkotáshoz fûzõdõ törvényi védelem alatt
álló jog (így különösen szabadalom, ipari minta, védjegy,
védett eljárás, szerzõi jog) révén megszerzett jövedelem
(jogdíj) esetében — az a)  és d)  alpontban foglaltaktól
függetlenül — a jogdíj fizetésére kötelezett személy illetõ-
sége szerinti állam — amennyiben a jogdíj fizetésére bel-
földi telephelye (állandó bázisa), fióktelepe, kereskedelmi
képviselete útján kötelezett, akkor belföld —, ha azonban
a jogdíjfizetés alapjául szolgáló jog ténylegesen a jogosult
magánszemély belföldi telephelyéhez (állandó bázisához)
tartozik, akkor belföld;

i) kamat, értékpapír-kölcsönzésbõl származó jövede-
lem esetében a kamat, illetve a díj fizetésére kötelezett
személy illetõsége szerinti állam — amennyiben a kamat, a
díj fizetésére belföldi telephelye (állandó bázisa), fióktele-
pe, kereskedelmi képviselete útján kötelezett, akkor bel-
föld —, ha azonban a kamat, a díj fizetésének alapjául
szolgáló követelés (jog), értékpapír ténylegesen a jogosult
magánszemély belföldi telephelyéhez (állandó bázisához)
tartozik, akkor belföld;

j) osztalék esetében az osztalék fizetésére kötelezett
jogi személy, egyéb szervezet illetõsége szerinti állam, ha
azonban az osztalék fizetésének alapjául szolgáló érték-
papír (jog) ténylegesen a jogosult magánszemély belföldi
telephelyéhez (állandó bázisához) tartozik, akkor belföld;

k)  vállalkozásból kivont jövedelem esetében a társas
vállalkozás székhelye szerinti állam, ha azonban a jövede-
lem megszerzésének alapjául szolgáló értékpapír (jog)
ténylegesen a jogosult magánszemély belföldi telephelyé-
hez (állandó bázisához) tartozik, akkor belföld;

l) nyereménybõl származó jövedelem esetében a sze-
rencsejáték szervezõjének székhelye szerinti állam, ha
azonban a szerencsejáték szervezése — akár engedéllyel,
akár engedély nélkül — telephely (állandó bázis), fiókte-
lep, kereskedelmi képviselet útján történik, akkor a telep-
hely (az állandó bázis), a fióktelep, illetve a kereskedelmi
képviselet fekvése szerinti állam;

m)  az a)— l) alpontban nem említett esetben a magán-
személy illetõsége szerinti állam.’’

(3) Az Szja tv. 3. §-a a következõ 5. ponttal egészül ki:
[E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a

következõ:]
,,5. Alacsony adókulcsú állam: az az állam, amelyben

törvény nem ír elõ a társasági adónak megfelelõ adóköte-
lezettséget vagy az elõírt adómérték legfeljebb 12 százalék,
kivéve, ha az állammal a Magyar Köztársaság egyezményt
kötött a kettõs adóztatás elkerülésére a jövedelem- és a
vagyonadók területén;’’
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(4) Az Szja tv. 3. §-ának 21. pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a
következõ:]

,,21. Bér:
a)  a munkaviszonyból származó jövedelem (kivéve a

munkáltató által fizetett adóköteles biztosítási díjat, vala-
mint a munkaviszony megszüntetésére tekintettel kapott
végkielégítést);

b)  az adóköteles társadalombiztosítási ellátás;
c) a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló

törvény alapján folyósított adóköteles ellátás (kivéve az
adóterhet nem viselõ járandóságnak minõsülõ ellátást);

d)  a foglalkoztatás elõsegítésérõl és a munkanélküliek
ellátásáról szóló törvény alapján folyósított munkanélküli
járadék, álláskeresést ösztönzõ juttatás, keresetpótló jut-
tatás;

e) a fegyveres erõknél tartalékos katonai szolgálatot
teljesítõ magánszemély illetménye;

f)  a munkaviszonyból származó jövedelmet pótló kár-
térítés (keresetpótló járadék), ideértve a felelõsség-
biztosítás alapján ilyen címen fizetett kártérítést is, de ide
nem értve a nyugdíjban részesülõ magánszemélyt megille-
tõ baleseti járadékot.’’

(5) Az Szja tv. 3. §-a 72. pontjának h) alpontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában az egyes fogalmak jelentése a
következõ:]

[72. Adóterhet nem viselõ járandóság:]
,,h)  az amatõr vagy vegyes versenyrendszerben szerve-

zett versenyen közremûködõ mérkõzésvezetõ részére e
tevékenységével összefüggésben juttatott jövedelemnek a
mérkõzésenként 5 ezer forintot, de legfeljebb adóévenként
50 ezer forintot meg nem haladó része;’’

4. § (1) Az Szja tv. 5. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A jövedelem megállapítása során a bevételt és a
költséget forintban kell meghatározni. A nem pénzben
kapott vagyoni érték esetén bevételnek a forintban kifeje-
zett szokásos piaci értéket kell tekinteni. Ha a nem pénz-
ben kapott vagyoni értéket a magánszemély alacsony adó-
kulcsú államban székhellyel vagy állandó lakóhellyel ren-
delkezõ személytõl szerezte, köteles haladéktalanul meg-
állapítani és bizonyítani annak szokásos piaci értékét.’’

(2) Az Szja tv. 5. §-ának (4) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(4) A (2)—(3) bekezdés rendelkezésének alkalmazása
során az olyan külföldi pénznem esetében, amely nem
szerepel az MNB hivatalos devizaárfolyam-lapján, az MNB
által közzétett, euróban megadott árfolyamot kell a forint-
ra történõ átszámításhoz figyelembe venni.’’

5. § (1) Az Szja tv. 11. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A magánszemély a jövedelmét és az azt terhelõ adót
— az adóévben megszerzett összes bevétele alapján —
adóévenként megállapítja és bevallja, valamint az adót
megfizeti.’’

(2) Az Szja tv. 11. §-ának (3) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(3) A magánszemély — az (1) bekezdésben foglaltaktól
eltérõen — nem köteles bevallani:

a)  azt a bevételt, amelyet a jövedelem kiszámításánál
nem kell figyelembe venni;

b)  az olyan bevételt, amelyre a mezõgazdasági kister-
melõre irányadó rendelkezések szerint egyszerûsített be-
vallási nyilatkozatot tett;

c) a vagyonátruházásból származó bevételt, ha abból
jövedelem nem keletkezik;

d)  az ingó vagyontárgy átruházásából származó jöve-
delmet, ha az adóévben ilyen jogcímen megszerzett összes
jövedelem nem haladja meg a 200 ezer forintot;

e) a kamatból származó jövedelmet;
f)  az értékpapír-kölcsönzésbõl származó jövedelmet, az

osztalékból származó jövedelmet, az árfolyamnyereségbõl
származó jövedelmet és a vállalkozásból kivont jövedel-
met, ha az adóévben ilyen jogcím(ek)en megszerzett összes
jövedelem nem haladja meg az 50 ezer forintot és az adót
a kifizetõ levonta;

g) a c)— f) pontban nem említett külön adózó jövedel-
met (ide nem értve az ingatlan bérbeadásából származó
jövedelmet), ha az adót a kifizetõ levonta;

h)  azt a jövedelmet, amely nemzetközi szerzõdés vagy
viszonosság alapján a Magyar Köztársaságban nem adóz-
tatható (ide nem értve a nemzetközi szerzõdés vagy viszo-
nosság alapján az adó alól a Magyar Köztársaságban men-
tesített, de az adó kiszámításánál figyelembe vehetõ jöve-
delmet).’’

(3) Az Szja tv. 11. §-ának (5) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(5) A magánszemély — az (1) bekezdésben foglaltaktól
eltérõen — nem köteles az adóévre bevallást benyújtani,
ha az adóévben egyáltalán nem, vagy kizárólag a következõ
jogcímeken és feltételekkel szerzett bevételt:

a)  olyan bevétel, amelyet a (3) bekezdés alapján nem
köteles bevallani;

b)  adóterhet nem viselõ járandóság;
c) magánnyugdíjpénztár szolgáltatása, ha a kifizetõnek

nyilatkozott, hogy a jövedelem után e törvény rendelkezései
szerint nincs adófizetési kötelezettsége; e nyilatkozatról a
kifizetõ adatot szolgáltat az állami adóhatóságnak.’’

(4) Az Szja tv. 11. §-ának (6) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(6) A magánszemély — az (5) bekezdésben foglaltaktól
függetlenül — köteles az adóévre bevallást benyújtani, ha

a)  az adóévben egyéni vállalkozó volt;
b)  az adóévre fizetõvendéglátó tevékenységére tételes

átalányadózást választott;
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c) az adóévre a lakáscélú kedvezmény miatt levont adó
növelt összegû bevallására és megfizetésére köteles;

d)  az adóévre a biztosítások kedvezménye miatt levont
adó növelt összegû bevallására és megfizetésére köteles;

e) az adóév utolsó napján befektetési adóhitel-állomá-
nya van vagy az adóévre befektetési adóhitel visszafizetésé-
re köteles;

f)  az adóév elsõ napján kedvezményezett részesedés-
csere révén megszerzett értékpapírral rendelkezik.’’

6. § Az Szja tv. 12. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,12. § (1) A magánszemély a bevallást helyettesítõ mun-
káltatói vagy ezzel egyenértékû elszámolás érdekében a
(2)—(6) bekezdésben meghatározottak szerint, az adózás
rendjérõl szóló törvény rendelkezéseinek figyelembe-
vételével nyilatkozatot tehet. A magánszemély e nyilatko-
zata az adóbevallással egyenértékû.

(2) A magánszemély adóbevallással egyenértékû nyilat-
kozatot tehet:

a)  a munkáltatónak, vagy
b)  azon társas vállalkozásnak, polgári jogi társaságnak,

amellyel a nyilatkozattétel napján tagi jogviszonyban áll,
feltéve, hogy e napon nem áll munkaviszonyban, és tagi
jogviszonya alapján a társas vállalkozásnál, illetve a polgári
jogi társaságnál díj ellenében személyes közremûködésre
vagy mellékszolgáltatás teljesítésére köteles.

(3) A magánszemély által az adóévre tett, adóbevallással
egyenértékû nyilatkozata alapján a munkáltató, a kifizetõ
— a magánszemély által az adóévben megszerzett összes
olyan bevétel figyelembevételével, amelyet a magánsze-
mély e nyilatkozat hiányában köteles lenne bevallani — a
magánszemély jövedelmét és az azt terhelõ adót megálla-
pítja és bevallja, valamint az adót megfizeti, túlfizetés ese-
tén az adókülönbözetet a magánszemélynek visszatéríti.

(4) A magánszemély az adóbevallással egyenértékû nyi-
latkozat megtételére akkor jogosult, ha

a)  az adóévben kizárólag az adó elszámolására kötele-
zett munkáltatótól szerzett olyan bevételt, amelyet a nyi-
latkozat hiányában köteles lenne bevallani;

b)  az adóévben kizárólag munkáltató(k)tól szerzett
olyan bevételt, amelyet a nyilatkozat hiányában köteles
lenne bevallani, feltéve, hogy a korábbi munkáltató(k) által
a munkaviszony megszûnésére tekintettel kiadott igazolást
átadja az adó elszámolására kötelezett munkáltatónak;

c) a költségvetési szervek központosított illetmény-
számfejtési körébe tartozó kifizetõ munkavállalója az adó-
évben kizárólag ugyanazon illetményszámfejtõ helyhez
tartozó kifizetõ(k)tõl szerzett olyan bevételt, amelyet nyi-
latkozat hiányában köteles lenne bevallani;

d)  a társas vállalkozás, a polgári jogi társaság magánsze-
mély tagja az adóévben kizárólag az adó elszámolására
kötelezett társas vállalkozástól, polgári jogi társaságtól
szerzett olyan bevételt, amelyet nyilatkozat hiányában kö-
teles lenne bevallani.

(5) Nem zárja ki az adóbevallással egyenértékû nyilat-
kozat megtételét, ha

a)  a magánszemély az adóévben — a (4) bekezdésben
említett bevételek mellett — kizárólag adóköteles társada-
lombiztosítási ellátás, tartalékos katonai szolgálatot telje-
sítõk illetménye, a foglalkoztatás elõsegítésérõl és a mun-
kanélküliek ellátásáról szóló törvény alapján folyósított
munkanélküli járadék, álláskeresést ösztönzõ juttatás, ke-
resetpótló juttatás címén szerzett bevételt, feltéve, hogy

b)  az a) pontban említett bevételt az adó elszámolására
kötelezett munkáltató, kifizetõ folyósította, ennek hiányá-
ban az adó elszámolására kötelezett munkáltató, kifizetõ
rendelkezik a társadalombiztosítási szerv által a bevételrõl
kiállított, részére megküldött igazolással vagy a magánsze-
mély a bevételrõl kiállított igazolást az adózás rendjérõl
szóló törvény rendelkezéseinek megfelelõen átadja az adó
elszámolására kötelezett munkáltatónak, kifizetõnek.

(6) Nem zárja ki az adóbevallással egyenértékû nyilat-
kozat megtételét, ha a tételes költségelszámolást alkalma-
zó mezõgazdasági kistermelõ — az adóbevallással egyen-
értékû nyilatkozat kiegészítéseként — e törvény rendelke-
zései szerinti egyszerûsített bevallási nyilatkozatot tesz az
adó elszámolására kötelezett munkáltatónak, kifizetõnek.

(7) A magánszemély — a (4)—(6) bekezdésben foglal-
taktól függetlenül — nem tehet adóbevallással egyen-
értékû nyilatkozatot, ha

a)  az adóévben egyéni vállalkozó volt;
b)  az adóévben mezõgazdasági õstermelõ volt és e tevé-

kenységébõl származó bevétele az adómentesség érték-
határát (23. §) meghaladta, kivéve, ha az adóbevallással
egyenértékû nyilatkozat kiegészítéseként e törvény rendel-
kezései szerint egyszerûsített bevallási nyilatkozatot tett;

c) az adóévben megszerzett bármely bevételébõl a jöve-
delmet tételes költségelszámolással állapítja meg;

d)  az adóévre fizetõvendéglátó tevékenységére tételes
átalányadózást választott;

e) az adóévre az adóelõleg-fizetésre vonatkozó szabá-
lyok szerint költségkülönbözet vagy adóelõleg-különbözet
alapján meghatározott adó fizetésére köteles;

f)  az adóévre a lakáscélú kedvezmény miatt levont adó
növelt összegû bevallására és megfizetésére köteles;

g) az adóévre a biztosítások kedvezménye miatt levont
adó növelt összegû bevallására és megfizetésére köteles;

h)  az adóév utolsó napján befektetési adóhitel-állomá-
nya van, vagy az adóévre befektetési adóhitel visszafizeté-
sére köteles;

i) az adóév elsõ napján kedvezményezett részesedés-
csere révén megszerzett értékpapírral rendelkezik.’’

7. § Az Szja tv. 28. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) Egyéb jövedelem minden olyan bevétel, amelynek
adókötelezettségére e törvény eltérõ rendelkezést nem tar-
talmaz. Egyéb jövedelem különösen az adóterhet nem vi-
selõ járandóság, továbbá a szakképzéssel összefüggõ jutta-
tásnak, a hallgatói munkadíjnak és a szociális gondozói
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díjnak, valamint az amatõr és vegyes versenyrendszerben
szervezett versenyen közremûködõ mérkõzésvezetõ részé-
re e tevékenységével összefüggésben juttatott jövedelem-
nek az adóterhet nem viselõ járandóság értékhatárát meg-
haladó része, valamint a kifizetõ (de nem a munkáltató)
által fizetett adóköteles biztosítási díj és — e törvény eltérõ
rendelkezése hiányában — a kifizetõ által átvállalt kötele-
zettség, elengedett tartozás. Szintén egyéb jövedelem kü-
lönösen a magánnyugdíjpénztár által szolgáltatásként kifi-
zetett összeg, valamint a tag egyéni számláján jóváírt tag-
díjkifizetésnek a társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe
történõ visszalépés miatt visszafizetett összege, továbbá az
önkéntes kölcsönös biztosító pénztár által a magánszemély
tag egyéni számláján jóváírt összeg (kivéve a tagnak a
pénztár alapszabályában foglaltak szerinti saját befizeté-
sét, munkáltatói hozzájárulását, valamint a fedezeti alap-
ból történõ befektetések hozamát, az értékelési különbö-
zetet, továbbá a magánnyugdíjpénztár tagjának rendelke-
zése szerint a társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe tör-
ténõ visszalépés miatt az önkéntes kölcsönös nyugdíjpénz-
tárba utalt tagdíj-kiegészítést).’’

8. § Az Szja tv. 30. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,30. § Az adó mértéke, ha a jövedelem összege:
0—650 000 forint 20%,
650 001—1 350 000 forint
   130 000 forint és a 650 000 forinton

            felüli rész 30%-a,
1 350 001 forinttól
   340 000 forint és az 1 350 000 forinton

            felüli rész 40%-a.’’

9. § Az Szja tv. 32. §-ának (2) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(2) A külföldön megfizetett adót az MNB hivatalos, az
adóév utolsó napján érvényes devizaárfolyamának alapul-
vételével kell forintra átszámítani. Ha az adót olyan pénz-
nemben állapították meg, amely nem szerepel az MNB
hivatalos devizaárfolyam-lapján, akkor az MNB által az
adóév utolsó napjára vonatkozóan közzétett, euróban
megadott árfolyamot kell a forintra történõ átszámításhoz
figyelembe venni. E rendelkezések irányadók az összevont
adóalapba nem tartozó jövedelem után külföldön megfize-
tett, a jövedelem utáni adóba beszámítható adó forintra
történõ átszámítására is.’’

10. § Az Szja tv. 33. §-ának (1)—(2) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) A számított adót adójóváírás csökkenti, amely az
adóévben megszerzett bér 18 százaléka, de legfeljebb jogo-
sultsági hónaponként 9 ezer forint, feltéve, hogy a magán-
személy adóbevallásában bevallott vagy az adóbevallást
helyettesítõ elszámolásban elszámolt éves összes jövedel-

me az adótábla legmagasabb kulcsú sávjának kezdõ össze-
gét (a továbbiakban: jogosultsági határ) nem haladja meg.

(2) Ha a magánszemély (1) bekezdés szerinti éves összes
jövedelme meghaladja a jogosultsági határt, de nem éri el
a jogosultsági határ 600 ezer forinttal növelt összegét, az
adójóváírás egyenlõ az (1) bekezdés alapján meghatáro-
zott összegnek a jogosultsági határ feletti jövedelem
18 százalékát meghaladó részével.’’

11. § Az Szja tv. a következõ 36/A. §-sal és a § elõtti
címmel egészül ki:

,,A felnõttképzés díjának, valamint az oktatásban
résztvevõk egyes kiadásainak kedvezménye

36/A. § (1) Az összevont adóalap adóját csökkenti a
felnõttképzésrõl szóló törvény szerinti felnõttképzési szer-
zõdés alapján az adóévben fizetett képzési díj (beleértve a
vizsgadíjat is) 30 százaléka. Az adókedvezmény alapját és
összegét a felnõttképzésrõl szóló törvény elõírásai szerint
akkreditált intézmény által kiállított igazolás bizonyítja.
Az adókedvezményt a felnõttképzésben részt vevõ magán-
személy, házastársa, szülõje (ideértve az örökbefogadó, a
mostoha- és a nevelõszülõt is), nagyszülõje vagy testvére
veheti igénybe akkor, ha a kiállító az igazoláson a felnõtt-
képzésben részt vevõ magánszemély kérésére befizetõként
feltüntette. Az igazoláson csak egy magánszemély tüntet-
hetõ fel befizetõként.

(2) A felnõttképzésben részt vevõ magánszemély vá-
laszthatja az (1) bekezdés szerinti adókedvezmény halasz-
tott igénybevételét, ha a kiállító az igazoláson a magánsze-
mély e választását — kérésére — jelzi, és õt tünteti fel
befizetõként. Ilyenkor a magánszemély az adókedvez-
ményt bármely késõbbi adóévben, de legkésõbb a felnõtt-
képzési szerzõdésben meghatározott idõtartam lejáratá-
nak adóévét követõ ötödik adóévben, választása szerinti
megosztásban érvényesítheti. Az adókedvezménybõl már
igénybe vett összeget és az igénybevétel adóévét a magán-
személy az igazoláson feltünteti.

(3) A pedagógus, az oktató, a hallgató, a felnõttképzés-
ben részt vevõ magánszemély, valamint az a magánszemély,
akinek gyermeke nappali rendszerû iskolai oktatásban
vagy a felsõoktatásról szóló törvényben felsorolt felsõ-
oktatási intézményben hitelesített iskolai rendszerû elsõ
alapképzésben vesz részt, az összevont adóalap adóját
csökkentheti az adóévben általa számítógép, számítástech-
nikai eszköz megszerzésére (vásárlására, bérletére, lízinge-
lésére) fordított összeggel, ha a megszerzés a Foglalkozta-
táspolitikai és Munkaügyi Minisztérium, az Informatikai
és Hírközlési Minisztérium vagy az Oktatási Minisztérium
által kiírt pályázat keretében történik. Az adókedvezmény
alapját és összegét a vételárat, a bérleti díjat, illetve a
lízingdíjat tartalmazó, a magánszemély nevére kiállított
számla bizonyítja.

(4) A magánszemély által e § alapján igénybe vehetõ
adókedvezmény(ek) összege adóévenként nem haladhajta
meg a 60 ezer forintot.’’
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12. § Az Szja tv. 42. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a § a következõ
(2) bekezdéssel egészül ki:

,,(1) Az összevont adóalap adóját csökkenti a 7. számú
mellékletben meghatározott módon és feltételekkel belföldi
székhelyû biztosítóval kötött élet- és nyugdíjbiztosítás

a)  adóévben megfizetett díjának 20 százaléka, valamint
b)  adóévben megfizetett díjából az elõzõ adóévben

megfizetett díjat meghaladó rész további 10 százaléka (biz-
tosítási adókedvezmény).

(2) A magánszemély által igénybe vehetõ biztosítási
adókedvezmény összege adóévenként nem haladhatja meg
a 100 ezer forintot.’’

13. § Az Szja tv. 46. §-ának (5) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(5) A kifizetõ — az (1) bekezdésben foglaltaktól elté-
rõen — a jövedelemre az adótábla szerint várható számí-
tott, a jövedelem alapján megállapított nyugdíjjárulék és
magánnyugdíj-pénztári tagdíj engedményével csökkentett
adót vonja le adóelõlegként, ha a magánszemély legkésõbb
a kifizetés (a juttatás) idõpontjában nyilatkozik, hogy az
adóévben az összevont adóalapot képezõ jövedelme várha-
tóan nem éri el az adótábla legmagasabb kulcsú sávjának
kezdõ összegét. A magánszemély e nyilatkozatát követõen
a kifizetõ az adóév elejétõl kezdõdõen összesíti a ma-
gánszemély számára az adóévben általa kifizetett (jutta-
tott), az összevont adóalapba tartozó jövedelmeket; ilyen-
kor a kifizetett (juttatott) jövedelem utáni adóelõleg az
összesített jövedelemre az adótábla szerint várható
számított adó, csökkentve a kifizetett (juttatott) jövedelem
alapján megállapított nyugdíjjárulék és magánnyugdíj-
pénztári tagdíj engedményével, valamint az összesített
jövedelmekbõl korábban levont adóelõlegekkel (göngyö-
lítéses módszer).’’

14. § Az Szja tv. 47. §-a (5) bekezdésének c) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[A munkáltató, a bér kifizetõje az adóelõleg levonásánál
figyelembe veszi:]

,,c) a havi adójóváírást, amely — figyelemmel az adó-
jóváírásra vonatkozó rendelkezésekre is — az adott havi
rendszeres és nem rendszeres bér 18 százaléka, de legfel-
jebb havi 9 ezer forint, feltéve, hogy a magánszemély írás-
ban nem kéri ennek mellõzését;’’

15. § (1) Az Szja tv. 49/B. §-ának (4) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,(4) Az átalányadózást követõen a vállalkozói jövede-
lem szerinti adózásra áttérõ egyéni vállalkozónál az áttérés
adóévében a vállalkozói bevétel része az az összeg, amelyet
az átalányadózás megkezdésekor a meglévõ készletekkel
összefüggésben az egyéni vállalkozói tevékenység meg-
szüntetésére vonatkozó szabályok szerint megállapított.’’

(2) Az Szja tv. 49/B. §-a (6) bekezdésének c) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[A (4) és (5) bekezdés rendelkezéseiben említett tételekkel
növelt vállalkozói bevétel — legfeljebb annak mértékéig —
csökkenthetõ:]

,,c) az alapkutatás, az alkalmazott kutatás vagy a kísér-
leti fejlesztés folytatása érdekében felmerült kiadásból —
ide nem értve a társasági adóról és az osztalékadóról szóló
törvény szerinti belföldi illetõségû adózótól, külföldi vál-
lalkozó belföldi telephelyétõl vagy más egyéni vállalkozó-
tól igénybe vett kutatási és kísérleti fejlesztési szolgáltatás
ellenértéke alapján felmerült kiadást — az adóévben költ-
ségként elszámolt összeggel, vagy — az egyéni vállalkozó
választása szerint, ha a kiadást az adóévben beruházási
költségként számolta el — a kiadás alapján állományba
vett nem anyagi jószágra az adóévben elszámolt értékcsök-
kenési leírás összegével, bármely esetben, feltéve, hogy az
elszámolás nem támogatásból származó bevétellel szem-
ben történt;’’

(3) Az Szja tv. 49/B. §-ának (12) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(12) A kisvállalkozói kedvezmény nem lehet több a
vállalkozói bevételnek a vállalkozói költséget meghaladó
részénél. A kisvállalkozói kedvezmény legfeljebb a vállal-
kozási tevékenységet közvetlenül szolgáló, korábban
üzembe nem helyezett, kizárólag üzemi célú egyes tárgyi
eszközök, nem anyagi javak adóévi együttes beruházási
költsége (ideértve az ilyen eszköz beszerzésére, elõállításá-
ra fordított, az adóévben költségként elszámolt kiadást is),
továbbá a vállalkozói tevékenységet közvetlenül szolgáló
ingatlan adóévben felmerült, az értékcsökkenési leírás
alapját növelõ kiadásként elszámolt felújítási költsége.
E rendelkezés alkalmazásakor a tárgyi eszközök közül az
ingatlan (kivéve az üzemkörön kívüli ingatlant) és a te-
nyészállat, valamint a leírási kulcsok jegyzéke és alkalma-
zásuk szabályai szerinti gép, berendezés, felszerelés, jármû,
míg a nem anyagi javak közül a szellemi termék vehetõ
figyelembe. E rendelkezés alkalmazásakor üzembe nem
helyezett ültetvény 2001. december 31-ét követõ vásárlása
esetén az ültetvény beszerzési ára beruházási költségként
nem vehetõ figyelembe.’’

(4) Az Szja tv. 49/B. §-ának (14) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(14) A (11) bekezdés rendelkezését a tárgyi eszköz, a
szellemi termék beruházási költségébõl (ideértve az ér-
tékcsökkenési leírás alapját növelõ kiadást, valamint az
eszköz beszerzésére, elõállítására fordított, a kisvállal-
kozói kedvezmény érvényesítésének évében költségként
elszámolt kiadást is) a kisvállalkozói kedvezmény megálla-
pításánál figyelembe vett részre kell alkalmazni, a követ-
kezõk szerint:

a)  ha az eszköz (ide nem értve az ültetvényt) üzembe
helyezése, használatbavétele nem történt meg (kivéve, ha
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az elháríthatatlan külsõ ok miatti megrongálódás miatt
maradt el), a kisvállalkozói kedvezménybõl az eszközhöz
kapcsolódó részt a kedvezmény érvényesítését követõ ne-
gyedik adóévre vonatkozó,

b)  ha az eszköz az üzembe helyezéskor, használatba-
vételkor nem felelt meg a (12) bekezdés rendelkezéseiben
foglalt feltételeknek, a kisvállalkozói kedvezménybõl az
eszközhöz kapcsolódó részt az üzembe helyezés, használat-
bavétel évére vonatkozó,

c) ha az üzembe helyezett, használatba vett eszközt az
egyéni vállalkozó a (12) bekezdésben nem említett eszköz-
ként használja (átsorolja), a kisvállalkozói kedvezménybõl
az eszközhöz kapcsolódó részt — kivéve, ha az eszköz
átsorolása elháríthatatlan külsõ ok miatti megrongálódás
következménye — az átsorolás évére vonatkozó,

d)  ha az eszközt az egyéni vállalkozó — akár üzembe
helyezése, használatbavétele elõtt, akár utána — elidege-
nítette (ideértve a természetbeni juttatás formájában tör-
ténõ átadást, az ellenszolgáltatás nélküli átadást, valamint
a pénzügyi lízing keretében, részletfizetéssel, halasztott
fizetéssel átvett eszköznek a szerzõdés szerinti feltételek
teljesülésének meghiúsulása miatti visszaadását), a kisvál-
lalkozói kedvezménybõl az eszközhöz kapcsolódó részt az
elidegenítés évére vonatkozó,

e) ha az egyéni vállalkozó tevékenysége megszûnt (ki-
véve, ha annak oka az egyéni vállalkozó halála), a kisvállal-
kozói kedvezmény egészét, illetõleg — az a)—d)  pont ren-
delkezéseit is figyelembe véve — a fennmaradó részt a
megszûnés napjára elõírt

adókötelezettség megállapításakor kell figyelembe venni.
A (13) bekezdés b) 1. pontjában említett személygépkocsi
esetében a b)  és c) pontok rendelkezését nem kell alkal-
mazni.’’

16. § (1) Az Szja tv. 49/C. §-ának (7) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,(7) A vállalkozói osztalékalap azon része után, amely
nem haladja meg az adóévi vállalkozói jövedelem megha-
tározásánál költségként elszámolt vállalkozói kivét 30 szá-
zalékát, az adó mértéke 20 százalék, a vállalkozói oszta-
lékalap fennmaradó része után az adó mértéke 35 százalék.
Az adót a magánszemély bevallásában megállapítja, be-
vallja, valamint a bevallás benyújtására elõírt határidõig
megfizeti.’’

(2) Az Szja tv. 49/C. §-ának (8) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(8) A (6) bekezdés a) és d) pontjában foglaltak a kizá-
rólag üzemi célú tárgyi eszköz (ideértve azt a személygép-
kocsit is, amely után a magánszemély kisvállalkozói ked-
vezményt vett igénybe) és nem anyagi javak esetében alkal-
mazhatók.’’

17. § (1) Az Szja tv. 57/A. §-a elõtti cím helyébe a kö-
vetkezõ cím lép:

,,A fizetõvendéglátó tevékenységet folytató magánszemély
tételes átalányadózása’’

(2) Az Szja tv. 57/A. §-a helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,57/A. § (1) A magánszálláshelyek idegenforgalmi célú
hasznosításáról szóló kormányrendeletben meghatározott
fizetõvendéglátó tevékenységet folytató magánszemély
adóévenként az adóév egészére — az említett kormányren-
deletben meghatározott feltételekkel és áttérési szabályok-
kal, az adózás rendjérõl szóló törvény rendelkezései szerint
— tevékenységére tételes átalányadózást választhat, ha
e tevékenységet a tulajdonában, haszonélvezetében lévõ
lakásban vagy üdülõben folytatja.

(2) Ha a magánszemély több lakással, üdülõvel rendel-
kezik, tételes átalányadózást csak akkor választhat, ha ezek
közül csak egyben folytat fizetõvendéglátó tevékenységet.

(3) Tételes átalányadózás esetén a tevékenységgel kap-
csolatos valamennyi bizonylatot az e törvényben foglalt
szabályok szerint kell megõrizni. A tételes átalányadózás
választása a magánszemélyt nem mentesíti az õt más jog-
szabály elõírása szerint terhelõ kötelezettségek (így külö-
nösen a számlaadási és a nyugtaadási kötelezettség) telje-
sítése alól.

(4) A tételes átalányadó évi összege szobánként 32 ezer
forint. A tételes átalányadót egyenlõ részletekben, az adó-
zás rendjérõl szóló törvény rendelkezései szerint — a tevé-
kenység megszüntetése esetén a megszüntetés napját kö-
vetõ 15 napon belül — kell megfizetni.

(5) Ha a magánszemély a tételes átalányadózást jogsze-
rûen választotta, de a választást követõen bekövetkezett
változás miatt már nem felel meg a választás bármely felté-
telének, akkor a fizetõvendéglátó tevékenysége révén a
változás bekövetkezésének negyedévének elsõ napjától
kezdõdõen megszerzett bevételének adókötelezettségére
az önálló tevékenységbõl származó jövedelemre vonatko-
zó rendelkezéseket kell alkalmazni. Ilyenkor a magánsze-
mély a (4) bekezdés szerinti összegnek az adóév megelõzõ
negyedévére (negyedéveire) jutó arányos részét fizeti meg
tételes átalányadóként.

(6) Ha a magánszemély a tételes átalányadózást nem
választhatta volna jogszerûen, akkor a fizetõvendéglátó
tevékenysége révén az adóévben megszerzett bevételének
adókötelezettségére az önálló tevékenységbõl származó
jövedelemre vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni.

(7) Ha a magánszemély fizetõvendéglátó tevékenységét
megszüntette, a megszüntetést követõen e tevékenységére
tekintettel érkezõ bevételét és felmerülõ költségét a meg-
szüntetés idõpontját megelõzõen megszerzett bevételnek,
illetve felmerült költségnek kell tekinteni.

(8) A tételes átalányadózás évében felmerült összes költ-
séget elszámoltnak kell tekinteni, ideértve a korábban és a
tételes átalányadózás idõszakában beszerzett tárgyi eszkö-
zök és nem anyagi javak beszerzési és elõállítási értékének
a tételes átalányadózás idõszakára jutó értékcsökkenési
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leírását is a 11. számú melléklet II. fejezete szerint. A tételes
átalányadózást megelõzõ idõszakból fennmaradt összes elha-
tárolt veszteségbõl a tételes átalányadózás idõszakának min-
den évében 20-20 százalékot elszámoltnak kell tekinteni.’’

18. § Az Szja tv. 58. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) Ingó vagyontárgy átruházásából származó bevétel
minden olyan bevétel, amelyet a magánszemély az átruhá-
zásra tekintettel megszerez. Ilyennek minõsül különösen
az eladási ár, a cserében kapott dolognak a jövedelemszer-
zés idõpontjára megállapított szokásos piaci értéke, vala-
mint az ingó vagyontárgy gazdasági társaság vagy más cég
részére nem pénzbeli hozzájárulásként (nem pénzbeli be-
tétként) történõ szolgáltatása esetén a vagyontárgynak a
társasági szerzõdésben, más hasonló okiratban meghatáro-
zott értéke.’’

19. § Az Szja tv. 61. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Ingatlan, vagyoni értékû jog átruházásából szárma-
zó bevétel minden olyan bevétel, amelyet a magánszemély
az átruházásra tekintettel megszerez. Ilyennek minõsül
különösen az eladási ár, a cserében kapott dolognak a
jövedelemszerzés idõpontjára megállapított szokásos piaci
értéke, valamint az ingatlan, a vagyoni értékû jog gazdasági
társaság vagy más cég részére nem pénzbeli hozzájárulás-
ként (nem pénzbeli betétként) történõ szolgáltatása esetén
a vagyontárgynak a társasági szerzõdésben, más hasonló
okiratban meghatározott értéke.’’

20. § (1) Az Szja tv. 63. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) Az (1) bekezdés rendelkezései szerint befizetett
adóból visszajár (vagy nem kell azt megfizetni) az ingatlan,
vagyoni értékû jog átruházásából származó jövedelem
azon része utáni adó (lakásszerzési kedvezmény), amely
összeget a magánszemély saját maga vagy közeli hozzátar-
tozója, volt házastársa részére a jövedelem megszerzésé-
nek idõpontját megelõzõ 12 hónapon vagy az azt követõ
60 hónapon belül lakáscélú felhasználásra fordított (a la-
kásszerzési kedvezmény alapja). A lakásszerzési kedvez-
ményre vonatkozó rendelkezések alkalmazásában lakás-
célú felhasználás:

a)  a belföldön fekvõ lakás tulajdonjogának, a lakáshoz
kapcsolódó földhasználati jognak adásvétel vagy más vissz-
terhes szerzõdés keretében történõ megszerzése;

b)  a belföldön fekvõ lakótelek tulajdonjogának adásvé-
tel vagy más visszterhes szerzõdés keretében történõ meg-
szerzése, ha azon a magánszemély, közeli hozzátartozója
vagy volt házastársa az említett idõtartamon belül lakást
épít, építtet;

c) a belföldön fekvõ lakás építése, építtetése;
d)  a belföldön fekvõ lakás alapterületének növelése, ha

legalább egy lakószobával történõ bõvítést eredményez;

e) a belföldön fekvõ lakás legalább az (5) bekezdésben
meghatározott idõtartamra szóló haszonélvezetének,
használatának vagy bérleti jogának megszerzése;

f)  az idõsek otthonában vagy a fogyatékos személyek
lakóotthonában biztosított férõhely visszavásárlási és to-
vábbértékesítési jog nélküli megszerzése (ideértve a téríté-
si díj elõre történõ megfizetését is).’’

(2) Az Szja tv. 63. §-ának (4) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(4) A lakáscélú felhasználás igazolására a következõ
okiratok szolgálnak:

a)  lakótelek, lakás tulajdonjogának, haszonélvezeté-
nek, használatának és a lakáshoz kapcsolódó földhaszná-
lati jognak a megszerzése esetén az érvényes szerzõdés és
a földhivatalhoz benyújtott bejegyzési kérelem, valamint
az összeg felhasználását igazoló okirat;

b)  lakás bérleti jogának megszerzése esetén az érvényes
szerzõdés és az összeg felhasználását igazoló okirat;

c) lakás építése, építtetése és lakás alapterületének nö-
velése esetén a jogerõs használatbavételi engedély, vala-
mint az összeg felhasználását igazoló, a használatbavételi
engedély kelte napjáig, illetve a használatbavételi enge-
délyben megjelölt feltételek teljesítése határidejéig kibo-
csátott, az építési engedély jogosultja nevére kiállított
számla;

d)  idõsek otthonában, illetve fogyatékos személyek la-
kóotthonában biztosított férõhely megszerzése esetén az
elhelyezés alapjául szolgáló okirat, valamint az összeg fel-
használását igazoló okirat;

e) az a)—d) pont szerint megállapított okirat, valamint
rokonsági fokot vagy a korábbi házasságot igazoló közok-
irat, ha a lakáscélú felhasználás (részben vagy egészben)
közeli hozzátartozó, illetve volt házastárs részére történt.’’

(3) Az Szja tv. 63. §-ának (5) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(5) Ha a magánszemély vagy közeli hozzátartozója, volt
házastársa a lakásszerzési kedvezmény alapjául szolgáló
lakást, jogot a megszerzésérõl szóló szerzõdés megkötésé-
nek — építés, építtetés, bõvítés esetében a használatba-
vételi engedély jogerõre emelkedésének — évében vagy az
azt követõ öt évben átruházza, akkor az átruházás adóévé-
ben ingatlan, vagyoni értékû jog átruházásából származó
jövedelemként veszi figyelembe a magánszemély által a
lakásszerzési kedvezmény alapjaként érvényesített össze-
get. E rendelkezés irányadó akkor is, ha a kedvezmény
alapjául szolgáló jog bármely más ok (kivéve a magánsze-
mélyen, közeli hozzátartozóján, volt házastársán kívülálló
okot) miatt az említett idõtartamon belül megszûnik.’’

21. § (1) Az Szja tv. 65. §-ának (1) bekezdése a követ-
kezõ j) ponttal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában kamat:]
,,j) a tõkepiacról szóló törvény szerinti tõzsdén kötött

tõzsdei ügylet keretében megszerzett bevétel, valamint a
Magyar Köztársaság Európai Unióhoz történõ csatlakozá-
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sáról szóló nemzetközi szerzõdést kihirdetõ törvény
hatálybalépésének napjától az Európai Unió bármely más
tagállamában mûködõ, a tõkepiacról szóló törvény szerint
elismert (szabályozott) piacnak minõsülõ tõzsdén kötött
tõzsdei ügylet keretében megszerzett bevétel.’’

(2) Az Szja tv. 65. §-a a következõ (9) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(9) Nem lehet e § rendelkezéseit alkalmazni az egyéni
vállalkozó által e minõségében megszerzett, az (1) bekez-
désben meghatározott bevételre. Az árut átruházó magán-
személy által a tõzsdei ügylet révén megszerzett bevétel
adókötelezettségére — az (1) bekezdés j) pontjában fog-
laltaktól eltérõen — az önálló tevékenységbõl származó
jövedelemre vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni,
ha a tõzsdei ügylet (részügylet) áruval történõ teljesítéssel
szûnik meg.’’

22. § (1) Az Szja tv. 66. §-a (2) bekezdésének b) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Az (1) bekezdés a)  pontjában említett osztalék után az
adót a következõk szerint kell megállapítani:]

,,b)  ki kell számítani az a)  pontban meghatározott
összeg 30 százalékát;’’

(2) Az Szja tv. 66. §-ának (3)—(4) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(3) Az (1) bekezdés a) pontjában említett osztalék
után az adót a kifizetõ a kifizetés idõpontjában megállapít-
ja, valamint az adózás rendjérõl szóló törvény elõírásai
szerint megfizeti és bevallja.

(4) A társas vállalkozás által tagja (részvényese, alapító-
ja), tulajdonosa részére a várható, az (1) bekezdés a) pont-
jában említett osztalékra tekintettel juttatott összeg (az
osztalékelõleg) utáni adó az osztalékelõleg 20 százaléka. A
kifizetõ az adót a kifizetés idõpontjában megállapítja, va-
lamint az adózás rendjérõl szóló törvény elõírásai szerint
megfizeti és bevallja. Az adózó az osztalékelõlegbõl levont
adót adóelõlegként számolja el a kifizetés idõpontját kö-
vetõ elsõ beszámoló elfogadásával megállapított osztalé-
kot terhelõ adóval szemben. Az osztalékelõlegre egyebek-
ben az osztalékra irányadó rendelkezéseket kell megfele-
lõen alkalmazni.’’

(3) Az Szja tv. 66. §-a (6) bekezdésének elsõ mondata
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Az ügyvédi iroda tagja esetében a (2) bekezdés rendel-
kezése oly módon alkalmazható, hogy — a (2) bekezdés
a)  pontjában említett vagyoni betét arányában meghatáro-
zott érték helyett — az osztalék megállapításának idõpont-
jában fennálló taglétszám figyelembevételével az egy tagra
jutó értéket kell figyelembe venni, vagy választható, hogy
az osztalékból a tagnak az ügyvédi iroda által személyes
közremûködés ellenértékeként az osztalék megállapításá-
nak évét megelõzõ adóévben kifizetett összeg 30 százalékát
meg nem haladó rész után 20 százalék, az ezt meghaladó
rész után 35 százalék az adó mértéke.’’

(4) Az Szja tv. 66. §-ának (8)—(9) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(8) A belföldi illetõségû magánszemély által megszer-
zett, az (1) bekezdés c) pontjában említett osztalék utáni
adó a jövedelem 20 százaléka. A kifizetõ az adót a kifizetés
idõpontjában megállapítja, valamint az adózás rendjérõl
szóló törvény elõírásai szerint megfizeti és bevallja.

(9) A belföldi illetõségû magánszemély által megszer-
zett, külföldön is adóztatható osztalékból származó jöve-
delem esetében a (8) bekezdés szerinti adót csökkenti az
osztalék külföldön megfizetett adója. Nemzetközi szerzõ-
dés hiányában a külföldön megfizetett adó beszámítása
következtében az osztalék után fizetendõ adó nem lehet
kevesebb a jövedelem 5 százalékánál.’’

23. § (1) Az Szja tv. 67. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Árfolyamnyereségbõl származó jövedelem az ér-
tékpapír átruházására (ide nem értve a kölcsönbe adást)
tekintettel megszerzett bevételnek az a része, amely meg-
haladja az értékpapír megszerzésére fordított érték és az
értékpapírhoz kapcsolódó járulékos költségek együttes
összegét. Nem minõsül árfolyamnyereségbõl származó jö-
vedelemnek az említett különbözetbõl az a rész, amelyet e
törvény elõírásai szerint más jövedelem megállapításánál
kell figyelembe venni, valamint az e törvény szerint kamat-
nak minõsülõ bevétel alapján megállapított különbözet.’’

(2) Az Szja tv. 67. §-ának (5) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(5) A kifizetõ az adót a kifizetés idõpontjában meg-
állapítja, valamint az adózás rendjérõl szóló törvényben
meghatározottak szerint bevallja és megfizeti.’’

(3) Az Szja tv. 67. §-ának (7) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(7) A magánszemély adóbevallásában, az adóévi árfo-
lyamnyereségbõl származó jövedelem megállapításánál ér-
vényesítheti az értékpapír megszerzésére fordított érték-
nek és az értékpapírhoz kapcsolódó járulékos költségnek
azt a részét, amelyet a kifizetõ a jövedelem megállapításá-
nál nem vett figyelembe.’’

(4) Az Szja tv. 67. §-ának (10) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(10) Az adózó a jövedelmet az értékpapír átruházásá-
nak a napjára állapítja meg. Ha a magánszemély az átruhá-
zott értékpapír tulajdonjogát értékpapír kölcsönbe vétele
útján szerezte meg, akkor a jövedelmet

a)  az értékpapír visszaadásának (visszaszolgáltatásá-
nak),

b)  ha a szerzõdés az értékpapír visszaadása (visszaszol-
gáltatása) nélkül szûnt meg (ideértve az elévülést is), a
szerzõdés megszûnésének
a napjára kell megállapítani.’’

24. § (1) Az Szja tv. 68. §-ának (6) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:
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,,(6) A vállalkozásból kivont jövedelem után az adó
mértéke 20 százalék. Belföldi illetõségû magánszemély ál-
tal megszerzett jövedelem esetében az így megállapított
adót csökkenti a jövedelem után külföldön megfizetett
adó. A fizetendõ adó — nemzetközi szerzõdés hiányá-
ban — a külföldön megfizetett adó beszámítása következ-
tében nem lehet kevesebb a jövedelem 5 százalékánál.’’

(2) Az Szja tv. 68. §-a a következõ (9)—(10) bekezdéssel
egészül ki:

,,(9) A vállalkozásból kivont jövedelemre vonatkozó
rendelkezések alkalmazásában társas vállalkozás az a kül-
földi székhelyû jogi személy és egyéb szervezet is, amely a
székhelye szerinti államban — kivéve az alacsony adókul-
csú államot — a társasági adónak megfelelõ adó alanya.

(10) A belföldi székhelyû társas vállalkozás jogutód nél-
küli megszûnése, cégbejegyzése iránti kérelem elutasítása
és cégbejegyzése iránti eljárás megszüntetése esetén az
adót a társas vállalkozás a jövedelemszerzés idõpontjára
megállapítja, valamint az adózás rendjérõl szóló törvény
elõírásai szerint bevallja és — akkor is, ha a levonásra
bármely okból nem kerülhet sor — megfizeti; a kifizetõ a
magánszemély helyett megfizetett, bevallott adót beszá-
míthatja a magánszeméllyel szembeni kötelezettségébe.
Egyébként az adót a kifizetõ a kifizetés idõpontjában meg-
állapítja, valamint az adózás rendjérõl szóló törvény elõ-
írásai szerint bevallja és megfizeti.’’

25. § Az Szja tv. 74. §-ának (2)—(3) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezések lépnek:

,,(2) Mentes az adó alól a termõföld-bérbeadásból szár-
mazó bevétel, ha a termõföld haszonbérbe adása alapjául
szolgáló, határozott idõre kötött megállapodás (szerzõdés)
alapján a haszonbérlet idõtartama az 5 évet (az adómen-
tesség feltételéül szabott idõtartam) eléri.

(3) A magánszemély köteles a (2) bekezdés szerinti
mentesség alapján korábban meg nem fizetett adót kése-
delmi pótlékkal növelt összegben a szerzõdés megszûnése
éve kötelezettségeként megállapítani, bevallani és megfi-
zetni, ha a mentesség alapjául szolgáló szerzõdés az adó-
mentesség feltételéül szabott idõtartamon belül bármely
okból (ide nem értve a szerzõdõ feleken kívül álló okot,
valamint a haszonbérleti szerzõdés azonnali hatályú fel-
mondását) megszûnik.’’

26. § Az Szja tv. Harmadik része a következõ XV. feje-
zettel egészül ki:

,,XV. Fejezet

AZ ÉRTÉKPAPÍR, AZ ÉRTÉKPAPÍRRA
VONATKOZÓ JOG RÉVÉN MEGSZERZETT

VAGYONI ÉRTÉK

Értékpapír formájában megszerzett vagyoni érték

77/A. § (1) A magánszemély által értékpapír formájá-
ban megszerzett vagyoni érték esetében bevétel az érték-
papírnak a jövedelemszerzés idõpontjára megállapított
szokásos piaci értékébõl az a rész, amely meghaladja az

értékpapír megszerzésére fordított érték és az értékpapír-
hoz kapcsolódó járulékos költségek együttes összegét. A
bevétel adókötelezettségének jogcímét a felek között
egyébként fennálló jogviszony és a szerzés körülményei
figyelembevételével kell megállapítani, és ennek megfele-
lõen kell az adókötelezettségeket (ideértve a jövedelem
megállapítását is) teljesíteni. Az értékpapír formájában
megszerzett vagyoni értékre a természetbeni juttatásokra
vonatkozó rendelkezéseket nem lehet alkalmazni.

(2) Nem minõsül bevételnek a magánszemély által ér-
tékpapír formájában megszerzett vagyoni érték, ha a ma-
gánszemély

a)  az értékpapírt olyan jog gyakorlásával szerezte, ame-
lyet bárki számára azonos feltételek mellett megvalósuló
ügyletben szerzett;

b)  az értékpapírt (kivéve a bemutatóra szóló részvényt)
társas vállalkozás tagjaként, részvényeseként, üzletrész-
tulajdonosaként vagy dolgozói üzletrészként, dolgozói
részvényként a társas vállalkozás jegyzett tõkéjének a saját
tõke terhére történõ felemelése révén szerezte;

c) a névre szóló részvényt átváltoztatható kötvény át-
alakításával szerezte.

(3) A (2) bekezdés alkalmazásában társas vállalkozás az a
külföldi székhelyû jogi személy és egyéb szervezet is, amely a
székhelye szerinti államban (kivéve az alacsony adókulcsú
államot) a társasági adónak megfelelõ adó alanya.

(4) A belföldi székhelyû társas vállalkozás — a kifizetõi
adatszolgáltatásra elõírt határidõig — jegyzett tõkéjének a
saját tõke terhére történõ felemelését, az általa kibocsátott
átváltoztatható kötvény átalakítását követõen magánsze-
mélyenként adatot szolgáltat az adóhatóság részére az em-
lített jogügylet révén kibocsátott (megemelt névértékû)
összes értékpapírról, továbbá az így kibocsátott (megemelt
névértékû) értékpapír átruházásáról, bevonásáról, átalakí-
tásáról és kicserélésérõl. A magánszemély az említett jog-
ügylet révén megszerzett (megemelt névértékû) összes ér-
tékpapírjáról elkülönített nyilvántartást vezet; az értékpa-
pír megszerzésére fordított értéket az eredeti értékpa-
pír(ok) megszerzésére fordított érték — és az esetleg tel-
jesített vagyoni hozzájárulás — alapulvételével, annak
megfelelõen határozza meg. E rendelkezések a bemutatóra
szóló részvényre nem vonatkoznak.

(5) Dolgozói üzletrész, dolgozói részvény bevonása, át-
alakítása, visszavásárlása esetén — akkor is, ha erre átala-
kulás, jogutód nélküli megszûnés keretében kerül sor —
munkaviszonyból származó jövedelemnek (a munkavál-
laló örökösénél egyéb jövedelemnek) minõsül a magánsze-
mély által az említett jogügylet révén megszerzett bevétel-
nek az a része, amely meghaladja az értékpapír megszerzé-
sére fordított érték és az értékpapírhoz kapcsolódó járulé-
kos költségek együttes összegét. Nem minõsül bevételnek
azonban az említett különbözet, amennyiben a bevont dol-
gozói üzletrész, dolgozói részvény helyett a magánszemély
a társas vállalkozás átalakulása révén újonnan kibocsátott
dolgozói üzletrészt, dolgozói részvényt szerez; ilyenkor az
új értékpapír megszerzésére fordított értéket az eredeti
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értékpapír(ok) megszerzésére fordított érték — és az eset-
leg teljesített vagyoni hozzájárulás — alapulvételével, an-
nak megfelelõen kell meghatározni.

(6) Az (1) és (5) bekezdés alkalmazásakor az értékpapír
megszerzésére fordított értéket és az értékpapírhoz kap-
csolódó járulékos költséget az árfolyamnyereségbõl szár-
mazó jövedelemre irányadó rendelkezések szerint kell
megállapítani. Dolgozói üzletrész, dolgozói részvény bevo-
nása, átalakítása esetén az eredeti szerzõnél és — ameny-
nyiben az értékpapír a hagyaték tárgyát képezte — örökö-
sénél az értékpapír megszerzésére fordított érték részét
képezi a névérték azon részének 50 százaléka is, amely rész
a jegyzett tõkének a saját tõke terhére történõ felemelésé-
bõl származik.

(7) Kedvezményezett részesedéscsere esetében a meg-
szerzett társaság magánszemély tagjánál, részvényesénél a
jogügylet alapján keletkezõ bevételnek

a)  az a része, amely nem haladja meg a jogügylet alapján
megszerzett pénzösszeget, árfolyamnyereségbõl származó
jövedelemnek minõsül; a külföldi pénznemben megszer-
zett pénzösszeget a bevétel forintra történõ átszámítására
vonatkozó rendelkezések alkalmazásával kell forintra át-
számítani;

b)  az a) pont alá nem tartozó része — a magánszemély
választása alapján — nem minõsül bevételnek, vagy szintén
árfolyamnyereségbõl származó jövedelemnek minõsül.

(8) A magánszemély a (7) bekezdés b) pontja szerinti
választásáról legkésõbb az átruházás idõpontjában nyilat-
kozik a kifizetõnek, valamint e választását adóbevallásában
bejelenti az adóhatóságnak. Ha a (7) bekezdés b) pontja
szerinti összeg a magánszemély választása alapján nem
minõsül bevételnek, akkor

a)  a kifizetõ — a kifizetõi adatszolgáltatásra elõírt ha-
táridõig — magánszemélyenként adatot szolgáltat az adó-
hatóság részére a kedvezményezett részesedéscsere révén
a magánszemélynek juttatott összes értékpapírról;

b)  a magánszemély a kedvezményezett részesedéscsere
révén megszerzett összes értékpapírjáról elkülönített nyil-
vántartást vezet; az értékpapír megszerzésére fordított ér-
téket a kedvezményezett részesedéscsere keretében átru-
házott értékpapír(ok) megszerzésére fordított érték és a
(7) bekezdés a) pont szerinti összeg alapulvételével, annak
megfelelõen határozza meg.

(9) Az értékpapír formájában megszerzett vagyoni ér-
tékre vonatkozó rendelkezések alkalmazásában:

a)  kedvezményezett részesedéscsere: az a jogügylet,
amelynek alapján egy társaság (a megszerzõ társaság) ré-
szesedést szerez egy másik társaság (a megszerzett társa-
ság) jegyzett tõkéjében annak ellenében, hogy a jegyzett
tõkéjét képviselõ értékpapír(oka)t bocsát ki, és az(oka)t,
valamint — szükség esetén — legfeljebb az átadott összes
értékpapír együttes névértékének (névérték hiányában
arányos könyv szerinti értékének) a 10 százalékát meg nem
haladó pénzeszközt ad a megszerzett társaság tagja(i)nak,
részvényese(i)nek, feltéve, hogy a megszerzõ társaság a

jogügylet révén elnyeri a szavazati jogok többségét is a
megszerzett társaságban;

b)  társaság: a gazdasági társaság, az egyesülés, a köz-
hasznú társaság, a szövetkezet, továbbá a Magyar Köztár-
saság Európai Unióhoz történõ csatlakozásáról szóló nem-
zetközi szerzõdést kihirdetõ törvény hatálybalépésének
napjától az Európai Unió tagállamának adóra vonatkozó
jogszabályai szerint ott belföldi illetõséggel bíró olyan tár-
saság, amely

ba)  az Európai Unión kívüli állammal a jövedelem- és
vagyonadók tárgyában kötött nemzetközi szerzõdés szerint
nem bír belföldi illetõséggel az Európai Unión kívüli ál-
lamban, valamint

bb)  a különbözõ tagállamok társaságait érintõ egyesü-
lésekre, szétválásokra, eszközátruházásokra és részesedés-
cserékre alkalmazandó közös adózási rendszerrõl szóló
tanácsi irányelvben felsorolt jogi formában mûködik, és az
említett irányelvekben meghatározott adó alanya anélkül,
hogy ezzel kapcsolatban választási lehetõség vagy mentes-
ség illetné meg.

Az értékpapírra vonatkozó jog révén megszerzett 
vagyoni érték

77/B. § (1) A magánszemély által értékpapírra vonat-
kozó vételi, jegyzési, eladási vagy más hasonló jog (kivéve
a más értékpapírban megtestesülõ jogot) átruházása (áten-
gedése), megszüntetése, gyakorlásának átengedése vagy az
ilyen jogról való lemondásra tekintettel megszerzett vagyo-
ni érték esetében bevétel a megszerzett vagyoni érték alap-
ján meghatározott bevételbõl (5. §) az a rész, amely meg-
haladja a jog megszerzésére fordított értéket. A bevétel
adókötelezettségének jogcímét a magánszemély és a jogot
alapító személy között egyébként fennálló jogviszony és a
szerzés körülményei figyelembevételével kell megállapítani,
és ennek megfelelõen kell az adókötelezettségeket (ideértve
a jövedelem megállapítását is) teljesíteni. A nem pénzben
megszerzett vagyoni értékre a természetbeni juttatásokra vo-
natkozó rendelkezéseket nem lehet alkalmazni.

(2) A magánszemély által értékpapírra vonatkozó vételi,
jegyzési vagy más hasonló jog gyakorlása révén megszerzett
értékpapír esetében az értékpapír formájában megszerzett
vagyoni értékre irányadó rendelkezéseket kell alkalmazni.
Ilyenkor a jövedelemszerzés idõpontja az értékpapír feletti
rendelkezési jog megszerzésének napja, vagy — ha ez a
korábbi idõpont — az a nap, amelyen az értékpapírt a
magánszemély (a magánszemély javára más személy) bir-
tokba vette (ideértve különösen az értékpapírszámlán tör-
ténõ jóváírást).

(3) A magánszemély által értékpapírra vonatkozó eladá-
si vagy más hasonló jog (kivéve a más értékpapírban meg-
testesülõ jogot) gyakorlása révén megszerzett vagyoni ér-
ték esetében bevétel az értékpapír átruházására tekintettel
megszerzett vagyoni érték alapján meghatározott bevétel-
bõl (5. §) az a rész, amely meghaladja az értékpapírnak az
átruházás idõpontjára megállapított szokásos piaci értéké-
nek és az értékpapírhoz kapcsolódó járulékos költségek-
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nek az együttes összegét. A bevétel adókötelezettségének
jogcímét a magánszemély és a jogot alapító személy között
egyébként fennálló jogviszony és a szerzés körülményei
figyelembevételével kell megállapítani, és ennek megfele-
lõen kell az adókötelezettségeket (ideértve a jövedelem
megállapítását is) teljesíteni. A nem pénzben megszerzett
vagyoni értékre a természetbeni juttatásokra vonatkozó
rendelkezéseket nem lehet alkalmazni. A jog gyakorlása
révén megszerzett vagyoni érték alapján meghatározott
bevétel (5. §) fennmaradó részére az árfolyamnyereségbõl
származó jövedelemre irányadó rendelkezéseket kell al-
kalmazni.

(4) Nem minõsül bevételnek a magánszemély által a jog
gyakorlása révén megszerzett vagyoni érték, ha a jog alapí-
tása, megszerzése bárki számára azonos feltételek mellett
megvalósuló ügyletben történt.

(5) A kifizetõ — a kifizetõi adatszolgáltatásra elõírt
határidõig — a jog alapítását követõen magánszemélyen-
ként adatot szolgáltat az adóhatóság részére az általa ala-
pított, értékpapírra vonatkozó vételi, jegyzési, eladási vagy
más hasonló jogról, továbbá a jog gyakorlásáról, megszün-
tetésérõl és a jogról való lemondásról (az utóbbi esetben
az adatszolgáltatás mind az eredeti jogosultat, mind a jogot
gyakorló, megszüntetõ, illetve a jogról lemondó személyt
tartalmazza). Nem terheli e kötelezettség az adózót, ha a
jogot bárki számára azonos feltételek mellett megvalósuló
ügyletben alapította.

(6) A jog megszerzésére fordított értéket az értékpapír
megszerzésére fordított értékre irányadó rendelkezések
megfelelõ alkalmazásával kell meghatározni.

Az elismert munkavállalói értékpapír-juttatási program
keretében szerzett jövedelem

77/C. § (1) Nem minõsül bevételnek a magánszemély
által értékpapír formájában megszerzett vagyoni érték, ha

a)  a magánszemély az értékpapírt elismert program
keretében, az elismert programban meghatározott feltéte-
lekkel szerezte, valamint

b)  a program szervezõje vagy a kibocsátó az értékpapírt
a közvetlen átadás (birtokba adás) helyett az elismert prog-
ram nyilvántartásáról rendelkezõ határozatban megjelölt,
a tõkepiacról szóló törvény szerinti befektetési szolgálta-
tónál, vagy — ha a kibocsátó külföldi székhelyû jogi sze-
mély, egyéb szervezet — a tõkepiacról szóló törvényben
meghatározott elfogadott országban mûködõ, a külföldi
jog szerinti befektetési szolgáltatónál (a továbbiakban:
külföldi befektetési szolgáltató) a magánszemély javára
egyedi letétbe helyezte.

(2) Az értékpapírletét alapja a program szervezõje és a
letétkezelõ közötti keretszerzõdés, valamint a program
szervezõje, a letétkezelõ és a magánszemély közötti egyedi
szerzõdés. A különbözõ napokon átvett értékpapír(ok)ról
a felek külön-külön egyedi szerzõdést kötnek, ha az érték-
papírok letétbe helyezése nem egy napon történik. A ke-
retszerzõdés az elismert program nyilvántartási számát,
valamint a program szervezõjének és a letétkezelõnek a

cégnevét, adószámát és levelezési címét, míg az egyedi
szerzõdés — az említett adatok mellett — a kedvezménye-
zett magánszemély nevét, adóazonosító számát és levele-
zési címét, továbbá a letétbe helyezett értékpapír(ok) azo-
nosításához szükséges adatokat, valamint a kötelezõ tartá-
si idõszak kezdõ napját is tartalmazza. Az érintett köteles
az említett adataiban bekövetkezett bármely változásról a
változástól számított 15 napon belül tájékoztatni a többi
szerzõdõt. A letétbe helyezett értékpapírral a program
szervezõje csak a magánszeméllyel együttesen, míg a ma-
gánszemély — a keretszerzõdés eltérõ, minden részt vevõ
magánszemélyre azonos feltételek mellett megállapított
rendelkezése hiányában — önállóan rendelkezhet.

(3) A letétkezelõ a magánszemély javára egyedi letét-
ként történõ õrzés megszûnését követõ 15 napon belül
— az elismert program nyilvántartási száma, továbbá a
program szervezõje cégneve és adószáma, valamint a ma-
gánszemély neve és adóazonosító száma feltüntetése mel-
lett — adatot szolgáltat a program szervezõje illetékes
adóhatóságának az átadott összes értékpapírról. A letétke-
zelõ az adatszolgáltatással egyidejûleg az adóhatóságnak
bejelenti az új letétkezelõ cégnevét és adószámát is, ha az
értékpapírt a kedvezményezett magánszemély javára tör-
ténõ egyedi letétbe helyezés céljából más, a tõkepiacról
szóló törvény szerinti befektetési szolgáltatónak adja át.

(4) A letétkezelõ az átvevõt az átadással egyidejûleg
tájékoztatja az elismert program nyilvántartási számáról, a
program szervezõje és saját cégnevérõl, adószámáról és
levelezési címérõl, továbbá a kedvezményezett magánsze-
mély nevérõl, adóazonosító számáról és levelezései címé-
rõl, valamint a kötelezõ tartási idõszak kezdõ napjáról, ha
az értékpapírt a kötelezõ tartási idõszakban más, a tõke-
piacról szóló törvény szerinti befektetési szolgáltatónak a
kedvezményezett magánszemély javára egyedi letétbe tör-
ténõ elhelyezés céljából adja át.

(5) Az új letétkezelõ a letéti õrzés kezdetét követõ
15 napon belül — az elismert program nyilvántartási szá-
ma, továbbá a program szervezõje cégneve és adószáma,
valamint a magánszemély neve és adóazonosító száma fel-
tüntetése mellett — adatot szolgáltat a program szervezõje
illetékes adóhatóságának az átvett összes értékpapírról, ha
az értékpapírt a (4) bekezdésben meghatározottak szerint
vette át. Az új letétkezelõ az adatszolgáltatással egyide-
jûleg az adóhatóságnak bejelenti a korábbi letétkezelõ
cégnevét és adószámát is. Az új letétkezelõre egyebekben
a letétkezelõre vonatkozó rendelkezések az irányadók.

(6) A letétkezelõ haladéktalanul tájékoztatja a program
szervezõjét, ha a nála letétbe helyezett értékpapírnak a
magánszemély javára történõ egyedi letéti õrzése a kötele-
zõ tartási idõszakban bármely okból (kivéve az elismert
program szervezõje rendelkezését) megszûnik.

(7) Nem kell a (2)—(6) bekezdésben foglaltakat alkal-
mazni, ha a letétkezelõ külföldi befektetési szolgáltató.
Ilyenkor a program szervezõje a magánszemély javára
egyedi letétként történõ õrzés megszûnését követõ 15 na-
pon belül — az elismert program nyilvántartási száma,
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valamint a magánszemély neve és adóazonosító száma fel-
tüntetése mellett — adatot szolgáltat illetékes adóhatósá-
gának az összes olyan értékpapírról, amelynek letéti õrzése
megszûnt. A program szervezõje az adatszolgáltatással
egyidejûleg az adóhatóságnak bejelenti az új letétkezelõ
cégnevét és adószámát (ennek hiányában székhelyét) is, ha
a külföldi befektetési szolgáltató az értékpapírt a kedvez-
ményezett magánszemély javára történõ egyedi letétbe he-
lyezés céljából más külföldi befektetési szolgáltatónak,
vagy a tõkepiacról szóló törvény szerinti befektetési szol-
gáltatónak adta át; az utóbbi esetben az átadástól kezdõ-
dõen a (2)—(6) bekezdésben foglaltakat kell alkalmazni.
A program szervezõje köteles úgy eljárni, hogy az e bekez-
désben foglalt adatszolgáltatási és bejelentési kötelezettsé-
gét teljesíteni tudja.

(8) A magánszemély által megszerzett, munkaviszony-
ból származó jövedelemnek minõsül:

a)  a magánszemély és a program szervezõje közötti
munkaviszony megszûnése esetén az értékpapírnak a mun-
kaviszony megszûnésének idõpontjára megállapított szo-
kásos piaci értékébõl az a rész, amely meghaladja az érték-
papír megszerzésére fordított érték és az értékpapírhoz
kapcsolódó járulékos költségek együttes összegét, kivéve,
ha ezzel egyidejûleg a program szervezõje (jogutódja) és a
magánszemély között vezetõ tisztségviselõi jogviszony
vagy új munkaviszony jön létre, vagy az egyébként fennálló
vezetõ tisztségviselõi jogviszony fennmarad,

b)  a magánszemély és a program szervezõje közötti
vezetõ tisztségviselõi jogviszony megszûnése esetén az ér-
tékpapírnak a jogviszony megszûnésének idõpontjára
megállapított szokásos piaci értékébõl az a rész, amely
meghaladja az értékpapír megszerzésére fordított érték és
az értékpapírhoz kapcsolódó járulékos költségek együttes
összegét, kivéve, ha ezzel egyidejûleg a program szervezõje
(jogutódja) és a magánszemély között munkaviszony vagy
új vezetõ tisztségviselõi jogviszony jön létre, vagy az egyéb-
ként fennálló munkaviszony fennmarad,

c) az értékpapír bevonása, átalakítása, kicserélése elle-
nében a magánszemély által megszerzett bevételnek az a
része, amely meghaladja az értékpapír megszerzésére for-
dított érték és az értékpapírhoz kapcsolódó járulékos költ-
ségek együttes összegét,

d)  az értékpapír kölcsönbe adása esetén az értékpapír-
nak az átruházás idõpontjára megállapított szokásos piaci
értékébõl az a rész, amely meghaladja az értékpapír meg-
szerzésére fordított érték és az értékpapírhoz kapcsolódó
járulékos költségek együttes összegét,

e) az értékpapír c)—d) pontban nem említett visszter-
hes átruházása ellenében a magánszemély által megszer-
zett bevételnek — de (kivéve, ha a magánszemély a prog-
ram szervezõje tulajdonába adja az értékpapírt) legalább
az átruházás idõpontjára megállapított szokásos piaci ér-
tékének — az a része, amely meghaladja az értékpapír
megszerzésére fordított érték és az értékpapírhoz kapcso-
lódó járulékos költségek együttes összegét,

f)  az értékpapír ingyenes átruházása esetén az érték-
papírnak az átruházás idõpontjára megállapított szokásos
piaci értékébõl az a rész, amely meghaladja az értékpapír
megszerzésére fordított érték és az értékpapírhoz kapcso-
lódó járulékos költségek együttes összegét, kivéve, ha a
magánszemély a program szervezõje tulajdonába adja az
értékpapírt,

g) a kibocsátó megszûnése következtében a magán-
személy által tagi (részvényesi) jogviszonyára tekintettel a
kibocsátó (jogutódja) vagyonából megszerzett bevételbõl
az a rész, amely meghaladja az értékpapír megszerzésére
fordított érték és a kibocsátó kötelezettségeibõl a magán-
személyre jutó kötelezettségek együttes összegét,

h)  az értékpapír kibocsátója jegyzett tõkéjének tõke-
kivonás útján történõ leszállítása következtében tagi (rész-
vényesi) jogviszonyára tekintettel a kibocsátó vagyonából
megszerzett bevételbõl az a rész, amely meghaladja az
értékpapír megszerzésére fordított értéknek a jegyzett tõ-
ke leszállításával arányos részét,

i) az értékpapírnak a magánszemély javára egyedi letét-
ként történõ õrzése megszûnésének idõpontjára megálla-
pított szokásos piaci értékébõl az a rész, amely meghaladja
az értékpapír megszerzésére fordított érték és az érték-
papírhoz kapcsolódó járulékos költségek együttes össze-
gét, ha az õrzés a c)—h)  pontban nem említett okból szûnt
meg, kivéve, ha a letétkezelõ az értékpapírt a jogosult
rendelkezése alapján más, a tõkepiacról szóló törvény sze-
rinti befektetési szolgáltatónak vagy — ha a kibocsátó
külföldi székhelyû jogi személy, egyéb szervezet és a letét-
kezelõ külföldi befektetési szolgáltató — külföldi befekte-
tési szolgáltatónak a kedvezményezett magánszemély javá-
ra egyedi letétbe történõ elhelyezés céljából adja át,

ha a jogviszony megszûnése, az átruházás, a kibocsátó meg-
szûnése, jegyzett tõkéjének leszállítása, illetve a letéti õrzés
más okból történõ megszûnése a kötelezõ tartási idõszak-
ban történik.

(9) A magánszemély tájékoztatja a program szervezõjét
a (8) bekezdés szerinti jövedelem megállapításához szük-
séges valamennyi rendelkezésére álló adatról:

a)  a (8) bekezdés a)—b) pontja szerinti esetben a jog-
viszony megszûnésének idõpontjáig,

b)  a (8) bekezdés c) pontja szerinti esetben az értékpa-
pír bevonásának, átalakításának, illetve kicserélésének a
napjáig, ha az értékpapírt a program szervezõje bocsátotta
ki, egyébként a bevonás, az átalakítás, illetve a kicserélés
napját követõ 15 napon belül,

c) a (8) bekezdés d)— f) pontja szerinti esetben az át-
adás napjáig (de legkésõbb az értékpapír felvételét követõ
15 napon belül), ha az értékpapírt a program szervezõjé-
nek adja át, egyébként az értékpapír felvételét követõ
15 napon belül,

d)  a (8) bekezdés g) pontja szerinti esetben a kibocsátó
megszûnéséig, ha az értékpapírt a program szervezõje bo-
csátotta ki, egyébként a kibocsátó megszûnésének a napját
követõ 15 napon belül,
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e) a (8) bekezdés h) pontja szerinti esetben a jegyzett
tõke leszállításának a napjáig, ha az értékpapírt a program
szervezõje bocsátotta ki, egyébként a jegyzett tõke leszál-
lításának a napját követõ 15 napon belül,

f)  a (8) bekezdés i) pontja szerinti esetben az egyedi
letétként történõ õrzés megszûnésének napját követõ
15 napon belül,
e tájékoztatási kötelezettség elmulasztása vagy nem meg-
felelõ teljesítése esetén az adóhatóság minden ebbõl eredõ
jogkövetkezményt a magánszemély terhére állapít meg.

(10) A magánszemély által megszerzett, a (8)—(9) be-
kezdés szerint meghatározott jövedelem után a program
szervezõje az adóelõleget a nem pénzben juttatott jövede-
lemre irányadó rendelkezések [49. § (2) bekezdés b) pont]
szerint megállapítja és levonja, valamint az adózás rendjé-
rõl szóló törvény elõírásai szerint bevallja és megfizeti,
akkor is, ha egyébként nem minõsül munkáltatónak.

(11) A (8) bekezdésben meghatározott jövedelem meg-
szerzésének idõpontja:

a)  a (8) bekezdés a)—b) pontja szerinti esetben a jog-
viszony megszûnésének a napja;

b)  a (8) bekezdés c) pontja szerinti esetben a bevonás,
az átalakítás, illetve a kicserélés napja, ha az értékpapírt a
program szervezõje bocsátotta ki, egyébként a magánsze-
mély tájékoztatási kötelezettsége teljesítésére nyitva álló
határidõ utolsó napja;

c) a (8) bekezdés d)—e) pontja szerinti esetben az át-
vétel napja (de legkésõbb az értékpapír felvételét követõ
15. nap), ha az értékpapírt a program szervezõje szerzi
meg, egyébként a magánszemély tájékoztatási kötelezett-
sége teljesítésére nyitva álló határidõ utolsó napja;

d)  a (8) bekezdés f) és i) pontja szerinti esetben a ma-
gánszemély tájékoztatási kötelezettsége teljesítésére nyit-
va álló határidõ utolsó napja;

e) a (8) bekezdés g) pontja szerinti esetben a kibocsátó
jogutód nélküli megszûnésének napja, ha az értékpapírt a
program szervezõje bocsátotta ki, egyébként a magánsze-
mély tájékoztatási kötelezettsége teljesítésére nyitva álló
határidõ utolsó napja;

f)  a (8) bekezdés h) pontja szerinti esetben a jegyzett
tõke leszállításának a napja, ha az értékpapírt a program
szervezõje bocsátotta ki, egyébként a magánszemély tájé-
koztatási kötelezettsége teljesítésére nyitva álló határidõ
utolsó napja.

(12) A magánszemély — a (8) és (11) bekezdésben fog-
laltaktól eltérõen — nem szerez jövedelmet, ha az érték-
papírt felülbélyegzése, kicserélése, vagy kedvezményezett
részesedéscsere keretében történõ átruházása céljából,
vagy a kibocsátó átalakulása miatt veszi fel, feltéve, hogy

a)  az említett jogügylet révén kizárólag értékpapírt
szerez,

b)  a letétkezelõt a felvétel idõpontjában — ha a letét-
kezelõ külföldi befektetési szolgáltató, a program szerve-
zõjét a felvétel idõpontjáig — tájékoztatja a felvétel céljá-
ról (okáról), valamint arról, hogy a jogügylet révén kizáró-
lag értékpapírt szerez, valamint

c) a jogügylet révén megszerzett értékpapírt rendelke-
zése alapján a kibocsátó (megbízottja) a felvételt követõ
15 napon belül a javára egyedi letétbe helyezi az eredeti
letétkezelõnél.

A letétkezelõ (kivéve a külföldi befektetési szolgáltatót)
haladéktalanul tájékoztatja a program szervezõjét,
amennyiben az új értékpapír (a felülbélyegzett értékpapír)
letétbe helyezése az említett határidõn belül nem történt
meg.

(13) A (12) bekezdés c) pontja szerint letétbe helyezett
értékpapír esetében a kötelezõ tartási idõ kezdõ napját az
eredeti (a felvett) értékpapírnak megfelelõen, az érték-
papír megszerzésére fordított értéket az eredeti értékpapír
megszerzésére fordított érték — és az esetleg teljesített
vagyoni hozzájárulás — alapulvételével, annak megfele-
lõen kell meghatározni. Az új értékpapírra egyebekben az
eredeti értékpapírra vonatkozó rendelkezések irányadók.

(14) Az adóhatóság a (9) és a (12) bekezdésben meg-
határozott 15 napos határidõt bármely érdekelt fél által a
határidõn belül benyújtott kérelemre meghosszabbítja, ha
a magánszemély a határidõt rajta kívül álló ok miatt nem
tudja teljesíteni. Ugyanazon határidõ meghosszabbítására
legfeljebb két alkalommal, és összesen legfeljebb 120 nap
idõtartamra van lehetõség. Az adóhatóság a kérelem ügyé-
ben soron kívül jár el, határozata ellen fellebbezésnek
nincs helye. Ha az adóhatóság a kérelmet a benyújtásától
számított 15 napon belül nem utasítja el, a kérelemnek
helyt adó határozathoz fûzõdõ jogkövetkezményeket kell
alkalmazni. A kérelem benyújtásától a határozat jogerõre
emelkedéséig (a határozat bírói felülvizsgálata esetén az
ítélet jogerõre emelkedéséig) terjedõ idõszak, valamint a
meghosszabbítás idõtartama a határidõbe nem számít be.

(15) A kötelezõ tartási idõszak leteltét követõen a letét-
be helyezett értékpapír

a)  tõzsdei ügyletben történõ visszterhes átruházása
esetén a magánszemély által megszerzett bevétel adóköte-
lezettségére — az átruházás jogcímét alapul véve, a kamat-
ból származó jövedelemre vonatkozó rendelkezések he-
lyett — az árfolyamnyereségbõl származó jövedelemre,
vagy az értékpapír-kölcsönzésbõl származó jövedelemre
vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni;

b)  ingyenes átruházása esetén (kivéve, ha az átruházás
a kibocsátó részére történt) az árfolyamnyereségbõl szár-
mazó jövedelemre vonatkozó rendelkezéseket azzal az el-
téréssel kell alkalmazni, hogy az átruházásból származó
bevételnek az értékpapírnak az átruházás idõpontjára
megállapított szokásos piaci értéke minõsül;

c) átalakítása, kicserélése révén megszerzett bevétel
adókötelezettségére az árfolyamnyereségbõl származó jö-
vedelemre vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni.

(16) Az adóhatóság a program szervezõjét és a letétke-
zelõt 500 ezer forintig terjedõ mulasztási bírsággal sújthat-
ja, ha az e §-ban meghatározott adatszolgáltatási vagy tájé-
koztatási kötelezettségét megszegi.
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(17) A magánszemély és a tõkepiacról szóló törvény
szerinti befektetési szolgáltató elkülönített nyilvántartást
köteles vezetni az elismert program keretében megszer-
zett, illetve nála letétbe helyezett összes értékpapírról. A
magánszemélyt e kötelezettség a kötelezõ tartási idõszak
letelte után is terheli.

(18) Ha a magánszemély által elismert program kereté-
ben megszerzett, az adóévben letétbe helyezett összes ér-
tékpapírnak a letétbe helyezés idõpontjára — vételi, jegy-
zési vagy más hasonló jog gyakorlása révén megszerzett
értékpapír esetében a jog alapításának a napjára — meg-
állapított együttes szokásos piaci értéke meghaladja az
500 ezer forintot, az adózó az (1)—(17) bekezdésben fog-
laltakat csak azokra az értékpapírokra alkalmazza, ame-
lyeknek — a letétbe helyezés sorrendjében összesített —
együttes szokásos piaci értéke nem haladja meg az említett
összeget. A magánszemély által elismert program kereté-
ben megszerzett többi értékpapírra a 77/A. § rendelkezései
az irányadók. Ha a magánszemély az adóévben több elis-
mert program keretében szerez értékpapírt, az említett
összeghatár elérésérõl haladéktalanul köteles tájékoztatni
valamennyi program szervezõjét.

(19) A Pénzügyminisztérium — a gazdasági társaság
kérelmére — a következõ feltételek együttes fennállása
esetén elismert programként veszi nyilvántartásba a kére-
lemben bemutatott programot:

a)  a program keretében kizárólag a gazdasági társaság
vagy a gazdasági társaságnál többségi irányítást gyakorló
tag által kibocsátott értékpapírt lehet szerezni;

b)  az írásban meghirdetett programban a program szer-
vezõje feltétlen és visszavonhatatlan kötelezettséget vállal
az abban foglaltak teljesítésére; nem zárja ki a nyilvántar-
tásba vételt, ha a kiíró a kötelezettségvállalás hatályát az
elismert programként történõ nyilvántartásba vételtõl te-
szi függõvé;

c) a program keretében kizárólag a gazdasági társaság
munkavállalója vagy vezetõ tisztségviselõje szerezhet ér-
tékpapírt;

d)  a program keretében legalább a gazdasági társaság-
nál a kérelem benyújtásának évét megelõzõ üzleti évben
foglalkoztatottak éves átlagos állományi létszáma 10 szá-
zalékának megfelelõ magánszemély kíván részt venni, és a
részt venni kívánó magánszemélyek legfeljebb 25 százaléka
vezetõ tisztségviselõ;

e) a program keretében a vezetõ tisztségviselõk legfel-
jebb a megszerezhetõ összes értékpapír együttes névérté-
kének 50 százalékát kitevõ együttes névértékû értékpapírt
szerezhetnek;

f)  a gazdasági társaság és a kibocsátó választott könyv-
vizsgálójának (a könyvvizsgáló gazdálkodó szervezet veze-
tõ tisztségviselõjének és a könyvvizsgálatért személyesen is
felelõs tagjának, munkavállalójának), felügyelõ bizottsága
tagjának közeli hozzátartozója a program keretében nem
szerezhet értékpapírt;

g) a gazdasági társaság és a kibocsátó számviteli vezetõ-
je és közeli hozzátartozója a program keretében nem sze-
rezhet értékpapírt;

h)  a gazdasági társaság és a kibocsátó (jogelõdjük) a
kérelem benyújtását megelõzõ legalább három üzleti évre
vonatkozóan könyvvizsgálói záradékot is tartalmazó, a
székhelye szerinti állam joga szerinti beszámolót hozott
nyilvánosságra;

i) a gazdasági társaság és a kibocsátó (jogelõdjük) a
kérelem benyújtását megelõzõ három naptári éven belül és
a kérelem benyújtásának évében a kérelem benyújtásáig
nem állt csõdeljárás vagy felszámolás (annak megfelelõ,
külföldi jog szerinti eljárás) hatálya alatt.

(20) A Pénzügyminisztérium a nyilvántartásba vételt
megtagadja, ha

a)  a kérelemben bemutatott program nem felel meg az
e törvényben meghatározott összes feltételnek;

b)  a kérelem nem felel meg az e törvényben vagy e
törvény felhatalmazása alapján kiadott miniszteri rende-
letben meghatározott összes feltételnek, vagy a kérelembõl
nem állapítható meg minden, az elbírálás szempontjából
jelentõs tény, és az adózó a hiányt felhívás ellenére sem
pótolta;

c) a gazdasági társaság vagy a kibocsátó a kérelem jog-
erõs elbírálását megelõzõen csõdeljárás vagy felszámolás
(annak megfelelõ, külföldi jog szerinti eljárás) hatálya alá
kerül; ezt a tényt a gazdasági társaság köteles haladéktala-
nul bejelenteni a Pénzügyminisztérium részére;

d)  a program alapján már történt értékpapír-juttatás;
e) a közölt tényállás alapján megállapítható, hogy a

program megvalósítása sérti vagy sértheti a rendeltetés-
szerû joggyakorlás elvét.

(21) A nyilvántartásba vétel iránti kérelmet az adózó az
e törvény felhatalmazása alapján kiadott miniszteri rende-
letben meghatározott formában és tartalommal, ügyvéd
vagy adótanácsadó ellenjegyzésével nyújtja be. A kérelem-
ben az adózó nyilatkozik arról, hogy a kérelemben megje-
lölt tényállás megfelel a valóságnak. A kérelemhez csatolni
kell a miniszteri rendeletben meghatározott valamennyi
okiratot (idegen nyelven kiállított okirat esetében a hiteles
magyar nyelvû fordítást).

(22) A Pénzügyminisztérium a programot törli a nyil-
vántartásból:

a)  a program keretében elsõként letétbe helyezett ér-
tékpapír letétbe helyezését követõ második év utolsó nap-
jával; a program szervezõje a letétbe helyezést 15 napon
belül köteles bejelenteni a Pénzügyminisztérium részére;

b)  a végelszámolás, a csõdeljárás, a felszámolás kezdõ
napjával, ha a nyilvántartásba vételt követõen az a)  pont-
ban meghatározott idõpontig a gazdasági társaság vagy a
kibocsátó (jogutódjuk) végelszámolás, csõdeljárás, illetve
felszámolás hatálya alá kerül; ezt a tényt a gazdasági társa-
ság köteles haladéktalanul bejelenteni a Pénzügyminiszté-
rium részére;
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c) a kérelemben megjelölt, a kérelem benyújtását köve-
tõ nappal, ha a program szervezõje az a)  pontban meg-
határozott idõpontig kéri a nyilvántartásból való törlést.

(23) A Pénzügyminisztériumnak a program nyilvántar-
tásba vételét elutasító, valamint a programnak a nyilván-
tartásból való törlésérõl rendelkezõ határozata ellen fel-
lebbezésnek nincs helye. A Pénzügyminisztérium a jogerõs
határozat, valamint — a program nyilvántartásba vételérõl
rendelkezõ határozat esetén — a kérelem egy eredeti pél-
dányát az APEH elnöke útján megküldi a program szerve-
zõje illetékes adóhatóságának, valamint a jogerõs határo-
zat rendelkezõ részét hivatalos lapjában nyilvánosságra
hozza.

(24) Az elismert munkavállalói értékpapír-juttatási
program keretében szerzett jövedelemre vonatkozó ren-
delkezések alkalmazásában:

a)  elismert program: a Pénzügyminisztérium által ilyen-
ként nyilvántartott munkavállalói értékpapír-juttatási
program;

b)  értékpapír: a tõkepiacról szóló törvényben meghatá-
rozott elfogadott országban az elismert program szervezõ-
je vagy többségi irányítást gyakorló tagja által forgalomba
hozott (kibocsátott), tagsági jogokat megtestesítõ, névre
szóló értékpapír;

c) kötelezõ tartási idõszak: a kötelezõ tartási idõszak
kezdõ napjától a kötelezõ tartási idõszak kezdõ napjának
évét követõ második naptári év utolsó napjáig terjedõ
idõszak;

d)  a kötelezõ tartási idõszak kezdõ napja: az elismert
program keretében megszerzett értékpapír letétbe helye-
zésének napja, vételi, jegyzési vagy más hasonló jog gyakor-
lása révén megszerzett értékpapír esetében az a nap,
amelytõl kezdõdõen a magánszemély a jog gyakorlására
jogosult;

e) a program szervezõje: a program nyilvántartásba vé-
tele iránti kérelmet benyújtó gazdasági társaság;

f)  többségi irányítást gyakorló tag: az a jogi személy,
egyéb szervezet, amely a program szervezõjénél közvetve
vagy közvetlenül a szavazatok több mint 50 százalékával
rendelkezik;

g) számviteli vezetõ: a könyvviteli szolgáltatás körébe
tartozó feladatok irányításával, vezetésével, a beszámoló
elkészítésével megbízott vagy erre alkalmazott magán-
személy;

h)  vezetõ tisztségviselõ: a jogi személy, az egyéb szervezet
törvényes képviseletére jogosult magánszemély.’’

27. § Az Szja tv. 81. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A pénzügyminiszter felhatalmazást kap arra, hogy
rendeletben meghatározza:

a)  az e törvény végrehajtásához szükséges nyomtatvány
kötelezõ alkalmazását;

b)  az elismert munkavállalói értékpapír-juttatási prog-
ram nyilvántartásba vételére irányuló eljárás rendjét, vala-
mint az eljárás kezdeményezéséért fizetendõ igazgatási-
szolgáltatási díjat.’’

28. § (1) Az Szja tv. 82. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az MNB a Magyar Közlönyben közzéteszi a hiva-
talos devizaárfolyam-lapján nem szereplõ külföldi pénz-
nemek euróban megadott árfolyamát.’’

(2) Az Szja tv. 82. §-a a következõ (3) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(3) A pénzügyminiszter a Magyar Közlönyben közzé-
teszi az alacsony adókulcsú államok listáját.’’

29. § Az Szja tv. 83. §-a a következõ (11)—(12) bekez-
déssel egészül ki:

,,(11) E törvénynek az ügyvédi irodára, az egyéni ügyvéd-
re és az ügyvédi iroda tagjára vonatkozó rendelkezéseit a
végrehajtói irodára, az önálló bírósági végrehajtóra, illetve
a végrehajtói iroda tagjára is alkalmazni kell.

(12) A magánszemély a tárgyi eszköz értékcsökkenési
leírását — választása szerint — az üzembe helyezése idõ-
pontjában irányadó statisztikai besorolási rend vagy vám-
tarifaszám alapján is megállapíthatja. A 2003. évi jövede-
lem meghatározásánál mezõgazdasági õstermelõ esetében
a termék meghatározásakor az 1999. július 1-jén érvényes
vámtarifaszámot, az átalányadózást alkalmazó egyéni vál-
lalkozó esetében a tevékenység besorolásakor a Központi
Statisztikai Hivatal 1999. július 1-jén érvényes besorolási
rendjét kell figyelembe venni.’’

30. § Az Szja tv. a következõ 84. §-sal egészül ki:
,,84. § (1) Ez a törvény a Magyar Köztársaság és az

Európai Közösségek és azok tagállamai között társulás
létesítésérõl szóló, Brüsszelben, 1991. december 16-án alá-
írt, az 1994. évi I. törvénnyel kihirdetett Európai Megálla-
podással összhangban az Európai Közösség következõ jog-
szabályaihoz való közelítést célozza:

a)  a Tanács 90/434/EGK irányelve a különbözõ tagálla-
mok társaságait érintõ egyesülésekre, szétválásokra, esz-
közátruházásokra és részesedéscserékre alkalmazandó kö-
zös adózási rendszerrõl;

b)  az Európai Közösségek Bizottsága 94/79/EGK aján-
lása a magánszemély által nem az illetõsége szerinti tag-
államban szerzett egyes jövedelmek adóztatásáról.

(2) Ez a törvény — az 1998. évi XV. törvénnyel kihirde-
tett, a Gazdasági Együttmûködési Szervezet (OECD) Kon-
venciójának, az ahhoz kapcsolódó jegyzõkönyveknek és a
csatlakozási nyilatkozatoknak megfelelõen — a jövede-
lem- és vagyonadókra vonatkozó modellegyezmény figye-
lembevételével készült szabályozást tartalmaz.’’
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31. § Az Szja tv. 1., 3., 5. és 11. számú melléklete e tör-
vény 1—4. számú melléklete szerint módosul.

II. Fejezet

A társasági adóról és az osztalékadóról szóló
1996. évi LXXXI. törvény, valamint egyes kapcsolódó

törvények módosítása

32. § A Tao. 1. §-ának (4) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(4) A nemzetközi szerzõdés elõírását kell alkalmazni,
amennyiben törvénnyel vagy kormányrendelettel kihirde-
tett nemzetközi szerzõdés e törvénytõl eltérõ elõírást tar-
talmaz. E törvénytõl viszonosság alapján is helye van elté-
résnek, de a viszonosság alkalmazása az adózó számára
nem eredményezhet a törvényben meghatározottakhoz ké-
pest kiterjesztõ adókötelezettséget. A viszonosság kérdé-
sében a pénzügyminiszter állásfoglalása az irányadó.’’

33. § A Tao. 3. §-ának (2) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(2) A külföldi illetõségû adózó és a külföldi illetõségû
osztalékban részesülõ adókötelezettsége a jövedelemszer-
zés helye alapján belföldrõl származó, vagy egyébként nem-
zetközi szerzõdés, viszonosság alapján a Magyar Köztársa-
ságban adóztatható jövedelmére terjed ki (korlátozott
adókötelezettség).’’

34. § (1) A Tao. 4. §-ának 11. pontja helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában]
,,11. ellenõrzött külföldi társaság: az a külföldi személy,

amelyben az adózó vagy kapcsolt vállalkozása részesedés-
sel rendelkezik, és amelynek székhelye olyan államban van,
ahol jövedelmére jogszabály nem ír elõ társasági adónak
megfelelõ adókötelezettséget, vagy az adóévre fizetendõ, a
társasági adónak megfelelõ adó és az adózás elõtti ered-
ménynek megfelelõ összeg százalékban kifejezett hányado-
sa nem éri el a 19. § (1) bekezdésében elõírt mérték kéthar-
madát; nem kell e rendelkezést alkalmazni, ha a külföldi
személy a székhelye szerinti államban valódi gazdasági
jelenléttel bír; a valódi gazdasági jelenlétet az adózó köte-
les bizonyítani, ha a székhely szerinti állammal a Magyar
Köztársaságnak nincs egyezménye a kettõs adóztatás elke-
rülésére a jövedelem- és a vagyonadók területén;’’

(2) A Tao. 4. §-a a következõ 16/a. ponttal egészül ki:
[E törvény alkalmazásában]
,,16/a. foglalkoztatottak átlagos állományi létszáma: a

Központi Statisztikai Hivatal ,,Útmutató az intézményi
munkaügyi-statisztikai kérdõívek kitöltéséhez’’ címû kiad-
vány szerinti éves szinten számított statisztikai állományi
létszám, azzal hogy a kölcsönvett munkaerõ a kölcsön-
vevõnél figyelembe vehetõ, amennyiben a kölcsönadó
e létszámot a kölcsönadott munkaerõ nélkül számítja fel,

és errõl az adóbevallás benyújtásáig írásban nyilatkozik a
kölcsönvevõnek;’’

(3) A Tao. 4. §-a a következõ 23/a., 23/b. és 23/c. ponttal
egészül ki:

[E törvény alkalmazásában]
,,23/a. kedvezményezett átalakulás: az olyan átalakulás

(ideértve az egyesülést, a szétválást és a részleges átalaku-
lást is), amelyben jogelõdként és jogutódként is csak társa-
ság (32/a. pont) vesz részt, ha

a)  a jogügylet révén a jogelõd tagja(i), részvényese(i)
legfeljebb a jogutód által az átalakulás keretében kibocsá-
tott részvény(ek), üzletrész(ek) együttes névértéke (névér-
ték hiányában a jegyzett tõke arányában meghatározott
értéke) 10 százalékának megfelelõ pénzeszközt sze-
rez(nek), valamint

b)  szétválás, részleges átalakulás esetén a jogelõd tag-
jai, részvényesei arányos részesedést szereznek a jogutó-
dokban;

23/b. kedvezményezett eszközátruházás: az a jogügylet,
amelynek alapján egy társaság (az átruházó társaság)
— megszûnése nélkül — legalább egy önálló szervezeti
egységét átruházza egy másik társaságra (az átvevõ társa-
ságra) annak jegyzett tõkéjét megtestesítõ részesedés elle-
nében; önálló szervezeti egység: egy társaság olyan részlegé-
nek összes eszköze és forrása, amely részleg szervezeti
szempontból független, a hozzá tartozó vagyonnal mûköd-
ni képes egységet képez;

23/c. kedvezményezett részesedéscsere: az a jogügylet,
amelynek alapján egy társaság (a megszerzõ társaság) ré-
szesedést szerez egy másik társaság (a megszerzett társa-
ság) jegyzett tõkéjében annak ellenében, hogy a jegyzett
tõkéjét képviselõ értékpapír(oka)t, üzletrész(eke)t bocsát
ki, és az(oka)t, valamint — szükség esetén — legfeljebb az
átadott összes értékpapír, üzletrész együttes névértékének
(névérték hiányában arányos könyv szerinti értékének) a
10 százalékát meg nem haladó pénzeszközt ad a megszer-
zett társaság tagjának (tagjainak), részvényesének (részvé-
nyeseinek), feltéve, hogy a megszerzõ társaság a jogügylet
révén elnyeri a szavazati jogok többségét is a megszerzett
társaságban;’’

(4) A Tao. 4. §-a a következõ 32/a. ponttal egészül ki:
,,32/a. társaság: a gazdasági társaság, az egyesülés, a

közhasznú társaság, a szövetkezet, továbbá a Magyar Köz-
társaság Európai Unióhoz történõ csatlakozásáról szóló
nemzetközi szerzõdést kihirdetõ törvény hatályba-
lépésének napjától az Európai Unió tagállamának adóra
vonatkozó jogszabályai szerint ott belföldi illetõséggel bíró
olyan társaság, amely

a)  az Európai Unión kívüli állammal a jövedelem- és
vagyonadók tárgyában kötött, hatályos nemzetközi szerzõ-
dés szerint nem bír belföldi illetõséggel az Európai Unión
kívüli államban, valamint

b)  a különbözõ tagállamok társaságait érintõ egyesülé-
sekre, szétválásokra, eszközátruházásokra és részesedés-
cserékre alkalmazandó közös adózási rendszerrõl szóló
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tanácsi irányelvben vagy az anya- és leányvállalatok eseté-
ben alkalmazandó közös adózási rendszerrõl szóló tanácsi
irányelvben felsorolt jogi formában mûködik, és az említett
irányelvekben meghatározott adó alanya anélkül, hogy ez-
zel kapcsolatban választási lehetõség vagy mentesség illet-
né meg;’’

35. § (1) A Tao. 7. §-a (1) bekezdésének c) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,c) a bányászatról szóló törvényben, a villamos energia

termelésérõl, szállításáról és szolgáltatásáról szóló tör-
vényben vagy a környezet védelmének általános szabályai-
ról szóló törvény felhatalmazása alapján kiadott kormány-
rendeletben meghatározott környezetvédelmi kötelezett-
ség fedezetére az adóévben képzett céltartalék, céltartalé-
kot növelõ összeg, továbbá erdõgazdálkodónál az erdõrõl
és az erdõ védelmérõl szóló törvényben meghatározott
erdõfelújítási kötelezettség fedezetére az adóévben kép-
zett céltartalék, céltartalékot növelõ összeg, legfeljebb a
befejezett felújításhoz a célállomány típusától függõen az
agrárgazdasági célok költségvetési támogatásáról szóló
jogszabály szerint igénybe vehetõ támogatás mértékéig,’’

(2) A Tao. 7. §-a (1) bekezdésének e) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,e) az adózó által a tõkepiacról szóló törvény szerinti

elismert (szabályozott) piacon kötött ügylet alapján az
adóévben elszámolt ráfordítást meghaladóan elszámolt be-
vétel 50 százaléka a gazdasági társaságnál és a szövetkezet-
nél (kivéve a biztosítót, a pénzügyi intézményt, a befekte-
tési vállalkozást és a kockázati tõketársaságot), figyelem-
mel a (14) bekezdésben foglaltakra,’’

(3) A Tao. 7. §-ának (1) bekezdése a következõ f) pont-
tal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,f)  az eredménytartaléknak az adóévben lekötött tarta-

lékba átvezetett és az adóév utolsó napján lekötött tarta-
lékként kimutatott összege, de legfeljebb az adóévi adózás
elõtti nyereség 25 százaléka és legfeljebb adóévenként
500 millió forint (a továbbiakban: fejlesztési tartalék),
figyelemmel a (15) bekezdésben foglaltakra,’’

(4) A Tao. 7. §-ának (1) bekezdése a következõ h) pont-
tal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,h)  a megszerzett társaság tagjánál (részvényesénél) a

kedvezményezett részesedéscsere alapján kivezetett része-
sedésre az adóévben elszámolt árfolyamnyereség, ha az
adózó igénybe kívánja venni e kedvezményt; e kedvezmény
alkalmazása esetén az adózó a kedvezményezett részese-
déscsere alapján megszerzett valamennyi részesedést elkü-
lönítetten tartja nyilván,’’

(5) A Tao. 7. §-ának (1) bekezdése a következõ k) pont-
tal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]

,,k)  a kapcsolt vállalkozásnak fizetett (fizetendõ) kamat
alapján az adóévben elszámolt ráfordítást meghaladóan
kapcsolt vállalkozástól kapott (járó) kamat alapján elszá-
molt bevétel 50 százaléka a gazdasági társaságnál, a szövet-
kezetnél és a külföldi vállalkozónál (kivéve a biztosítót, a
pénzügyi intézményt, a befektetési vállalkozást és a kocká-
zati tõketársaságot), figyelemmel a (14) és (16) bekezdés-
ben foglaltakra; e rendelkezést az adóév utolsó napján a
kis- és középvállalkozásokról, fejlõdésük támogatásáról
szóló törvény elõírásai szerinti mikro- és kisvállalkozás
(ideértve az említett törvény rendelkezéseinek megfelelõ
alkalmazásával mikro- és kisvállalkozásnak minõsülõ ügy-
védi irodát, végrehajtói irodát, szabadalmi ügyvivõi irodát
és magánszemélyek jogi személyiséggel rendelkezõ mun-
kaközösségét is) nem alkalmazza,’’

(6) A Tao. 7. §-ának (1) bekezdése a következõ s) pont-
tal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,s) a kapott jogdíj alapján az adóévi adózás elõtti ered-

mény javára elszámolt bevétel 50 százaléka, figyelemmel a
(14) bekezdésben foglaltakra,’’

(7) A Tao. 7. §-a (1) bekezdésének t) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,t)  az alapkutatás, az alkalmazott kutatás vagy a kísérleti

fejlesztés közvetlen költsége (ide nem értve a belföldi ille-
tõségû adózótól, külföldi vállalkozó belföldi telephelyétõl
vagy a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti
egyéni vállalkozótól igénybe vett kutatási és kísérleti fej-
lesztési szolgáltatás ellenértéke alapján elszámolt költsé-
get) a felmerülése adóévében, vagy — az adózó választása
szerint, ha a költséget kísérleti fejlesztés aktivált értéke-
ként (szellemi termékként) állományba veszi — az érték-
csökkenés elszámolásának adóévében legfeljebb az elszá-
molt értékcsökkenés összegéig; az adózó nem csökkentheti
az adózás elõtti eredményt az említett költségbõl (ráfordí-
tásból) a fejlesztés céljára vagy a tevékenység költségei
(ráfordításai) ellentételezésére a mérlegkészítés napjáig az
adóhatóságtól igényelt, vagy az adóévben — visszafizetési
kötelezettség nélkül — kapott, pénzügyileg rendezett tá-
mogatás, juttatás összegének, illetve — ha él a választási
lehetõséggel — a támogatás, juttatás alapján az adóévi
adózás elõtti eredménye javára elszámolt bevételnek meg-
felelõ résszel,’’

(8) A Tao. 7. §-a (1) bekezdésének w) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,w)  a kockázati tõkevállalkozások nyilvántartásába tör-

ténõ bejegyzése évét követõ hetedik adóévtõl a kockázati
tõkebefektetés átruházása révén az adóévben elszámolt
árfolyamnyereség, amíg az adózó a nyilvántartásban szere-
pel, továbbá az adózó által az átruházott részesedésre az
adóévben elszámolt árfolyamnyereség, feltéve, hogy

wa)  az adózó a részesedést 2002. december 31-ét köve-
tõen, a kibocsátó jegyzett tõkéjének emelése alapján telje-
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sített pénzbeli hozzájárulás (pénzbetét) szolgáltatása ré-
vén szerezte,

wb)  a kibocsátó a jegyzett tõke emelésének cégbírósági
bejegyzésére irányuló kérelem benyújtását megelõzõ na-
pon a kis- és középvállalkozásokról, fejlõdésük támogatá-
sáról szóló törvény elõírása szerinti kis- és középvállalko-
zásnak minõsült és nem volt az adózó kapcsolt vállalkozá-
sa, valamint

wc) a részesedés átruházására a megszerzése évét köve-
tõ harmadik adóévben vagy azt követõen kerül sor,’’

(9) A Tao. 7. §-a (1) bekezdésének zs) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt csökkenti:]
,,zs) az adóév utolsó napján a kis- és középvállalkozá-

sokról, fejlõdésük támogatásáról szóló törvény elõírása
szerinti mikro- és kisvállalkozásnál (kivéve a bemutatóra
szóló részvényt kibocsátó részvénytársaságot) a korábban
még használatba nem vett ingatlan (ide nem értve az üzem-
körön kívüli ingatlant és a 2001. december 31-ét követõen
beszerzett ültetvénynek az állományba vétel idõpontjára
megállapított beszerzési, bekerülési értékét), tenyészállat,
valamint a korábban még használatba nem vett, a mûszaki
berendezések, gépek, jármûvek közé sorolandó tárgyi esz-
köz üzembe helyezése érdekében elszámolt adóévi beruhá-
zások értéke, továbbá az ingatlan (ide nem értve az üzem-
körön kívüli ingatlant) bekerülési értékét növelõ adóévi
felújítás, bõvítés, rendeltetésváltozás, átalakítás értéke és
az immateriális javak között az adóévben állományba vett,
korábban még használatba nem vett szellemi termék beke-
rülési értéke, figyelemmel a (11)—(13) bekezdésben fog-
laltakra.’’

(10) A Tao. 7. §-ának (13) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(13) Az (1) bekezdés zs) pontja alkalmazásakor az ügy-
védi iroda, a végrehajtói iroda, a szabadalmi ügyvivõi iroda
és a magánszemélyek jogi személyiséggel rendelkezõ mun-
kaközössége a kis- és középvállalkozásokról, fejlõdésük
támogatásáról szóló törvény rendelkezéseinek megfelelõ
alkalmazásával minõsül mikro- és kisvállalkozásnak.’’

(11) A Tao. 7. §-a a következõ (14) bekezdéssel egészül ki:
,,(14) Az adózó az (1) bekezdés e), k) és s) pontjában

foglaltakat választása szerint alkalmazza. Az adózó által az
adózás elõtti eredmény csökkentéseként az említett ren-
delkezések alapján együttesen elszámolt összeg nem halad-
hatja meg az adózás elõtti nyereség 50 százalékát.’’

(12) A Tao. 7. §-a a következõ (15) bekezdéssel egészül ki:
,,(15) Az adózó az (1) bekezdés f) pontja szerinti fejlesz-

tési tartalékot a lekötése adóévét követõ négy adóévben
megvalósított beruházás (ide nem értve a nem pénzbeli,
vagyoni hozzájárulásként átvett eszközt) bekerülési érté-
kének megfelelõen oldhatja fel, kivéve, ha a feloldott rész
után a 19. § (1) bekezdésének a lekötés adóévében hatályos
rendelkezése szerint elõírt mértékkel az adót megállapítja,
és — önellenõrzési pótlék helyett késedelmi pótlékkal
növelten — az önellenõrzésre vonatkozó rendelkezések

megfelelõ alkalmazásával a feloldást követõ 30 napon be-
lül megfizeti. Az adózó a fejlesztési tartaléknak a lekötése
adóévét követõ negyedik adóév végéig beruházásra fel nem
használt része után az adót az említett mértékkel a negye-
dik adóévet követõ adóév elsõ hónapjában megállapítja, és
azt önellenõrzési pótlék helyett késedelmi pótlékkal nö-
velten, az önellenõrzésre vonatkozó rendelkezések meg-
felelõ alkalmazásával megfizeti.’’

(13) A Tao. 7. §-a a következõ (16) bekezdéssel egészül ki:
,,(16) Az (1) bekezdés k) pontja és a 8. § (1) bekezdés

k)  pontja alkalmazásában
a)  kapott (járó) kamat a számvitelrõl szóló 2000. évi

C. törvény 84. § (3) bekezdés a) és c) pontja, 84. § (5) be-
kezdés a)  és b)  pontja és 84. § (6) bekezdése alapján elszá-
molt bevétel,

b)  fizetett (fizetendõ) kamat a számvitelrõl szóló 2000.
évi C. törvény 85. § (2) bekezdés a) pontja alapján elszá-
molt ráfordítás,

mindkét esetben kivéve a biztosítót, a pénzügyi intéz-
ményt, a befektetési vállalkozást és a kockázati tõketársa-
ságot terhelõ, illetve megilletõ összeget.’’

36. § (1) A Tao. 8. §-ának (1) bekezdése a következõ
k)  ponttal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt növeli:]
,,k)  a kapcsolt vállalkozástól kapott (járó) kamat alapján

az adóévben elszámolt bevételt meghaladóan kapcsolt vál-
lalkozásnak fizetett (fizetendõ) kamat alapján elszámolt
ráfordítás 50 százaléka a gazdasági társaságnál, a szövetke-
zetnél és a külföldi vállalkozónál (kivéve a biztosítót, a
pénzügyi intézményt, a befektetési vállalkozást és a kocká-
zati tõketársaságot), figyelemmel a 7. § (16) bekezdésében
foglaltakra; e rendelkezést az adóév utolsó napján a kis- és
középvállalkozásokról, fejlõdésük támogatásáról szóló
törvény elõírásai szerinti mikro- és kisvállalkozás (ideértve
az említett törvény rendelkezéseinek megfelelõ alkalmazá-
sával mikro- és kisvállalkozásnak minõsülõ ügyvédi irodát,
végrehajtói irodát, szabadalmi ügyvivõi irodát és magán-
személyek jogi személyiséggel rendelkezõ munkaközössé-
gét is) nem alkalmazza,’’

(2) A Tao. 8. §-ának (1) bekezdése a következõ r) pont-
tal egészül ki:

[Az adózás elõtti eredményt növeli:]
,,r) a 7. § (1) bekezdésének gy) pontja alapján az adózás

elõtti eredmény csökkentéseként elszámolt összegbõl a
kedvezményezett átalakulás alapján megszerzett részese-
dés bekerülési értéke csökkentéseként, könyv szerinti ér-
téke kivezetéseként az adóévben bármely jogcímen elszá-
molt (de összesen legfeljebb a részesedésre az említett
rendelkezés alapján az adózás elõtti eredmény csökkenté-
seként figyelembe vett) összeg,’’

(3) A Tao. 8. §-a (1) bekezdésének t) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adózás elõtti eredményt növeli:]
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,,t)  a 7. § (1) bekezdésének h) pontja alapján az adózás
elõtti eredmény csökkentéseként elszámolt összegbõl a
kedvezményezett részesedéscsere alapján megszerzett ré-
szesedés bekerülési értéke csökkentéseként, könyv szerinti
értéke kivezetéseként az adóévben bármely jogcímen el-
számolt (de összesen legfeljebb a részesedésre az említett
rendelkezés alapján az adózás elõtti eredmény csökkenté-
seként figyelembe vett) összeg,’’

(4) A Tao. 8. §-a (1) bekezdése u) pontjának felvezetõ
rendelkezése, valamint a pont ua)  és uc)—ud)  alpontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[Az adózás elõtti eredményt növeli:]
,,u)  azon beruházás, szellemi termék bekerülési értéké-

bõl az adózás elõtti eredmény csökkentéseként a 7. §
(1) bekezdés zs) pontja alapján elszámolt összeg (egyéni
cég jogutódjánál ideértve az egyéni vállalkozóként igénybe
vett kisvállalkozói kedvezményt is) kétszerese,

ua)  amely beruházást (kivéve az ültetvényt), szellemi
terméket az adózó az adózás elõtti eredmény csökkentésé-
nek adóévét követõ negyedik adóév utolsó napjáig nem
helyez üzembe, illetve nem vesz használatba, az említett
negyedik adóévrõl készített bevallásban, kivéve, ha az
üzembe helyezés, a használatbavétel elháríthatatlan külsõ
ok miatti megrongálódás következtében maradt el,’’

,,uc)  amely beruházás alapján üzembe helyezett tárgyi
eszközt az adózó az adózás elõtti eredmény csökkentésének
adóévét követõ negyedik adóév végéig üzemkörön kívüli in-
gatlanként is használ, vagy az egyéb berendezések, felszerelé-
sek, jármûvek közé, a forgóeszközök közé sorol át, illetve
amely szellemi terméket az adózó az adózás elõtti eredmény
csökkentésének adóévét követõ negyedik adóév végéig a for-
góeszközök közé sorol át, az említett elsõ használat, illetve az
átsorolás adóévérõl készített bevallásban, kivéve, ha a forgó-
eszközök közé történõ átsorolás az eszköz elháríthatatlan
külsõ ok miatti megrongálódásának következménye,

ud)  amely beruházást, szellemi terméket, vagy amely
beruházás alapján üzembe helyezett tárgyi eszközt az adó-
zó az adózás elõtti eredmény csökkentésének adóévét kö-
vetõ negyedik adóév végéig elidegenít (természetbeni jut-
tatásként átad, értékesít, apportál, térítés nélkül átad, va-
lamint pénzügyi lízing keretében, részletfizetéssel, halasz-
tott fizetéssel átvett eszközt a szerzõdés szerinti feltételek
teljesülésének meghiúsulása miatt visszaad), az elidegení-
tés adóévérõl készített bevallásban.’’

(5) A Tao. 8. §-a a következõ (2) bekezdéssel egészül ki:
,,(2) Az adózó az (1) bekezdés j) pontjának alkalmazá-

sakor nem veszi figyelembe azt az összeget, amellyel az
(1) bekezdés k) pontja alapján növelte adózás elõtti ered-
ményét.’’

37. § A Tao. 9. §-ának (2) bekezdése a következõ
b)  ponttal egészül ki:

[Csökkenteni kell az adózás elõtti eredményt]

,,b)  a közhasznú szervezetként, a kiemelkedõen köz-
hasznú szervezetként besorolt alapítványnak, közalapít-
ványnak, társadalmi szervezetnek és köztestületnek vállal-
kozási tevékenysége adózás elõtti nyereségének 20 száza-
lékával;’’

38. § (1) A Tao. 10. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A célszervezet adóalapja az adóévre jóváhagyott
osztalék, részesedés, továbbá a (6) bekezdés szerint nyil-
vántartott, adómentesen képzõdött eredménytartalékból
osztalék, részesedés címen jóváhagyott összeg, valamint a
jegyzett tõke leszállítása, a tagi (részvényesi, üzletrész-
tulajdonosi) jogviszony megszûnése következtében az adó-
évben keletkezett kötelezettségek együttes összege
(a továbbiakban: megállapított osztalék), módosítva a
(2)—(5) bekezdésben, továbbá a 18. és 28. §-okban, vala-
mint — figyelemmel a (2)—(3) bekezdésre — a VII. feje-
zetben foglaltakkal.’’

(2) A Tao. 10. §-ának (6) bekezdése a következõ mon-
dattal egészül ki:

,,Tõkeleszállításkor, a tagi (részvényesi, üzletrész-tulaj-
donosi) jogviszony megszûnésekor a tag részére kiadott
vagyon értékét az adózottan képzett eredménytartalék
csökkentéseként, ha az arra nem nyújt fedezetet, akkor a
fennmaradó részt az adómentesen képzett eredménytarta-
lék terhére kell elszámolni.’’

(3) A Tao. 10. §-a a következõ (7)—(8) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(7) Célszervezetek egyesülése, szétválása esetén a
(6) bekezdés szerint nyilvántartott eredménytartalékot
— az átalakulás formájától függõen — összesítéssel, illetve
megosztással kell megállapítani, majd ezt az értéket csök-
kenteni kell az átalakulással létrejött társaságban részt
venni nem kívánó tag részére kiadásra kerülõ eszközök és
kötelezettségek értékének különbözetével. A csökkentést
elõször az adózottan képzett eredménytartalék terhére kell
elszámolni úgy, hogy az ne váljon negatívvá, a fennmaradó
rész az adómentesen képzett eredménytartalékot csökkenti.

(8) E § alkalmazásában az eredménytartalékkal esik egy
tekintet alá a jegyzett tõkének az a része is, amely az
eredménytartalék terhére történõ felemelésébõl szárma-
zik, valamint a tõketartaléknak a pozitív összevont átérté-
kelési különbözetbõl származó része.  Ha az adózó a jegy-
zett tõkét leszállítja, azt kell feltételezni, hogy a tõkeleszál-
lítás — az eredménytartalékból megvalósított tõkeemelés
összegéig — jegyzett tõkének az eredménytartalékból szár-
mazó részébõl történt.’’

39. § (1) A Tao. 16. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az adózó
a)  a 7. § (1) bekezdésének f) pontjában foglaltakat nem

alkalmazhatja a végelszámolás, a felszámolás kezdõ nap-
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ját megelõzõ nappal lezáruló adóévben és a végelszámolás
idõszaka alatt, vagy — ha végelszámolás, felszámolás nél-
kül szûnik meg jogutód nélkül — utolsó adóévében;

b)  a végelszámolás, a felszámolás kezdõ napját megelõ-
zõ nappal lezáruló adóévet (ha végelszámolás, felszámolás
nélkül szûnik meg jogutód nélkül, az utolsó adóévét)
megelõzõen lekötött fejlesztési tartaléknak az említett
adóév utolsó napjáig beruházásra fel nem használt része
után az e napot követõ 30 napon belül a 19. § (1) bekez-
désének a lekötés adóévében hatályos rendelkezése szerint
elõírt mértékkel az adót megállapítja, és azt önellenõrzési
pótlék helyett késedelmi pótlékkal növelten, az önellen-
õrzésre vonatkozó rendelkezések megfelelõ alkalmazásával
megfizeti;

c) jogutód nélküli megszûnésekor
ca)  az adózás elõtti eredményt csökkenti az az összeg,

amellyel az immateriális javak és a tárgyi eszközök együttes
számított nyilvántartási értéke meghaladja együttes könyv
szerinti értéküket, növeli az az összeg, amellyel az együttes
könyv szerinti érték az együttes számított nyilvántartási
értéket meghaladja,

cb) az adózás elõtti eredményt növeli a kedvezménye-
zett átalakulás alapján a 7. § (1) bekezdés gy) pontja szerint
az adóévben vagy korábban az adózás elõtti eredmény
csökkentéseként elszámolt összegbõl az a rész, amellyel a
8. § (1) bekezdés r) pontja szerint korábban nem növelte
adózás elõtti eredményét,

cc) az adózás elõtti eredményt növeli a 7. § (1) bekezdés
h)  pontja szerint az adóévben vagy korábban az adózás
elõtti eredmény csökkentéseként elszámolt összegbõl az a
rész, amellyel a 8. § (1) bekezdés t) pontja szerint korábban
nem növelte adózás elõtti eredményét,

cd) nem alkalmazza a 7. § (1) bekezdés ny) pontjának
rendelkezéseit,

ce) az adózás elõtti eredményt növeli a 7. § (1) bekezdés
z) pontja szerint az adóévben vagy korábban az adózás
elõtti eredmény csökkentéseként a közhasznú szervezetek-
rõl szóló törvény szerinti tartós adományozásra tekintettel
elszámolt többletkedvezmény kétszerese, ha a szerzõdés-
ben vállaltakat jogutód nélküli megszûnése miatt nem tel-
jesítette a szerzõdésnek megfelelõen,

cf) az adózás elõtti eredményt növeli a 7. § (1) bekezdés
zs) pontja szerint az adózás elõtti eredmény csökkentése-
ként elszámolt összeg azon részének a kétszerese, amelyet
a 8. § (1) bekezdésének u) pontja szerint nem számolt el az
adózás elõtti eredmény növeléseként, ha az adózó az adó-
zás elõtti eredmény csökkentésének adóévében, vagy az azt
követõ négy adóévben szûnik meg jogutód nélkül,

cg) egyszeres könyvvitel vezetése esetén az adózás elõtti
eredményt módosítja az egyszerûsített mérlegben kimuta-
tott tartalék összege.’’

(2) A Tao. 16. §-ának (2) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(2) Az adózó átalakulásakor
a)  a jogelõdnél az adózás elõtti eredményt csökkenti az

az összeg, amellyel az immateriális javak és a tárgyi eszkö-
zök együttes számított nyilvántartási értéke meghaladja
együttes könyv szerinti értéküket, növeli az az összeg,
amellyel az együttes könyv szerinti érték az együttes számí-
tott nyilvántartási értéket meghaladja; kiválás és részleges
átalakulás esetén a jogelõd e rendelkezéseket az átalakulás
adóévében és csak a jogutód részére a végleges vagyon-
mérleg alapján átadott eszközökre alkalmazza;

b)  a jogelõdnél az adózás elõtti eredményt növeli a 7. §
(1) bekezdés gy) pontja szerint az adóévben vagy korábban
az adózás elõtti eredmény csökkentéseként elszámolt
összegbõl az a rész, amellyel a 8. § (1) bekezdés r) pontja
szerint korábban nem növelte adózás elõtti eredményét;
kiválás és részleges átalakulás esetén a jogelõd e rendelke-
zéseket az átalakulás adóévében és csak a jogutód részére
a végleges vagyonmérleg alapján átadott részesedésre al-
kalmazza;

c) a jogelõdnél az adózás elõtti eredményt növeli a 7. §
(1) bekezdés h) pontja szerint az adóévben vagy korábban
az adózás elõtti eredmény csökkentéseként elszámolt
összegbõl az a rész, amellyel a 8. § (1) bekezdés t) pontja
szerint korábban nem növelte adózás elõtti eredményét;
kiválás és részleges átalakulás esetén a jogelõd e rendelke-
zéseket az átalakulás adóévében és csak a jogutód részére
a végleges vagyonmérleg alapján átadott részesedésre al-
kalmazza;

d)  a jogelõdnél (kiválás és részleges átalakulás esetén a
jogutódnál elsõ adóévében) az adózás elõtti eredményt
növeli a végleges vagyonmérlegében kimutatott pozitív
összevont átértékelési különbözet összege, figyelemmel a
(9)—(11) bekezdésben foglaltakra;

e) a jogutódnál elsõ adóévében az adózás elõtti ered-
ményt növeli a végleges vagyonmérleg szerint a jogelõdtõl
átvett követelésre a jogelõd által a 7. § (1) bekezdés
ny) pontja szerint az átalakulás adóévében az adózás elõtti
eredmény csökkentéseként elszámolt összeg;

f)  a kettõs könyvvitelt vezetõ jogutódnál elsõ adóévé-
ben az adózás elõtti eredményt módosítja az egyszeres
könyvvitelt vezetõ jogelõd vagy a jogelõd egyéni cég által
(kiválás és részleges átalakulás esetén az általa) az átalaku-
lás során az eredménytartalékba helyezett áttérési külön-
bözet összege;

g) az egyéni cég jogutódjánál az adózás elõtti ered-
ményt növeli a jogelõd egyszerûsített mérlegében kimuta-
tott vásárolt készlet értékébõl a kiegyenlített, nem beruhá-
zási célra beszerzett készlet értéke és a végleges vagyon-
mérlegében a követelések vagy a vásárolt készletek között
kimutatott fizetett elõleg összege, valamint csökkenti a
végleges vagyonmérlegében a kötelezettségek között ki-
mutatott kapott elõleg összege;

h)  a jogutód a bányászatról szóló törvényben, a villamos
energia termelésérõl, szállításáról és szolgáltatásáról szóló
törvényben vagy a környezet védelmének általános szabá-
lyairól szóló törvény felhatalmazása alapján kiadott kor-
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mányrendeletben meghatározott környezetvédelmi köte-
lezettség fedezetére, valamint az erdõrõl és az erdõ védel-
mérõl szóló törvényben meghatározott erdõfelújítási köte-
lezettség fedezetére a végleges vagyonmérlegében kimuta-
tott céltartalék átértékelési különbözetével az átalakulást
követõen úgy módosítja az adózás elõtti eredményt, aho-
gyan jogelõdje módosította volna, ha az átalakulás nem
történt volna meg;

i) a jogutód a végleges vagyonmérlege szerint a jogelõd-
tõl átvett követelésre a könyv szerinti értéket meghaladóan
befolyt összeg alapján, valamint e követelés behajthatat-
lanná válása esetén az átalakulást követõen úgy módosítja
adózás elõtti eredményét, ahogyan azt a jogelõd tette vol-
na, ha az átalakulás nem történt volna meg.’’

40. § A Tao. 18. §-a a következõ (5) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(5) Az adóév utolsó napján a kis- és középvállalkozá-
sokról, fejlõdésük támogatásáról szóló törvény elõírása
szerint mikro- vagy kisvállalkozásnak nem minõsülõ gaz-
dasági társaság, egyesülés és szövetkezet a bevallás benyúj-
tásáig köteles az e törvény felhatalmazása alapján kiadott
miniszteri rendelet elõírásai szerint rögzíteni a szokásos
piaci ár meghatározásánál általa alkalmazott módszert,
valamint az azt alátámasztó tényeket és körülményeket.’’

41. § A Tao. 21. §-ának (13) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(13) A (7), (10)—(11) bekezdés szerinti adókedvez-
mény utoljára a 2011. évi adóalap utáni adóból vehetõ
igénybe. Az adózó nem veheti igénybe az adókedvezményt
a 2002. december 31. után megkezdett beruházás alapján.’’

42. § (1) A Tao. 26. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az adózónak — a (3), (5) és (6) bekezdésben fog-
laltak kivételével — az adóbevallással egyidejûleg az adó-
bevallás esedékességét követõ második naptári hónap elsõ
napjával kezdõdõ 12 hónapos idõszakra társasági adóelõ-
leget kell bevallania az esedékességi idõre esõ összeg fel-
tüntetésével. Nem lehet adóelõleget bevallani arra a nap-
tári hónapra, negyedévre, a negyedév azon naptári hónap-
jára, amelyre az adózó már vallott be adóelõleget.’’

(2) A Tao. 26. §-ának (10) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(10) A kettõs könyvvitelt vezetõ belföldi illetõségû
adózónak és a külföldi vállalkozónak az adóelõleget az
adóévben az adóévi várható fizetendõ adó összegére ki kell
egészítenie. E rendelkezés nem vonatkozik arra az adózó-
ra, amelynek az adóévet megelõzõ adóévben az éves szin-
ten számított árbevétele nem haladta meg az 50 millió
forintot.’’

43. § (1) A Tao. 27. §-a a következõ (3) bekezdéssel
egészül ki:

,,(3) A belföldi személy által a külföldi illetõségû oszta-
lékban részesülõ részére fizetett (juttatott) osztalék men-
tes az osztalékadó alól, ha az osztalékban részesülõ az
osztalék fizetésének (juttatásának) napján már legalább
két éve a belföldi személy anyavállalatának minõsül. Anya-
vállalat az a társaság, amely legalább 25 százalékos része-
sedéssel (részvény esetében névre szóló részvénnyel) ren-
delkezik egy másik társaság jegyzett tõkéjében.’’

(2) A Tao. 27. §-a (11) bekezdésének d) és f) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[Az osztalékadóra vonatkozó rendelkezések alkalmazásá-
ban osztalék (függetlenül a juttatás formájától):]

,,d)  jogutód nélküli megszûnéskor a tag (részvényes,
alapító, üzletrész-tulajdonos) részére járó eszközök va-
gyonfelosztási javaslat szerinti értékének az a része, amely
meghaladja a vagyonfelosztási javaslat szerint a rá jutó
kötelezettségek értékének és a megszûnt részesedés
(12) bekezdés szerinti értékének együttes összegét; e ren-
delkezést kell megfelelõen alkalmazni a cégbejegyzési ké-
relem elutasítása, vagy a cégeljárás megszüntetése, illetve
a fióktelep cégjegyzékbõl történõ törlése következtében
megszerzett jövedelem meghatározására is;’’

,,f)  a belföldi személy és a fióktelep jegyzett tõkéjének
leszállításakor — ha az tõkekivonás útján valósul meg —
a megszerzett eszközök értékének a bevont részesedés
(12) bekezdés szerinti értékét meghaladó része;’’

44. § A Tao. 28. §-ának (2)—(3) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek, és egyidejûleg a § a kö-
vetkezõ (5) bekezdéssel egészül ki:

,,(2) A belföldi illetõségû adózó és a külföldi vállalkozó
a társasági adó megállapításakor az adóalapot úgy módo-
sítja, hogy az ne tartalmazza a külföldön adóztatható jöve-
delmet, ha nemzetközi szerzõdés így rendelkezik.

(3) A (2) bekezdésben nem említett esetben a belföldi
illetõségû adózó és a külföldi vállalkozó a társasági adóból
adóvisszatartás formájában levonhatja a külföldön fizetett
(fizetendõ), a társasági adónak megfelelõ adót.’’

,,(5) A (3) bekezdés szerinti összeget jövedelmenként
kell meghatározni. Az egyes jövedelmek alapján levont adó
nem haladhatja meg az adott jövedelemre az átlagos adó-
kulcs szerint kiszámított adót, de legfeljebb — nemzetközi
szerzõdés eltérõ rendelkezése hiányában — a jövedelemre
külföldön megfizetett (fizetendõ) adó ráfordításként elszá-
molt összegének 90 százalékát. Az átlagos adókulcs az
adókedvezményekkel csökkentett társasági adó, osztva az
adóalappal; e hányadost két tizedesre kerekítve kell meg-
határozni.’’

45. § (1) A Tao. a következõ 29/D. §-sal egészül ki:
,,29/D. § (1) Az adózó azon adóév adóalapjának megál-

lapításánál, amelynek elsõ napja 2002-ben van, az adózás
elõtti eredményt csökkentheti az eredménytartaléknak az
adóévben lekötött tartalékba átvezetett és az adóév utolsó
napján lekötött tartalékként kimutatott összegével, de leg-
feljebb az adóévi adózás elõtti nyereség 20 százalékával és
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legfeljebb 500 millió forinttal; e rendelkezést az adózó
utolsó adóévében és a végelszámolás idõszaka alatt nem
alkalmazhatja. Az adózó a lekötött tartaléknak a lekötése
adóévét követõ adóév végéig beruházásra (ide nem értve a
nem pénzbeli vagyoni hozzájárulásként átvett eszközt) fel
nem használt része után az adót 18 százalékos mértékkel
az adóévet követõ elsõ adóév elsõ hónapjának utolsó nap-
jáig megállapítja, és azt önellenõrzési pótlék helyett kése-
delmi pótlékkal növelten, az önellenõrzésre vonatkozó
rendelkezések megfelelõ alkalmazásával megfizeti.

(2) Az adózó a 4. § 28. pontjának a) alpontjában meg-
határozott nyilvántartásba vétele iránti kérelmét 2002. de-
cember 31-ig nyújthatja be. E határidõ leteltét követõ
három hónap elteltével igazolási kérelem elõterjesz-
tésének nincs helye.

(3) Ha az adózó a 21. § (7), (10)—(11) bekezdése, a 29. §
(5) bekezdés d)  pontja vagy az 1999. évi CXXV. törvény
93. §-a szerinti adókedvezményre jogosító beruházást
megkezdte, akkor 2002. december 31-ig — 2002. december
1-jét követõen megkezdett beruházás esetén a beruházás
megkezdését követõ 45 napon belül — bejelenti a Pénzügy-
minisztériumnak a beruházáshoz kapcsolódó, az e törvény
felhatalmazása alapján kiadott miniszteri rendeletben
meghatározott adatokat. E bejelentési kötelezettség elmu-
lasztása esetére — a Magyar Köztársaság Európai Unióhoz
történõ csatlakozásáról szóló nemzetközi szerzõdést kihir-
detõ törvény végrehajtása érdekében — törvény az adóked-
vezmény igénybevételét érintõ, nem eljárási jogkövetkez-
ményt is megállapíthat.

(4) Felhatalmazást kap a pénzügyminiszter arra, hogy
rendeletben meghatározza a (3) bekezdés szerinti bejelen-
tési kötelezettség teljesítésének részletes szabályait.

(5) A 21. § (7), (10)—(11) bekezdése, a 29. § (5) bekez-
dés d)  pontja vagy az 1999. évi CXXV. törvény 93. §-a
alapján a 2003-ban kezdõdõ adóévre érvényesített adóked-
vezményre törvény — a Magyar Köztársaság Európai
Unióhoz történõ csatlakozásáról szóló nemzetközi szerzõ-
dést kihirdetõ törvény végrehajtása érdekében — az emlí-
tett rendelkezésektõl eltérõ szabályt állapíthat meg.’’

(2) A Tao. 29/D. §-a a következõ (6)—(15) bekezdéssel
egészül ki:

,,(6) A külföldön tevékenységet végzõ az adóalap meg-
állapítása során e törvény 7—8. §-ának a 2002. december
31-én hatályos rendelkezéseit alkalmazza.

(7) Az állami adóhatóság az adózót törli a 4. § 28. pont
a)  alpontja szerinti nyilvántartásból, ha a többségi irányí-
tást biztosító befolyással rendelkezõ tagjának (részvénye-
sének) személye megváltozik, a változás bekövetkezésének
a napjával, vagy az átalakulás napjával, ha az adózó egye-
sülésben vesz részt. Az adózó a külföldön tevékenységet
végzõ jogállást a nyilvántartásból való törlés napjával
veszíti el.

(8) Az adózó — utoljára abban az adóévben, amelynek
utolsó napja 2004-ben van — a 4. § 11. pontjának 2002.
december 31-én hatályos rendelkezései szerint állapítja
meg, hogy a külföldi személy ellenõrzött külföldi társaság-

nak minõsül-e, ha a külföldi személyben a részesedést
õ vagy kapcsolt vállalkozása 2002. december 31-ig meg-
szerezte.

(9) Az adózó az adóalap megállapításánál alkalmazhatja
a 4. § 36. pontjának és a 7. § (1) bekezdése e) pontjának
2002. december 31-én hatályos rendelkezéseit, ha az épü-
letet, építményt 2002. december 31-ig üzembe helyezte.

(10) Az adózó a 2002. december 31. napján hatályos 8. §
(1) bekezdés i) és t)  pontjában, 16. § (1) bekezdés d)  és
e) pontjában, 16. § (2) bekezdés d) pontjában foglalt ren-
delkezést alkalmazza, ha az átalakulásra vonatkozó dön-
tést, megállapodást 2002. december 31-ig közokiratba fog-
lalták, vagy az azt tartalmazó okiratot (így különösen a
társasági szerzõdést, az alapszabályt, az egyesülési vagy
szétválási szerzõdést) ezen idõpontig ügyvéd (jogtanácsos)
ellenjegyezte.

(11) Az e törvényben meghatározott adókedvezmény
érvényesítésére kizárólag az adóbevallásban, az adózónak
a bevallás benyújtásáig meghozott döntése alapján van
lehetõség.

(12) Az adózó a 22. § (1)—(2) bekezdésének 2002. de-
cember 31-ig hatályos rendelkezése alapján igénybe vett
adókedvezményt köteles késedelmi pótlékkal növelten
visszafizetni, ha az alapjául szolgáló gép, épület vagy
infrastrukturális beruházás tulajdonjogát vagy használatát
az üzembe helyezés napjától számított három naptári éven
belül másnak átengedi, illetõleg, ha három naptári éven
belül az adókedvezménnyel telepített tárgyi eszközt olyan
térségbe (övezetbe) telepíti át, ahol a kedvezményt nem
érvényesíthette volna.

(13) Az adózó a beruházási adókedvezmény vonatkozá-
sában a statisztikai besorolásra e törvény 2002. december
31-én hatályos rendelkezéseit tartalmazza. Az adózó az
értékcsökkenési leírást — a 29/B. § (8) bekezdésében fog-
laltak figyelembevételével — a statisztikai besorolásra és a
vámtarifaszámra az eszköz üzembe helyezése idõpontjá-
ban irányadó rendelkezések szerint is megállapíthatja.

(14) Az adódó a 18. § (5) bekezdésében foglalt kötele-
zettséget az e törvény felhatalmazása alapján kiadott
miniszteri rendelet hatálybalépésének a napjától megkö-
tött szerzõdésre köteles alkalmazni.

(15) Az adózó — választása szerint — nem köteles
alkalmazni a 8. § (1) bekezdés k)  pontjában foglaltakat,
feltéve, hogy e választásáról az adóévet követõ hó 30. nap-
jáig írásban tájékoztatja valamennyi olyan, belföldi illetõ-
ségû adózónak vagy külföldi válallkozónak minõsülõ kap-
csolt vállalkozását, amelynek fizetett (fizetendõ) vagy
amelytõl kapott (járó) kamat alapján az adóévben ráfordí-
tást, illetve bevételt számolt el. Az adózó e választása ese-
tén a kapcsolt vállalkozás a 8. § (1) bekezdés k)  pontja és
a 7. § (1) bekezdés k)  pontja alkalmazásakor figyelmen
kívül hagyja az adózótól kapott (járó) és a részére fizetett
(fizetendõ) kamatot.’’

46. § (1) A Tao. 30. §-ának (3) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:
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,,(3) A pénzügyminiszter a Magyar Közlönyben közzé-
teszi azoknak az államoknak a nevét, amelyekben jellem-
zõen az ellenõrzött külföldi társaság székhelye található.’’

(2) A Tao. 30. §-a a következõ (8) bekezdéssel egészül ki:
,,(8) A pénzügyminiszter felhatalmazást kap arra, hogy

rendeletben szabályozza a szokásos piaci ár meghatározá-
sával összefüggõ nyilvántartási kötelezettség teljesítésének
részletes szabályait.’’

47. § A Tao. 1—2. számú melléklete e törvény
5—6. számú melléklete szerint módosul.

48. § (1) Az adókra, járulékokra és egyéb költségvetési
befizetésekre vonatkozó egyes törvények módosításáról
szóló 2000. évi CXIII. törvény (a továbbiakban: Ajt.)
44. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,(4) A Tao. 16. §-a a következõ (9)—(14) bekezdéssel
egészül ki:

»(9) Kedvezményezett átalakulás esetén a jogelõd — vá-
lasztása szerint — a (10) bekezdésben meghatározott fel-
tételekkel mentesül a (2) bekezdés d) pontjában foglaltak
alkalmazása alól a végleges vagyonleltár szerint a jog-
utódnak átadott eszközök együttes vagyonértékelés szerin-
ti értékének arra a részére, amely meghaladja a könyv
szerinti értékük és a megszerzésük alapjául szolgáló, a
vagyonleltár szerint a jogutódnak átadott kötelezettségek-
re elszámolt átértékelési különbözet együttes összegét.

(10) A (9) bekezdésben foglaltak alkalmazásának felté-
tele, hogy a végleges vagyonleltárak az érintett eszközöket
és kötelezettségeket elkülönítve tüntetik fel, valamint a
jogutód társasági szerzõdése (alapító okirata) tartalmazza
a (11) bekezdésben foglaltak alkalmazására vonatkozó kö-
telezettségvállalást, továbbá a jogelõd a választását — a
végleges vagyonleltárak és a jogutód társasági szerzõdésé-
nek egy eredeti példányát vagy közokiratba foglalt másola-
tát mellékelve — az átalakulás adóévérõl szóló bevallásá-
ban bejelenti az adóhatóságnak.

(11) A jogutód az átalakulást követõen a végleges va-
gyonleltárban a (10) bekezdés szerint elkülönítve feltünte-
tett eszközök és kötelezettségek alapján adóalapját — az
adózás elõtti eredmény módosítása révén — úgy határozza
meg, mintha az átalakulás nem történt volna meg. Az
érintett eszközöket és kötelezettségeket a jogutód elkülö-
nítve tartja nyilván, és a nyilvántartásban feltünteti a jog-
elõdnél az átalakulás napjára kimutatott könyv szerinti
értéket, számított nyilvántartási értéket, valamint az esz-
köz, a kötelezettség alapján általa az adózás elõtti ered-
mény módosításaként elszámolt összeget is.

(12) Kedvezményezett eszközátruházás esetén az átru-
házó társaság adózás elõtti eredményét — választása sze-
rint, az átvevõ társasággal írásban kötött szerzõdés alapján,
a (13) bekezdésben meghatározott feltételekkel — csök-

kenti a szerzõdésben e célra kijelölt, az önálló szervezeti
egységhez tartozó eszközöknek a jogügylet keretében tör-
ténõ átruházása alapján elszámolt bevételbõl (ideértve a
megszerzésük alapjául szolgáló, az átvevõ társaságnak át-
adott kötelezettségek együttes könyv szerinti értékét is) az
a rész, amely meghaladja együttes könyv szerinti értéküket.

(13) A (12) bekezdésben foglaltak alkalmazásának fel-
tétele, hogy a kedvezményezett eszközátruházás alapjául
szolgáló írásbeli szerzõdésben az érintett eszközöket és
kötelezettségeket (és azoknak az átadás napjára az átruhá-
zó társaságnál kimutatott könyv szerinti értékét) elkülö-
nítve tüntetik fel, valamint a szerzõdés tartalmazza a
(14) bekezdésben foglaltak alkalmazására vonatkozó kö-
telezettségvállalást, továbbá az átruházó társaság a válasz-
tását — a szerzõdés egy eredeti példányát vagy közokiratba
foglalt másolatát mellékelve — a kedvezményezett eszköz-
átruházás adóévérõl szóló bevallásában bejelenti az adó-
hatóságnak.

(14) Az átvevõ társaság a kedvezményezett eszközát-
ruházást követõen a szerzõdésben a (13) bekezdés szerint
elkülönítve feltüntetett eszközök és kötelezettségek alap-
ján adóalapját — az adózás elõtti eredmény módosítása
révén — úgy határozza meg, mintha az átruházás nem
történt volna meg. Az érintett eszközöket és kötelezettsé-
geket az átvevõ társaság elkülönítve tartja nyilván, és a
nyilvántartásban feltünteti az átruházó társaságnál az át-
adás napjára kimutatott könyv szerinti értéket, számított
nyilvántartási értéket, valamint az eszköz, a kötelezettség
alapján az adózás elõtti eredmény módosításaként általa
elszámolt összeget is«’’

(2) Az Ajt. 266. §-ának (2) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(2) E törvény 44. §-ának (4) bekezdése 2003. január
1-jén lép hatályba.’’

49. § (1) A pénzügyi tárgyú törvények módosításáról
szóló 2001. évi L. törvény (a továbbiakban: Ptt.) 17. §-a
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,17. § A Tao. a következõ címmel és a cím utáni
22/B. §-sal egészül ki:

»Fejlesztési adókedvezmény

22/B. § (1) Az adózó a Kormány engedélye alapján, az
engedélyben meghatározott feltételek szerint adókedvez-
ményt vehet igénybe. A Kormány az adókedvezményt az
adózó kérelmére, a kérelemben bemutatott fejlesztési
program alapján engedélyezi, ha a fejlesztési program és a
kérelem megfelel az e törvényben és az e törvény felhatal-
mazása alapján kiadott kormányrendeletben meghatáro-
zott valamennyi feltételnek. A Kormány az adókedvez-
mény tárgyában hozott határozatát a Határozatok Tárában
közzéteszi.

(2) Az adózó az adókedvezményt a 2002. december 31.
után megkezdett, a fejlesztési program keretében meg-
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valósított beruházás üzembe helyezését követõ adóévben
és az azt követõ négy adóévben, vagy — ha az engedély az
adózó kérelmére így rendelkezik — a beruházás üzembe
helyezésének adóévében és az azt követõ négy adóévben
veheti igénybe. E rendelkezés alkalmazásában a földterü-
let, a telek, a telkesítés, valamint az említett ingatlanhoz
kapcsolódó vagyoni értékû jognak a 2002. december 31-ig
történõ átvétele nem minõsül a beruházás megkezdésének.

(3) Az adózó által a fejlesztési programhoz
a)  az engedély alapján igénybe vett adókedvezmény,

valamint
b)  visszafizetési kötelezettség nélkül kapott, pénz-

ügyileg rendezett vagy egyéb formában igénybe vett, a kor-
mányrendeletben meghatározott más államháztartási tá-
mogatás
összege nem haladhatja meg a fejlesztési programra vonat-
kozóan az engedélyben meghatározott — de legfeljebb a
ténylegesen felmerült — beruházási érték, költség, ráfor-
dítás együttes összegére vetített, a kormányrendeletben
meghatározott aránnyal számított értéket.

(4) Az adókedvezményt a Kormány akkor engedélyezi
és az adózó akkor veheti igénybe, ha a fejlesztési program
megvalósítása legalább 10 milliárd forint — ha az adózó a
beruházást a kormányrendeletben meghatározott feltéte-
leknek megfelelõ települési önkormányzat közigazgatási
területén helyezi üzembe és üzemelteti, legalább 3 milliárd
forint — értékû beruházás üzembe helyezését eredmé-
nyezi, feltéve, hogy a beruházás új létesítmény létre-
hozatalát, meglévõ létesítmény bõvítését, vagy az elõállí-
tott termék, a termelési eljárás alapvetõ változását eredmé-
nyezi, valamint az engedélyben az adókedvezmény elsõ
igénybevételére meghatározott adóévet követõ négy
adóévben:

a)  az adózó által foglalkoztatottak éves átlagos állomá-
nyi létszáma legalább 500 fõvel — ha az adózó a beruházást
a kormányrendeletben meghatározott feltételeknek meg-
felelõ települési önkormányzat közigazgatási területén he-
lyezi üzembe és üzemelteti, legalább 300 fõvel — megha-
ladja a beruházás megkezdését megelõzõ adóévben foglal-
koztatottak átlagos állományi létszámát, vagy

b)  az adózónál elszámolt, évesített bérköltség legalább
az adóév elsõ napján érvényes minimálbér adóévre számí-
tott összegének ezerötszázszorosával — ha az adózó a
beruházást a kormányrendeletben meghatározott feltéte-
leknek megfelelõ települési önkormányzat közigazgatási
területén helyezi üzembe és üzemelteti, legalább kilenc-
százszorosával — meghaladja a beruházás megkezdését
megelõzõ adóév évesített bérköltségét, vagy

c) az adózónál keletkezett szállítói kötelezettségek be-
kerülési értékébõl a kötelezettség alapjául szolgáló szerzõ-
dés megkötésekor — de legkorábban az engedélyben az
adókedvezmény igénybevételére meghatározott elsõ adó-
évben — a kis- és középvállalkozásokról, fejlõdésük támo-
gatásáról szóló törvény szerint kis- és középvállalkozásnak

minõsülõ személyekkel szembeni kötelezettségek bekerü-
lési értéke meghaladja az 50 százalékot.

(5) A Kormány — a (4) bekezdésben meghatározottak
helyett — akkor is engedélyezi a fejlesztési adókedvezmény
igénybevételét, ha a fejlesztési program megvalósítása leg-
alább 100 millió forint értékû, kizárólag önálló környezet-
védelmi beruházás, vagy szélessávú internet-szolgáltatást
szolgáló beruházás üzembe helyezését és üzemeltetését
eredményezi, feltéve, hogy a beruházás új létesítmény lét-
rehozatalát, meglévõ létesítmény bõvítését vagy az elõállí-
tott termék, a termelési eljárás alapvetõ változását eredmé-
nyezi. Önálló környezetvédelmi beruházás az a beruházás,
amely kizárólag a környezet védelmének általános szabá-
lyairól szóló 1995. évi LIII. törvény 1. §-a (2) bekezdésének
a)—c)  pontja szerinti célt szolgál.

(6) Az adókedvezményre jogosító beruházás értékébõl
a)  legalább 50 százalékot el kell érnie a korábban még

használatba nem vett beruházás értékének;
b)  legfeljebb 20 százalék lehet a felújítás értéke, kivéve,

ha az adózó a beruházást a kormányrendeletben meghatá-
rozott feltételeknek megfelelõ települési önkormányzat
közigazgatási területén helyezi üzembe és üzemelteti.

(7) A kormányrendelet — figyelembe véve különösen a
környezetvédelmi elõírásokat, valamint a beruházás üze-
meltetési helye szerinti térség (megye, régió, kistérség)
fejlesztési programját — a (4)—(6) bekezdésben foglalta-
kon túlmenõ feltételeket is megállapíthat.

(8) A kormányrendelet — törvénnyel kihirdetett nem-
zetközi szerzõdésben vállalt kötelezettségre tekintettel —
az abban meghatározott érzékeny ágazatok esetében a
(4)—(7) bekezdésben foglaltakon túlmenõ feltételeket ál-
lapít meg, vagy rendelkezik az adókedvezmény igénybe-
vételének tilalmáról.

(9) Ha az adózó nem teljesíti az engedélyben meghatá-
rozott bármely feltételt, de teljesíti a (4)—(6) bekezdésben
meghatározott feltételeket, akkor — a (3) bekezdésben
foglaltak szerint — a kormányrendeletben meghatározott
legalacsonyabb arány szerinti összegnek megfelelõen vehe-
ti igénybe az adókedvezményt. Ha az adózó a (4)—(6) be-
kezdésben meghatározott feltételeket sem teljesíti, nem
veheti igénybe az adókedvezményt, és a már igénybe vett
adókedvezményt köteles késedelmi pótlékkal növelten, az
önellenõrzésre vonatkozó rendelkezések megfelelõ alkal-
mazásával visszafizetni. Nem kell e rendelkezéseket alkal-
mazni, ha a feltételek teljesítését elháríthatatlan külsõ ok
akadályozta meg.

(10) Az engedélyben az adókedvezmény elsõ igénybe-
vételére meghatározott adóévben és az azt követõ négy
adóévben az adózó köteles adózás elõtti eredményét az
elhatárolt veszteség teljes összegével — de legfeljebb az
elhatárolt veszteség figyelembevétele nélkül megállapított
adóalapnak megfelelõ összeggel — csökkenteni.

(11) A fejlesztési program keretében megvalósított be-
ruházáshoz kapcsolódóan fizetett kamat után az adózó
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nem veheti igénybe a kis- és középvállalkozások adóked-
vezményét.

(12) Az adózó az igénybe vett adókedvezményt, a fejlesz-
tési programhoz igénybe vett más államháztartási támoga-
tást, valamint a fejlesztési program keretében elszámolt
beruházási értéket, költséget, ráfordítást adóbevallásában
fejlesztési programonként — a kormányrendeletben meg-
határozott részletezettséggel — feltünteti.

(13) Az adóhatóság a (12) bekezdés alapján rendelkezé-
sére álló valamennyi adatról adózónként és fejlesztési
programonként haladéktalanul tájékoztatja az Államház-
tartási Hivatalt, amely a kapott adatok felhasználásával,
megkeresésre — törvénnyel kihirdetett nemzetközi szer-
zõdésben elõírt tájékoztatási kötelezettség teljesítése ér-
dekében — a Pénzügyminisztérium részére adatot szolgál-
tat. Az Államháztartási Hivatal által a tájékoztatás révén
megszerzett adatra az adózás rendjérõl szóló törvénynek az
adótitokra vonatkozó rendelkezéseit kell megfelelõen al-
kalmazni.

(14) Az adókedvezmény iránti kérelmet az adózó a kor-
mányrendeletben elõírt formában és tartalommal a Pénz-
ügyminisztériumhoz nyújtja be. A kérelmet a benyújtását,
hiánypótlás esetén a hiánypótlást követõ 90 napon belül
kell a Kormány elé terjeszteni; a Pénzügyminisztérium a
határidõt egy alkalommal, legfeljebb 60 nappal meg-
hosszabbíthatja. Ha a kérelem nem felel meg a kormány-
rendeletben elõírt formának vagy tartalomnak, és az adózó
a hiányt felszólítás ellenére nem pótolta, a Pénzügyminisz-
térium határozatában elutasítja a kérelemnek a Kormány
elé terjesztését.«’’

(2) A Ptt. 18. §-a helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,18. § A Tao. 23. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

»(1) A társasági adó mértékéig veheti igénybe az adó-
kedvezményt a 21. § (7), (10)—(11) bekezdése, a 22. §
(6)—(7) bekezdése és a 29. § (5) bekezdés a), d) pontja
alapján az adóévben 100 százalékos adókedvezményre jo-
gosult adózó, valamint az az adózó, amely a 29. § (5) bekez-
dés b)  pontja alapján jogosult adókedvezményre, továbbá
— ha az e törvény felhatalmazása alapján kiadott kormány-
rendelet eltérõen nem rendelkezik — a 22/B. § alapján
adókedvezményre jogosult adózó.«’’

(3) A Ptt. 78. §-ának (6)—(7) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

,,(6) A Tao. e törvény 17. §-ával megállapított 22/B. §-a,
e törvény 18. §-ával módosított 23. §-ának (1) bekezdése,
valamint e törvény 19. §-ával megállapított 30. §-ának
(6)—(7) bekezdése 2003. január 1-jén lép hatályba; rendel-
kezéseiket elsõ ízben a hatálybalépés napjával kezdõdõ
adóév társasági adókötelezettségére kell alkalmazni.

(7) 2003. január 1-jén a Magyar Köztársaság 2000. évi
költségvetésérõl szóló 1999. évi CXXV. törvény 93. §-a

hatályát veszti; a rendelkezés alapján kiadott engedélyek
az abban foglalt feltételek szerint érvényesíthetõk.’’

MÁSODIK RÉSZ

AZ ÁLTALÁNOS FORGALMI ADÓT,
A FOGYASZTÁSI ADÓT ÉS A FOGYASZTÓI

ÁRKIEGÉSZÍTÉSEKET ÉRINTÕ MÓDOSÍTÁSOK

III. Fejezet

Az általános forgalmi adóról szóló
1992. évi LXXIV. törvény módosítása

50. § (1) Az általános forgalmi adóról szóló 1992. évi
LXXIV. törvény (a továbbiakban: Áfat.) 7. §-a (3) bekez-
désének a)  pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Nem minõsül termékértékesítésnek:]

,,a)  Az egyház, a közhasznú szervezet, a kiemelkedõen
közhasznú szervezet részére, továbbá a közérdekû kötele-
zettségvállalás teljesítése érdekében juttatott termé-
szetbeni adomány, amennyiben azt a társasági adóról és
osztalékadóról szóló törvény adóalapot csökkentõ tétel-
nek minõsíti, vagy annak minõsítené akkor, ha az adomá-
nyozó a társasági adó alanya lenne, függetlenül attól, hogy
az adóalap-csökkentés lehetõségét ténylegesen igénybe le-
het-e venni;’’

(2) Az Áfat. 7. §-ának (3) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[Nem minõsül termékértékesítésnek:]
,,f)  az ellenérték fejében történõ termékértékesítéshez,

szolgáltatásnyújtáshoz vagy termékértékesítésekhez, szol-
gáltatásnyújtásokhoz közvetlenül kapcsolódó térítésmen-
tes termékátadás, még abban az esetben sem, ha azok
idõben elválnak egymástól, feltéve, hogy

fa)  a térítésmentesen átadott termék forgalmi értéke
nem haladja meg annak a terméknek, szolgáltatásnak vagy
termékeknek, szolgáltatásoknak az ellenértékét, amelyhez
közvetlenül kapcsolódik, és

fb)  a térítés nélküli átadás feltételei az ellenérték fejé-
ben történõ termékértékesítés vagy szolgáltatásnyújtás fel-
tételei között szerepelnek.’’

51. § Az Áfat. 9. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,9. § (1) Szolgáltatásnyújtásnak minõsül továbbá az
adóalany által az adóalanyiságát eredményezõ tevékeny-
ségtõl eltérõ cél érdekében, más részére ellenérték nélkül
végzett, e törvény szerint nem termékértékesítésnek minõ-
sülõ tevékenysége, feltéve, hogy ennek végzéséhez kapcso-
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lódó elõzetesen felszámított adó egészben vagy részben
levonható.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározottakon túl szolgál-
tatásnyújtásnak minõsül az is, ha az adóalany:

a)  a terméket — gazdasági tevékenysége körébõl kivon-
va — ellenérték nélkül más használatába adja, feltéve, hogy
a terméknek és annak alkotórészeinek beszerzéséhez, ki-
termeléséhez, elõállításához, feldolgozásához, átalakításá-
hoz vagy felújításához kapcsolódó elõzetesen felszámított
adó egészben vagy részben levonható;

b)  jogokat és más immateriális javakat nem pénzbeli
betétként, hozzájárulásként enged át, feltéve, hogy az azok
beszerzéséhez kapcsolódó elõzetesen felszámított adó
egészben vagy részben levonható.

(3) Az (1)—(2) bekezdéstõl eltérõen nem minõsül szol-
gáltatásnyújtásnak, ha

a)  a szolgáltatásnak ellenérték nélkül történõ nyújtásá-
ra törvény vagy kormányrendelet alapján kerül sor;

b)  a szolgáltatást a 7. § (3) bekezdés a) pontjában meg-
határozott feltételekkel, ellenérték nélkül nyújtják;

c) az kis értékû ajándék;
d)  az ellenérték fejében történõ termékértékesítéshez,

szolgáltatásnyújtáshoz, vagy termékértékesítésekhez, szol-
gáltatásnyújtásokhoz közvetlenül kapcsolódó ellenérték
nélküli szolgáltatás, még abban az esetben sem, ha azok
idõben elválnak egymástól, feltéve, hogy

da)  az ellenérték nélkül nyújtott szolgáltatás forgalmi
értéke nem haladja meg annak a terméknek, szolgáltatás-
nak vagy termékeknek, szolgáltatásoknak az ellenértékét,
amelyhez közvetlenül kapcsolódik, és

db)  az ellenérték nélkül történõ szolgáltatásnyújtás fel-
tételei az ellenérték fejében történõ termékértékesítés
vagy szolgáltatásnyújtás feltételei között szerepelnek.’’

52. § Az Áfat. 9/A. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,(1) A 6—9. §-októl eltérõen nem minõsül termékérté-
kesítésnek és szolgáltatásnyújtásnak, ha

a)  a megszüntetett költségvetési szerv adóalanytól át-
vett, gazdasági tevékenysége körében használt, hasznosí-
tott vagyon egészét az alapító ellenérték fejében vagy el-
lenérték nélkül, vagy

b)  a szövetkezet adóalany a gazdasági tevékenysége kö-
rében használt, hasznosított vagyont a szövetkezetekrõl
szóló törvények szerinti szétválás, átalakulás, részleges át-
alakulás keretében

egy másik adóalanynak (a továbbiakban: kedvezményezett
adóalany) átadja, feltéve, hogy a kedvezményezett adó-
alany az átadott vagyon egészét szintén gazdasági tevékeny-
sége kifejtéséhez használja fel, hasznosítja, és nem válasz-
tott alanyi adómentességet.

(2) Az (1) bekezdés szerinti vagyonhoz fûzõdõ, e tör-
vényben szabályozott jogok és kötelezettségek tekinteté-

ben a kedvezményezett adóalanyt az átadó adóalany jog-
utódjának kell tekinteni.

(3) Ha a kedvezményezett adóalany az (1) bekezdés sze-
rinti vagyont egészben vagy részben adólevonásra nem
jogosító termékértékesítéshez és szolgáltatásnyújtáshoz
használja fel, hasznosítja, akkor az elõzetesen felszámított
adó megosztására vonatkozó szabályok (38—39. §-ok) al-
kalmazásával kiszámított, pótlólag le nem vonható adót
fizetendõ adóként köteles elszámolni.

(4) A kedvezményezett adóalany az (1) bekezdés szerin-
ti vagyonátadás idõpontját követõ ötödik adóév végéig
alanyi adómentességet nem választhat.’’

53. § Az Áfat. a következõ 9/B. §-sal egészül ki:
,,9/B. § (1) Nem minõsül termékértékesítésnek és szol-

gáltatásnyújtásnak a jogutódlással történõ megszûnés
— ideértve a kiválással történõ jogutódlást —, ha a jogutód

a)  a jogutódlással megszerzett vagyon egészét gazdasá-
gi tevékenysége kifejtéséhez használja fel, hasznosítja és
nem választott alanyi adómentességet, valamint

b)  a jogutódlással megszerzett vagyon egésze tekinteté-
ben teljesíti a 9/A. §-ban felsorolt, a kedvezményezett adó-
alanyra megállapított kötelezettségeket.

(2) Nem minõsül termékértékesítésnek és szolgáltatás-
nyújtásnak, ha az egyéni vállalkozó halála esetén vállalko-
zói tevékenységét özvegye vagy örököse, cselekvõképessé-
gének elvesztése esetén pedig az egyéni vállalkozó nevében
és javára törvényes képviselõje folytatja, és az egyéni vál-
lalkozó özvegye, örököse vagy törvényes képviselõje az
általa megszerzett, korábban az egyéni vállalkozó által a
gazdasági tevékenysége körében hasznosított vagyon egé-
szét gazdasági tevékenysége kifejtéséhez használja fel,
hasznosítja és nem választott alanyi adómentességet, vala-
mint a vagyon egésze tekintetében teljesíti a 9/A. §-ban
felsorolt, a kedvezményezett adóalanyra megállapított kö-
telezettségeket.’’

54. § Az Áfat. 11. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) Termékexport: az a termékértékesítés, melynek köz-
vetlen következményeként a terméket legkésõbb a teljesí-
tés hónapját követõ hatodik hónap utolsó napjáig a vám-
hatóság — végleges rendeltetéssel — külföldre kilépteti.
A termék használatára, hasznosítására az értékesítés és a
kiléptetés közötti idõszak alatt nem kerülhet sor.’’

55. § Az Áfat. 12. §-ának d) és h) pontja helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

[A nemzetközi közlekedéshez és a termékek nemzetközi
forgalmához közvetlenül kapcsolódó termékértékesítésnek
minõsül:]

,,d)  a 11. § (2) bekezdésének a) pontja szerint vámsza-
badterületre értékesített termék további értékesítése, vagy
a vámszabadterületet üzemeltetõ adóalany vámszabad-
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területen folytatott gazdasági tevékenysége keretében elõ-
állított termék értékesítése, ha annak közvetlen következ-
ményeként a termék változatlanul vámszabadterületen
marad, vagy végleges rendeltetéssel külföldre kerül;’’

,,h)  vámszabadterületen vagy vámraktárban történõ rak-
tározás, ideértve a logisztikai tevékenységet is;’’

56. § (1) Az Áfat. 13. §-a (1) bekezdésének 1., 3. és
4. pontjai helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[E törvény alkalmazásában]
,,1. ellenérték: a tartozás kiegyenlítésére fordított vagyo-

ni érték, ideértve a meglévõ követelés mérséklésére elis-
mert vagyoni értéket, illetve a vízgazdálkodási társulat tag-
ja által fizetett érdekeltségi hozzájárulást, de ide nem értve
a kártérítést;’’

,,3. tárgyi eszköz: minden olyan anyagi eszköz (földterü-
let, telek, erdõ, ültetvény, tenyészállat, épület, egyéb épít-
mény, mûszaki berendezés, gép, jármû, üzemi és üzleti
felszerelés, egyéb berendezés), amely tartósan, legalább
egy éven túl szolgálja az adóalany tevékenységét;

4. saját vállalkozásban megvalósított beruházás: e tör-
vény értelmében vett tárgyi eszköz létesítése saját elõállítás
útján, ide nem értve a már meglévõ tárgyi eszköz bõvítését,
rendeltetésének megváltoztatását, átalakítását, élettarta-
mának növelését;’’

(2) Az Áfat. 13. §-a (1) bekezdésének 6. pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában]
,,6. kis értékû ajándék: a másnak ingyenesen és alkalmi

jelleggel juttatott termék, nyújtott szolgáltatás, melynek az
egyedi, adót is tartalmazó forgalmi értéke, ilyen érték hiá-
nyában pedig az adóval együtt számított beszerzési ára vagy
elõállítási költsége nem haladja meg az 5000 forintot;’’

(3) Az Áfat. 13. § (1) bekezdése 9. pontjának g)  alpontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában
9. állandó telephely: külön termelõ- vagy üzleti berende-

zés, mellyel az adóalany helyhez kötötten és tartósan bevétel
elérésére irányuló tevékenységet fejt ki, így különösen:]

,,g) a kereskedelmi képviselet.’’

(4) Az Áfat. 13. §-a (1) bekezdésének 23—24. pontjai
helyébe a következõ rendelkezések lépnek, egyúttal a be-
kezdés a következõ 25. ponttal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában]
,,23. folyamatos termékértékesítés és szolgáltatásnyújtás:

a közüzemi szerzõdések keretében nyújtott termékértéke-
sítés és szolgáltatásnyújtás, továbbá a távközlési szerzõdé-
sek keretében történõ szolgáltatásnyújtás, ahol a jog-
viszony jellegébõl következik a szolgáltató állandó rendel-
kezésre állása;

24. távközlési szolgáltatás: a hírközlésrõl szóló törvény
szerinti távközlés, továbbá a sugárzási, adási és vételi kapa-

citások használatához való jogok átengedése, valamint a
globális hálózatokhoz való kapcsolódás biztosítása;

25. áruminta: valamely termék, annak mintapéldánya
vagy egy része — ideértve a kereskedelmi forgalomban szo-
kásos kiszereléstõl eltérõ csomagolású, vagy a felhasználás
során megsemmisülõ, rendeltetésszerû használatra alkalmat-
lanná váló terméket —, melyet az eladásra szánt termék
ismertetése, kipróbálása céljából ingyenesen adnak át.’’

57. § Az Áfat. 15. §-a (5) bekezdésének d) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[A szolgáltatásnyújtás teljesítési helyét a szolgáltatást sa-
ját nevében megrendelõ gazdasági tevékenységének székhelye,
illetve állandó telephelye, ezek hiányában pedig állandó lakó-
helye vagy szokásos tartózkodási helye határozza meg:]

,,d)  ügyvédi, számviteli, adóügyi, számítástechnikai, for-
dítói és tolmácsolási szolgáltatásoknál, illetve mérnöki
szolgáltatásoknál — kivéve a (2) és (4) bekezdésekben
meghatározott mérnöki szolgáltatásokat — továbbá más,
ezekhez hasonló szaktanácsadásoknál;’’

58. § Az Áfat. 16. §-a a következõ (11) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(11) Ha a felek által kötött szerzõdés alapján a teljesí-
tett termékértékesítésekrõl, nyújtott szolgáltatásokról
idõszakonként számolnak el, vagy a szolgáltatásnyújtás
ellenértékét rendszeresen ismétlõdõ jelleggel, meghatáro-
zott idõszakra állapítják meg, az adófizetési kötelezettség
keletkezésének idõpontja az elszámolási idõszak utolsó
napja, de legkésõbb a teljesítésre kötelezett adóalany adó-
megállapítási idõszakának utolsó napja.’’

59. § (1) Az Áfat. 20. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A pénzben kifejezett ellenérték fejében teljesített
termékértékesítésnél és szolgáltatásnyújtásnál az adófize-
tési kötelezettség teljesítésének halasztására jogosult az az
adóalany, aki (amely)

a)  nyilvántartását az egyszeres könyvvezetés szabályai
szerint vezeti, vagy csak bevételeirõl köteles nyilvántartást
vezetni; vagy

b)  kettõs könyvvitelt vezetõ adóalanyként nyilvántartá-
si kötelezettségének — a költségvetés alapján gazdálkodó
szervek beszámolási és könyvvezetési kötelezettségérõl
szóló kormányrendelet szerint — módosított teljesítési
szemléletben tesz eleget.’’

(2) Az Áfat. 20. §-a (4) bekezdésének d) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[A halasztás haladéktalanul lejár, ha]
,,d)  az ellenértéket egészben vagy részben — az adófize-

tési kötelezettség keletkezésének idõpontjától számítva —
az (1) bekezdés a) pontja szerinti adóalany esetében 30 na-
pon belül, az (1) bekezdés b) pontja szerinti adóalany ese-
tében 60 napon belül nem fizették meg.’’
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60. § Az Áfat. 22. §-a a következõ (7) bekezdéssel egé-
szül ki, egyidejûleg a jelenlegi (7) bekezdés számozása
(8) bekezdésre módosul:

,,(7) A (6) bekezdésben foglaltak nem alkalmazhatók
arra az esetre, ha a felek közötti ellenértéket kötelezõ
jelleggel törvény vagy kormányrendelet írja elõ.’’

61. § Az Áfat. a következõ 26. §-sal egészül ki:
,,26. § (1) Ha az adó alapjának megállapításához szükséges

ellenértéket külföldi fizetõeszközben fejezték ki, akkor az
adó alapjának forintban történõ megállapításakor

a)  a 19. § szerinti halasztásra jogosult adóalanynak a
halasztás lejáratának idõpontjában,

b)  a 16. § (11) bekezdése szerinti, valamint a folyama-
tos termékértékesítés és szolgáltatásnyújtás esetében a bi-
zonylat kibocsátásának napján,

c) egyéb esetekben az adófizetési kötelezettség keletke-
zésének napján
érvényes, a Magyar Nemzeti Bank által közzétett hivatalos
devizaárfolyamát kell alkalmazni.

(2) Olyan külföldi fizetõeszköz esetében, amelynek az
(1) bekezdés szerint nincs forintban megadott árfolyama,
a forintra történõ átszámításkor az adott devizára a Magyar
Nemzeti Bank által az adófizetési kötelezettség keletkezé-
sét megelõzõ negyedévre vonatkozó, euróban megadott
árfolyamát kell figyelembe venni.’’

62. § (1) Az Áfat. 33. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) Nem vonható le az elõzetesen felszámított adó
továbbá:

a)  ólmozott és ólmozatlan motorbenzin (vtsz. 2710 11 41,
2710 11 45, 2710 11 49, 2710 11 59) beszerzése,

b)  személygépkocsi, 125 cm3-nél nagyobb hengerûrtar-
talmú motorkerékpár (vtsz. 8711-bõl), jacht és sport- vagy
szórakozási célú hajó (vtsz. 8903) beszerzése,

c) élelmiszerek és italok beszerzése,
d)  éttermi, cukrászati és egyéb nyílt árusítású vendég-

látóipari szolgáltatások igénybevétele,
e) szórakoztatási szolgáltatások (SZJ 55.40, 92.33,

92.34, 92.72) igénybevétele,
f)  személygépkocsi üzemeltetéséhez, fenntartásához

kapcsolódó termékek beszerzése és szolgáltatások igény-
bevétele,

g) távolsági és helyi személytaxi-közlekedés (SZJ
60.22.11) igénybevétele,

h)  parkolási szolgáltatás igénybevétele, illetve úthasz-
nálati díj fizetése,

i) lakóingatlan építéséhez, felújításához kapcsolódó
beszerzések,

j) a 2. számú melléklet 2. pontja alapján tárgyi adómen-
tesnek nem minõsülõ lakóingatlan beszerzése
esetén feltéve, hogy a beszerzés nem továbbértékesítési,
vagy nyilvántartásában közvetlen anyagként való felhasz-
nálási, vagy a 8. § (4) bekezdése szerinti céllal történik.’’

(2) Az Áfat. 33. §-a a következõ (3) bekezdéssel egészül
ki, egyidejûleg a jelenlegi (3)—(4) bekezdések számozása
(4)—(5) bekezdésekre módosul:

,,(3) A (2) bekezdés f) pontja nem vonatkozik a személy-
gépkocsi-kölcsönzéssel (SZJ 71.10.10.0-ból) foglalkozó
adóalanyra, a kölcsönbe adott személygépkocsik tekinteté-
ben, továbbá a (2) bekezdés i) pontja nem alkalmazható
arra az adóalanyra, aki (amely) a beszerzéseket tovább-
értékesítési céllal épített lakóingatlan építéséhez használja
fel, hasznosítja.’’

(3) Az Áfat. 33. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül
ki, egyidejûleg a jelenlegi (4)—(5) bekezdések számozása
(5)—(6) bekezdésekre módosul:

,,(4) Helyi és távolsági távbeszélõ-szolgáltatás
(SZJ 64.20.11 és 64.20.12), mobiltelefon-szolgáltatás (SZJ
64.20.13), továbbá az Internet-protokollt alkalmazó be-
szédcélú adatátvitel (SZJ 64.20.16-ból) igénybevétele ese-
tén az elõzetesen felszámított adó 30 százaléka nem von-
ható le. Mentesül a részleges levonási tilalom alól az adó-
alany akkor, ha a szolgáltatás ellenértékének legalább
30 százalékát továbbértékesítési céllal, vagy a 8. § (4) be-
kezdése szerint számlázza tovább.’’

63. § Az Áfat. 35. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) Az adólevonási jog — ha az adózás rendjérõl szóló
törvény másként nem rendelkezik — kizárólag az elõze-
tesen felszámított adó összegét hitelesen igazoló doku-
mentum birtokában gyakorolható. Ilyen dokumentumnak
minõsül az adóalany nevére szóló

a)  számla, egyszerûsített számla és számlát helyettesítõ
okmány [32. § (1) bekezdésének a) pontja és 66/A. §
(1) bekezdése esetében];

b)  az adó összegét közlõ határozat [32. § (1) bekezdé-
sének b)  pontja esetében];

c) egyéb okiratok, bizonylatok, melyek hitelt érdemlõ
módon tartalmazzák az adó összegének meghatározásához
szükséges adatokat [32. § (1) bekezdésének c) és d) pontja
esetében].’’

64. § Az Áfat. 40. §-ának (6) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(6) Az (1)—(5) bekezdésekben foglaltaktól függetle-
nül az adó megfizetésére kötelezett az is, aki (amely) adó-
összeget és/vagy adómértéket, illetve a 44. § (2) bekezdésé-
ben meghatározott százalékértéket tartalmazó bizonylatot
bocsát ki. A bizonylatban szereplõ, vagy az annak adataiból
kiszámítható adó összegét az adóbevallás készítésére köte-
lezett kibocsátó önadózás keretében vallja be, az adóbeval-
lás készítésére nem kötelezett kibocsátó esetében az adó
összegét az állami adóhatóság határozattal állapítja meg.
E rendelkezés nem alkalmazható az egyszerûsített vállal-
kozói adóról szóló törvény hatálya alá tartozó adóalanyra,
ha az az általa kibocsátott bizonylatban szereplõ ellenér-
téket és az adó összegét bevételei között elszámolta.’’
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65. § Az Áfat. 41. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,41. § (1) Az adót termékimportnál — a (2) bekezdés-
ben meghatározott kivétellel — az importáló fizeti.

(2) Ha a vámeljárásban az importáló helyett az általa
kijelölt közvetett vámjogi képviselõ jár el, az adót a közve-
tett vámjogi képviselõ fizeti.’’

66. § (1) Az Áfat. 43. §-a (1) bekezdésének b) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[(1) Az adóalany köteles az általa teljesített termékértéke-
sítésrõl és szolgáltatásnyújtásról]

,,b)  a teljesítéssel egyidejûleg készpénzzel vagy kész-
pénz-helyettesítõ eszközzel történõ fizetés esetén pedig
kérésre — a kibocsátó döntésétõl függõen — egyszerûsített
számlát vagy számlát kibocsátani.’’

(2) Az Áfat. 43. §-a a következõ (6) bekezdéssel egészül ki:
,,(6) A természetes személy eredeti szerzõ, illetve elõ-

adómûvészi tevékenységet folytató adóalany — ideértve
e személy természetes személy örökösét is — az e tevékeny-
sége körében teljesített termékértékesítése és szolgáltatás-
nyújtása tekintetében mentesül az e §-ban, illetve a 70. §
(1) bekezdésében szabályozott bizonylatkibocsátási köte-
lezettség alól, ha ezt tõle a kifizetõ adóalany átvállalja.’’

67. § Az Áfat. 44. §-ának (5) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(5) A számlában, az egyszerûsített számlában és a szám-
lát helyettesítõ okmányban feltüntetett adatok valódisá-
gáért a kibocsátó a felelõs. A bizonylatban vevõként feltün-
tetett adóalany adózással kapcsolatos jogai nem sérülhet-
nek, ha az adóköteles tényállás kapcsán az a termékértéke-
sítés, illetve szolgáltatásnyújtás körülményeit figyelembe
véve kellõ körültekintéssel járt el.’’

68. § Az Áfat. 47. §-ának (2) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(2) Az az adóalany, akinek (amelynek) a tárgyévet meg-
elõzõ évben az általa teljesített termékértékesítésének és
szolgáltatásnyújtásának adó nélküli összesített ellenértéke
— ideértve a külföldön teljesített termékértékesítés és
szolgáltatásnyújtás ellenértékét, de kivéve a XIII. fejezet-
ben szabályozott különleges jogállású mezõgazdasági ter-
melõ mezõgazdasági tevékenységébõl elért ellenértéket—,
vagy annak idõarányosan éves szintre átszámított összege
a 8 millió forintot nem haladta meg, és az (1) bekezdés
a)  pontjában foglalt feltételnek nem felel meg, a tárgyévrõl
éves adóbevallás benyújtására kötelezett, feltéve, hogy a
tárgyévet megelõzõ év utolsó adómegállapítási idõszakáról
benyújtott bevallásához csatolt nyilatkozatában nem jelen-
ti be, hogy a tárgyévre nézve a negyedévenkénti adóbeval-
lási és adóelszámolási kötelezettséget választja. Az éves
bevallás benyújtására kötelezett adóalany negyedéves be-
vallásra köteles áttérni, ha a tárgyévben az általa teljesített
termékértékesítésének és szolgáltatásnyújtásának adó nél-
küli összesített ellenértéke — ideértve a külföldön teljesí-

tett termékértékesítés és szolgáltatásnyújtás ellenértékét,
de kivéve a XIII. fejezetben szabályozott különleges jogál-
lású mezõgazdasági termelõ mezõgazdasági tevékenységé-
bõl elért ellenértéket — a 8 millió forintot meghaladta.
A tárgyévi elsõ bevallást a tárgyév elsõ napjától azon ne-
gyedév utolsó napjáig terjedõ idõszakról kell — a negyed-
éves bevallás benyújtására elõírt idõpontig — benyújtani,
amelyben az adóalany az értékhatárt elérte. Az adóalany
havi bevallásra köteles áttérni, ha a tárgyévi elsõ adóbeval-
lásában megállapított elszámolandó adója pozitív elõjelû,
és az 1 millió Ft-ot elérte.’’

69. § (1) Az Áfat. 48. §-ának (4) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(4) Az adóhatóság az adóvisszaigénylési kérelmet ak-
kor teljesíti, ha az alábbi feltételek valamelyike teljesül:

a)  a 28. és 29. §-ban meghatározott adómérték alá tar-
tozó termékértékesítés és szolgáltatásnyújtás összesített
adóalapja az adóév elejétõl, illetve — ha az adóalany év
közben jelentkezik be — az adóalanyként történõ bejelent-
kezés idõpontjától kezdõdõen idõarányosan az adóéven
belül göngyölítetten eléri vagy meghaladja a 4 millió forin-
tot, illetve a kizárólag a 12. § c) pontja szerinti szolgálta-
tásnyújtást végzõ adóalanyok esetén a 2 millió forintot;
vagy

ba)  a személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya
alá tartozó adóalany által beszerzett tárgyi eszközre jutó
levonható, korábban vissza nem igényelt elõzetesen felszá-
mított adó göngyölített összege legalább 200 000 forinttal
meghaladja az ugyanezen idõszakban fizetendõ adó göngyö-
lített összegét, feltéve, hogy az adóbevallás benyújtása esedé-
kességének idõpontjáig az adóalany a tárgyi eszköz adóval
növelt ellenértékét megfizette, valamint a tárgyi eszközt sze-
repelteti az egyedi tárgyi eszköz nyilvántartásában,

bb)  a számviteli törvény hatálya alá tartozó adóalany
által beszerzett tárgyi eszközre, vagy tárgyi eszközként el-
számolható beszerzésre jutó levonható, korábban vissza
nem igényelt elõzetesen felszámított adó göngyölített
összege legalább 200 000 forinttal meghaladja az ugyan-
ezen idõszakban fizetendõ adó göngyölített összegét, felté-
ve, hogy az adóbevallás benyújtása esedékességének idõ-
pontjáig az adóalany a tárgyi eszköz, vagy a tárgyi eszköz-
ként elszámolható beszerzések adóval növelt ellenértékét
megfizette, és az említett beszerzéseket a beruházás beke-
rülési értékeként a beruházási számlán elszámolta; vagy

ca)  a személyi jövedelemadóról szóló törvény hatálya
alá tartozó adóalany által saját vállalkozásában elõállított
tárgyi eszközére jutó levonható, korábban vissza nem igé-
nyelt elõzetesen felszámított adó göngyölített összege leg-
alább 200 000 forinttal meghaladja az ugyanezen idõszakban
fizetendõ adó göngyölített összegét, feltéve, hogy az adó-
bevallás benyújtása esedékességének idõpontjáig az adóalany
a tárgyi eszköz elõállításával kapcsolatban felmerült beszer-
zéseinek (kivéve saját teljesítménye értékének) adóval növelt
ellenértékét megfizette, valamint a tárgyi eszközt szerepelteti
az egyedi tárgyi eszköz nyilvántartásában,
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cb) a számviteli törvény hatálya alá tartozó adóalany
által saját vállalkozásában elõállított tárgyi eszközére jutó
levonható, korábban vissza nem igényelt elõzetesen felszá-
mított adó göngyölített összege legalább 200 000 forinttal
meghaladja az ugyanezen idõszakban fizetendõ adó gön-
gyölített összegét, feltéve, hogy az adóbevallás benyújtása
esedékességének idõpontjáig az adóalany a tárgyi eszköz
elõállításával kapcsolatban felmerült beszerzéseinek (ki-
véve saját teljesítménye értékének) adóval növelt ellenér-
tékét megfizette, valamint e beszerzéseket a saját vállalko-
zásban végzett beruházás szabályai szerint a beruházás
bekerülési értékeként elszámolta; vagy

d)  jogutód nélküli megszûnés esetén a megszûnéshez
kapcsolódó adóbevallást nyújt be.’’

(2) Az Áfat. 48. §-ának (5) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(5) A negatív elszámolandó adót — legfeljebb annak
összegéig — csökkenteni kell azon beszerzésekre jutó adóval,
amelyeknek adóval növelt ellenértékét, illetve a 6. § (2) be-
kezdés a) pontja szerinti beszerzés, a termékimport, a 40. §
(2) bekezdése szerint adófizetésre kötelezett személy eseté-
ben az adó összegét az adóalany a visszaigénylési kérelmet
tartalmazó bevallás benyújtására elõírt idõpontig nem fizette
meg, és azt követelés mérséklése útján sem egyenlítette ki.
E bekezdés alkalmazásában megfizetettnek minõsül a ked-
vezményezett részére történõ, a külön jogszabály szerint iga-
zolt termékértékesítésnek és szolgáltatásnyújtásnak azon ré-
sze, amelyet a PHARE, az ISPA, illetve a SAPARD forrásból
finanszíroznak, a váltóval történõ fizetés, valamint ha az
ellenértékbõl kizárólag szerzõdésben elõre kikötött teljesíté-
si garancia miatt történik visszatartás. A negatív elszámolan-
dó adó vissza nem téríthetõ részét az adóalany a (3) bekezdés
a) pontja szerint veheti figyelembe.’’

(3) Az Áfat. 48. §-a a következõ (8) bekezdéssel egészül ki:
,,(8) E § alkalmazásában az ellenérték banki átutalással

történõ kifizetése esetén a megfizetés idõpontjának a fize-
tésre kötelezett bankszámlájának megterhelése minõsül.’’

70. § Az Áfat. 49. §-ának (1)—(2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,49. § (1) Az az adóalany, akinek (amelynek) a gazdasági
tevékenységének székhelye vagy az állandó lakóhelye bel-
földön van, jogosult az adóév elején alanyi adómentességet
választani, ha

a)  a bejelentést megelõzõ adóévben az általa teljesített
termékértékesítések és szolgáltatásnyújtások összesített
ellenértéke, valamint

b)  a bejelentés adóévében a gazdasági tevékenysége
után ésszerûen várható bevétele idõarányosan nem haladja
meg a (2) bekezdésben meghatározott összeghatárt.

(2) Az alanyi adómentesség választására jogosító ösz-
szeghatár

a)  a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti
átalányadózást választó egyéni vállalkozó esetén
4 000 000 forint;

b)  a termõföldrõl szóló törvény szerinti családi gazdál-
kodó, valamint a személyi jövedelemadóról szóló törvény
alapján átalányadózást választó mezõgazdasági kistermelõ
esetén 6 000 000 forint;

c) egyéb esetekben 2 000 000 forint.’’

71. § Az Áfat. 50. §-a (3) bekezdésének a) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Az alanyi adómentességet választó adóalanyt]
,,a)  a 7. § (1) és (2) bekezdésében meghatározott ter-

mékértékesítése, a 9. §-ban meghatározott szolgáltatás-
nyújtása és a 40. § (2) és (6) bekezdésében meghatározott
adókötelezettség tekintetében adónyilvántartási, -meg-
állapítási, -bevallási és -elszámolási kötelezettség,’’
[terheli.]

72. § Az Áfat. a következõ XVI/A. fejezettel egészül ki:

,,XVI/A. Fejezet

A közvetett vámjogi képviselõre vonatkozó különös
szabályok

66/A. § (1) A vámjogról, a vámeljárásról, valamint a
vámigazgatásról szóló 1995. évi C. törvény 50/A. §-a (2) be-
kezdésének b)  pontja szerinti közvetett képviselõ (a továb-
biakban: közvetett vámjogi képviselõ) jogosult arra, hogy
— amennyiben adóalany, és megfelel az adólevonás szemé-
lyi feltételeinek — a nevére szóló vámhatósági határozat
alapján levonja a 41. § (2) bekezdése alapján rá kivetett, és
az általa megfizetett adót, feltéve, hogy számlát helyettesí-
tõ okmány kibocsátásával az adót a képviselt személyre
áthárítja.

(2) Az (1) bekezdés szerinti adólevonási jog a számlát
helyettesítõ okmány kibocsátásának napján keletkezik.

(3) Az (1) bekezdés szerinti számlát helyettesítõ ok-
mány lehet bármilyen, adóigazgatási azonosításra alkalmas
bizonylat (irat), amely legalább a következõ adatokat tar-
talmazza:

a)  a közvetett vámjogi képviselõ neve, címe és adóigaz-
gatási azonosító száma;

b)  a képviselt személy neve, címe és adóigazgatási azo-
nosító száma;

c) a számlát helyettesítõ okmány kibocsátásának kelte;
d)  a vámjogi képviselet tényére való utalás;
e) a vámhatósági határozat beazonosításához szüksé-

ges adatok (így különösen a határozat száma, kelte);
f)  az importált termék megnevezése, valamint besoro-

lási száma, amely legalább szükséges az e törvény szerinti
hivatkozás beazonosításához;

g) a vámteher megnevezése és összege jogcímenként;
h)  a fizetés módja, határideje;
i) a fizetendõ összeg.
(4) Az (1)—(3) bekezdésben foglaltakon túl a közvetett

vámjogi képviselõ e törvény szabályai szerint jár el azzal,
hogy a XI. fejezet szerinti alanyi adómentességet nem vá-
laszthatja.’’
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73. § Az Áfat. 70. §-ának (2) bekezdése a következõ
c) ponttal egészül ki:

[(2) Nem kell nyugtát kibocsátani:]
,,c) kezelõszemélyzet nélküli automatából teljesített ter-

mékértékesítés, illetve kezelõszemélyzet nélküli automata
berendezés igénybevételével regisztrált szolgáltatás esetén.’’

74. § Az Áfat. 71. §-ának (5) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(5) A pénzügyminiszter felhatalmazást kap arra, hogy
a nyugta adóigazgatási azonosításának módjáról szóló jog-
szabályban meghatározza

a)  azokat a területeket, tevékenységi ágakat, melyek-
ben a nyugtaadási kötelezettség kizárólag az adóigazgatási
azonosításra alkalmas nyugta adását biztosító pénztárgép
vagy taxaméter (a továbbiakban együtt: pénztárgép) alkal-
mazásával teljesíthetõ, valamint

b)  a kis- és nagykereskedelmi értékesítések mennyi-
séghez kötött dokumentálására vonatkozó különös sza-
bályokat.’’

75. § Az Áfat. 1. és 2. számú melléklete helyébe — a
305. §-ban foglaltak figyelembevételével — e törvény
7., illetve 8. számú melléklete lép. Az Áfat. 4. számú mellék-
letének I. része helyébe e törvény 9. számú melléklete lép.

IV. Fejezet

A fogyasztási adóról és a fogyasztói árkiegészítésrõl szóló
1991. évi LXXVIII. törvény módosítása

76. § A fogyasztási adóról és a fogyasztói árkiegészítés-
rõl szóló 1991. évi LXXVIII. törvény (a továbbiakban:
Fat.) 9. §-a a következõ (7)—(8) bekezdésekkel egészül ki:

,,(7) Ha az adó alapjának megállapításához szükséges
értéket külföldi fizetõeszközben fejezték ki, akkor az adó
alapjának megállapításakor az adófizetési kötelezettség
napján érvényes, a Magyar Nemzeti Bank által közzétett
hivatalos devizaárfolyamát kell alkalmazni.

(8) Olyan külföldi fizetõeszköz esetében, amelynek a
(7) bekezdés szerint nincs forintban megadott árfolyama,
a forintra történõ átszámításkor az adott devizára a Magyar
Nemzeti Bank által az adófizetési kötelezettség keletkezé-
sét megelõzõ negyedévre vonatkozó, euróban megadott
árfolyamot kell figyelembe venni.’’

77. § (1) A Fat. 12. §-a a következõ (2) bekezdéssel egé-
szül ki, egyidejûleg a jelenlegi (2)—(4) bekezdések számo-
zása (3)—(5) bekezdésekre módosul:

,,(2) Hatósági áras szolgáltatás díjának, díjbevételének
százalékában megállapított fogyasztói árkiegészítés csak
abban az esetben utalható ki a szolgáltatónak, ha a hatósági
árat megállapító jogszabállyal az árak megállapításáról
szóló 1990. évi LXXXVII. törvény elõírásai szerint a pénz-

ügyminiszter elõzetesen egyetértett. Az ettõl eltérõ módon
igényelt fogyasztói árkiegészítés jogosulatlan.’’

(2) A Fat. 12. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(4) Nem vehetõ igénybe árkiegészítés a jogi személyek
és a jogi személyiséggel nem rendelkezõ szervezetek által
vásárolt jegyek, bérletek és a hatósági áras különjárati
autóbusz forgalom után, kivéve a nevelési-oktatási intéz-
mények saját tanulóik, illetve a felsõoktatási intézmények
saját hallgatóik részére eszközölt jegy- és bérletvásárlásait
és a különjárati autóbusz forgalom igénybevételét.’’

78. § (1) A Fat. 14. §-ának a) pontja helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

[14. § Az árkiegészítés alapja]
,,a)  a kedvezményes személyszállítási szolgáltatás általá-

nos forgalmi adóval növelt díjbevétele — ide nem értve a
12. § (4) bekezdése szerint árkiegészítés igénybevételére
nem jogosító díjbevételt —, illetve’’

(2) A Fat. 14. §-a a következõ c) ponttal egészül ki:
[14. § Az árkiegészítés alapja]
,,c) a 12. § (2) bekezdése szerinti pénzügyminiszteri jó-

váhagyás hiányában az utolsó, az árak megállapításáról
szóló 1990. évi LXXXVII. törvény elõírásai alapján kiadott
önkormányzati rendelet szerint megállapított díjakból
származó bevétel.’’

79. § A Fat. 1. és 2. számú melléklete helyébe e törvény
10., illetve 11. számú melléklete lép.

HARMADIK RÉSZ

A JÖVEDÉKI ADÓT, A JÖVEDÉKI ÜGYEKET,
VALAMINT A VÁMOT, A VÁMELJÁRÁST

ÉS A VÁMIGAZGATÁST ÉRINTÕ MÓDOSÍTÁSOK

V. Fejezet

A jövedéki adóról és a jövedéki termékek
forgalmazásának különös szabályairól szóló

1997. évi CIII. törvény módosítása

80. § (1) A jövedéki adóról és a jövedéki termékek
forgalmazásának különös szabályairól szóló 1997. évi CIII.
törvény (a továbbiakban: Jöt.) 5. §-ának (2) bekezdése he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

,,(2) A jövedéki adóüggyel kapcsolatos feladatokat
— kivéve a hatósági felügyelet keretében ellátott adóztatá-
si feladatokat, valamint a 15. § (1)—(2) bekezdése és a
44. § (1) bekezdésének d) pontja szerinti adófizetési köte-
lezettséggel kapcsolatos adóztatási feladatokat — elsõ
fokon a megyeszékhelyen mûködõ vámhivatal (Pest
megyében a 18. számú, a fõvárosban az (1) bekezdésben
foglaltak szerint a 16. és 18. számú vámhivatal) és a jöve-
déki központ látja el, továbbá jogosult az engedélyezéssel
kapcsolatos ügyben az eljárásra.’’
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(2) A Jöt. 5. §-ának (7) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(7) A kiemelkedõ jelentõségû jövedéki ügyben a vám-
és pénzügyõrség országos parancsnoka (a továbbiakban:
országos parancsnok) vagy esetenként az általa felhatalma-
zott, szervezetszerû helyettese az eljárás lefolytatására ha-
táskörrel és/vagy illetékességgel nem rendelkezõ vámható-
ságot is kijelölhet.’’

(3) A Jöt. 5. §-a a következõ (9) bekezdéssel egészül ki:
,,(9) A belföldön lakóhellyel, tartózkodási hellyel, szék-

hellyel vagy telephellyel nem rendelkezõ személy (a továb-
biakban: külföldi személy) adó- és bírságfizetési kötele-
zettségének érvényesítése (beszedése) érdekében szüksé-
ges cselekményt az országos parancsnok által kijelölt vám-
hatóság teszi meg.’’

81. § A Jöt. 7. §-a a következõ 22. ponttal egészül ki:
,,22. bioetanol: a 2207 10 00 99 vámtarifaszám alá tarto-

zó, kizárólag mezõgazdasági eredetû alapanyagból elõállí-
tott alkoholtermék.’’

82. § A Jöt. 11. §-ának (1) bekezdése a következõ
h)  ponttal egészül ki:

[A jövedéki termék adófelfüggesztéssel szállítható]
,,h)  — amennyiben bioetanol a szállított termék — az

alkoholtermék adóraktárból a kõolajfinomító adóraktárba
a 2909 19 00 00 vámtarifaszám alá tartozó etil-tercier-bu-
til-éter (a továbbiakban: ETBE) elõállítása céljára.’’

83. § (1) A Jöt. 13. §-ának (1) bekezdése kiegészül a
következõ f)  ponttal:

[Az adóraktár engedélyese — ha törvény másként nem
rendelkezik — a felfüggesztett adómegállapítási és adófizetési
kötelezettsége alól véglegesen mentesül, ha a kitárolt jövedéki
terméket]

,,f)  — amennyiben az a 36. § (1) bekezdés c), d) és
h)  pontjában megjelölt termék — a környezetvédelmi ter-
mékdíjról, továbbá egyes termékek környezetvédelmi ter-
mékdíjáról szóló 1995. évi LVI. törvény (a továbbiakban:
Kt.) szerint termékdíjköteles termékként szabadforgalom-
ba bocsátással értékesítette, és a termékdíjat a Kt. szerint
megfizette.’’

(2) A Jöt. 13. §-a (3) bekezdésének b) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Az adómentes felhasználó a felfüggesztett adómegállapí-
tási és adófizetési kötelezettsége alól véglegesen mentesül, ha]

,,b)  a jövedéki terméket a keretengedélyben engedélye-
zett adómentes célra felhasználta, és — a 37. § (1) bekezdés
j) pontjában meghatározott adómentes felhasználás ese-
tén — az elõállított ásványolaj termékre megfizette a Kt.
szerint a termékdíjat;’’

84. § A Jöt. 14. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A jövedéki termék szabadforgalomba bocsátásával,
annak napján beáll az adómegállapítási és adófizetési kö-
telezettség, kivéve a 13. § (1) bekezdésének f) pontja sze-
rinti esetet.’’

85. § A Jöt. 15. §-a (2) bekezdésének b) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a bekezdés a
következõ d)  ponttal egészül ki:

[Adófizetési kötelezettség keletkezik, ha]
,,b)  a 36. § (1) bekezdés n) pontja szerinti ásványolaj

terméket az ott megjelölt módon kínálják, értékesítik vagy
felhasználják, illetve a 0 adómérték alá tartozó biodízelt
[36. § (1) bekezdés l) pont] a külön jogszabályban foglal-
taktól eltérõen használják fel;’’

,,d)  a 68. § (2) bekezdése 1. pontjának b) alpontjában
felsorolt üzemanyagok jövedéki engedélyes és nem jövedé-
ki engedélyes kereskedelmét folytató személynél az üzem-
anyagok — vámhatóság által végzett készletfelvétellel meg-
állapított — tényleges és nyilvántartás szerinti készletének
12 hónap forgalma alapján kimutatott különbözete megha-
ladja a külön jogszabály alapján elszámolható többletet.’’

86. § (1) A Jöt. 17. §-ának (2) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[Az adó fizetésére kötelezett]
,,f)  a 15. § (2) bekezdés d) pontjában meghatározott

esetben a jövedéki engedélyes és a nem jövedéki engedé-
lyes kereskedõ.’’

(2) A Jöt. 17. §-ának (3) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(3) Adófizetésre kötelezett személy továbbá az is, aki
az adózatlan jövedéki terméket e törvény rendelkezéseitõl
eltérõ módon, jogellenesen megszerzi, birtokolja, szállítja,
felhasználja vagy forgalomba hozza, valamint aki (amely)
a 36. § (1) bekezdés n) pontjában megjelölt ásványolaj ter-
méket az ott megjelöltek szerint kínálja, értékesíti vagy
felhasználja, továbbá az, aki a 0 adómérték alá tartozó
biodízelt a külön jogszabályban foglaltaktól eltérõen hasz-
nálja fel. Ha az elõbbi cselekményeket az alkalmazott mun-
kakörében eljárva követi el, az adófizetésre kötelezett sze-
mélynek a munkáltató minõsül.’’

87. § A Jöt. 18. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül
ki:

,,(4) Nem kell alkalmazni a (2) bekezdés rendelkezését
a 36. § (1) bekezdésének c), d) és h) pontjában megjelölt,
a Kt. szerint termékdíjköteles terméknek a 37. § (1) bekez-
désének j) pontja szerinti adómentes felhasználás kereté-
ben történõ elõállítása esetében.’’

88. § A Jöt. 19. §-ának (1) bekezdése a következõ
g) ponttal egészül ki:

[Adóraktári engedélyre olyan személy jogosult,]
,,g) aki jövedéki ügyintézõi szakképesítéssel rendelke-

zik, illetve ilyen szakképesítéssel rendelkezõ személyt fog-
lalkoztat.’’
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89. § A Jöt. 21. §-ának (1) bekezdése a következõ
j) ponttal egészül ki:

[Az adóraktári engedély iránti kérelemnek tartalmaznia
kell:]

,,j) a jövedéki ügyintézõi szakképesítést igazoló bizo-
nyítvány hiteles másolatát.’’

90. § A Jöt. 23. §-a (2) bekezdésének e) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[A vámhatóság visszavonja az adóraktári engedélyt,
amennyiben]

,,e) a 19. § (1) bekezdés a), d)—g) pontjában és (3) be-
kezdésében meghatározott feltételek nem teljesülnek.’’

91. § A Jöt. 26. §-ának (2) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[Keretengedélyre az a kérelmezõ jogosult,]
,,f)  aki jövedéki ügyintézõi szakképesítéssel rendelkezik,

illetve ilyen szakképesítéssel rendelkezõ személyt foglal-
koztat.’’

92. § A Jöt. 27. §-a a következõ (7) bekezdéssel egészül
ki, és egyidejûleg a jelenlegi (7)—(9) bekezdés számozása
(8)—(10) bekezdésre módosul:

,,(7) Az engedély (6) bekezdésben foglaltak szerinti
visszavonásáról hozott határozat — fellebbezésre tekintet
nélkül — azonnal végrehajtható.’’

93. § (1) A Jöt. 32. §-ának (2) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(2) Az (1) bekezdésben foglaltak kivételével
a)  az ellenõrzésre, az adóigazgatási eljárásra, a vámha-

tósághoz teljesítendõ adózói kötelezettségre, továbbá az
adó visszaigénylésére az e törvényben meghatározott elté-
résekkel az Art.-t,

b)  a vámtörvényben, illetve az Art.-ban nem szabályo-
zott kérdésekben, továbbá az (1) bekezdés és e bekezdés
a)  pontja alá nem tartozó más államigazgatási ügyben —
az e törvényben foglalt eltéréssel — az államigazgatási
eljárás általános szabályairól szóló 1957. évi IV. törvényt
(továbbiakban: Áe.)
kell megfelelõen alkalmazni.’’

(2) A Jöt. 32. §-a (7) bekezdésének b) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[A vámhatóság határozattal állapítja meg az adót]
,,b)  a 15. § (1) és (2) bekezdése, illetve a 44. § (1) bekez-

désének d)  pontja szerinti adófizetési kötelezettség kelet-
kezése esetén;’’

(3) A Jöt. 32. §-ának (15) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(15) Amennyiben a vámhatóság által a pénzforgalmi
bankszámlával rendelkezõ adófizetésre kötelezett személy
esetében azonnali beszedési megbízással, a bankszámlával

nem rendelkezõ adófizetésre kötelezett személy esetében
munkabérbõl vagy egyéb rendszeres járandóságból, továb-
bá kifizetõtõl járó kifizetésbõl történõ letiltással foganato-
sított végrehajtási cselekmény nem, vagy aránytalanul
hosszú idõ múlva vezetne eredményre, a vámhatóság az
adófizetésre kötelezett személy [ideértve a jövedéki bírság,
a zárjegyhiány (50. § (5) bekezdés), az adójegy utáni ha-
lasztott fizetési kötelezettség (63. § (5) bekezdés) megfize-
tésére kötelezett személyt is] követelésének, továbbá ingó
és ingatlan vagyontárgyainak végrehajtása érdekében az
adóhatóság illetékes szervét keresi meg.’’

(4) A Jöt. 32. §-a a következõ (19) bekezdéssel egészül
ki:

,,(19) A vámhatóság hivatalos helyén kívül, kérelemre
végzett eljárása esetén — az engedélyezési eljárás és ahhoz
kapcsolódóan a hivatalos zár felhelyezése kivételével — a
kérelmezõnek szemledíjat kell fizetni, és — ha jogszabály
ettõl eltérõen nem rendelkezik — meg kell fizetni az eljárás
során felmerülõ szakértõi és más vizsgálati díjat, szállítási,
kiszállási és más vizsgálati költségeket (a továbbiakban
együtt: költségtérítés). A szemledíjat és a költségtérítést a
vámhatóság a vámtörvény végrehajtásáról rendelkezõ kor-
mányrendeletben foglaltak szerint szabja ki, és szedi be.’’

94. § (1) A Jöt. 36. §-a (1) bekezdésének l) és m) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek, és egyidejûleg
a bekezdés a következõ n)  ponttal egészül ki:

[Az ásványolaj adójának mértéke —  a (2) bekezdésben
foglalt eltéréssel —:]

,,l) a 3824 90 95 99 vámtarifaszám alá tartozó termékek
közül a kizárólag növényi olajból észterezéssel elõállított
termékre (a továbbiakban: biodízel) — amennyiben azt a
41. § (1) bekezdés j) pontja szerinti biodízel adóraktárban
állítják elõ és a külön jogszabály szerint, zárt rendszerben
forgalmazzák — az e bekezdés n)  pontjában foglalt eltérés-
sel 0 Ft/liter, egyébként 85,00 Ft/liter,

m)  a 2710 00 74 vámtarifaszámú, az e bekezdés e) pont-
ja alá nem tartozó fûtõolajra 0 Ft/kg, a 2710 00 76, 2710 00 77
és 2710 00 78 vámtarifaszámú, az e bekezdés e) pontja alá
nem tartozó fûtõolajra 40 Ft/kg,

n)  a 34. § szerinti, de e bekezdés a)— l) pontjában nem
említett ásványolajra — a 2710 00 87 vámtarifaszám alá
tartozó kétütemû motorolaj kivételével — a belsõ égésû
motorokhoz motorbenzinként, a motorbenzin adaléka-
ként vagy higítóanyagaként való kínálás, értékesítés vagy
felhasználás esetén 111,80 Ft/liter, a belsõ égésû motorok-
hoz gázolajként, a gázolaj adalékaként vagy higítóanyaga-
ként, illetve a tüzelõolajként történõ kínálás és értékesítés
vagy felhasználás esetén 85,00 Ft/liter, a közúti jármûvek
üzemanyagaként kínált, értékesített vagy felhasznált
cseppfolyósított gáz esetén 47,90 Ft/kg, gáz halmazállapot
esetén 24,50 Ft/nm3, továbbá a külön jogszabály szerint,
zárt rendszerben forgalmazott, de a külön jogszabályban
foglaltaktól eltérõen felhasznált, 0 adómérték alá tartozó
biodízel esetén 85,00 Ft/liter.’’
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(2) A Jöt. 36. §-ának (2) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(2) Az adó mértéke az (1) bekezdés a), b), d), e), l)—n)
pontjában meghatározott mérték 40 Ft/literrel, illetve fû-
tõolaj esetében 20 Ft/kilogrammal, a cseppfolyósított gáz
esetén az (1) bekezdés f) pontjában meghatározott mérték
20 Ft/kilogrammal, gáz halmazállapot esetén az (1) bekez-
dés g) pontjában meghatározott mérték 20 Ft/nm3-rel nö-
velt összege, amennyiben a termék nem felel meg a hatá-
lyos magyar szabvány, illetve a Magyar Gyógyszerkönyv
elõírásainak.’’

(3) A Jöt. 36. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül ki:
,,(4) Az (1) bekezdés c), d) és h) pontjában foglalt ren-

delkezést nem kell alkalmazni arra az ásványolaj termékre,
amelyre a Kt. termékdíjfizetési kötelezettséget állapít meg,
és — amennyiben az ásványolaj termék belföldi elõállítá-
sú — az adókötelezettség alóli végleges mentesülés a 13. §
(1) bekezdésének f) pontja, illetve (3) bekezdésének
b)  pontja szerint bekövetkezett.’’

95. § (1) A Jöt. 37. §-a (1) bekezdésének c) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép, és a bekezdés kiegészül
a következõ h)—j)  ponttal:

[Adómentes célú felhasználásnak minõsül]
,,c) a 2707 50, 2710 00 39, 2710 00 66 02, 2710 00 67 02,

2710 00 68 02 vámtarifaszám alatti tüzelõolaj mûködési
engedéllyel rendelkezõ erõmûben vagy távhõtermelõ léte-
sítményben kizárólag villamos energia és/vagy hõtermelés-
re való felhasználása;’’

,,h)  a 2710 00 76, 2710 00 77 és 2710 00 78 vámtarifaszá-
mú fûtõolaj nagy teljesítményû (50 MW feletti) tüzelõ-
berendezésben és energianyerés céljából cementgyárban
való felhasználása, feltéve, hogy a felhasználó teljesíteni
tudja a környezetvédelmi jogszabályokban foglalt, a füst-
gáz kéntartalmára vonatkozó kibocsátási határértékeket,
és ezt a környezetvédelmi hatóság igazolja;

i) a 2710 00 76, 2710 00 77 és 2710 00 78 vámtarifaszámú
fûtõolaj felhasználása azoknál a felhasználóknál, amelyek
számára az energiahordozó ellátásban beálló hirtelen vál-
tozás következtében elõálló ellátási nehézségek miatt kü-
lön jogszabály alapján lehetõvé válik hat hónapot meg nem
haladó idõtartamra az 1 tömegszázaléknál magasabb kén-
tartalmú fûtõolajok alkalmazása;

j) a 36. § (1) bekezdésének c), d) és h) pontjában meg-
jelölt ásványolaj terméknek a Kt. szerint termékdíjköteles
ásványolaj termék elõállításához való felhasználása.’’

(2) A Jöt. 37. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül ki:
,,(4) Az (1) bekezdés i) pontjában meghatározott adó-

mentes felhasználás esetében nem kell jövedéki biztosí-
tékot nyújtani, és keretengedélynek a külön jogszabályban
meghatározott engedély minõsül.’’

96. § A Jöt. a következõ 40/A. §-sal egészül ki:
,,40/A. § (1) A kõolajfinomító adóraktár engedélyese

visszaigényelheti vagy fizetendõ adójából levonhatja a 36. §

(1) bekezdés a) pontjában megjelölt, szabadforgalomba
bocsátott motorbenzinben lévõ, kizárólag bioetanol ala-
pon gyártott ETBE mennyiségére a (2) bekezdés szerint
jutó adót.

(2) Visszaigényelhetõ vagy levonható adóként a kõolaj-
finomító adóraktárból szabadforgalomba bocsátott mo-
torbenzin mennyiségében igazoltan kimutatott, de legfel-
jebb 15 százalék ETBE tartalom literben kifejezett
mennyisége 48 századrészének és a 36. § (1) bekezdés
a)  pontjában meghatározott adómértéknek a szorzataként
számított összeg vehetõ figyelembe.

(3) Az adóvisszaigénylés vagy -levonás a motorbenzin-
nek a kõolajfinomító adóraktárból történõ szabadforga-
lomba bocsátása napjától esedékes.

(4) Az adóvisszaigénylés vagy -levonás jogosultságát a
motorbenzin ETBE tartalmának a külön jogszabály ren-
delkezései szerinti igazolásával, a bioetanol ETBE elõállí-
tásához történt felhasználását igazoló belsõ bizonylattal, és
a bioetanolról vezetett külön termékmérleg-nyilvántartás-
sal kell dokumentálni, alátámasztani.’’

97. § (1) A Jöt. 43. §-ának (3) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(3) A 2208 20 vámtarifaszám alá tartozó borpárlat, a
2208 90 33, 2208 90 38, 2208 90 41, 2208 90 45, 2208 90 48,
2208 90 71 vámtarifaszám alá tartozó gyümölcspálinka
(a továbbiakban együtt: pálinka) adója hektoliterfokon-
ként 1670 forint.’’

(2) A Jöt. 43. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(4) A szeszfõzdében bérfõzés keretében elõállított pá-
linka (a továbbiakban: bérfõzött pálinka) adója egy bérfõ-
zetõ részére hektoliterfokonként évente legfeljebb 50 hek-
toliterfok mennyiségig 770 forint, 50 hektoliterfok felett
1670 forint.’’

98. § (1) A Jöt. 44. §-a (1) bekezdésének b) és c) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek, és egyidejûleg
a bekezdés a következõ d)  ponttal egészül ki:

[A 8—17. §-ban foglalt rendelkezésektõl eltérõen a bérfõ-
zött pálinka utáni adófizetési kötelezettség akkor keletkezik,
ha]

,,b)  a szeszfõzde a terméket még nem adta át a bérfõze-
tõnek, de az adó összege elérte az 500 ezer forintot, vagy

c) a külön jogszabály szerinti elszámolási idõszak
(a továbbiakban: elszámolási idõszak) utolsó napján a
szeszfõzdében a bérfõzetõ által még el nem szállított bér-
fõzött pálinka található;

d)  a vámhatóság által a külön jogszabály szerint megál-
lapított, az elszámolási idõszakban gyártott mennyiség
meghaladja a szeszfõzde nyilvántartásában kimutatott
gyártott mennyiséget.’’

(2) A Jöt. 44. §-ának (2) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:
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,,(2) Az adó alanya az (1) bekezdés a)—c) pontja eseté-
ben a bérfõzetõ, az (1) bekezdés d) pontja esetében a szesz-
fõzde engedélyese. A bérfõzetõ az adót készpénzben fizeti
meg a részére átadott, vagy a részére elõállított és az (1) be-
kezdés b), c) pontja szerint elszámolt pálinka után.’’

99. § (1) A Jöt. 45. §-ának (3) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(3) A szeszfõzde a bérfõzetõtõl beszedett bérfõzési
szeszadót az 500 ezer forint értékhatár elérését, illetve az
elszámolási idõszakonkénti rendszeres vagy a szúrópróba-
szerû elszámolást követõ munkanapon banki átutalással
befizeti a vámhatóság bérfõzési szeszadó számlájára.’’

(2) A Jöt. 45. §-a a következõ (7) bekezdéssel egészül ki:
,,(7) A 44. § (1) bekezdésének d) pontja szerint megál-

lapított különbözetre a 43. § (3) bekezdése szerinti adó-
mértékkel számított adót kell megfizetni.’’

100. § (1) A Jöt. 49. §-a (1) bekezdésének d) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[Alkoholtermék adóraktári engedély]
,,d)  a 2208 vámtarifaszám alá tartozó alkoholtermék

önálló palackozását végzõ palackozó üzemre (a továbbiak-
ban: szeszpalackozó),’’
[adható.]

(2) A Jöt. 49. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(4) A kizárólag bérfõzést végzõ szeszfõzdére és az eta-
nol üzemre a jövedéki biztosítékot legalább 1 millió forint,
a szeszfõzdére legalább 10 millió forint értékben kell nyúj-
tani. A kizárólag bérfõzést végzõ szeszfõzde jövedéki biz-
tosítékát a 43. § (4) bekezdésében foglalt alacsonyabb adó-
mérték alapulvételével kell megállapítani.’’

(3) A Jöt. 49. §-a a következõ (6) bekezdéssel egészül ki:
,,(6) Az adóraktár engedélyese a minõségi kifogás vagy

lejárt szavatosság miatt szabadforgalomból visszaszállított
(visszáru) alkoholtermék általa megfizetett adóját vissza-
igényelheti (levonhatja), amennyiben az alkoholterméket
megsemmisíti. Az adólevonás joga a megsemmisítési jegy-
zõkönyv birtokában érvényesíthetõ, és a megsemmisítés
napjától esedékes.’’

101. § (1) A Jöt. 50. §-ának (9) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(9) Az alkoholtermék — a (2) bekezdés a) és c) pontja
kivételével — 2 liter ûrtartalmat el nem érõ göngyölegben
palackozva bocsátható szabadforgalomba.’’

(2) A Jöt. 50. §-ának (10) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(10) Az alkoholtermék reklám, kiállítás céljából, vala-
mint alkalmi, eseti kereskedelmi forgalmazásra 2 liter vagy
annál nagyobb ûrtartalmú göngyölegben való forgalmazá-
sát az adóraktár vagy az importáló kérelmére, meghatáro-

zott mennyiségben, a palackok külön sorszámozása esetén
a vámhatóság engedélyezheti.’’

102. § A Jöt. 57. §-a a következõ (4) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(4) Az adóraktár engedélyese a minõségi kifogás vagy
lejárt szavatosság miatt szabadforgalomból visszaszállított
(visszáru) pezsgõ általa megfizetett adóját visszaigényelhe-
ti (levonhatja), amennyiben a pezsgõt megsemmisíti. Az
adólevonás joga a megsemmisítési jegyzõkönyv birtokában
érvényesíthetõ, és a megsemmisítés napjától esedékes.’’

103. § A Jöt. 59. §-a (2) bekezdésének a) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Az adó mértéke]
,,a)  a habzó köztes alkoholtermékre literenként 115,00

forint,’’

104. § A Jöt. 61. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,61. § (1) E törvény alkalmazásában dohánygyártmány
a)  a dohányrúd, amely meglévõ állapotában dohányzás-

ra alkalmas, és e bekezdés szerint nem minõsül szivarnak
vagy szivarkának, továbbá az a dohányrúd, amelyet egy
egyszerû, nem ipari eljárással cigarettapapír-hüvelybe tol-
nak, vagy cigarettapapír-lappal körbevesznek (a továb-
biakban együtt: cigaretta),

b)  a dohányrúd, amely teljes egészében természetes do-
hányból készült,

c) a dohányrúd természetes dohányból készült borítékkal,
d)  a dohányrúd kocsányozott kevert töltettel és a szivar

szokásos színével megegyezõ külsõ borítékkal, amely telje-
sen befedi a terméket, beleértve a filtert is, amennyiben
van, kivéve a szopókával ellátott terméket. A burok és a
boríték dohányfóliából készült, és egy termék tömege — a
filter és a szopóka nélkül — nem lehet kevesebb 1,2 g-nál,
és a borítékot a dohányrúd hossztengelyével minimum
30 fokos hegyes szöget bezáróan, spirálisan tekerték fel,

e) a dohányrúd kocsányozott kevert töltettel és a szivar
szokásos színével megegyezõ dohányfóliából készült külsõ
borítékkal, amely teljesen befedi a terméket, beleértve a
filtert is, amennyiben van, kivéve a szopókával ellátott
terméket, ahol a külsõ boríték nem fedi a szopókát. Egy
termék tömege — filter vagy szopóka nélkül — nem keve-
sebb 2,3 g-nál és a kerülete a dohányrúd hosszának leg-
alább egyharmadán nem kevesebb 34 mm-nél [a továb-
biakban a b)—e)  pont együtt: szivar, szivarka],

f)  olyan, további ipari feldolgozás nélkül dohányzásra
alkalmas kész dohányvágat, amelyben a dohányrészecskék
tömegének több mint 25 százaléka kisebb, mint 1 millimé-
ter szélességûre vágott (a továbbiakban: finomra vágott
fogyasztási dohány),

g) az f) pont alá nem tartozó, további ipari feldolgozás
nélkül dohányzásra alkalmas kész dohányvágat (a továb-
biakban: egyéb fogyasztási dohány) [a továbbiakban az f)
és g) pont együtt: fogyasztási dohány].
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(2) Kész dohányvágat alatt olyan dohánygyártmányt kell
érteni, amely pipadohány esetében pipában történõ elszí-
vásra, cigaretta dohány esetében kézi töltésû cigaretta el-
készítésére szolgál.’’

105. § A Jöt. 64. §-a a következõ (7) bekezdéssel egészül
ki:

,,(7) A dohánygyártmány adóraktár engedélyese a minõ-
ségi kifogás vagy lejárt szavatosság miatt szabadforgalom-
ból visszaszállított (visszáru) dohánygyártmány adóját
visszaigényelheti (levonhatja), amennyiben a dohánygyárt-
mányt az adóraktárában újrafeldolgozza vagy megsemmi-
síti. Az adólevonás joga megsemmisítés esetén az adójegy
és a dohánygyártmány megsemmisítésérõl felvett jegyzõ-
könyv birtokában érvényesíthetõ, és a megsemmisítés nap-
jától esedékes. Újrafeldolgozás esetén az adólevonás joga
az adójegy megsemmisítésérõl felvett jegyzõkönyv birtoká-
ban érvényesíthetõ, és a megsemmisítés napjától esedékes,
továbbá a 31. § (5) bekezdése a) pontjának, illetve (9) be-
kezdése a)  pontjának rendelkezését is alkalmazni kell.’’

106. § (1) A Jöt. 68. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A 36. § (1) bekezdésében megnevezett ásványolaj
termékkel, továbbá a 3814 vámtarifaszám alá tartozó oldó-
szerkeverékkel, hígítóval — kivéve a 2710 00 25 vámtarifa-
szám alá tartozó speciális benzint és a 2710 00 55 vámtari-
faszám alá tartozó petróleumot 1 liter vagy annál kisebb
kiszerelésben, illetve a 3811 vámtarifaszámú adalékanya-
got, a 3814 vámtarifaszámú oldószerkeveréket, hígítót és a
36. § (1) bekezdésének c), d), h) pontjában megjelölt, a Kt.
szerint termékdíjköteles terméket 20 kilogramm/liter vagy
annál kisebb kiszerelésben —, a 41. § (3) bekezdésében
említett fûtõolajjal és az ásványolajon kívüli egyéb jövedé-
ki termékkel (e fejezet alkalmazásában a továbbiakban az
elõbbiekkel együtt: jövedéki termék) szabadforgalomban
kereskedni, e jövedéki termékeket exportálni és impor-
tálni az e törvényben meghatározott engedéllyel lehet.’’

(2) A Jöt. 68. §-a a következõ (5) bekezdéssel egészül ki:
,,(5) Nem tekintendõ a (2) bekezdés 1. pontjának a)—c)

alpontja és 2. pontja alá tartozó tevékenységnek a felhasz-
nálásra beszerzett, de ezt követõen igazoltan feleslegessé
vált ásványolaj termék vámhatósági felügyelet mellett tör-
ténõ nem rendszeres értékesítése.’’

107. § (1) A Jöt. 69. §-a a következõ (13) bekezdéssel
egészül ki, és egyidejûleg a jelenlegi (13)—(16) bekezdés
számozása (14)—(17) bekezdésre változik:

,,(13) A jövedéki engedély megszûnik, ha
a)  a jövedéki engedélyes természetes személy meghal,

kivéve, ha özvegye vagy örököse a kereskedelmi, export-
import tevékenység folytatásának szándékát az esemény
bekövetkezését követõ 30 napon belül a vámhatósághoz
bejelenti, és az e törvényben elõírt feltételeknek megfelel;

b)  a jogi személy vagy jogi személyiség nélküli szervezet
jogutód nélkül megszûnik;

c) az engedélyt visszaadják;
d)  az engedélyt a vámhatóság visszavonja.
(2) A Jöt. 69. §-a a következõ (18) bekezdéssel egészül ki:
,,(18) Az országos közforgalmú vasút üzemeltetõje men-

tesül a (4) bekezdés a) pontjában elõírt feltétel teljesítése
alól, ha a gázolajat kizárólag a vasúti pályához kötött jár-
mûvek, munkagépek vasúti szállítási fõtevékenységhez
közvetlenül kapcsolódó üzemeltetése céljára értékesíti.’’

108. § A Jöt. 71. §-a (6) bekezdésének b) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[A jövedéki engedélyes kereskedõ a raktárhelyiségét, illetve
tárolótartálya telephelyét nem jövedéki engedélyes kereske-
delmi elárusítóhelyként akkor használhatja, ha]

,,b)  a nem jövedéki engedélyes kereskedelmi tevékeny-
sége keretében a jövedéki terméket — ha törvény másként
nem rendelkezik — a 72. § (11) bekezdésében meghatáro-
zott kereskedelmi mennyiség elérése esetén olyan számla
vagy egyszerûsített számla kibocsátásával értékesíti, amely
az áfa törvényben elõírt adatokon kívül a ,,Továbbértéke-
sítés esetén a jövedéki termék származásának igazolására
nem alkalmas’’ szöveget tartalmazza;’’

109. § A Jöt. 72. §-a (11) bekezdésének a) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában kereskedelmi mennyiségû-
nek]

,,a)  az ásványolaj terméknek motorbenzinbõl a gépjár-
mû üzemanyagtartályán kívül 40 litert, egyéb benzinbõl
20 litert, petróleumból 50 litert, gázolajból a gépjármû és
erõgép üzemanyagtartályán kívül 100 litert, tüzelõolajból
3500 litert, kenõolajból és adalékanyagból 10 kilogram-
mot, fûtõolajból 50 litert, biodízelbõl 100 litert,’’
[meghaladó mennyisége minõsül.]

110. § A Jöt. 75. §-ának (2) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(2) Az e törvény hatálya alá tartozó személyre az e tör-
vényben és a végrehajtási rendeletekben elõírt kötelezett-
ségének — a 74. § és e § (1) bekezdése szerinti jogkövet-
kezménnyel nem járó — egyéb megsértése, elmulasztása
esetén legfeljebb 500 ezer — egyszerûsített adóraktár ese-
tében legfeljebb 50 ezer — forint mulasztási bírságot lehet
kivetni.’’

111. § (1) A Jöt. 76. §-a (2) bekezdésének e) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a bekez-
dés a következõ f)  ponttal egészül ki:

[Az (1) bekezdés alá tartozónak kell tekinteni]
,,e) a vámmentesen vámkezelt zárjegy nélküli alkohol-

terméket, valamint az adójegy nélküli dohánygyártmányt,
amennyiben azt értékesítik,

f)  azt a 0 adómérték alá tartozó biodízelt, amelyet nem
a külön jogszabályban meghatározottak szerint használnak
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fel [a továbbiakban az a)— f) pontban megjelölt termék:
adózás alól elvont termék].’’

(2) A Jöt. 76. §-a a következõ (5) bekezdéssel egészül ki:
,,(5) Az alkalmazott által munkakörében elkövetett cse-

lekmény után a jövedéki bírságot a munkáltató köteles
megfizetni.’’

112. § A Jöt. 79. §-ának (2) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(2) Nem kell alkalmazni az (1) bekezdésben foglalt
intézkedést, amennyiben a jövedéki termék mennyisége,
amelyre az (1) bekezdésben említett jogsértést elkövették,
nem éri el a 72. § (11) bekezdésében meghatározott keres-
kedelmi mennyiséget, illetve az üzemanyagok esetében az
500 litert. Az üzemanyagtöltõ állomás, kiskereskedelmi
tárolótelep esetében a vámhatóság továbbá mérlegelheti
az (1) bekezdésben foglalt intézkedés alkalmazását,
amennyiben az üzemanyagtöltõ állomás, kiskereskedelmi
tárolótelep jövedéki termékkészletének ellenõrzése során
megállapított, a külön jogszabály szerint el nem számolha-
tó üzemanyag többlet mennyisége termékenként nem ha-
ladja meg az 1000 litert.’’

113. § A Jöt. a következõ 81. §-sal egészül ki:
,,81. § (1) A vámhatóság a jövedéki ügyben folytatott

eljárása során a tényállás tisztázása, továbbá az e törvény
szerinti elkobzás érvényesítése érdekében lefoglalást ren-
delhet el.

(2) A vámhatóság
a)  az adózás alól elvont jövedéki terméket,
b)  a jogosulatlanul elõállított cukorcefrét és abból elõ-

állított terméket,
c) a külön jogszabályban meghatározott eljárástól elté-

rõen elõállított vagy kezelt bort [e §, valamint a 81/A. §
alkalmazásában az a)—c)  pontokban meghatározottak
a továbbiakban: termékek],

d)  a hamis, hamisított vagy jogtalanul megszerzett zár-
jegyet, adójegyet (e §, valamint a 81/A. § alkalmazásában
a továbbiakban: zárjegy),

e) a jogosulatlanul elõállított vagy birtokolt desztilláló
berendezést, a dohánygyártmány elõállítására alkalmas gé-
pet és egyéb eszközt,

f)  a termékek, a zárjegy elõállítására használt eszközt,
valamint

g) a termékek, a zárjegy felhasználására, tárolására és
szállítására használt eszközt [e fejezet alkalmazásában az
e)—g)  pontokban meghatározottak a továbbiakban: esz-
közök] — a (4) bekezdésben foglalt eltéréssel —
lefoglalja.

(3) A vámhatóság a (2) bekezdésben foglaltakon túl
lefoglalhat bármely dolgot — az élõ állat kivételével —,
amelyre az eljárásban, mint tárgyi bizonyítási eszközre
szükség van.

(4) A felhasználásra, tárolásra és szállításra használt
eszköz lefoglalása mellõzhetõ, ha

a)  a termékek mennyisége nem haladja meg a 72. §
(11) bekezdésében meghatározott kereskedelmi mennyi-
séget, illetve a zárjegy mennyisége a 100 darabot, és

b)  a jövedéki törvénysértés elkövetését célzó átalakítást
az eszközön nem végeztek, továbbá

c) a jövedéki jogsértésért felelõs személy a jogsértést
elsõ ízben követte el.

(5) A vámhatóság a lefoglalásról határozatban rendel-
kezik. A lefoglalást elrendelõ határozattal szemben az ügy-
fél — jogszabálysértésre hivatkozással — kifogással élhet.
A kifogást a határozat közlésétõl számított nyolc napon
belül kell elõterjeszteni a lefoglalást végzõ vámhatóságnál.
A kifogást a felettes szerv a benyújtástól számított tizenöt
napon belül bírálja el. A kifogásnak a lefoglalás végrehaj-
tására nincs halasztó hatálya.

(6) A lefoglalást határozattal meg kell szüntetni
a)  a (3) bekezdés alapján lefoglalt dologra, ha arra a

jövedéki eljárás eredményes lefolytatása érdekében már
nincs szükség,

b)  a termékekre, a zárjegyre és az eszközre, ha a jöve-
déki ügyben hozott határozatban jövedéki bírságot nem
állapítanak meg,

c) a felhasználásra, tárolásra és szállításra használt esz-
közre, ha a jövedéki ügyben hozott határozatban jogerõsen
kiszabott adót, jövedéki bírságot, illetve egyéb költséget az
elõírt határidõre vagy amennyiben részletfizetést vagy fize-
tési halasztást engedélyeztek, az abban foglaltak szerint
megfizették.

(7) A lefoglalt termék, dolog és eszköz annak adható ki,
aki a tulajdonjogát minden kétséget kizáróan igazolja, vagy
annak, akitõl azt (azokat) a vámhatóság lefoglalta, feltéve,
hogy a jogszerû birtoklás tényét igazolta.

(8) A lefoglalt termékek azonosítását (fajtáját, minõsé-
gét) kétség esetén szakértõi vizsgálattal kell megállapítani.

(9) A lefoglalt termékek, zárjegy, dolog és eszköz elszál-
lításával, tárolásával, õrzésével, valamint a (8) bekezdés
szerinti szakértõi vizsgálat díjával kapcsolatos költségek az
ügyfelet terhelik, ha jogerõsen végrehajtható jövedéki bír-
ság megfizetésére kötelezték. Ellenkezõ esetben a felme-
rült költségeket az állam viseli.

(10) A lefoglalt termékeknek, zárjegynek, dolognak és
eszköznek a vámhatóság által üzemeltetett raktárban tör-
ténõ tárolása esetén a vámtörvény és végrehajtási rendele-
te vonatkozó rendelkezéseit kell megfelelõen alkalmazni.
Egyéb raktárban történõ tárolás esetén a raktárüzemeltetõ
által szokásosan felszámított díjtétel az irányadó.

(11) A vámhatóságnak az Art. 66/B. § (3), (5)—(7) be-
kezdésének rendelkezéseit is megfelelõen alkalmaznia kell
azzal, hogy az Art. 66/B. § (6) bekezdése szerinti õrizetben
hagyás nem alkalmazható, ha az az eljárás eredményessé-
gét veszélyezteti.’’

114. § A Jöt. a következõ 81/A. §-sal egészül ki:
,,81/A. § (1) A lefoglalt termékeket, zárjegyet, továbbá a

81. § (2) bekezdésének e)— f) pontjában említett eszközt
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el kell kobozni, ha a jövedéki ügyben jogerõsen jövedéki
bírság kerül kiszabásra.

(2) A felhasználásra, tárolásra és szállításra használt
eszközt a (3) bekezdésben foglaltakra tekintet nélkül el
kell kobozni, ha azon a jövedéki törvénysértés elkövetését
célzó átalakítást végeztek.

(3) A felhasználásra, tárolásra és szállításra használt
eszközt el kell kobozni, ha a jogerõsen kiszabott adót,
jövedéki bírságot, illetve egyéb költséget az elõírt határ-
idõig nem fizették meg, és arra részletfizetést vagy fizetési
halasztást — a fizetési kötelezettség esedékességétõl szá-
mított öt munkanapon belül benyújtott kérelem alapján —
nem engedélyeztek.

(4) A (3) bekezdés szerinti elkobzásnak nincs helye, ha
a jövedéki ügyben jogerõsen kiszabott jövedéki bírság nem
a felhasználásra, tárolásra és szállításra használt eszköz
tulajdonosát terheli.

(5) Az elkobzásról a (3) bekezdés esetén a fizetési köte-
lezettség teljesítésének elmaradását megállapító, illetve
amennyiben a jövedéki jogsértés elkövetõje ismeretlen, az
eljárást megszüntetõ határozatban kell rendelkezni.

(6) Amennyiben a lefoglalt termék és eszköz vámáru,
elkobzásukra is e törvény rendelkezései az irányadóak.

(7) Az elkobzott termékek, zárjegyek és eszközök közül
a)  az élelmiszerekrõl szóló 1995. évi XC. törvény hatá-

lya alá tartozó terméket, a cukorcefrét és az abból elõállí-
tott terméket, továbbá a külön jogszabályban meghatáro-
zott eljárástól eltérõen elõállított vagy kezelt bort meg kell
semmisíteni;

b)  a zárjegyet és a 81. § (2) bekezdés e)— f) pontjában
említett eszközöket meg kell semmisíteni;

c) az a) és b) pontba nem tartozó egyéb elkobzott ter-
mék és eszköz esetén a vámhatóság intézkedik azoknak az
állam javára történõ értékesítésérõl, illetve eredményte-
lenség esetén azt is meg kell semmisíteni;

d)  azokat a termékeket, amelyek értékesítése valamely
szellemi tulajdonjogot sértene, meg kell semmisíteni.’’

115. § (1) A Jöt. 89. §-a (1) bekezdése a) pontjának
1. alpontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Felhatalmazást kap a Kormány arra, hogy rendeletben
határozza meg]

[a) a mezõgazdasági termékek elõállításához a külterületi
szántó, kert, gyümölcsös, gyep, halastó és erdõmûvelési ágak-
ban a külön jogszabály szerint nyilvántartásba vett mezõgaz-
dasági felhasználó részére hektáronként, a szarvasmarha te-
nyésztéséhez a tehén éves átlaglétszámára vetítve a gázolaj
jövedéki adója 80 százalékának — az igény benyújtásának
napjától számított 30 napon belüli — visszatérítését, a
visszatérítés feltételeit és szabályait,]

,,1. a szántó mûvelési ágban 95 liter/ha/év,’’
[mértékig terjedõen;]

(2) A Jöt. 89. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül ki:
,,(4) Felhatalmazást kap a pénzügyminiszter, a gazda-

sági és közlekedési miniszter és a környezetvédelmi és
vízügyi miniszter, hogy közös rendeletben határozza meg

az 1 százaléknál nagyobb kéntartalmú fûtõolaj e törvény
37. §-a (1) bekezdésének i) pontjában meghatározott adó-
mentes felhasználása engedélyezésének külön szabályait.’’

VI. Fejezet

A vámjogról, a vámeljárásról,
valamint a vámigazgatásról szóló
1995. évi C. törvény módosítása

116. § (1) A vámjogról, a vámeljárásról, valamint a
vámigazgatásról szóló 1995. évi C. törvény (a továbbiak-
ban: Vámtv.) 1. §-ának 1., 13., 14. és 29. pontja helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

[E törvény alkalmazásában]
,,1. a) személy: a természetes személy és a szervezet;
1. b) szervezet: jogi személy, jogi személyiséggel nem

rendelkezõ gazdasági társaság, valamint a Polgári Törvény-
könyvben elismert valamennyi szervezeti forma. Az egyéni
vállalkozóra — e minõségében — e törvény és végrehajtási
rendeletei alkalmazásakor a szervezetre vonatkozó rendel-
kezéseket kell alkalmazni;

1. c) letelepedett személy: az olyan természetes személy,
akinek állandó lakóhelye Magyarországon van, illetve az
olyan szervezet, amelynek a Magyar Köztársaság területén
bejegyzett vagy nyilvántartásba vett székhelye, központja
vagy állandó üzleti vállalkozása van.’’

,,13. vámellenõrzés módjai: az árunyilatkozat és mellék-
letei megvizsgálása, az áru megvizsgálása, dokumentumok
meglétének és hitelességének megvizsgálása, illetõleg iga-
zolása, közlekedési eszközök átvizsgálása, a természetes
személy és az általa szállított poggyász és egyéb tárgy meg-
vizsgálása, áru/vámáru vizsgálata, vállalkozások fõkönyvi
és egyéb nyilvántartásainak megvizsgálása, valamint más
hasonló cselekmény végzése, amelyek az áruk behozatalát
és kivitelét szabályozó jogszabályi rendelkezések érvénye-
sítését célozzák;

14. áru/vámáru: a vámhatáron át behozott, vagy kivitelre
kerülõ minden olyan dolog, ami a Kereskedelmi Vámtari-
fába besorolható, és amely vámjogi státusza szerint lehet
belföldi áru, illetve vámáru. Kivételt képeznek az áruk
nemzetközi forgalmának nem minõsülõ dolgok (így külö-
nösen: a diplomáciai és nemzetközi kötelezettségvállalás
alapján átvett és átadásra kerülõ, diplomáciai pecséttel
ellátott információt hordozó futárpostai küldemények, a
hitelintézetek részére érkezõ és/vagy azok által kivitt for-
galomban lévõ bankjegyek, fizetõeszközül szolgáló érmék,
csekkek, váltók);’’

,,29. bevándorló: a külföldiek beutazásáról és tartózko-
dásáról szóló 2001. évi XXXIX. törvény 18—23. §-a hatá-
lya alá tartozó személy;’’

(2) A Vámtv. 1. §-a 40. pontjának c) alpontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,c) futárposta: amennyiben jogszabály másként nem
rendelkezik, az olyan helyi vagy országos, garantált kézbe-
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sítési idejû postai szolgáltatás, melynek teljesítése a külde-
mény személyes átvételétõl annak kézbesítéséig egy —
résztevékenységekre nem bontható — technológiai folya-
matban valósul meg;’’

(3) A Vámtv. 1. §-ának 43. pontja a következõ e) alpont-
tal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában]
[43. az áru/vámáru felett rendelkezésre jogosult:]
,,e) a közvetett képviselõ;’’

(4) A Vámtv. 1. §-ának 44. pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,44. ügyfél: a vámigazgatási eljárásban az áru/vámáru
felett rendelkezésre jogosult, továbbá mindazon személy,
akit a vámjogszabályok szerint jogok illetnek meg, és/vagy
kötelezettségek terhelnek. Ügyfélnek kell tekinteni továb-
bá e feladata ellátása során a vagyonfelügyelõt, a felszá-
molót és a végelszámolót is;’’

(5) A Vámtv. 1. §-a a következõ 48. ponttal egészül ki:
,,48. vámszámla: kereskedelmi banknál nyitott olyan

pénzforgalmi számla, amelyre a vámteher fedezete kerül
befizetésre, és amelyrõl kizárólag a Vám- és Pénzügyõrség
által kezelt államháztartási számlákra történhet kifizetés.
A vámszámlán lévõ összegre a Vám- és Pénzügyõrség fel-
hatalmazott szervének lekérdezési és kizárólagos rendel-
kezési jogot kell biztosítani.’’

117. § A Vámtv. 7. §-a (2) bekezdésének a), d) és
e) pontja helyébe a következõ rendelkezések lépnek, és
egyidejûleg a bekezdés a következõ f)  ponttal egészül ki:

[A vámbiztosíték — ha jogszabály eltérõen nem rendelke-
zik — az annak nyújtására kötelezett választása szerint le-
het:]

,,a)  készpénz, átutalási postautalvány, banki átutalás,
hitelintézeti bankkártya, vagy’’

,,d)  a vámhatóság által feljogosított szervezet kezesség-
vállalása, vagy

e) belföldi székhelyû biztosító intézettel kötött, az
e törvény végrehajtási rendeletében meghatározott felté-
teleknek megfelelõ biztosítási szerzõdés, vagy

f)  vámszámlán rendelkezésre álló leköthetõ összeg,
amely a tevékenységi engedélyhez nyújtott biztosítékként
a bankgaranciával esik egy tekintet alá.’’

118. § A Vámtv. 8. §-a (4) bekezdése a) pontjának elsõ
mondata, a d)  és az f)  pontja helyébe a következõ rendel-
kezés lép:

[Tevékenységi biztosítékot kell nyújtani:]
,,a vámszabadterület engedélyezéséhez, valamint a gaz-

dasági vámeljárások — az e törvény 8. §-a (1) bekezdésé-
nek g) pontjában foglalt, továbbá a 9. §-a (2) bekezdésének
a)  és e)—h)  pontjában meghatározott kivétellel történõ —
engedélyezéséhez az azonos vámeljárás alatt álló vámáruk,
illetve elõfinanszírozott áruk vámteher összegének 8%-a
erejéig az adott vámeljárás idõtartamára.’’

,,d)  a halasztott vámfizetési engedélyhez — az e törvény
132. §-a (5) bekezdésének d) pontjában foglaltak kivételé-
vel — a kérelem benyújtását megelõzõ tizenkét havi vám-
teher fizetési kötelezettség egy hónapra — jövedéki termé-
kek, illetve közvetett képviselet esetében három hónap-
ra — esõ átlagának erejéig. A biztosíték mértéke — a
jövedéki termékek, továbbá a közvetett képviselet kivéte-
lével — legfeljebb kétszázmillió forint, jövedéki termékek
esetében legfeljebb négyszázmillió forint lehet.’’

,,f)  a Tranzitegyezmény szerinti összkezesség, valamint
egyedi garanciajegy forgalmazására vonatkozó engedély
kiadásához a Tranzitegyezményben meghatározott összeg-
ben.’’

119. § (1) A Vámtv. 9. §-a (1) bekezdésének c) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Mentes a vámteher biztosítása alól, vagy biztosítottnak
kell tekinteni:]

,,c) az e törvény 3. számú melléklete szerinti vámáruk
ideiglenes behozatali vámeljárás alá vonása, továbbá az
alakiság nélkül vámigazgatási eljárás alá vont vámáru,’’

(2) A Vámtv. 9. §-a (2) bekezdésének b) és d) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[Az (1) bekezdésben foglaltakon túl mentes a tevékenységi
biztosíték nyújtása alól, vagy biztosítottnak kell tekinteni:]

,,b)  minden egyszerûsített, illetve könnyített módon en-
gedélyezett gazdasági vámeljárás,’’

,,d)  a belföldi forgalom számára történõ vámeljárás egy-
szerûsített engedéllyel, ha a vámeljárást kérõ halasztott
vámfizetési engedéllyel rendelkezik,’’

(3) A Vámtv. 9. §-ának (2) bekezdése a következõ
i) ponttal egészül ki:

[Az (1) bekezdésben foglaltakon túl mentes a tevékenységi
biztosíték nyújtása alól, vagy biztosítottnak kell tekinteni:]

,,i) a közvetett képviselõ halasztott vámfizetési engedé-
lye, amennyiben a vámbiztosítékot az e törvény 7. §-a
(2) bekezdésének f) pontjában rögzített vámszámlán lekö-
tött formában nyújtja.’’

120. § A Vámtv. 29. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) A vámáru vámértékeként bevallott összeget a vám-
hatóság vizsgálni köteles. Amennyiben a bevallott vámér-
ték a vámhatóság nyilvántartásában szereplõ összehason-
lító értéknél 20%-ot — a Kereskedelmi Vámtarifa 1—24.
Árucsoportjába tartozó termékeknél 5%-ot — meghaladó
mértékben alacsonyabb, vagy az egyszerûsített eljárás so-
rán a vámkezelést kérõ jelzi, hogy a bevallott vámérték nem
tekinthetõ véglegesnek, a vámhivatal a vámkezelést csak
akkor végzi el, és a vámárut akkor adja ki, ha a vámfizetésre
kötelezett vagy közvetlen képviselõje a bevallott vámérték
és a vámhatóság nyilvántartásában szereplõ összehasonlító
érték különbözetének figyelembevételével megállapított
vámteher különbözetre vámbiztosítékot nyújt. Ilyen eset-
ben a bevallott vámértéket a vizsgálat befejezéséig — a
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WTO Vámértékegyezmény 13. Cikke alapján — ideigle-
nesnek kell tekinteni.’’

121. § A Vámtv. 32. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) A nem kereskedelmi jellegû vámáru után fizetendõ
vám alapja a vámárunak külföldön kifizetett vagy fizetendõ
ára az értékesítési országban hatályban lévõ rendelkezések
szerint levonható vagy visszatéríthetõ adó levonása után,
amennyiben az adó mértéke a benyújtott számlán szereplõ
adatokból megállapítható. Ha a vámfizetésre kötelezett,
illetve a közvetlen képviselõ a vámkezeléshez számlát nem
tud benyújtani, értéknyilatkozatot tehet. Amennyiben a
vámfizetésre kötelezett vagy a közvetlen képviselõ érték-
nyilatkozatot sem tud tenni, a fizetendõ vámteher alapját
a vámáruhoz legjobban hasonló árunak a vámmal és bel-
földi adókkal csökkentett, a vámhatóság nyilvántartásában
szereplõ átlagos belföldi fogyasztói árának alapulvételével
a vámhatóság állapítja meg, szükség esetén szakértõi véle-
mény alapján. A használt vámáru belföldi árának megálla-
pításánál a használtság mértékét is figyelembe kell venni.’’

122. § A Vámtv. 47. §-a a következõ (5) bekezdéssel
egészül ki:

,,(5) Tevékenységi engedélyezési eljárásra — ha e tör-
vény vagy végrehajtási rendelete eltérõen nem rendel-
kezik — az a vámhatóság illetékes, amelynek területén a
kérelmezett tevékenységet gyakorolni kívánják.’’

123. § A Vámtv. a következõ címmel és a cím utáni
50/A. §-sal egészül ki:

,,Képviselet

50/A. § (1) Az e törvény és végrehajtási rendeleteiben
foglaltak betartásával bárki képviselõt bízhat meg a vám-
eljárásokban, a vámjogszabályok által megállapított egyéb
tevékenységekben, illetve a vámigazgatási eljárásban tör-
ténõ közremûködésre.

(2) A képviselet lehet:
a)  közvetlen, amikor a képviselõ a megbízója nevében

és javára, vagy
b)  közvetett, amikor a képviselõ saját nevében, de meg-

bízója megbízásából
jár el.

Közvetett képviselõként árunyilatkozatot csak az e tör-
vény 203. §-ának (1) bekezdésében meghatározott szerve-
zet nyújthat be.

(3) A képviselõnek — az árutovábbításra, az ideiglenes
behozatalra irányuló, valamint a nem kereskedelmi jellegû
forgalom szabályai szerint kért vámkezelési kérelem kivé-
telével — a Magyar Köztársaság területén letelepedett
személynek kell lennie.

(4) A képviselõnek nyilatkoznia kell az alábbiakról:
a)  a képviselt személy megbízásából jár el,

b)  megbízása közvetlen vagy közvetett képviseletre jo-
gosítja fel,

c) a képviselet milyen eljárási cselekmények elvégzésé-
re és milyen idõtartamra szól.

(5) A (4) bekezdésben meghatározott tartalmú nyilat-
kozat vagy megbízás hiányában fellépõ személyt úgy kell
tekinteni, mint aki a saját nevében és javára cselekszik.

(6) A képviselõ a képviseleti jogosultságát köteles a
vámhatóság felhívására hitelt érdemlõen igazolni.’’

124. § A Vámtv. 51. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) Az áru/vámáru vámkezelése — ha e törvény másként
nem rendelkezik — erre irányuló kérelem alapján történhet.
A kérelmet az áruval/vámáruval rendelkezni jogosult szemé-
lyesen vagy közvetlen képviselõje útján (a továbbiakban
együtt: vámkezelést kérõ) köteles benyújtani.’’

125. § A Vámtv. 52. §-ának (4) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(4) Szóbeli árunyilatkozatot természetes személy a
nem kereskedelmi jellegû áru/vámáru forgalmában vám- és
engedélymentesen vagy vámjegy kiállításával vámfizetési
kötelezettséggel behozható és kivihetõ nem kereskedelmi
mennyiségû árukról, a szervezet az e törvény végrehajtási
rendeletében meghatározott esetekben és feltételek mel-
lett adhat. A szóbeli árunyilatkozatot a vámkezeléshez
szükséges adatok bejelentésével lehet adni. A vámjegy al-
kalmazása esetén az árura vonatkozó adatok meghatározá-
sa általános is lehet.’’

126. § A Vámtv. 54. §-a (1) bekezdésének a) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[A vámhatóság egyszerûsített vámeljárást annak a vám-
kezelést kérõnek engedélyez:]

,,a)  amely a Magyar Köztársaság területén letelepedett
szervezet,’’

127. § A Vámtv. 63. §-ának (3) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(3) Vámraktár üzemeltetési engedély vámszempontból
megbízható letelepedett szervezet részére adható.’’

128. § (1) A Vámtv. 73. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az aktív feldolgozást az illetékes vámhivatal annak
a szervezetnek engedélyezi, amely a feldolgozást maga vég-
zi, illetve mással elvégezteti.’’

(2) A Vámtv. 73. §-a (2) bekezdésének a) és d) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[Az engedélyt írásbeli kérelemre — normál eljárásban
akkor kell kiadni, ha]

,,a)  a kérelmezõ letelepedett és vámszempontból meg-
bízható szervezet,’’
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,,d)  amennyiben az aktív feldolgozás helyettesítõ áru
felhasználásával történt, a helyettesítõ árura vonatkozó
feltételeket igazolják,’’

129. § A Vámtv. 74. §-a (5) bekezdésének elsõ mondata
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Amennyiben az elszámolás a (4) bekezdésben foglalt
határidõ eltelte után sem történik meg, a vámkezelést vég-
zõ vámhivatal intézkedik a még ki nem szabott vámteher,
a 142/A. § szerinti kompenzációs kamat, valamint a vám-
igazgatási bírság kiszabásáról és beszedésérõl és/vagy jog-
ellenes forgalomba hozatal esetén az ahhoz kapcsolódó
jogkövetkezmények alkalmazásáról, és ezen intézkedései-
rõl három munkanapon belül tájékoztatja az engedélyezõ
vámhivatalt.’’

130. § A Vámtv. 78/C. §-a (4) bekezdésének elsõ mon-
data helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,(4) Amennyiben az (1) bekezdés szerinti elszámolás
nem történik meg, az illetékes vámhivatal hivatalból hala-
déktalanul intézkedik a még ki nem szabott vámteher és a
142/A. § szerinti kiegyenlítõ kamat, valamint a vámigazga-
tási bírság kiszabása, közlése és beszedése iránt.’’

131. § A Vámtv. 80. §-a (1) bekezdésének a) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

[A belföldi forgalom számára vámkezelt vámárut ki kell
adni, ha]

,,a)  a kiszabott vámterhet megfizették, vagy arra a vám-
biztosítékot az e törvény 7. §-a (2) bekezdésének a) vagy
f)  pontja szerint nyújtották, továbbá, ha a vámterhet e tör-
vény vagy más jogszabály alapján megfizetni nem kell,
illetve annak megfizetésére halasztott vámfizetést, fizetés-
halasztást vagy részletfizetést engedélyeztek, vagy megfize-
tésére e törvény vagy végrehajtási rendelete eltérõ szabá-
lyokat állapít meg.’’

132. § A Vámtv. 82. §-a (3) bekezdésének felvezetõ
szövege, valamint c) és g) pontja helyébe a következõ ren-
delkezések lépnek:

,,(3) Az (1) bekezdésben meghatározott feldolgozáshoz
az illetékes vámhivatal az engedélyt írásbeli kérelemre
akkor adja ki, ha’’

,,c) a kérelmezõ a Magyar Köztársaság területén letele-
pedett szervezet,’’

,,g) a kérelmezõ eleget tesz az illetékes minisztérium
által elvégzett gazdasági teszt követelményeinek,’’

133. § A Vámtv. 88. §-a (1) bekezdésének felvezetõ
szövege, valamint b)  pontja helyébe a következõ rendelke-
zések lépnek:

,,(1) A passzív feldolgozásra vonatkozó engedélyt
— normál eljárásban — a vámhivatal akkor adja ki, ha’’

,,b)  az árut passzív feldolgozási céllal kivinni szándékozó
a Magyar Köztársaság területén letelepedett és vámszem-
pontból megbízható személy,’’

134. § A Vámtv. 90. §-a (4) bekezdésének felvezetõ
szövege helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,(4) Vámszabad terület engedélyezésére irányuló eljá-
rás a Magyar Köztársaság területén letelepedett szervezet
kérelmére folytatható le (a továbbiakban: üzemeltetõ),
amely a vámszabad terület kialakítására, továbbá a vám-
ellenõrzés és a statisztikai megfigyelés feltételeinek bizto-
sítására vonatkozó elõírásokat teljesíti, és’’

135. § A Vámtv. a következõ címmel és a cím utáni
94/A—94/D. §-sal egészül ki:

,,Vámszabad területek és vámszabad raktárak

94/A. § (1) A vámszabad terület és a vámszabad raktár a
vámterület része, vagy ezen a területen elhelyezett és a
vámterület többi részétõl elkülönített épületek, telephe-
lyek, melyekben

a)  a vámárut a behozatali vámok és a kereskedelem-
politikai intézkedések szempontjából úgy tekintik, mintha
nem lenne a vámterületen, feltéve hogy nem került a bel-
földi forgalom számára vámkezelésre, nincs más vámeljá-
rás alatt vagy nem használják fel vagy el azt a vámjogsza-
bályban elõírt feltételektõl eltérõen,

b)  arra az árura, amelyre vonatkozóan ilyen rendelke-
zést léptettek életbe a különleges területeket szabályozó
jogszabályokban, azok az intézkedések alkalmazhatók,
amelyek általában az áru kivitelével kapcsolatosak.

(2) A vámterület kijelölt részein engedélyezhetõ vám-
szabad terület vagy vámszabad raktár létesítése. Meg kell
határozni, hogy az egyes vámszabad területhez mely föld-
rajzi terület tartozik. A vámszabad raktárakként kijelölni
kívánt épületeket is jóvá kell hagyni. A vámszabad terület-
nek körülkerítettnek kell lennie, és meg kell határozni
mind a vámszabad területek, mind pedig a vámszabad rak-
tárak bejáratait és kijáratait. A vámszabad területen a vám-
hatóság elõzetes jóváhagyása szükséges az épületek meg-
építéséhez.

(3) A vámszabad terület és vámszabad raktár területe,
továbbá — a (4) bekezdésnek megfelelõen kijelölt vám-
szabad területek kivételével — a bejáratai és a kijáratai a
vámhatóság ellenõrzése alatt állnak. A vámszabad terület-
re vagy a vámszabad raktárba belépõ vagy ezeket elhagyó
természetes személyek és a szállító eszközök vámellenõr-
zés alá vonhatók. A vámszabad területre vagy vámszabad
raktárba történõ belépés megtagadható olyan személyek
esetében, akik nem adnak meg minden garanciát az e tör-
vényben elõírt szabályok betartására. A vámhatóság ellen-
õrizheti a vámszabad területre vagy vámszabad raktárba
belépõ, azokat elhagyó vagy az ottmaradó árukat. Az ilyen
ellenõrzések végrehajtásának lehetõvé tételére a belépõ
vagy kilépõ árut kísérõ fuvarokmány egy példányát a vám-
hatóság által kijelölt személynek a vámhatóság részére át
kell adnia vagy meg kell azt õriznie annak érdekében, hogy
az szükség esetén a hatóság rendelkezésére álljon, és egyút-
tal az árut a vámhatóság számára elérhetõvé kell tennie.
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(4) A vámhatóság kijelölhet olyan vámszabad területet
is, ahol a vámellenõrzést és az alakiságokat el kell végezni,
és a vámtartozással kapcsolatos rendelkezéseket a vámrak-
tározási eljárások követelményeinek megfelelõen alkal-
mazni kell.

94/B. § (1) A vámszabad területen vagy vámszabad rak-
tárban vámáru és áru is elhelyezhetõ.

(2) A vámhatóság megkövetelheti, hogy azt az árut,
amely veszélyt jelent, vagy esetlegesen szennyezhet más
árut, illetve amely más okok miatt különleges kezelést
igényel, kifejezetten azok tárolásához, kezeléséhez felsze-
relt épületekbe helyezzék el.

(3) A vámhatóság ellenõrzési jogosultságának és köte-
lezettségének sérelme nélkül a vámszabad területre vagy
vámszabad raktárba beszállított árut nem kell bemutatni,
és vámárunyilatkozatot sem kell benyújtani.

(4) Az árut/vámárut csak akkor kell bemutatni, és az
elõírt vámalakiságok mellett elvégezni a vámeljárást, ha

a)  az a vámszabad raktárba vagy vámszabad területre
történõ belépéskor lezárul, kivéve, ha az adott vámeljárás
lehetõvé teszi, hogy az árut ne mutassák be;

b)  a behozatali vámok visszatérítésére vagy a fizetés
alóli mentességre vonatkozó határozat felhatalmazása
alapján helyezték el vámszabad területen vagy vámszabad
raktárban;

c) az e törvény 94/A. §-a (1) bekezdésének b) pontjá-
ban foglalt rendelkezéseknek megfelel.

(5) A vámhatóság megkövetelheti, hogy értesítsék a
vámhivatalt azokról az árukról, amelyekre kiviteli vám
szabható ki vagy más kiviteli rendelkezések hatálya alá
tartoznak.

(6) Az érintett fél kérésére a vámhatóság igazolja a
vámszabad területen vagy vámszabad raktárban elhelyezett
áruk vámjogi státuszát.

94/C. § (1) Az áru/vámáru a vámszabad területen vagy
vámszabad raktárban — a (2) bekezdésben foglalt kivétel-
lel — korlátlan ideig tárolható.

(2) A kivitelre kerülõ és a közös agrárpolitika hatálya
alá tartozó áruk esetében — a bizottsági eljárásnak meg-
felelõen — külön határidõket lehet elõírni.

(3) A vámszabad területen vagy vámszabad raktárban
— a vámhatóság elõzetes értesítése után — bármilyen ipa-
ri, kereskedelmi vagy szolgáltatási tevékenység engedé-
lyezhetõ az e törvényben megállapított feltételek mellett.

(4) A vámhatóság a (3) bekezdésben hivatkozott tevé-
kenységre tiltásokat vagy korlátozásokat írhat elõ,
amennyiben azt az érintett áru/vámáru jellege vagy a vám-
felügyelet érdeke megköveteli.

(5) A vámhatóság megtilthatja, hogy vámszabad terüle-
ten vagy vámszabad raktárban olyan személyek folytassa-
nak tevékenységet, akik nem biztosítják a szükséges garan-
ciákat az e törvényben megállapított rendelkezések betar-
tására.

(6) Vámszabad területen vagy vámszabad raktárban el-
helyezett vámáruk, miközben vámszabad területen vagy
vámszabad raktárban maradnak:

a)  szabad forgalomba bocsáthatók az abban az eljárás-
ban és az e törvény 71. §-ának (1)—(2) bekezdésében meg-
állapított feltételek mellett;

b)  engedélyezés nélkül keresztülmehetnek állagmeg-
óváson, valamint szokásos kezelésen;

c) aktív feldolgozási eljárás alá vonhatók az abban az
eljárásban megállapított feltételek mellett;

d)  vámfelügyelet alatti feldolgozási eljárás alá vonha-
tók az abban az eljárásban megállapított feltételek mellett;

e) ideiglenes behozatali eljárás alá vonhatók az abban
megállapított feltételek mellett;

f)  az államnak felajánlhatók;
g) megsemmisíthetõk, feltéve, hogy az érintett személy

minden olyan információt megad a vámhatóságnak, ame-
lyeket az szükségesnek ítél.

Ha az árukat a c), d)  vagy e) pontban hivatkozott vala-
melyik eljárás alá vonják, a vámfelügyelet általános szabá-
lyai az irányadók.

(7) A közös agrárpolitika hatálya alá tartozó kivitelre
kerülõ áru tekintetében kizárólag az ezekre az árukra vo-
natkozó kezelési formák alkalmazhatók, melyek külön en-
gedély nélkül végezhetõk.

(8) Ha a (6) és (7) bekezdés rendelkezéseit nem alkal-
mazzák, a vámárut és a 94/A. § (1) bekezdésének b) pont-
jában hivatkozott árut vámszabad területen vagy vám-
szabad raktárban nem használhatják fel vagy el.

(9) A készletekre vonatkozó rendelkezések sérelme nél-
kül, ahol az érintett eljárás úgy rendelkezik, a (8) bekezdés
nem zárja ki az olyan áru használatát vagy felhasználását,
amelynek a belföldi forgalom számára, vagy ideiglenes be-
hozatali vámeljárásban történõ vámkezelése nem vonja
maga után a közös agrárpolitika vagy a kereskedelempoli-
tika hatálya szerinti behozatali vámok vagy intézkedések
alkalmazását. Ebben az esetben nincs szükség a belföldi
forgalom számára történõ vámkezelés vagy az ideiglenes
behozatal bejelentésére. Bejelentést kell tenni azonban, ha
az árura vámkontingens vagy vámplafon vonatkozik.

(10) Az, aki a vámszabad területen vagy a vámszabad
raktárban áru tárolásával, megmunkálásával, feldolgozásá-
val, eladásával vagy vásárlásával járó tevékenységet végez,
a vámhatóság által jóváhagyott nyilvántartást köteles ve-
zetni. Az árut/vámárut a belépést követõen azonnal be kell
jegyezni a raktári nyilvántartásokba. A raktári nyilvántar-
tásokat oly módon kell vezetni, hogy a vámhatóság azono-
sítani tudja az árut/vámárut és annak mozgásait.

(11) Ha az áru/vámáru vámszabad területen belül átra-
kásra kerül, az átrakással kapcsolatos okmányokat meg
kell õrizni annak érdekében, hogy azok a vámhatóság ren-
delkezésére álljanak. Az árunak/vámárunak az átrakással
kapcsolatos rövid távú tárolása a mûvelet szerves részének
tekintendõ.

94/D. § (1) A vámszabad területrõl vagy a vámszabad
raktárból az áru/vámáru kitárolható a vámterületrõl törté-
nõ kivitel, vagy a vámterület más részére való átszállítás
céljából. A vámáru tekintetében a kitárolást követõen az
általános szabályok szerint kell eljárni, kivéve, ha a vámáru
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vámeljárás kezdeményezése nélkül tengeri vagy légi úton
hagyja el a vámszabad területet vagy vámszabad raktárat.

(2) Ha a vámszabad területen vagy a vámszabad raktár-
ban tárolt vámárura vámteher fizetési kötelezettség kelet-
kezik, és a vámérték meghatározása e törvény 21. §-a sze-
rint történik, amely magában foglalja a beraktározás és az
állapotmegõrzés költségeit, akkor ezeket a vámérték meg-
állapításánál nem kell figyelembe venni, amennyiben azok
az ügyleti értéken belül elkülöníthetõk.

(3) Ha a vámárun a vámszabad területen vagy a vám-
szabad raktárban történõ tárolás ideje alatt szokásos keze-
lést végeztek, úgy a vámfizetésre kötelezett kérelmére a
vámkezelés a vámáru szokásos kezelése elõtt fennálló jel-
lege, vámértéke és mennyisége szerint történhet, kivéve, ha
jogszabály másként rendelkezik.

(4) A közös agrárpolitika hatálya alá tartozó és vám-
szabad területre vagy vámszabad raktárba tárolt áru olyan
vámeljárás alá vonható, amely következtében a vámható-
ság jogosult lesz az ilyen áru kivitelekor általában alkalma-
zott intézkedésekre.

(5) Ha a külön jogszabályban megállapított határidõ
lejártáig nem kezdeményezték a vámeljárás alá vonást,
vagy a (4) bekezdésben hivatkozott áru a vámterületet nem
hagyja el, a vámhatóság a hatáskörébe tartozó intézkedé-
seket köteles megtenni.

(6) Ha az árut/vámárut a vámterület egy másik részére
viszik vagy küldik vissza, vagy valamilyen vámeljárás alá
helyezik, a törvény 94/B. §-ának (6) bekezdésében hivatko-
zott igazolás használható fel az áru/vámáru vámjogi hely-
zetének bizonyítékaként.

(7) Ha az áru/vámáru vámjogi helyzete az igazolással
vagy valamilyen más módon nem bizonyított, akkor a ter-
mék úgy tekintendõ, hogy

a)  a kiviteli vámok kiszabása, kiviteli engedélyek vagy
kiviteli rendelkezések alkalmazása esetében áru;

b)  minden más esetben vámáru.
(8) A vámszabad területre és a vámszabad raktárra vo-

natkozó részletes szabályokat e törvény végrehajtási ren-
delete tartalmazza.’’

136. § A Vámtv. 109. §-a a következõ (8) bekezdéssel
egészül ki:

,,(8) Vámmentesek a Magyar Köztársaság diplomáciai
és konzuli képviseletei által a Külügyminisztériumnak kül-
dött hivatalos jellegû küldeményei a Külügyminisztérium
által kiállított olyan igazolás alapján, amely szerint a kül-
demény kizárólag a diplomáciai szolgálat ellátásához szük-
séges hivatalos használatra szolgáló tárgyakat és berende-
zéseket tartalmaz.’’

137. § (1) A Vámtv. 125. §-ának (1) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,(1) E § alkalmazásában a vámáru felett rendelkezésre
jogosult a vámáru tulajdonosa, a tulajdonosi jogállásban
nem lévõ címzettje, a vámhatóság zálogjogát megelõzõ
zálogjog jogosultja, a fuvarozó, a szállítmányozó, továbbá

a közvetett képviselõ, valamint az e törvény 50/A. §-a
(5) bekezdésében meghatározott személy.’’

(2) A Vámtv. 125. §-ának (2) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[Vámfizetésre kötelezett:]
,,f)  közvetett képviselet esetén az is, akinek a megbízá-

sából a képviselõ a vámárunyilatkozatot adta.’’

138. § (1) A Vámtv. 132. §-ának (3) bekezdése helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,(3) A vámterhet a vámfizetésre kötelezett kettõmillió
forint összeg erejéig készpénzben vagy átutalási postautal-
vány felhasználásával, banki átutalással, hitelintézetnél
bankkártyával vagy vámszámláról történõ teljesítéssel fi-
zetheti meg. A készpénzzel történõ befizetés igazolására a
vámhatóság csak az általa kiállított pénzforgalmi bizonyla-
tot, vagy annak tartalmával mindenben megegyezõ befize-
tési igazolást fogad el.’’

(2) A Vámtv. 132. §-ának (4) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(4) A vámteher megfizetését a vámfizetésre kötelezett
— az (5) és (7) bekezdésben foglaltak kivételével — legké-
sõbb a fizetési határidõt követõ elsõ munkanapon — a
pénzforgalmi bizonylat eredeti példányával — köteles a
vámhivatalnál igazolni.’’

(3) A Vámtv. 132. §-a (5) bekezdésének b) és c) pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[A vámszervezet központi szerve — kérelemre — engedélyt
adhat …]

,,b)  a kérelem benyújtását megelõzõ tizenkét hónapban
1. normál eljárásban legalább heti egy, vagy
2. egyszerûsített eljárásban legalább húsz alkalom-

mal, vagy
3. normál és egyszerûsített eljárásban együttesen

legalább ötvenkét alkalommal, vagy
4. jogszabály alapján havi elszámolással végzett

vámeljárás esetén legalább 10 alkalommal
kért vámteher fizetéssel járó vámkezelést; és

c) a kérelmezõ az e törvény 8. §-a (4) bekezdésének
d)  pontja szerinti tevékenységi biztosítékot nyújt bank-
garancia formájában, vagy e törvény 7. §-a (2) bekezdésé-
nek f)  pontja alapján vámszámlán lekötött fedezet formá-
jában nyújtja a vámbiztosítékot;’’

(4) A Vámtv. 132. §-ának (7) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(7) Amennyiben a vámteher megfizetése vámszámláról
történik, a számlavezetõ vámszerv havonta kétszer, a tárgy-
hó 15. és utolsó napján a vámbevételi számlán addig ese-
dékessé vált vámterhet egy összegben emeli le a vámfize-
tésre kötelezett vámszámlájáról.’’

139. § A Vámtv. 133. §-a a következõ (3) bekezdéssel
egészül ki:

,,(3) Az ellenõrzött szervezet kérelmére az utólagos el-
lenõrzések után kiszabott vámteherre — a forgalmi adók
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kivételével — és/vagy a vámigazgatási bírságra az azt kisza-
bó vámhatóság legfeljebb 12 hónapra részletfizetést, fize-
téshalasztást engedélyezhet, amennyiben a szervezet fize-
tési nehézsége átmeneti jellegû, ezért a vámteher késõbbi
megfizetése valószínûsíthetõ és az egy összegben vagy az
azonnal történõ megfizetés tevékenységének folyamatos-
ságát súlyosan veszélyeztetné. A szervezet gazdasági tevé-
kenységének súlyos veszélyeztetése megítélésének feltéte-
leit e törvény végrehajtási rendelete tartalmazza.’’

140. § A Vámtv. 135. §-a (7) bekezdésének elsõ monda-
ta helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Amennyiben a vámfizetésre kötelezett javára a (3), (5)
és (6) bekezdések alapján, továbbá egyéb jogcímen vissza-
fizetési kötelezettség keletkezik, a vámhatóság az összeget
a (3) bekezdés szerinti elszámolást, az (5) bekezdés szerin-
ti utólagos átvezetést vagy a (6) bekezdés szerinti elszámo-
lást követõen a befizetéstõl, egyéb jogcím esetén — e tör-
vény eltérõ rendelkezésének hiányában — a visszafizetési
kötelezettség keletkezésének napjától számított harminc
napon belül késedelmi pótlék nélkül fizetheti vissza.’’

141. § (1) A Vámtv. 137. §-a (1) bekezdésének felveze-
tõ szövege helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,(1) Amennyiben nemzetközi szerzõdés vagy jogszabály
eltérõen nem rendelkezik, a befizetett vámterhet — a vám-
mal együtt fizetett forgalmi adó kivételével — a vámható-
ság a (2) bekezdésben foglaltak figyelembevételével köte-
les visszatéríteni, ha’’

(2) A Vámtv. 137. §-a (1) bekezdése d) ponjának
1. pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

[d) a vámfizetésre kötelezett vagy exportõr a vám esedé-
kességétõl számított két éven belül igazolja, hogy]

,,1. a lecserélés címén behozott és a belföldi forgalom
számára vámkezelt áru ellentételeként — a behozatalt
követõen — az azzal azonos vámtarifaszám (kötelezõ al-
szám, KN alszám és a magyar alszám) alá tartozó magyar
származású vagy a belföldi forgalom számára vámkezelt
árut külföldre kiszállította, valamint az exportõr és az im-
portõr azonos. Ez esetben a visszatérítésnél csak a kiszál-
lított áruval azonos értékkel megegyezõ vámértékre kalku-
lált vám vehetõ figyelembe;’’

142. § A Vámtv. 140. §-a (1) bekezdésének b) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,b)  a vámraktározás idõtartama alatt az e törvény
78/B. §-ának (1) bekezdésében maghatározott vámteher
tekintetében,’’

143. § (1) A Vámtv. 141. §-ának (1) és (8) bekezdése
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Az e törvényben és a törvény végrehajtásának rész-
letes szabályairól szóló rendeletekben meghatározott,

a)  a jelentkezési, árubejelentési, árubemutatási, áru-
nyilatkozat benyújtási,

b)  az átmeneti megõrzésre, a vámfelügyeletre, a vám elé
állításra és a vámkezelésre vonatkozó,

c) más, a vámhatóság által jogszabályi felhatalmazás
alapján végzett ellenõrzés feltételeinek biztosítására vo-
natkozó, továbbá

d)  a vámszabad területtel, vámraktárral és tranzitterü-
lettel összefüggõ
kötelezettségek megszegése és/vagy az ellenõrzés akadá-
lyozása esetén az eljáró vámhatóság vámigazgatási bírságot
szab ki.’’

,,(8) A vámigazgatási bírságot — a fizetésre kötelezett
kérelmére — a kiszabó vámszervezet felettes szerve elen-
gedheti vagy mérsékelheti, ha

a)  a fizetésre kötelezettel szemben három éven belül
vámigazgatási bírság kiszabására nem került sor, és

b)  a vámigazgatási bírság megfizetése a fizetésre köte-
lezett és közeli hozzátartozói megélhetését, kereskedelmi
forgalommal kapcsolatban a szervezet tevékenységének
folyamatosságát súlyosan veszélyeztetné;

c) az utólagos ellenõrzés alkalmazásában — az
a)—b)  pontban foglaltak figyelmen kívül hagyásával — a
fizetésre kötelezettnek a vizsgálati idõszakban nyilvántar-
tott vámigazgatási bírságainak összege nem haladja meg az
ezen idõszakban kiszabott vámteher összegének hat száza-
lékát.’’

(2) A Vámtv. 141. §-a a következõ (10) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(10) Külön jogszabályban meghatározott, a Vám és
Pénzügyõrség hatáskörébe utalt ellenõrzési tevékenység
során — amennyiben ahhoz jogszabály más jogkövetkez-
ményt nem fûz — megállapított szabályszegés miatt az azt
feltáró vámhatóság az e törvényben meghatározott vám-
igazgatási bírságot szabhat ki.’’

144. § A Vámtv. a következõ alcímmel és az alcím utáni
142/A. §-sal egészül ki:

,,Kiegyenlítõ és kompenzációs kamat

142/A. § (1) Az ideiglenes behozatali vámeljárás alá vont
vámáru után a vámkezelés napjától a belföldi forgalom szá-
mára történõ vámkezelés napjáig a felszámítás napján érvé-
nyes jegybanki alapkamat 365-öd részét kell naponta megfi-
zetni az ideiglenes behozatali vámeljárás alá vonáskor — a
forgalmi adók kivételével — kiszabott és közölt vámteher
után (a továbbiakban: kiegyenlítõ kamat). Alakiság nélkül
történõ vámkezelés esetén a kamatot a belföldi forgalom
számára történõ vámkezeléskor kiszabott és közölt vámteher
alapján kell megállapítani. Ebben az esetben a kamatfizetési
kötelezettség kezdõ napja a beléptetés napja.

(2) Ha az aktív feldolgozás felfüggesztõ vámeljárás alá
vont vámáru felhasználásával elõállított végtermékkel
vagy a változatlan állapotban lévõ vámárukkal összefüg-
gésben vámteher fizetési kötelezettség merül fel, a vámáru
után az aktív feldolgozásban történõ vámkezelés napjától
a belföldi forgalom számára történõ vámkezelés napjáig a
felszámítás napján érvényes jegybanki alapkamat 365-öd
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részét kell naponta megfizetni a vámeljárás alá vont vám-
áruk belföldi forgalom számára történõ vámkezelésekor
— a forgalmi adók kivételével — kiszabott vámteher után
(a továbbiakban: kompenzációs kamat).

(3) Ha a vámfelügyelet melletti feldolgozás vámeljá-
rásban vámkezelt vámárut a feldolgozási határidõ elõtt
kérik változatlan állapotban a belföldi forgalom számára
vámkezelni, a vámfelügyelet melletti feldolgozás vámeljá-
rásba vonás napjától a belföldi forgalom számára történõ
vámkezelés napjáig az elszámolás során kiszabott vám-
teher után a felszámítás napján érvényes jegybanki alap-
kamat 365-öd részét kell naponta megfizetni.

(4) Nem kell kiegyenlítõ kamatot fizetni, ha
a)  a vámteher összegének megfelelõ készpénzbiztosíté-

kot nyújtottak,
b)  a vámárut részleges vámmentességgel ideiglenes be-

hozatalban vámkezelik,
c) a kiegyenlítõ kamat mértéke esetenként a 20  euró-

nak az e törvény végrehajtási rendeletének 1. §-a (2) be-
kezdésében meghatározott módon számított forint ellen-
értékét nem haladja meg,

d)  teljes vámmentességgel történõ ideiglenes behozatal
esetén a végrehajtási rendeletben megjelölt esetekben.

(5) Nem kell kompenzációs kamatot fizetni, ha
a)  vámfizetési kötelezettség megállapodás alapján a

Magyarországra irányuló importárukra biztosított kedvez-
ményes elbánás alkalmazásakor keletkezik,

b)  az aktív feldolgozás során keletkezett hulladékot és
selejtet — a vámjogszabály rendelkezései szerint — meg-
semmisítik,

c) a végrehajtási rendeletben meghatározott feldolgo-
zási melléktermékeket a belföldi forgalom számára vám-
kezelik, feltéve, hogy azok arányban állnak a végtermékek
exportált mennyiségével,

d)  a kompenzációs kamat mértéke esetenként a 20 eu-
rónak az e törvény végrehajtási rendeletének 1. §-a (2) be-
kezdésében meghatározott módon számított forint ellen-
értékét nem haladja meg,

e) az aktív feldolgozás engedélyese a belföldi forgalom
számára történõ vámkezelést kér, és igazolja, hogy az aktív
feldolgozás maradéktalan teljesítésének elmaradása neki
nem felróható,

f)  vámvisszatérítési jogosultság keletkezett, arra az idõ-
szakra, amíg a vámterhet a vámhatóság a jogosult számára
nem térítette vissza,

g) a vámteher összegének megfelelõ készpénzbiztosíté-
kot nyújtottak.

(6) Vámfelügyelet melletti feldolgozás, valamint az ak-
tív feldolgozás felfüggesztõ vámeljárás esetén a vámáru
hulladéka, mellékterméke vámkezelésekor kamatot felszá-
mítani nem kell.’’

145. § A Vámtv. 155. §-a (3) bekezdésének b) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[(3) A vámhatóság a vámeljárás során birtokába kerülõ]

,,b)  szervezetre vonatkozó egyedileg azonosítható — va-
lamint a természetes személyre vonatkozó egyedileg nem
azonosítható, kereskedelmi forgalomnak minõsülõ — ada-
tokat rendszeresen a Központi Statisztikai Hivatalnak és
egyéb, a külkereskedelmi statisztikáért felelõs szervnek,
közigazgatási és hatósági eljárás céljából, engedélyezési,
kvótafigyelési, piacvédelmi és ellenõrzési céllal a Gazdasá-
gi és Közlekedési Minisztériumnak, a Gazdasági és Közle-
kedési Minisztérium Engedélyezési és Közigazgatási Hiva-
talának, a Külügyminisztériumnak és az Egészségügyi,
Szociális és Családügyi Minisztériumnak, a kõolaj és kõ-
olajtermék biztonsági készletezésével összefüggõ felada-
tok ellátásához a Kõolaj és Kõolajtermék Készletezõ Szö-
vetségnek, a fizetési mérleg összeállításához a Magyar
Nemzeti Banknak, agrárrendtartással összefüggõ felada-
tok ellátásához a Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Mi-
nisztériumnak és annak útján az Agrárintervenciós Köz-
pontnak, környezetvédelmi ellenõrzési célra a Környezet-
védelmi és Vízügyi Minisztériumnak, a szerzõi jogi tör-
vényben a mûvek, elõadások és hangfelvételek magáncélú
másolására tekintettel megállapított díjigény érvényesíté-
sével összefüggõ feladatok ellátásához az erre nyilvántar-
tásba vett, közös jogkezelést végzõ szervezetnek, a vállal-
kozói igazolvánnyal kapcsolatos engedélyezési feladatok
céljából a körzetközponti jegyzõnek, piacfelügyeleti/fo-
gyasztóvédelmi feladatok ellátása érdekében a Fogyasztó-
védelmi Fõfelügyelõségnek és annak útján a megyei fo-
gyasztóvédelmi felügyelõségeknek, adóellenõrzési célra az
Adó- és Pénzügyi Ellenõrzési Hivatalnak;’’
[ad át.]

146. § A Vámtv. 157. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) A vámhatóság a szervezet adatai közül annak adó-
igazgatási számát, nevét, rövidített nevét, székhelyének,
központjának vagy állandó üzleti vállalkozásának címét,
levelezési címét, pénzforgalmi jelzõszámait tartja nyilván.’’

147. § A Vámtv. 173. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A vámigazgatás a pénzügyigazgatás része. A vámigaz-
gatást a pénzügyminiszter irányítja és felügyeli. Ennek kere-
tében irányítja a Vám- és Pénzügyõrség költségvetési gazdál-
kodását, a gazdálkodás tekintetében célszerûségi és eredmé-
nyességi ellenõrzést végez. A pénzügyminiszter az irányítási
és felügyeleti jogkörének végrehajtása érdekében:

a)  felügyeli a vámteher kiszabásának, beszedésének
törvényességét, ellenõrzi a vámszervek irányítását, a tör-
vények és más jogszabályok végrehajtását,

b)  az országos parancsnok elõterjesztése alapján meg-
határozza a vámszervezet fejlesztésének irányait,

c) elõterjeszti a Kormánynál a vámigazgatás szervezeti
rendszerére vonatkozó jogszabályok tervezetét, indítvá-
nyozza a szervezeti változásokat, koordinálja a vámszerve-
zet és az adóhatóságok együttmûködését, kezdeményezi az
ezekre vonatkozó jogszabályok megalkotását,
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d)  a törvényesség és szakszerûség ellenõrzése érdeké-
ben a vámszervezet vezetõjétõl jelentéseket kérhet, bár-
mely vámügy iratait magához vonhatja,

e) a vámjogszabályok értelmezése kérdésében a vám-
szervezet részére kötelezõ iránymutatást adhat,

f)  meghatározza a vámszervezet feladatai teljesítésének
éves követelményeit,

g) vámigazgatási ügyben megváltoztatja, megsemmisíti
a vámszervezet vezetõjének jogszabálysértõ határozatát,
illetõleg a határozathozatal törvénysértõ mulasztása ese-
tén az eljárás lefolytatására utasítja,

h)  a vámszervezet vezetõjének a vámigazgatás mûködé-
si feltételeinek kialakítása, szakszerû mûködtetése tekin-
tetében iránymutatást, szükség esetén utasítást ad.

A pénzügyminiszter a c), e)  és f)  pontban meghatáro-
zott feladatkörét nem ruházhatja át.’’

148. § (1) A Vámtv. 175. § (3) bekezdése d) pontjának
utolsó mondata helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Ezt az idõtartamot a feltartóztatást, elõállítást fogana-
tosító vámszerv vezetõje egy alkalommal négy órával meg-
hosszabbíthatja;’’

(2) A Vámtv. 175. § (3) bekezdése e) pontjának utolsó
mondata helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,A feltartóztatás és az orvosi vizsgálat idõtartama a
8 órát nem haladhatja meg;’’

149. § A Vámtv. 203. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) A vámügynök a tevékenységet a székhelye, köz-
pontja vagy állandó üzleti vállalkozása szerint illetékes
területi vámszerv engedélye alapján kezdheti meg és foly-
tathatja, feltéve, hogy rendelkezik a tevékenység végzésé-
hez szükséges szakképesítéssel, egyéni vállalkozói igazol-
vánnyal, vagy — gazdasági társaság esetén — cégjegyzékbe
bejegyezték és azt 3 hónapnál nem régebbi keltezésû cég-
kivonattal igazolja.’’

150. § A Vámtv. 204. §-a (1) bekezdésének a) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[A vámhatóság az engedélyt akkor adja ki, ha a kérelmezõ
megfelel az alábbi feltételeknek:]

,,a)  letelepedett személy’’

151. § A Vámtv. 208. §-ának (1) bekezdése a következõ
c)—d)  ponttal egészül ki:

[A vámügynök megbízás alapján kérheti a vámkezelést,
közremûködhet annak végrehajtásában és egyéb vámigazga-
tási eljárásnál. Az e törvényben meghatározott vámbiztosí-
ték(ok) letétele esetében — külön engedéllyel —]

,,c) halasztott vámfizetési jogosultsággal rendelkezhet,
amennyiben közvetett képviselõként jár el, továbbá

d)  egyszerûsített vámeljárásra vonatkozó engedéllyel
rendelkezhet.’’

152. § A Vámtv. 212. §-a a következõ (8) és (9) bekez-
déssel egészül ki:

,,(8) Felhatalmazást kap a pénzügyminiszter, hogy az
informatikai és hírközlési miniszterrel együttes rendelet-
ben szabályozza a nemzetközi gyorspostaforgalomra vo-
natkozó részletes szabályokat.

(9) Felhatalmazást kapnak az illetékes miniszterek,
hogy a vámfelügyelet melletti feldolgozás engedélyezési
feltételeként meghatározott gazdasági teszt követelmé-
nyeit szabályozzák és közzétegyék.’’

NEGYEDIK RÉSZ

A HELYI ADÓKAT, AZ ILLETÉKEKET
ÉS A GÉPJÁRMÛADÓT ÉRINTÕ MÓDOSÍTÁSOK

VII. Fejezet

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény,
valamint egyes kapcsolódó törvényi rendelkezések

módosítása

153. § A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény
(a továbbiakban: Htv.) 13. §-ának h) pontja helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

[Mentes az adó alól:]
,,h)  az ingatlan-nyilvántartási állapot szerint állattartás-

ra vagy növénytermesztésre szolgáló épület vagy az állat-
tartáshoz, növénytermesztéshez kapcsolódó tároló épület
(pl. istálló, üvegház, terménytároló, magtár, mûtrágyatá-
roló), feltéve, hogy az épületet az adóalany rendeltetéssze-
rûen állattartási, növénytermesztési tevékenységéhez kap-
csolódóan használja.’’

154. § A Htv. 31. §-ának c) pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[A 30. § (1) bekezdésének a) pontja szerinti adókötelezett-
ség alól mentes:]

,,c) a közép- és felsõfokú oktatási intézménynél tanulói
vagy hallgatói jogviszony alapján, hatóság vagy bíróság
intézkedése folytán, a szakképzés keretében, a szolgálati
kötelezettség teljesítése, vagy a településen székhellyel,
vagy telephellyel rendelkezõ vagy a Htv. 37. §-ának (2) be-
kezdése szerinti tevékenységet végzõ vállalkozó esetén vál-
lalkozási tevékenység vagy ezen vállalkozó munkavállalója
által folytatott munkavégzés céljából az önkormányzat ille-
tékességi területén tartózkodó magánszemély, továbbá’’

155. § A Htv. 52. §-ának 7., 19. és 26. pontja helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

[52. § E törvény alkalmazásában]
,,7. tulajdonos: az ingatlan tulajdonosa az a személy vagy

szervezet, aki/amely az ingatlan-nyilvántartásban tulajdo-
nosként szerepel. Amennyiben az ingatlan tulajdonjogá-
nak átruházására irányuló szerzõdést a földhivatalhoz be-
nyújtották — melynek tényét a földhivatal széljegyezte —,
a szerzõ felet kell tulajdonosnak tekinteni, egyéb módon
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történõ tulajdonszerzés esetére a Polgári Törvénykönyv
vonatkozó szabályai az irányadók;’’

,,19. korrigált átlagos statisztikai állományi létszám: a
Központi Statisztikai Hivatal Útmutató az intézményi
munkaügyi statisztika kérdõíve kitöltéséhez címû kiadvány
1999. január 1-napján érvényes szabályai szerint éves szin-
ten számított statisztikai állományi létszám, ideértve a sa-
ját nevében és saját kockázatára rendszeresen, haszonszer-
zés céljából vállalkozási tevékenységet folytató magánsze-
mélyt, továbbá azt a tulajdonost, aki vállalkozásában sze-
mélyes közremûködésre kötelezett, vagy azt mellékszolgál-
tatásként végzi, valamint a segítõ családtagot; ,,

,,26. vállalkozó: a gazdasági tevékenységet saját nevében
és kockázatára haszonszerzés céljából, üzletszerûen végzõ

a)  a személyi jövedelemadóról szóló törvényben meg-
határozott egyéni vállalkozó,

b)  a személyi jövedelemadóról szóló törvényben meg-
határozott mezõgazdasági õstermelõ, feltéve, hogy õster-
melõi tevékenységébõl származó bevétele az adóévben a
400 000 forintot meghaladja,

c) a jogi személy, ideértve azt is, ha az felszámolás vagy
végelszámolás alatt áll,

d)  egyéb szervezet, ideértve azt is, ha az felszámolás
vagy végelszámolás alatt áll;’’

156. § A Ptt. 21. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,21. § A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény
(a továbbiakban: Htv.) 7. §-a a következõ e) ponttal egé-
szül ki:

[Az önkormányzat adómegállapítási jogát korlátozza az,
hogy]

,,e) a vállalkozó (52. § 26. pont) üzleti célt szolgáló
épülete, épületrésze utáni építményadó, telke utáni telek-
adó, továbbá a vállalkozók kommunális adója és a helyi
iparûzési adó megállapítása során — ha törvény eltérõen
nem rendelkezik — a 6. § d) pontja nem alkalmazható. A
vállalkozók kommunális adója, a helyi iparûzési adó, to-
vábbá a vállalkozó üzleti célt szolgáló épülete, épületrésze
utáni építményadó, telke utáni telekadó alapjának korri-
gált forgalmi érték szerinti megállapítása esetén adóne-
menként csak egyféle adómérték állapítható meg. A vállal-
kozó üzleti célt szolgáló épülete, épületrésze utáni épít-
ményadó, telke utáni telekadó alapjának alapterület sze-
rinti megállapítása esetén kizárólag az adótárgy fajtája,
illetõleg a településen belüli földrajzi elhelyezkedése alap-
ján állapítható meg differenciált adómérték.’’

157. § A Ptt. 22. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,22. § A Htv. a 39/B. § után a következõ alcímmel és az
alcím utáni 39/C. §-sal egészül ki:

,,Az önkormányzat által nyújtható adómentesség,
adókedvezmény

39/C. § (1) Az önkormányzat rendeletében a
(2)—(3) bekezdésben foglaltak alapján jogosult adómen-

tességet, adókedvezményt megállapítani a vállalkozó szá-
mára.

(2) Az adómentesség, adókedvezmény csak azt a vállal-
kozót illetheti meg, akinek/amelynek a 39. § (1) bekezdés,
illetõleg a 39/A. § vagy 39/B. § alapján számított (vállalko-
zási szintû) adóalapja nem haladja meg a 2,5 millió Ft-ot.
Az önkormányzat az adómentességre, adókedvezményre
való jogosultság szempontjából 2,5 millió Ft-nál alacso-
nyabb adóalap-összeget is meghatározhat.

(3) Az adómentesség, adókedvezmény terjedelmének,
mértékének valamennyi — a (2) bekezdésben foglaltaknak
megfelelõ — vállalkozó számára azonosnak kell lennie.’’

158. § A Ptt. 79. §-ának (1) és (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,79. § (1) Az e törvény 21—22. §-ával megállapított
— a Htv.-t módosító — rendelkezések 2003. január 1. napján
lépnek hatályba azzal, hogy az önkormányzat 2003. március
31-ig jogosult határozott idõtartamú adókedvezményeket,
adómentességeket biztosító rendelkezéseket hozni.

(2) Az önkormányzat 2002. december 31. napjáig köte-
les hatályon kívül helyezni a Htv. e törvény 21. §-ával meg-
állapított 7. §-a e) pontjának elsõ mondatával ellentétes
adókedvezményeket, adómentességeket határozatlan idõ-
re biztosító önkormányzati rendelkezéseket. Az önkor-
mányzat legkésõbb 2007. december 31. napjáig köteles
hatályon kívül helyezni minden olyan — határozott idõtar-
tamra adókedvezményeket, adómentességeket biztosító —
rendelkezését, amely ellentétes a Htv. e törvény 21. §-ával
megállapított 7. §-a e) pontjának elsõ mondatával. Az a
vállalkozó jogosult 2003. március 31. napját követõen a
2003. március 31. napján hatályban lévõ önkormányzati
rendelet által határozott idõtartamra biztosított adóked-
vezményt, adómentességet igénybe venni, aki (amely) en-
nek igénybevételére 2003. március 31-ig már jogosultságot
szerzett, vagy az igénybevételre jogosító feltételek teljesí-
tését legkésõbb 2003. december 31-ig megkezdte. A vállal-
kozónak az adókedvezmény, adómentesség igénybevételé-
re jogosító feltételek teljesítésének megkezdését 2004. ja-
nuár 31. napjáig be kell jelentenie az illetékes önkormány-
zati adóhatósághoz.’’

VIII. Fejezet

Az illetékekrõl szóló 1990. évi XCIII. törvény
módosítása

159. § Az illetékekrõl szóló 1990. évi XCIII. törvény
(a továbbiakban: Itv.) 12. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép, továbbá a következõ (6) bekez-
déssel egészül ki:

,,(1) Az öröklési és az ajándékozási illeték összegét — az
egy-egy örökösnek, hagyományosnak jutott örökség, ille-
tõleg megajándékozottnak juttatott ajándék tiszta értéke
alapulvételével — a következõ táblázatokban foglalt kul-
csok alkalmazásával kell kiszámítani:
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a)  Öröklés esetén:

Csoport
Az illeték

általános mértéke
Lakástulajdon-szerzés
illetékének mértéke

I. Az örökhagyó
gyermeke, házas-
társa, szülõje, vala-
mint a háztartásá-
ban eltartott szülõ
nélküli unokája
terhére (Az örökbe
fogadott, a mosto-
ha- és nevelt gyer-
mek a vér szerinti
gyermekkel, az
örökbe fogadó, a
mostoha- és neve-
lõszülõ a vér szerin-
ti szülõvel egy te-
kintet alá esik.)

18 millió forint
összegû értékig
11%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 15%

18 millió forint
összegû értékig
2,5%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 6%

II. Az örökhagyó
I. csoportba nem
tartozó unokája,
nagyszülõje, test-
vére terhére

18 millió forint
összegû értékig
15%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 21%

18 millió forint
összegû értékig 6%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 8%

III. Minden más
örökös terhére

18 millió forint
összegû értékig
21%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 30%

18 millió forint
összegû értékig 8%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 12%

b)  Ajándékozás esetén:

Csoport
Az illeték

általános mértéke
Lakástulajdon-szerzés
illetékének mértéke

I. Az ajándékozó
gyermeke, házas-
társa, szülõje, vala-
mint a háztartásá-
ban eltartott szülõ
nélküli unokája
terhére (Az örökbe
fogadott, a mosto-
ha- és nevelt gyer-
mek a vér szerinti
gyermekkel, az
örökbe fogadó, a
mostoha- és neve-
lõszülõ a vér szerin-
ti szülõvel egy te-
kintet alá esik.)

18 millió forint  ösz-
szegû értékig 11%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 18%

18 millió forint
összegû értékig 5%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 8%

II. Az ajándékozó
I. csoportba nem
tartozó unokája,
nagyszülõje, test-
vére terhére

18 millió forint
összegû értékig
15%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 21%

18 millió forint
összegû értékig 8%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 10%

III. Minden más
megajándékozott
terhére

18 millió forint
összegû értékig
21%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 30%

18 millió forint
összegû értékig
10%
18 millió forint
összegû érték felet-
ti rész után 21%’’

,,(6) Abban az esetben, ha az általános mértékû öröklési
vagy ajándékozási illeték alá esõ vagyontárgyak között ter-
mõföld is van, akkor a termõföld után egyébként fizetendõ
illeték megállapítása során az általános mérték alá tartozó
összes vagyont kedvezmény nélkül terhelõ illetékbõl olyan
arányt kell figyelembe venni, mint amilyen arányt az álta-
lános mértékû illeték alá tartozó összes vagyon értékében
a termõföld értéke képez.’’

160. § (1) Az Itv. 13. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az örökség és az ajándék tiszta értéke a megszerzett
vagyonnak a (2) bekezdésben foglaltak szerint csökkentett
forgalmi értéke.’’

(2) Az Itv. 13. §-ának (3) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(3) Azokat a hagyatéki terheket, amelyek a hagyatékba
tartozó egyes illetékfizetési kötelezettség alá esõ vagyon-
tárgyakhoz kapcsolódnak, az adott vagyontárgy forgalmi
értékébõl kell levonni. Azokat a hagyatéki terheket pedig,
melyek az örökség egészét terhelik, az örökös által meg-
szerzett illetékfizetési kötelezettség alá esõ és az illeték-
fizetési kötelezettség alá nem esõ (belföldön lévõ mentes
és külföldön lévõ, e törvény hatálya alá nem esõ) vagyon
arányában kell számításba venni.’’

161. § Az Itv. 16. §-ának (7) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(7) Azt az örököst, aki a hagyatékból ráesõ termõföldet
(tulajdoni hányadot) a termõföldrõl szóló törvény szerinti
családi gazdálkodónak minõsülõ magánszemély örökös-
társának ellenszolgáltatás fejében átengedi, az átengedett
termõföld (tulajdoni hányad) után öröklési illeték nem
terheli.’’

162. § Az Itv. 21. §-ának (5) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,E bekezdés alkalmazásában nem minõsül tehernek a la-
kástulajdonhoz kapcsolódó haszonélvezet, használat joga.’’

163. § (1) Az Itv. 23/A. §-ának (7) bekezdése a követke-
zõ mondattal egészül ki:

,,Ha a megszerzett ingatlanból a vállalkozó több önálló
ingatlant alakít ki, akkor az illetékkülönbözetet — arányo-
sítással — csak arra az ingatlanra lehet elõírni, amelyet az
(1) bekezdésben meghatározott célból megszerzett ingat-
lan illetékkiszabásra bejelentésétõl számított két éven be-
lül nem adott el, illetõleg nem adott pénzügyi lízingbe.’’

(2) Az Itv. 23/A. §-ának (8) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(8) Az (1), (4)—(5) bekezdésben meghatározott nyilat-
kozatokat, valamint az (5)—(7) bekezdésben meghatáro-
zott igazolásokat az adott rendelkezésekben elõírt idõ-
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pontban és tartalommal kell az illetékhivatalhoz benyújta-
ni. A nyilatkozat pótlásának, illetõleg a határidõ elmulasz-
tása miatti igazolási kérelem elõterjesztésének a fizetési
meghagyás jogerõre emelkedéséig van helye.’’

164. § Az Itv. 24. §-ának (1) és (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Gépjármû tulajdonjogának megszerzése esetén az
illeték mértéke a hajtómotor hengerûrtartalmának min-
den cm3-e után 13 forint, kizárólag elektromos hajtómo-
torral ellátott gépjármû esetén a hajtómotor teljesítmé-
nyének minden megkezdett 1 kW-ja után 600 forint.

(2) Pótkocsi tulajdonjogának megszerzéséért, ha a pót-
kocsi megengedett legnagyobb össztömege a 2500 kg-ot
nem haladja meg, 7500 forint, minden más esetben 18 000
forint illetéket kell fizetni.’’

165. § Az Itv. 26. §-a (9) bekezdésének utolsó mondata
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,A kedvezmény igénybevételérõl, valamint a kedvez-
ményre jogosító feltételek fennállásáról a szerzõ félnek az
illetékfizetési meghagyás jogerõre emelkedéséig kell nyi-
latkoznia.’’

166. § (1) Az Itv. 29. §-ának (1)—(3) bekezdése helyé-
be a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Az elsõfokú államigazgatási eljárásért — ha e tör-
vény melléklete másként nem rendelkezik — 2000 forint
illetéket kell fizetni (általános tételû eljárási illeték).

(2) Az elsõfokú államigazgatási határozat elleni felleb-
bezés illetéke — ha e törvény melléklete másként nem
rendelkezik, és a fellebbezési eljárás tárgyának értéke
pénzben megállapítható — a fellebbezéssel érintett, vagy
vitatott összeg minden megkezdett 10 000 forintja után 300
forint, de legalább 3500 forint, legfeljebb 400 000 forint.
Ha a fellebbezési eljárás tárgyának értéke pénzben nem
állapítható meg, a fellebbezés illetéke 4000 forint.

(3) Az adózás rendjérõl szóló törvényben meghatározott
felügyeleti intézkedés iránti kérelem illetéke 10 000 forint.
A megfizetett illeték visszatérítésére a 32. § rendelkezései
az irányadók.’’

167. § Az Itv. 34. §-ának (3) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(3) A beadvány postai úton történõ elõterjesztése ese-
tén az ügyfelet az illetékfizetésre ugyancsak postai úton
figyelmeztetni kell azzal, hogy ha az illetéket és a felhívás
postaköltségét — e címen 200 forintot — 8 napon belül a
válasz-levelezõlapon nem fizeti meg, az illetéken és a fel-
hívás költségén felül a 82. §-ban említett mulasztási bírsá-
got is meg kell fizetnie. A felhívás kibocsátása, illetõleg az
illetékfizetés elmulasztása az üggyel kapcsolatos érdemi
eljárásnak nem akadálya.’’

168. § Az Itv. 39. §-ának (3) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(3) Ha az eljárás tárgyának értéke az (1) bekezdésben
foglaltak szerint nem állapítható meg, és ha törvény más-
ként nem rendelkezik, az illeték számításának alapja:

a)  a helyi bíróság elõtt a peres eljárásban 250 000 forint,
a nemperes eljárásban 125 000 forint;

b)  a Fõvárosi Bíróság és a megyei bíróság elõtt:
— elsõ fokon indult peres eljárásban 350 000 forint,

nemperes eljárásban pedig 175 000 forint,
— fellebbezési eljárásban, peres eljárás esetén 200 000

forint, nemperes eljárásban pedig 120 000 forint,
c) az ítélõtábla elõtt fellebbezési eljárásban, peres eljá-

rás esetén 400 000 forint, nemperes eljárásban 300 000
forint;

d)  a Legfelsõbb Bíróság elõtt:
— fellebbezési eljárásban 500 000 forint,
— felülvizsgálati eljárásban 600 000 forint.’’

169. § Az Itv. 42. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A 39—41. §-ban meghatározott illetékalap után — ha
e törvény másként nem rendelkezik — az illeték mértéke:

a)  peres eljárásban 6%, de legalább 7000 forint, legfel-
jebb 900 000 forint;

b)  bírósági meghagyás elleni ellentmondás esetén 3%,
de legalább 5000 forint, legfeljebb 450 000 forint;

c) egyezségi kísérletre történõ idézés iránti kérelem és
szóbeli kereset azonnali tárgyalása iránti kérelem esetén
1%, de legalább 3000 forint, legfeljebb 15 000 forint;

d)  fizetési meghagyásos eljárásban 3%, de legalább
3000 forint, legfeljebb 450 000 forint;

e) a végrehajtási eljárásban 1%, de legalább 3000 forint,
legfeljebb 150 000 forint, ha a végrehajtás foganatosítása a
fõvárosi bírósági, illetõleg a megyei bírósági végrehajtó
feladatkörébe tartozik, 3%, de legalább 8000 forint, legfel-
jebb 450 000 forint;

f)  a határozat jogerõre emelkedése után a részletekben
való teljesítés vagy ennek módosítása, vagy részletfizetés
engedélyezése iránt kezdeményezett eljárásban 1%, de leg-
alább 3000 forint, legfeljebb 15 000 forint;

g) a kiszabott pénzbírság megfizetésére halasztás vagy
részletfizetés engedélyezése iránt kezdeményezett eljárás-
ban 1%, de legalább 3000 forint, legfeljebb 15 000 forint;

h)  egyéb nemperes eljárásokban az eljárás tárgya érté-
kének 3%-a, de legalább 3000 forint, legfeljebb 150 000
forint.’’

170. § (1) Az Itv. 43. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A házassági bontóper illetéke 10 000 forint.’’

(2) Az Itv. 43. §-ának (3)—(6) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

,,(3) A közigazgatási határozat bírósági felülvizsgálata
iránti eljárás illetéke — ha törvény másként nem rendelke-
zik és a határozat nem adó-, illeték-, adójellegû kötelezett-
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séggel, társadalombiztosítási járulék- vagy vámkötelezett-
séggel kapcsolatos — 15 000 forint.

(4) A kisajátítási kártalanítási határozat jogalap tekin-
tetében történõ felülvizsgálata esetén az illeték mértéke
8000 forint.

(5) A Pp. 349. §-ában meghatározott munkaügyi perek
illetéke — ha az eljárás tárgyának értéke nem állapítható
meg — 7000 forint.

(6) Bármely bíróság elõtt az általános meghatalmazás
illetéke 15 000 forint.’’

171. § Az Itv. 44. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,44. § A csõdeljárásról, a felszámolási eljárásról és a
végelszámolásról szóló 1991. évi IL. törvény 3. §-ának
a)  pontjában meghatározott és jogi személyiséggel rendel-
kezõ gazdálkodó szervezetek felszámolási eljárásának ille-
téke 50 000 forint, csõdeljárásának illetéke 30 000 forint,
jogi személyiséggel nem rendelkezõ gazdálkodó szervezet
esetében pedig a felszámolási eljárás illetéke 25 000 forint,
a csõdeljárás illetéke 20 000 forint.’’

172. § (1) Az Itv. 45. §-ának (1) bekezdése c)—e) pont-
ja helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[A cégbejegyzésre irányuló eljárás illetéke a létesítõ okirat-
ban, a társasági szerzõdésben, az alapító okiratban, illetve az
alapszabályban megállapított vagyon (jegyzett tõke) értéke
után:]

,,c) induló vagyon nélkül alapítható cég esetén 15 000
forint;

d)  külföldi székhelyû vállalkozás magyarországi fiók-
telepe esetén 250 000 forint;

e) külföldi vállalkozás közvetlen kereskedelmi képvise-
lete esetén 150 000 forint.’’

(2) Az Itv. 45. §-ának (3)—(4) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

,,(3) Az (1) bekezdésben nem említett egyéb eljárásért
— a (4)—(6) bekezdésben foglaltak kivételével — 5000
forint illetéket kell fizetni.

(4) Ha a cégnyilvántartásba bejegyzett adatokra (jogok-
ra, tényekre) vonatkozóan több rovatot is érintõ változá-
sokat egyidejûleg jelentenek be — az (5) bekezdésben fog-
lalt eset kivételével —, a bejelentett változások számától
függetlenül 8000 forint illetéket kell fizetni.’’

(3) Az Itv. 45. §-ának (6) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(6) A cégkivonat elkészítésének illetéke 5000 forint, a
cégbizonyítvány kiállításának illetéke 3000 forint, a cégmá-
solat elkészítéséért pedig 7000 forint illetéket kell fizetni.’’

173. § (1) Az Itv. 46. §-ának (1)—(2) bekezdése helyé-
be a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) A 39—41. § szerint megállapított illetékalap után
az illeték mértéke ítélet elleni fellebbezés esetében 6%, de
legalább 7000 forint, legfeljebb 900 000 forint.

(2) Ha a fellebbezés házassági bontóperben hozott ítélet
ellen irányul, az illeték 7000 forint. Az ítélet vagyonjogi
rendelkezése elleni fellebbezés esetén — kivéve a lakás-
használatra vonatkozó vagyonjogi rendelkezést — az
(1) bekezdésben foglaltak az irányadók.’’

(2) Az Itv. 46. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(4) A csatlakozó fellebbezés illetéke az (1) bekezdés
szerint járó illeték fele, de legalább 5000 forint.’’

174. § Az Itv. 47. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,47. § (1) A 39—41. § szerint megállapított illetékalap
után, végzés elleni fellebbezés, valamint végzés elleni kifo-
gás esetében az illeték mértéke 3%, de legalább 5000 forint,
legfeljebb 175 000 forint.

(2) A közjegyzõnek a hagyatéki és egyéb közjegyzõi
eljárásban hozott határozata elleni fellebbezés illetéke
7000 forint.

(3) A cégbírósági, valamint a csõd- és felszámolási eljárás-
ban hozott végzés elleni fellebbezés illetéke 7000 forint.’’

175. § Az Itv. 48. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,48. § Ha a fellebbezés kizárólag a határozat indokolása
ellen irányul vagy a teljesítési határidõ megváltoztatására,
illetve az engedélyezett részletfizetési kedvezmény módosítá-
sára vagy mellõzésére vonatkozik, az illeték 5000 forint.’’

176. § Az Itv. 50. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,50. § (1) A 39—41. § szerint meghatározott illetékalap
után az illeték mértéke ítélet elleni felülvizsgálat esetén
6%, de legalább 10 000 forint, legfeljebb 2 500 000 forint.

(2) A végzés elleni felülvizsgálat illetéke az (1) bekezdés
szerint számított illeték fele, de legalább 7000 forint, leg-
feljebb 1 250 000 forint.

(3) A csatlakozó felülvizsgálati kérelem illetéke az
(1) bekezdésben meghatározott illeték fele, de legalább
7000 forint, legfeljebb 1 250 000 forint.

(4) A cégbírósági, valamint a csõd- és felszámolási eljárás-
ban hozott végzés elleni felülvizsgálat illetéke 8000 forint.’’

177. § Az Itv. 52. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A kizárólag magánvád alapján folyó eljárásban a
feljelentés illetéke 5000 forint, a fellebbezés illetéke 6000
forint, a perújítási kérelem és a felülvizsgálati indítvány
illetéke 7000 forint.’’

178. § Az Itv. 54. §-ának (1)—(3) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Ha a kérelmet nem nyomban a tárgyalás befejezté-
vel szóban, vagy nem a szabadságvesztés büntetés végrehaj-
tása alatt terjesztették elõ, 2000 forint illetéket kell fizetni:
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a)  a szabadságvesztés, a közérdekû munka végrehajtá-
sának megkezdésére irányuló halasztás, illetve a közérdekû
munka félbeszakítása iránti kérelem,

b)  a pénzbüntetés, a pénz-mellékbüntetés, az államot
illetõ bûnügyi költség, az elkobzás alá esõ érték, a vagyoni
elõny, vagy rendbírság megfizetésére irányuló halasztás,
illetve részletfizetés iránti kérelem
esetében.

(2) A kegyelmi, valamint a bírósági mentesítés iránti
kérelem benyújtása esetén az illeték 2000 forint.

(3) Vagyoni jellegû joghátrány elengedése iránt az igaz-
ságügy-miniszterhez elõterjesztett kérelem illetéke az el-
engedni kért tartozás 1%-a, de legalább 2000 forint, legfel-
jebb 15 000 forint.’’

179. § Az Itv. 55. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,55. § Választottbírósági eljárásban az illeték az eljárás
tárgya értékének 1%-a, de legalább 5000 forint. Ha az
eljárás tárgyának értéke nem állapítható meg, az illeték
10 000 forint.’’

180. § Az Itv. 77/A. §-ának (4) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(4) Az illetékhivatal a megfizetett illetékelõleget
30 napon belül hivatalból visszatéríti, ha az illeték-vissza-
térítés (80. §) feltételei fennállnak.’’

181. § Az Itv. 79. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A meg nem fizetett illeték törlésének, illetõleg a
megfizetett illeték visszatérítésének — jogorvoslati eljárá-
son, valamint e törvény 16. § (2) bekezdésében, 17. §
(2) bekezdésében, 21. § (5) bekezdésében és 26. § (2) be-
kezdésében említett eseteken kívül — csak a 80. § (1) be-
kezdésében megállapított esetekben van helye.’’

182. § Az Itv. 80. §-a (1) bekezdésének c) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[... a kiszabott, de még meg nem fizetett illeték törlésének,
illetõleg a megfizetett illeték visszatérítésének — a fizetésre
kötelezett vagy jogutódja kérelmére — a következõ esetekben
van helye:]

,,c) ha a jogügyletet a felek közös megegyezéssel, az
eredeti állapot helyreállításával megszüntetik vagy az erre
jogosult a jogügylettõl eláll és ezt ingatlan esetén a föld-
hivatal határozatával, más esetben a közös megegyezésrõl,
illetve az elállásról szóló okirattal igazolják;’’

183. § Az Itv. 102. §-a (1) bekezdésének g) pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

(E törvény alkalmazásában)
,,g) értékpapírnak olyan okirat vagy — jogszabályban

megjelölt — más módon rögzített, nyilvántartott és továb-
bított adat tekinthetõ, amely jogszabályban meghatározott

kellékekkel rendelkezik és kiállítását (kibocsátását), illet-
ve ebben a formában történõ megjelenítését jogszabály
lehetõvé teszi;’’

184. § Az Itv. Melléklete e törvény 12. számú mellékle-
tének megfelelõen módosul.

IX. Fejezet

A gépjármûadóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény
módosítása

185. § A gépjármûadóról szóló 1991. évi LXXXII. tör-
vény (a továbbiakban: Gjt.) 1. §-a helyébe a következõ ren-
delkezés lép:

,,1. § A belföldi forgalmi engedéllyel és rendszámmal
ellátott, valamint a Magyar Köztársaság területén közleke-
dõ, külföldön — kivéve az Európai Unió valamely tagálla-
mában — nyilvántartott gépjármû, pótkocsi (a továbbiak-
ban együtt: gépjármû) után gépjármûadót (a továbbiak-
ban: adót) kell fizetni.’’

186. § A Gjt. 7. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,7. § (1) Az évi adótétel — a (2)—(3) bekezdésben fog-
laltak kivételével — a 6. §-ban meghatározott adóalap min-
den megkezdett 100 kilogrammja után legalább 800 Ft, de
legfeljebb 1000 Ft. 2004. január 1-jétõl az évi adótétel — a
(2)—(3) bekezdésben foglaltak kivételével — a 6. §-ban
meghatározott adóalap minden megkezdett 100 kilo-
grammja után 1000 Ft.

(2) A motorkerékpár, a lakópótkocsi, a lakóautó és a
sátras utánfutó adója 5000 Ft/év.

(3) Az ideiglenes forgalmi engedéllyel forgalomban tar-
tott személyszállító gépjármû után minden megkezdett
hónapra havi 2000 Ft, míg tehergépjármû után minden
megkezdett hónapra havi 5000 Ft adót kell fizetni.’’

187. § A Gjt. 8. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,8. § (1) 20%-os adókedvezmény illeti meg a mûbizony-
lat alapján

a)  az ENSZ—EGB 83.02/C., 83.03, 83.04 elõírásnak
megfelelõ, 3500 kg össztömeget meg nem haladó gépjár-
mûvet (környezetvédelmi osztály jelzése: 4), illetve a sza-
bályozott katalizátorral ellátott benzinüzemû gépjármûvet
(környezetvédelmi osztály jelzése: 2),

b)  az EURO 2 (ENSZ—EGB 49.02/B. és 51.02) elõ-
írásnak megfelelõ tehergépjármûvet — a nyergesvontató
kivételével, amely után 30%-os kedvezmény jár —, autó-
buszt (környezetvédelmi osztály jelzése: 4).
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(2) 30%-os kedvezmény illeti meg a mûbizonylat alapján
a)  az ENSZ—EGB 83.05 elõírásnak legalább megfele-

lõ, 3500 kg össztömeget meg nem haladó gépjármûvet
(környezetvédelmi osztály jelzése: 6, 7 vagy 8),

b)  a legalább EURO 3 (ENSZ—EGB 49.03/A. és
51.02) elõírásnak megfelelõ tehergépjármûvet — a nyer-
gesvontató kivételével, amely után 50%-os kedvezmény
jár —, autóbuszt (környezetvédelmi osztály jelzése: 7 vagy 8).

(3) 50%-os kedvezmény illeti meg a mûbizonylat alapján
a kizárólag elektromos meghajtású, a hybrid meghajtású,
valamint a tiszta gázüzemû személyszállító gépjármûvet
(környezetvédelmi osztály jelzése: 5).

(4) Ha az adóalany az adóévben tehergépjármûvével
— fuvarokmánnyal igazoltan — olyan kombinált áruszál-
lítást alkalmazott, amelynél a Magyar Köztársaság terüle-
tén vasúton vagy belvízen megtett út járatonként 100 km-
nél hosszabb volt, az (5) bekezdésben meghatározott adó-
kedvezményre jogosult.

(5) Az adókedvezmény mértéke 30—60 járat teljesítése
esetén a tehergépjármû után adóévre — az (1)—(2) bekez-
dés alapján megállapított — fizetendõ adó 10%-a, 60 járat
felett 20%-a. 2004. január 1-jétõl az adókedvezmény mér-
téke 40 járat feletti teljesítés esetén a tehergépjármû után
adóévre — az (1)—(2) bekezdés alapján megállapított —
fizetendõ adó 10%-a.

(6) Az adóalany a kombinált áruszállítás után járó adó-
kedvezmény iránti — fuvarokmánnyal igazolt — igényét az
adóév július 1. napjától nyújthatja be a gépjármû adóztatá-
sára illetékes adóhatósághoz, amely az adókedvezményt az
igénybejelentéstõl számított 30 napon belül bírálja el.’’

188. § A Gjt. 18. §-ának 10., 14., 18., 19. és 24. pontja
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[E törvény alkalmazásában]
,,10. költségvetési szerv az államháztartásról szóló

1992. évi XXXVIII. törvény szerinti szerv,’’
,,14. muzeális jellegû az a gépjármû, amelyet legalább

30 éve gyártottak, használata kizárólag a jellegével össze-
függõ célból történik, továbbá az eredeti mûszaki jellem-
zõit nem változtatták meg, vagy annak megfelelõen helyre-
állították. A jármû muzeális jellegének megállapítására és
igazolására az 5/1990. (IV. 12.) KöHÉM rendeletben fog-
laltak az irányadók,’’

,,18. gépjármû forgalomból való kivonásának minõsül a
közúti közlekedési igazgatási feladatokról, a közúti közle-
kedési okmányok kiadásáról és visszavonásáról szóló
35/2000. (XI. 30.) BM rendelet szerinti forgalomból való
kivonás,’’

,,19. mûbizonylat a gépjármûhöz kiadott forgalmi enge-
dély, a környezetvédelmi igazolólap, továbbá a Közleke-
dési Felügyelet által kiadott egyéb igazolás,’’

,,24. az ENSZ—EGB elõírásokat, illetve a hozzájuk
tartozó határértékadatokat, továbbá a környezetvédelmi
osztály jelzés meghatározásokat a 6/1990. (IV. 12.)
KöHÉM rendelet tartalmazza,’’

ÖTÖDIK RÉSZ

A TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI ALAPOKAT
MEGILLETÕ EGYES BEFIZETÉSEKET ÉRINTÕ

MÓDOSÍTÁSOK

X. Fejezet

A társadalombiztosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra
jogosultakról, valamint e szolgáltatások fedezetérõl szóló

1997. évi LXXX. törvény módosítása

189. § (1) A társadalombiztosítás ellátásaira és a ma-
gánnyugdíjra jogosultakról, valamint e szolgáltatások fedeze-
térõl szóló 1997. évi LXXX. törvény (a továbbiakban: Tbj.)
4. §-ának b) pontja a következõ ba) alponttal egészül ki:

,,ba)  Kezdõ egyéni vállalkozó: Az egyéni vállalkozó tevé-
kenységet kezdõnek minõsül a járulékfizetési kötelezettsé-
ge elsõ napjával kezdõdõen az e napot magában foglaló
naptári év utolsó napjáig. Nem minõsül tevékenységet kez-
dõnek az az egyéni vállalkozó, aki a vállalkozói tevékeny-
sége megszûnésének napját követõen ismételten egyéni
vállalkozóként tevékenykedik, feltéve, hogy vállalkozásá-
nak megszûnése és új vállalkozásának megkezdése között
egy teljes naptári év nem telt el.’’

(2) A Tbj. 4. §-a j) pontja helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

[E törvény alkalmazásában:]
,,j) 1. Külföldi: a természetes személy, ha nem rendelke-

zik az illetékes magyar hatóság által kiadott érvé-
nyes személyazonosító igazolvánnyal és arra nem
is jogosult.

2. Belföldi: az a természetes személy, aki rendelke-
zik, illetõleg jogosult rendelkezni az illetékes ma-
gyar hatóság által kiadott érvényes személyazono-
sító igazolvánnyal (személyi igazolvánnyal), a
14 éven aluliak esetében a személyazonosítóról
kiadott hatósági igazolvánnyal, továbbá a mene-
kült és a hontalan.’’

(3) A Tbj. 4. §-ának m)—n) pontja helyébe a következõ
rendelkezések lépnek:

[E törvény alkalmazásában:]
,,m)  A magánnyugdíjpénztár tagja:

1. a tagságra kötelezett pályakezdõ,
2. a magánnyugdíjpénztárhoz önkéntes döntéssel

csatlakozó
személy.
n)  Tagságra kötelezett pályakezdõ:

1. a természetes személy, aki elsõ ízben 1998. július
1-je és 2001. december 31. között hatályos rendel-
kezések értelmében tagságra kötelezett pályakez-
dõnek minõsült,

2. a természetes személy, aki elsõ ízben 2002. de-
cember 31-ét követõen létesít az 5. §-ban megha-
tározott jogviszonyt és ebben az idõpontban még
nem töltötte be a 42. életévét. Az alap- és közép-
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fokú nevelési — oktatási, valamint a felsõoktatási
intézményben nappali rendszerû képzés kereté-
ben tanulmányokat folytató tanuló, hallgató a
tanulói, hallgatói jogviszonyát követõen elsõ íz-
ben létesített biztosítási jogviszonya tekintetében
minõsül pályakezdõnek,

3. a Magyar Köztársaság területén lakóhellyel ren-
delkezõ természetes személy, aki tankötelezettsé-
ge megszûnését követõen az 5. § szerinti biztosí-
tási jogviszony hiányában 2002. december 31-ét
követõen elsõ ízben a 34. § (1) bekezdése szerinti
megállapodás megkötésével szerez társadalom-
biztosítási nyugellátásra jogosultságot és a meg-
állapodás megkötése idõpontjában még nem töl-
tötte be a 42. életévét.’’

(4) A Tbj. 4. §-ának o) pontja helyébe a következõ ren-
delkezés lép:

,,o)  Magánnyugdíjpénztárhoz önkéntes döntéssel csatla-
kozó: az a természetes személy, aki

1. 1998. június 30-át megelõzõen vált az 5. § szerint
biztosítottá, továbbá nyugellátásra jogosító idõ
szerzésére e törvény szerint megállapodást kö-
tött,

2. 2003. január 1-jén még nem töltötte be 30. életé-
vét,

3. pénztártagsági jogviszonyát a Tny. szerinti rok-
kantsági nyugellátása miatt önkéntes döntéssel
megszüntette, ha rokkantsági nyugellátásra jogo-
sultsága állapotjavulása miatt megszûnik.’’

190. § A Tbj. 8. §-a a) pontjának 2. alpontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[Szünetel a biztosítás:]
[a) a fizetés nélküli szabadság, a munkavégzési (szolgá-

latteljesítési) kötelezettség alóli mentesítés, valamint az iga-
zolatlan távollét idõtartama alatt, kivéve]

,,2. ha a munkavégzés alóli mentesítés idejére a mun-
kaviszonyra vonatkozó szabály szerint átlagkere-
set jár, illetõleg munkabér (illetmény), átlagkere-
set (távolléti díj), táppénzfizetés történt.’’

191. § (1) A Tbj. 16. §-a (1) bekezdésének m) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Egészségügyi szolgáltatásra jogosult — a biztosítottakon
túl — az, aki]

,,m)  személyes gondoskodást nyújtó, bentlakásos szo-
ciális intézményben elhelyezett személy (ide nem értve a
külföldi állampolgárt), a gyermekvédelmi rendszerben
utógondozási ellátásban részesülõ 18—24 éves fiatal fel-
nõtt, továbbá az illetékes magyar hatóság által ideiglenes
hatállyal elhelyezett, otthont nyújtó ellátás keretében át-
meneti és tartós nevelésbe vett külföldi kiskorú személy,’’

(2) A Tbj. 16. §-a a következõ (4) bekezdéssel egészül ki:
,,(4) Az egészségügyi szolgáltatásokra vonatkozó igény-

jogosultságot egyszerre csak egy jogcímre tekintettel lehet

megállapítani. Amennyiben a jogosultság egyszerre több
jogcím alapján is megállapítható, akkor a jogcímek (1) be-
kezdésben foglalt felsorolása jogosultsági sorrendet jelent
azzal, hogy a (2) bekezdésben meghatározott jogcím az
(1) bekezdés k) pontjában foglalt jogcímet megelõzi.’’

192. § A Tbj. 17. §-a és a § elõtti cím a következõk
szerint módosul:

,,A magánnyugdíj keretében járó szolgáltatás
és kifizetés

17. § A magánnyugdíj keretében a biztosított, illetõleg a
kedvezményezett

a)  nyugdíjjáradékra, vagy
b)  egyösszegû kifizetésre

szerezhet jogosultságot a magánnyugdíjról és a magán-
nyugdíjpénztárakról szóló törvényben meghatározott fel-
tételek szerint.’’

193. § A Tbj. 19. §-ának (2) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(2) A biztosított által fizetendõ nyugdíjjárulék mértéke
a)  kizárólag a társadalombiztosítási nyugdíj hatálya alá

tartozó biztosított esetében 8,5 százalék,
b)  a magánnyugdíjpénztár tagja esetében 2003. évben

1,5 százalék, 2004. évben 0,5 százalék.’’

194. § A Tbj. 21. §-a a következõ d) ponttal egészül ki:
[Nem képezi a társadalombiztosítási járulék, a nyugdíjjá-

rulék és az egészségbiztosítási járulék alapját:]
,,d)  a szerzõi jogi védelem, találmányi szabadalmi olta-

lom, védjegyoltalom, földrajzi árujelzõk oltalma, minta-
oltalom alatt álló mû, alkotás, valamint az újítás hasznosí-
tására irányuló felhasználási, hasznosítási, használati szer-
zõdés alapján a vagyoni jog (védelem alatt álló jog, oltalmi
jog) felhasználásának ellenértékeként kifizetett díj,’’

195. § (1) A Tbj. 24. § (1) bekezdése a következõ mon-
dattal egészül ki:

,,A foglalkoztatott nem fizet egészségbiztosítási járulé-
kot a jubileumi jutalom, a végkielégítés, az újrakezdési
támogatás, a titoktartási (hallgatási díj), a szabadságmeg-
váltás jogcímen kifizetett juttatás és a határozott idõtarta-
mú jogviszony megszüntetése esetén a Munka Törvény-
könyve 88. § (2) bekezdése alapján kifizetett összeg után.’’

(2) A Tbj. 24. §-a (2) bekezdésének elsõ mondata a kö-
vetkezõk szerint módosul:

,,A foglalkoztatott a nyugdíjjárulékot a járulékalapul
szolgáló jövedelme, legfeljebb azonban a tárgyévre terve-
zett egy naptári napra jutó bruttó átlagkereset két és fél-
szeresének naptári évre számított összege után fizeti meg
(a továbbiakban: járulékfizetési felsõ határ).’’

(3) A Tbj. 24. §-a a következõ (6)—(7) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(6) Ha a magán-nyugdíjpénztári rendszert önkéntesen
választó biztosított járulékköteles jövedelmébõl a foglal-
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koztató a járulékfizetési felsõ határnak megfelelõ nyugdíj-
járulékot részben vagy egészben levonta és azt a magán-
nyugdíjpénztári tagság létesítését megelõzõen a Nyugdíj-
biztosítási Alap részére megfizette, a 19. § (2) bekezdésé-
nek a)  pontja alapján levont járulékösszeget a 19. § (2) be-
kezdésének b)  pontjában, valamint a 33. § (1) bekezdésé-
ben meghatározott arányban meg kell osztani a biztosítási,
illetõleg a tagsági jogviszony idõtartamának megfelelõen.

(7) Az (5) bekezdés szerinti elszámolásra (pótbevallás-
ra) a foglalkoztató nem kötelezett, ha a biztosított magán-
nyugdíjpénztári tagsága az elszámolás (pótbevallás) idõ-
pontjában a társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe tör-
ténõ visszalépése miatt már nem áll fenn.’’

196. § A Tbj. 29. §-a a következõ (7) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(7) A tevékenységet kezdõ egyéni vállalkozó a járulék-
fizetési kötelezettségének kezdõ évében a 19. §
(1)—(3) bekezdésében meghatározott mértékû társada-
lombiztosítási, egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékot az
(1)—(3) bekezdésben foglaltaktól eltérõen a tárgyhónapot
megelõzõ hónap elsõ napján érvényes minimálbér összege
után fizeti meg. Ez a rendelkezés nem alkalmazható a
(6) bekezdésben említett egyéni vállalkozóra.’’

197. § A Tbj. 33. §-ának (1) bekezdése a következõk
szerint módosul:

,,(1) A magánnyugdíjpénztár tagja a nyugdíjjárulék-
alapot képezõ jövedelme után 2003. évben 7 százalék,
2004. évben 8 százalék tagdíjat fizet.’’

198. § A Tbj. 39. §-a (2) bekezdésének elsõ mondata
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Az a belföldi személy, aki e törvény szerint biztosított-
nak vagy ilyen biztosított eltartott hozzátartozójának nem
minõsül és egészségügyi szolgáltatásra a 16. § a)—p) pont-
ja szerint sem jogosult és a tárgyhónapot megelõzõ hónap
elsõ napján érvényes minimálbér harminc százalékát, ille-
tõleg naptári napokra annak harmincad részét elérõ jöve-
delemmel rendelkezik, köteles havonta, az elõzõekben
meghatározott minimálbér 11 százalékának megfelelõ
összegû egészségbiztosítási járulékot fizetni.’’

199. § A Tbj. 41. §-ának (5) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(5) Az OEP és az ONYF — az adatszolgáltatás módjára
kötött megállapodás alapján — a pénztártagok magán-
nyugdíjpénztári tagsági jogosultságának, tagdíjfizetési kö-
telezettségének megállapításához, ellenõrzéséhez a
PSZÁF részére a rendelkezésére álló adatokból a követke-
zõ adatokat szolgáltatja:

a)  a biztosított személyi adatai (neve, leánykori neve,
anyja neve, születési helye, ideje), lakcíme (levelezési
címe), TAJ száma,

b)  a biztosítási jogviszony kezdete, megszûnése,
c) a foglalkoztató azonosító adatai,

d)  a nyugellátásra jogosító szolgálati idõ és nyugdíjala-
pot képezõ jövedelem szerzése érdekében a 34. § (1) be-
kezdése szerinti megállapodás megkötésének, megszûné-
sének idõpontja.’’

200. § A Tbj. 42. §-ának (1) bekezdése a következõ
g) ponttal egészül ki:

[Az igazgatási szervek a nyilvántartási rendszerben az
alábbi személyes adatokat tarthatják nyilván és kezelhetik:]

,,g) társadalombiztosítási azonosító jel (a továbbiakban:
TAJ szám)’’

201. § A Tbj. 43. §-a (1) bekezdésének a)—b) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép, egyidejûleg a bekez-
dés kiegészül a következõ f)  ponttal:

[A 42. § (1) bekezdés alapján nyilvántartásba vett adatok-
ból]

,,a)  az állami adóhatóság, az önkormányzati adóhatóság,
az illetékhivatal, valamint a vámhivatal az adókötelezett-
ség ellenõrzése érdekében az a)  pontja,

b)  a munkaügyi és szociális igazgatás szervei az ellátás
megállapítása, folyósítása, munkaügyi ellenõrzés céljából
az a)—d)  és f)—g) pontjai,’’

,,f)  az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat
szervei egészségfejlesztési tevékenységük ellátása céljából
az a)—e)  pontjai’’
[szerinti adatok igénylésére jogosultak.]

202. § A Tbj. 44. §-a a következõ (5) bekezdéssel egé-
szül ki, egyidejûleg a jelenlegi (5) bekezdés számozása
(6) bekezdésre változik:

,,(5) A foglalkoztató az illetékes egészségbiztosítási
szervnek 8 napon belül bejelentést tesz a személyi adatok
és a TAJ szám megjelölésével az általa foglalkoztatott
biztosított biztosítási jogviszonyának kezdetérõl, megszû-
nésérõl, a biztosítás szünetelésének idõtartamáról.’’

203. § (1) A Tbj. 45. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A tagságra kötelezett pályakezdõ, valamint a ma-
gánnyugdíjpénztárhoz önkéntes döntéssel csatlakozó sze-
mély [4. § n) és o) pontja] a biztosítottá, illetõleg pénztár-
taggá válásától számított 15 napon belül köteles bejelente-
ni foglalkoztatójának az általa választott magánnyugdíj-
pénztár megnevezését, címét és bankszámlájának számát.’’

(2) A Tbj. 45. §-ának (4) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(4) A társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe történt
visszalépés, valamint az Mpt. 24. §-ának (7) bekezdése és
az Mpt. 29. §-a (2) bekezdésének b) pontja szerinti átuta-
lás esetén a tag egyéni számláján a visszalépési kérelem
kézhezvételét követõ negyedév fordulónapi követelésének
a tagdíjkiegészítéssel csökkentett összegét a Nyugdíjbizto-
sítási Alapba kell átutalni. Az átutalásról a magánnyugdíj-
pénztár a visszalépési kérelem kézhezvételének negyed-
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évét követõ 50 napon belül gondoskodik, hivatkozva a
pénztártag személyi adataira és TAJ számára, egyidejûleg
az átutalás megtörténtérõl, az átutalt összegrõl a foglalkoz-
tatót és a volt pénztártagot is tájékoztatja. A biztosított
egyéni számláján jóváírt összegrõl évenkénti összesítésben
adatszolgáltatást kell teljesíteni az illetékes nyugdíjbizto-
sítási igazgatási szerv részére. A tagdíjkiegészítés Mpt.
26. § (5) bekezdése szerinti összegét a magánnyugdíjpénz-
tár a visszalépést követõ 60 napon belül a tag, illetve a
kedvezményezett rendelkezése szerint visszafizeti vagy ön-
kéntes nyugdíjpénztárba utalja át.’’

204. § (1) A Tbj. 51. §-a (3) bekezdésének számozása
(2) bekezdésre változik, továbbá a § a következõ
(3)—(4) bekezdéssel egészül ki, egyidejûleg a jelenlegi
(4)—(9) bekezdés számozása (5)—(10) bekezdésre vál-
tozik:

,,(3) A tagdíj önellenõrzésére a nyugdíjjárulék önellen-
õrzésére vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni azzal,
hogy az önellenõrzést tagonként, vonatkozási idõszakon-
ként ahhoz a magánnyugdíjpénztárhoz kell benyújtani,
ahol a pénztártag tagsági jogviszonya az önellenõrzés be-
nyújtásának idõpontjában fennáll. A tagdíj bevallásánál és
önellenõrzésénél az Art. rendelkezéseit az e törvényben
meghatározott eltérésekkel kell alkalmazni azzal, hogy a
kerekítés szabályai nem alkalmazhatóak, a tagdíjat (egyéb
befizetési kötelezettséget) forintban kell feltüntetni és tel-
jesíteni.

(4) A tagdíjtúlfizetés elszámolása az önellenõrzésre
rendszeresített nyomtatvány benyújtásával történik. A ma-
gánnyugdíjpénztár a foglalkoztató rendelkezése alapján a
túlfizetés összegét a következõ esedékes fizetési kötele-
zettségbe beszámítja vagy visszatéríti. Ha a biztosított
pénztártagsági jogviszonya az önellenõrzés, illetõleg a tag-
díj-túlfizetés megállapításának idõpontjában a társada-
lombiztosítási nyugdíjrendszerbe történõ visszalépése
miatt már nem áll fenn és a tag egyéni számlakövetelése
már átutalásra került, a tagdíjtúlfizetés önellenõrzéssel
megállapított összegét a foglalkoztató a nyugdíjjárulék kö-
telezettség önellenõrzése során érvényesíti.’’

(2) A Tbj. 51. §-a (5) bekezdésének c) pontja a követke-
zõ rendelkezéssel egészül ki:

,,Az elektronikus úton történõ bevallásfogadást és do-
kumentum nyilvántartást úgy kell kialakítani, hogy abból
a bevallási kötelezettség teljesítésének idõpontja megálla-
pítható és a bevallás benyújtására kötelezettek részére a
kötelezettség teljesítésekor visszaigazolható legyen.’’

(3) A Tbj. 51. §-a a következõ (11) bekezdéssel egészül
ki:

,,(11) Ha a biztosított pénztártagsági jogviszonya a tár-
sadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe történõ visszalépése
miatt már nem áll fenn és a pénztártagsági jogviszony
idejére járó, meg nem fizetett tagdíj, bírság, pótlék nem a
magánnyugdíjpénztárat illeti, akkor a magánnyugdíjpénz-
tár által a (7) bekezdés szerint kezdeményezett behajtási,

végrehajtási eljárást a pénztár nyilatkozata alapján az állami
adóhatóság a Nyugdíjbiztosítási Alap javára folytatja le.’’

205. § A Tbj. 53. §-a a következõ (3) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(3) Felszámolási eljárás alatt álló foglalkoztató eseté-
ben a befizetések elszámolása — az (1)—(2) bekezdésben
foglaltaktól eltérõen — a csõdeljárásról, a felszámolási
eljárásról és a végelszámolásról szóló 1991. évi XLIX.
törvény rendelkezései szerint történik.’’

206. § (1) A Tbj. 56. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az adózás rendjérõl szóló törvény rendelkezéseit az
e törvényben, a Tny. és az Eb.tv.-ben, valamint az Mpt.-ben
meghatározott eltérésekkel kell alkalmazni a

a)  járulékok (tagdíj) megállapításával, bevallásával,
megfizetésével, a kötelezettség keletkezésének bejelenté-
sével, a bejelentett adatok változásával, az ellenõrzéssel, a
feltárt jogsértések jogkövetkezményeivel,

b)  járulék (tagdíj) kötelezettség teljesítésével kapcsola-
tos hatósági eljárásra, a tartozások behajtására és végrehaj-
tására, az adatszolgáltatási kötelezettség elmulasztásával
és késedelmével, a járulékfizetési kötelezettség, a bejelen-
tési kötelezettség elmulasztásával kapcsolatban,

c) Tny., az Eb.tv. és az Mpt. szerinti megtérítési kötele-
zettség teljesítésének elmulasztása esetén az e jogcímen
fennálló tartozások, valamint a korengedményes nyugdíj-
tartozások kezelésére, behajtására, a behajthatatlan tarto-
zások törlésére, továbbá a fizetési halasztás, részletfizetés
engedélyezésére.’’

(2) A Tbj. 56. §-ának (3) bekezdése a következõ elsõ
mondattal egészül ki:

,,A késedelmi pótlékot a magánnyugdíjpénztár legké-
sõbb a behajtás, végrehajtás kezdeményezésekor [51. §
(7) bekezdés] állapítja meg.’’

207. § A Tbj. 58. §-a (1) bekezdésének g) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép, egyidejûleg a jelenlegi
g)—h)  pontok jelölése h)—i) pontokra változik:

[A Kormány felhatalmazást kap arra, hogy rendeletben
szabályozza]

,,g) a magán-nyugdíjpénztári tagdíjbevallás és a tagdíj
önellenõrzés, valamint az elektronikus adatfogadás részle-
tes szabályait,’’

XI. Fejezet

Az egészségügyi hozzájárulásról szóló 
1998. évi LXVI. törvény módosítása

208. § Az egészségügyi hozzájárulásról szóló 1998. évi
LXVI. törvény (a továbbiakban: Eho.) 3. §-ának a) pontja,
valamint b)  pontjának bb) alpontja helyébe a következõ
rendelkezések lépnek, és egyidejûleg a § a következõ
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(2) bekezdéssel egészül ki, valamint a jelenlegi rendelkezés
számozása (1) bekezdésre változik:

[A százalékos mértékû egészségügyi hozzájárulás alapja az
adóévben juttatott (megszerzett), az Szja tv.-ben meghatáro-
zott:]

,,a)  összevont adóalapba tartozó jövedelemnél az adó-
elõleg megállapításánál figyelembe vett összeg;’’

,,bb)  a természetbeni juttatások adóalapként meghatá-
rozott értéke, azonban az Szja 69. §-a (7) bekezdésének
rendelkezései szerint számított összeg után az egészségügyi
hozzájárulást nem kell megfizetni,’’

,,(2) Mentes a százalékos egészségügyi hozzájárulás fize-
tése alól az a jövedelem, természetbeni juttatás, amely után
a fennálló biztosítási jogviszonyra tekintettel a társada-
lombiztosítási szabályok szerint járulékfizetési kötelezett-
ség keletkezik.’’

209. § Az Eho. 5. §-a (1) bekezdésének b) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Nem kell megfizetni a százalékos mértékû egészségügyi
hozzájárulást a következõ jogcímeken keletkezõ jövedelmek
után:]

,,b)  az adóterhet nem viselõ járandóság, a magánnyug-
díjpénztár és az önkéntes kölcsönös biztosítópénztár által
szolgáltatásként kifizetett összeg, a kedvezményezett ré-
szére az Mpt. 28. § (1) bekezdésének a) pontja alapján
fizetett összeg, az önkéntes kölcsönös biztosítópénztár meg-
szûnése esetén a tag részére teljesített adóköteles pénztári
kifizetés, valamint a volt pénztártagnak a társadalombiztosí-
tási nyugdíjrendszerbe történõ visszalépése miatt visszafize-
tett magán-nyugdíjpénztári tagdíjkiegészítés,’’

210. § Az Eho. 9. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A tételes egészségügyi hozzájárulás összege a jog-
viszony fennállásának idõtartama alatt 2003. január 1-jétõl
havi 3450 Ft (naptári naponként 115 Ft).’’

211. § (1) Az Eho. 11. §-ának (8) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(8) Az egészségügyi hozzájárulás fizetésére kötelezett
magánszemély — az egyéni vállalkozó kivételével — a
százalékos egészségügyi hozzájárulást elõlegként, az adó-
elõleg megfizetésével egyidejûleg negyedévente állapítja
meg, és a tárgynegyedévet követõ hónap 12-éig fizeti meg.
A tárgyévre vonatkozóan elkészített személyi jövedelem-
adó bevallásban kell az elõlegként megfizetett egészség-
ügyi hozzájárulással elszámolni, az adóbevallás benyújtá-
sának határidejéig a különbözetet megfizetni, illetõleg a
bevallás megfelelõ rovatában lehet a túlfizetésként mutat-
kozó különbözet összegérõl rendelkezni. Az adóelõleg
megfizetésére nem kötelezett magánszemély a százalékos
egészségügyi hozzájárulást a személyi jövedelemadó beval-
lásában a bevallásra elõírt határidõig állapítja meg, vallja
be, és a bevallás benyújtásának határidejéig fizeti meg.’’

(2) Az Eho. 11. §-a a következõ (11) bekezdéssel egészül
ki:

,,(11) Az önkéntes kölcsönös biztosítópénztár nem mi-
nõsül kifizetõnek a tag kilépése, illetõleg a várakozási idõ
letelte után a tag részére teljesített adóköteles pénztári
kifizetés tekintetében.’’

HATODIK RÉSZ

XII. Fejezet

Az adózás rendjérõl szóló 1990. évi XCI. törvény
módosítása

212. § Az adózás rendjérõl szóló 1990. évi XCI. törvény
(a továbbiakban: Art.) a következõ új címmel és §-sal egé-
szül ki:

,,Az adóhatóságok felügyelete

6/A. § (1) A pénzügyminiszter
a)  felügyeli az adóztatás törvényességét, ellenõrzi az

adóhatóságok irányítását, a törvények és más jogszabályok
végrehajtását,

b)  meghatározza az állami adóhatóság fejlesztésének
irányait,

c) elõterjeszti a Kormányhoz az adóigazgatás szervezeti
rendszerére vonatkozó jogszabályok tervezetét, indítvá-
nyozza a szervezeti változtatásokat, koordinálja a szerve-
zeti rendszer egyes elemeinek együttmûködését, kezdemé-
nyezi az ezekre vonatkozó jogszabályok megalkotását,

d)  a törvényesség és szakszerûség ellenõrzése érdeké-
ben az adóhatóságok vezetõitõl jelentéseket, beszámoló-
kat kérhet, bármely adózó ügyérõl tájékoztatást kérhet,

e) az adótörvények értelmezése kérdésében az adó-
hatóság számára kötelezõ iránymutatást adhat,

f)  meghatározza az állami adóhatóság és a vámhatóság
feladatai teljesítésének éves követelményeit,

g) adóügyben megváltoztatja, megsemmisíti az állami
adóhatóság elnökének, a vámhatóság országos parancsno-
kának és a közigazgatási hivatal vezetõjének jogszabálysér-
tõ határozatát, illetõleg a határozathozatal törvénysértõ
mulasztása esetén az eljárás lefolytatására utasítja,

h)  az állami adóhatóság elnökének az adóztatás mûkö-
dési feltételeinek kialakítása, szakszerû mûködtetése
tekintetében iránymutatást, szükség esetén utasítást ad.

(2) A pénzügyminiszter az (1) bekezdés c), e), f) pontjá-
ban meghatározott hatáskörét nem ruházhatja át, az
(1) bekezdés d) pontja alapján megvizsgált ügyekrõl nyil-
vántartást vezet.’’

213. § (1) Az Art. 14. §-ának (1) bekezdése a következõ
e) ponttal egészül ki:

[Az általános forgalmi adó alanya az adóköteles tevékeny-
sége megkezdésének bejelentésével egyidejûleg nyilatkozik ar-
ról, hogy]
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,,e) az Európai Közösségek tagállamában illetõséggel
bíró adóalannyal kereskedelmi kapcsolatot (beszerzés, ér-
tékesítés) kíván létesíteni.’’

(2) Az Art. 14. §-ának (4) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a jelenlegi (4) bekezdés
számozása (5) bekezdésre változik:

,,(4) A közösségi adószámmal nem rendelkezõ adózó
közösségi adószámának megállapítása érdekében az állami
adóhatóságnál elõzetesen bejelenti, hogy az Európai Kö-
zösségek tagállamában illetõséggel bíró adóalannyal ke-
reskedelmi kapcsolatot kíván létesíteni.’’

214. § Az Art. 15. §-ának (4) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(4) Az adózó az adókötelezettséget érintõ változás sza-
bályai szerint jelenti be az állami adóhatósághoz,

a)  ha a bíróság közhasznú szervezetként vagy kiemelke-
dõen közhasznú szervezetként nyilvántartásba vette,

b)  a Tao. 4. § 23. pontja szerinti kapcsolt vállalkozásnak
minõsülõ másik személy nevét (elnevezését), székhelyét
(telephelyét) és adóazonosító számát az elsõ szerzõdéskö-
tésüket követõ 15 napon belül.’’

215. § Az Art. 23. § (3)—(6) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

,,(3) Soronkívüli bevallást kell benyújtani az adózónak
— a 21. §-ban, továbbá a 22. § (1) bekezdésében foglaltak-
tól eltérõen — valamennyi adójáról — kivéve a magánsze-
mélyt saját személyében terhelõ azon adókat, amelyekrõl
éves adóbevallást köteles benyújtani — a bevallással még
le nem fedett idõszakról, ha

a)  a számvitelrõl szóló törvény VII. fejezete sajátos
beszámoló készítési kötelezettséget ír elõ,

b)  az adózó a társasági adóról és osztalékadóról szóló
törvény szerint a könyvviteli zárlat és a beszámoló alapján
az adókülönbözetet megállapítja,

c) az adózó felszámolási eljárás, végelszámolási eljárás
nélkül szûnik meg,

d)  az adóbeszedésre kötelezettnek e kötelezettsége
megszûnt,

e) a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint
egyéni vállalkozónak minõsülõ magánszemély e tevékeny-
ségét megszünteti, a tevékenység gyakorlásához szükséges
egyéni vállalkozói igazolványát vagy hatósági engedélyét
jogerõsen visszavonják (a továbbiakban együtt: soronkí-
vüli bevallási kötelezettséget kiváltó esemény).

(4) A soronkívüli adóbevallást az éves elszámolású
adókról a (3) bekezdés a) és b) pontjában meghatározott
esetekben a számvitelrõl szóló törvényben a beszámoló
készítésére elõírt határidõn belül, a c)—e)  pontokban
meghatározott esetekben pedig a soronkívüli bevallási kö-
telezettséget kiváltó eseményt követõ 30 napon belül kell
benyújtani.

(5) Azokról az adókról, amelyeknél az adómegállapítási
idõszak egy hónap, egy negyedév, a bevallással még le nem
fedett idõszakról a soronkívüli adóbevallási kötelezettsé-

get kiváltó eseményt követõ 30 napon belül kell a bevallást
benyújtani.

(6) A felszámolási eljárás, végelszámolás alatt álló adó-
zók adóbevallásukat a csõdeljárásról, a felszámolási el-
járásról és a végelszámolási eljárásról szóló törvény és
e törvény rendelkezései szerint teljesítik.’’

216. § Az Art. 42. §-ának (1) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,Az adózó az adókedvezményt utólag önellenõrzéssel
érvényesítheti, illetõleg veheti igénybe.’’

217. § Az Art. 47. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) Az adózással összefüggõ tényt, adatot, iratot a hiva-
talos statisztikai szolgálathoz tartozó szervek statisztikai
célra felhasználhatják, ha a titoktartási kötelezettség meg-
tartását a feldolgozás során biztosítják és — amennyiben a
statisztikáról szóló törvény másként nem rendelkezik —
azt a késõbbi egyedi azonosításra alkalmatlanná teszik.’’

218. § Az Art. 48/E. §-ának helyébe a következõ rendel-
kezés lép:

,,48/E. § Az Európai Közösségek tagállamai illetékes
hatóságának megkeresésére a KKI intézkedik a más tagál-
lamot megilletõ, a Tanács 2001/44/EK irányelvében meg-
határozott tartozás — az importhoz, exporthoz kapcsoló-
dó fizetési kötelezettség, a vám- és jövedéki adó tartozás,
illetõleg annak járulékai kivételével —, valamint a tartozás
végrehajtásával kapcsolatban felmerült költségek végre-
hajtása iránt. Az e fejezetben meghatározott tartozás a
belföldi tartozással azonos megítélés alá esik.’’

219. § Az Art. 48/K. §-a helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,48/K. § (1) Ha az ügyben a megkeresõ hatóság államá-
nak szabályai alapján jogorvoslati eljárás indult, az eljáró
magyar adóhatóság — amennyiben a megkeresõ hatóság a
behajtási eljárás folytatását nem kéri — az ügyben illetékes
szerv által hozott érdemi döntésig a behajtási eljárást fel-
függeszti. A felfüggesztésrõl vagy annak mellõzésérõl az
eljáró magyar adóhatóság határozattal dönt.

(2) Amennyiben a jogorvoslati eljárás bírósági felülvizs-
gálatot jelent és a bíróság jogerõs döntése az adóhatóság
határozatát helybenhagyja, a bírósági határozat végrehajt-
hatóságához nincs szükség külön intézkedésre.

(3) A határozat jogerõre emelkedésekor, annak rendel-
kezései alapján a megkeresõ állam illetékes hatóságának
errõl szóló értesítését követõen a hatáskörrel és illeté-
kességgel rendelkezõ adóhatóság a végrehajtási eljárást
folytatja.

(4) Ha az eljáró szerv a kötelezett jogorvoslati kérelmé-
nek helyt ad, a megkeresõ hatóság a magyar jogszabályok
alapján felel a jogosulatlan végrehajtásból eredõ követelés
visszafizetéséért és az okozott kárért.’’
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220. § Az Art. 48/N. §-a a következõ (2) bekezdéssel
egészül ki, és egyidejûleg az eredeti rendelkezés számozása
(1) bekezdésre változik:

,,(2) Amennyiben a végrehajtás nehézségbe ütközik, kü-
lönösen, ha a tartozás nagy összegû vagy a szervezett bûnö-
zéssel összefüggésben keletkezett, a KKI megállapodhat a
megkeresõ hatósággal a végrehajtással kapcsolatban fel-
merült költségek megtérítésérõl.’’

221. § Az Art. VI. fejezete helyébe a következõ új
VI. fejezet lép:

,,VI. Fejezet

AZ ELLENÕRZÉS

AZ ELLENÕRZÉS ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

Az ellenrõzés célja

51. § (1) Az adóhatóság az adóbevétel megrövidítése, a
költségvetési támogatás, adóvisszaigénylés jogosulatlan
igénybevételének megakadályozása érdekében rendszere-
sen ellenõrzi az adózókat és az adózásban részt vevõ más
személyeket. Az ellenõrzés célja az adótörvényekben és
más jogszabályokban elõírt kötelezettségek teljesítésének
vagy megsértésének megállapítása. Az ellenõrzés során az
adóhatóság feltárja és bizonyítja azokat a tényeket, körül-
ményeket, adatokat, amelyek megalapozzák a jogsértés és
a joggal való visszaélés megállapítását, és az ezek miatt
indított adóigazgatási eljárást.

(2) Az adóhatóság a célszerûség és gazdaságosság szem-
pontjait érvényre juttatva használja fel erõforrásait. Az
ellenõrzési irányokat úgy kell meghatározni, hogy az ellen-
õrzöttség tudata az adózókat az önkéntes jogkövetésre
ösztönözze.

Az ellenõrzés fajtái

52. § (1) Az adóhatóság az ellenõrzés célját
a)  a bevallások utólagos vizsgálatára irányuló (ideértve

az egyszerûsített ellenõrzést is),
b)  az állami garancia beváltásához kapcsolódó,
c) az egyes adókötelezettségek teljesítésére irányuló,
d)  az adatok gyûjtését célzó,
e) az illetékkötelezettségek teljesítésére vonatkozó,
f)  az ellenõrzéssel lezárt idõszakra vonatkozó ismételt

ellenõrzéssel valósítja meg.
(2) Ellenõrzéssel lezárt idõszakot az (1) bekezdés

a)  pontjában meghatározott ellenõrzés teremt.

Hatáskör és illetékesség az ellenõrzési eljárásban

53. § (1) Az adóhatóság az ellenõrzést a hatáskörébe
tartozó ügyekben az illetékességi területén folytatja le.

(2) Ha az adózó adóhatóságának illetékessége az ellen-
õrzés megkezdését követõen az illetékességi okban bekö-
vetkezett változás miatt szûnik meg, vagy az illetékesség
megszûnésérõl az adóhatóság az ellenõrzés megkezdését
követõen szerez tudomást, a megkezdett ellenõrzés befeje-

zésére és szükség szerint az adóigazgatási eljárás lefolyta-
tására az ellenõrzést megkezdõ adóhatóság az illetékes.

(3) Ha az adózó által szabályszerûen bejelentett szék-
hely-, telephely-, lakóhelyváltozás az adóhatóságnak a vál-
tozásról történt tudomásszerzését megelõzõen ténylege-
sen megtörtént, és az ellenõrzés során kötelezettségeit csak
aránytalanul nagy költséggel tudná teljesíteni, kérheti az
adóhatóság vezetõjétõl az ellenõrzés lefolytatására illeté-
kes adóhatóságának kijelölését.

(4) Az Adó- és Pénzügyi Ellenõrzési Hivatal területi
szerve az állami adóhatóság elnökének, a Vám- és Pénz-
ügyõrség Országos Parancsnokságának jövedéki ügyben
elsõ fokon eljáró vámhatósága a vámhatóság országos pa-
rancsnokának utasítására (engedélyével) ellenõrzést az
illetékességi területén kívül is végezhet.

(5) Az illetékfizetés elmulasztása esetén készült lelet
alapján az illetéket az az illetékhivatal szabja ki, amelynek
illetékességi területén a fizetésre kötelezett, több fizetésre
kötelezett esetében az, amelynek illetékességi területén az
elsõsorban fizetésre kötelezett, amennyiben ez külföldi, a
soron következõ belföldi lakik. Ha minden fizetésre köte-
lezett az ország területén kívül lakik, az illetéket az az
illetékhivatal szabja ki, amelynek illetékességi területén a
leletet készítõ szerv székhelye van.

Az adózók ellenõrzésre történõ kiválasztása

54. § (1) Kötelezõ az ellenõrzést lefolytatni
a)  a vállalkozónál, ha felszámolását (végelszámolását)

rendelték el,
b)  az Állami Számvevõszék elnökének felhívására,
c) a pénzügyminiszter utasítására,
d)  helyi adó esetében az önkormányzat képviselõ-testü-

letének határozata alapján.
(2) Az Állami Számvevõszék elnöke, illetõleg az önkor-

mányzat képviselõ-testülete akkor rendelhet el ellenõr-
zést, ha a rendelkezésére álló adatok, körülmények arra
utalnak, hogy az adóhatóság a törvényben meghatározott
ellenõrzési szempontok megsértésével mellõzi valamely
adózó vagy adózói csoport vizsgálatát, illetõleg a lefolyta-
tott ellenõrzések eredménytelensége mögött a megkülön-
böztetés nélküli eljárás tilalmának megsértése áll.

55. § (1) A kötelezõ ellenõrzéseken túl az állami adóha-
tóság az ellenõrzési tevékenységét e törvény szerinti szem-
pontok alapján a vezetõje által évenként február 20-áig
közzétett ellenõrzési irányelv alapján végzi.

(2) A legnagyobb adóteljesítménnyel (költségvetési
kapcsolatokkal) rendelkezõ 3000 adózót az állami adó-
hatóság köteles rendszeresen (legalább kétévente) vala-
mennyi adónem és költségvetési támogatás vonatkozásá-
ban ellenõrizni. Az adóteljesítményt az adózók bevallásai-
ban szereplõ adatok, különösen a fizetendõ, elõzetesen
felszámított és levont általános forgalmi adó, az igénybe
vett költségvetési támogatás, valamint az elszámolt adó-
kedvezmények alapján kell meghatározni.

(3) Az állami adóhatóság elnökének ellenõrzési irány-
elve az aktuális gazdasági folyamatokra, az adópolitikai
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célkitûzésekre, a jogszabályváltozásokra, a gazdálkodási
típusokra, az adóbevételi érdekeket leginkább sértõ maga-
tartásformákra, illetõleg az adóbevételi szempontból leg-
nagyobb kockázatot jelentõ adózói csoportokra kiemelt
figyelemmel szabályozza az adóhatóság ellenõrzési kapaci-
tásainak felhasználását.

(4) Az ellenõrzési irányelv tartalmazza
a)  az adott év kiemelt vizsgálati céljait,
b)  az ellenõrizendõ fõbb tevékenységi köröket (szak-

ma, ágazat),
c) az ellenõrzési típusok tervezett arányszámait, külö-

nös tekintettel a vagyongyarapodások vizsgálatára, a beval-
lás kiegészítése alapján elrendelt, az azonnali és a kiutalás
elõtti ellenõrzésre, valamint az átalakuló, az adókötele-
zettségüket megszüntetõ, vagy más jogutód nélkül meg-
szûnõ vállalkozások ellenõrzésére,

d)  a legnagyobb költségvetési kapcsolatokkal rendelke-
zõ adózók esetében az ellenõrzésre kiválasztás alapját ké-
pezõ adóteljesítmény meghatározásának részletes ismér-
veit.

(5) Számítógépes program alkalmazásával véletlen-
szerûen kell kiválasztani

a)  az egyszerûsített ellenõrzések kivételével az adózók
utólagos,

b)  a tevékenységüket 6 hónapon belül kezdõ egyéni
vállalkozók és a gazdasági társaságok egyes adókötelezett-
ségei, illetve

c) a próbavásárlással történõ számla- és nyugtaadási
kötelezettség
ellenõrzéseinek legalább 5%-át.

(6) Az állami adóhatóság az adózókat — a kötelezõen,
illetõleg a véletlenszerû kiválasztás alapján lefolytatandó
ellenõrzéseken túl — célzott kiválasztási rendszerek alkal-
mazásával választja ki ellenõrzésre. A célzott kiválasztási
rendszerben az állami adóhatóság

a)  az adózó által benyújtott bevallások,
b)  az adatszolgáltatások,
c) az adózó adófizetéseit, a részére teljesített kiutaláso-

kat tartalmazó nyilvántartások,
d)  az adózónál korábban végzett ellenõrzések tapaszta-

latai, vagy
e) más hatóságtól, más adózóktól szerzett adatok

feldolgozásával és egybevetésével választja ki az adózót
ellenõrzésre.

(7) Az adóhatósági ellenõrzések elrendelésének közvet-
len okáról az állami adóhatóság az elnöke által meghatá-
rozott módon és tartalommal nyilvántartást vezet.

Felhívás bevallás kiegészítésére

56. § (1) Az állami adóhatóság a bevallásban közölt
adatok kiegészítésére hívhatja fel azokat a magánszemé-
lyeket, akiknek a bevallott jövedelme egymást követõ két-
éves bevallási idõszak tekintetében sem éri el a mindenkori
minimálbért.

(2) A felhívás alapján a magánszemély az adóévben
szerzett összes jövedelem (bevétel) felhasználásáról (ki-

adásáról, ráfordításáról, befektetésérõl), továbbá annak
forrásairól nyilatkozatot tesz.

(3) Ha az állami adóhatóság a magánszemélyt bevallásának
kiegészítéseként nyilatkozattételre kötelezi, ellenõrizheti

a)  a más személyekkel közös háztartásra vonatkozó,
illetõleg más személyek törvény vagy szerzõdés alapján
történõ eltartásával kapcsolatos azon adatokat,

b)  a házastársi (élettársi) vagyonközösséghez tartozó,
illetõleg az adózó használatában lévõ vagyontárgyak olyan
jellemzõit,
amelyek az adózó valós jövedelem-(bevétel-)felhasználá-
sának és forrásának megállapításához elengedhetetlenek.

(4) Az állami adóhatóság megvizsgálja, hogy a nyilatkozat-
ban megjelölt felhasználásra (kiadásra, ráfordításra, befekte-
tésre) a magánszemélynek a bevallott jövedelme és egyéb
forrása nyújthatott-e elegendõ fedezetet. Amennyiben a fel-
használáshoz a bevallott jövedelem és egyéb forrás nem ad-
hatott elégséges fedezetet, vagy a magánszemély — az adóha-
tóság külön felhívására — a nyilatkozatban foglaltakat hitelt
érdemlõen nem igazolja, az adóhatóság a magánszemély be-
vallásának utólagos ellenõrzését rendeli el. A (3) bekezdés
alapján megszerzett adatokat az adóhatóság, ha az adózót
nem jelölte ki ellenõrzésre, az errõl szóló értesítés postára
adását követõen haladéktalanul megsemmisíti.

Határidõk az ellenõrzési eljárásban

57. § (1) Az adóhatóság az ellenõrzés vizsgálati prog-
ramját oly módon határozza meg, hogy az ellenõrzésre
elõírt törvényi határidõt meg tudja tartani.

(2) Az ellenõrzésre elõírt határidõt az ellenõrzést végzõ
adóhatóság indokolt kérelmére 30—90 napig terjedõ idõ-
tartammal a felettes szerv meghosszabbíthatja.

(3) Az ellenõrzési határidõ meghosszabbításának hiá-
nyában az ellenõrzést a törvényben elõírt módon és határ-
idõben kell lezárni.

(4) Az ellenõrzés befejezésének határideje — beleértve
az ellenõrzés megkezdésének és befejezésének napját —
30 nap. A határidõ számításánál az ellenõrzés kezdõ idõpont-
ja a megbízólevél átadásának napja. Felszámolás esetén az
adóhatóság a tevékenységet záró adóbevallás ellenõrzését
annak kézhezvételétõl számított egy éven belül, a felszámoló
záró bevallását pedig a bevallás kézhezvételétõl számított
60 napon belül köteles befejezni. Végelszámolás esetén az
adóhatóság a tevékenységet záró adóbevallás és a végelszá-
moló záró adóbevallásának ellenõrzését az utóbbi kézhezvé-
telétõl számított 60 napon belül köteles befejezni.

(5) A bevallás utólagos ellenõrzését, illetõleg a felül-
ellenõrzést 90 napon belül kell az adóhatóságnak befejez-
nie. A kiemelt adózók utólagos ellenõrzésének, illetve fe-
lülellenõrzésének határideje 120 nap.

(6) Az általános forgalmi adó kiutalás elõtti ellenõr-
zésének határideje 45 nap, ha a visszaigényelt adó összege
az 500 ezer forintot meghaladja. Az ellenõrzés határidejét
a kiutalás elõtti ellenõrzés esetén a visszaigénylést tartal-
mazó bevallás beérkezésének napjától, de legkorábban a
vizsgálat alá vont adó esedékességétõl kell számítani.
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(7) Ha az ellenõrzés során az adóhatóság más adózóra
kiterjedõen kapcsolódó vizsgálat lefolytatását rendeli el, az
ellenõrzésre nyitva álló határidõ automatikusan 90 nappal
meghosszabbodik.

(8) Az ellenõrzési határidõ meghosszabbításáról — ide-
értve a határidõ automatikus meghosszabbodását is — az
ellenõrzést lefolytató adóhatóság, amennyiben a meg-
hosszabbításról a felettes adóhatóság rendelkezett, a felet-
tes adóhatóság az adózót írásban értesíti.

Az ellenõrzés megindítása

58. § (1) Az ellenõrzés az errõl szóló elõzetes értesítés
kézbesítésétõl kezdõdik. Ha az adóhatóság az adózó elõze-
tes értesítését mellõzi, az ellenõrzés a megbízólevél egy
példányának átadásával, vagy az általános megbízólevél
bemutatásával kezdõdik. Az egyszerûsített ellenõrzésrõl az
adóhatóság az ellenõrzés megkezdésével egyidejûleg a
megbízólevél egy példányának megküldésével értesíti az
adózót.

(2) Ha az adózó vagy képviselõje, meghatalmazottja,
alkalmazottja a megbízólevél átvételét megtagadja, az el-
lenõrzés két hatósági tanú jelenlétében az errõl szóló jegy-
zõkönyv felvételével és aláírásával kezdõdik.

(3) Az ellenõrzés lefolytatására az adóhatóság szolgálati
igazolvánnyal és megbízólevéllel rendelkezõ alkalmazottja
(a továbbiakban: adóellenõr) jogosult. Az adóhatóság hi-
vatali helyiségében az adóellenõr szolgálati igazolvány nél-
kül is lefolytathatja az ellenõrzést.

(4) A helyszíni ellenõrzést az adóellenõr csak akkor
kezdheti meg, ha az adózó vagy annak képviselõje, megha-
talmazottja, ezek hiányában két hatósági tanú jelen van. Az
adatgyûjtésre irányuló ellenõrzés akkor is megkezdhetõ,
ha az adózó alkalmazottja, próbavásárlás esetén az értéke-
sítésben közremûködõ személy van jelen.

(5) Próbavásárlás esetén az ellenõrzési jogosultságot a
próbavásárlás befejezésekor kell igazolni, és ezzel egyide-
jûleg az eladó az áru visszavétele mellett a vételárat köteles
visszatéríteni.

(6) A megbízólevél tartalmazza az ellenõrzést végzõ
adóellenõr nevét, illetõleg, hogy mely adózónál, mely adó-
kötelezettségek, milyen idõszakok tekintetében, milyen el-
lenõrzési típus keretében vizsgálhatók.

(7) Az adóhatóság vezetõje általános megbízólevelet is
kiállíthat, amellyel az adóellenõr ilyen megbízólevéllel
nem rendelkezõ más adóellenõrrel együtt az egyes adókö-
telezettségek teljesítésére, illetõleg adatgyûjtésre irányuló
ellenõrzésre jogosult. Az általános megbízólevél tartal-
mazza az adóellenõr nevét és a megbízólevél érvényességi
idejét.

(8) Az általános megbízólevéllel az állami adóhatóság
adóellenõre az adóhatóság illetékességi területén kívül is
jogosult ellenõrzés lefolytatására.

Az ellenõrzés lefolytatása

59. § (1) Az ellenõrzést az adó és a költségvetési támo-
gatás megállapításához való jog elévülési idején belül a

helyszínen vagy az adóhatóság hivatali helyiségében kell
lefolytatni.

(2) A helyszíni ellenõrzést önálló tevékenységet folytató
adózónál a tevékenysége idején (munkaidõben), más sze-
mélynél napközben 8—20 óra között lehet lefolytatni.
Ettõl az adózó kérelmére lehet eltérni. A helyszíni ellen-
õrzés része az adózó székhelyén, telephelyén kívül tárolt,
illetve õrzött eszközök, iratok vizsgálata is.

(3) A hatóság hivatali helyiségében az ellenõrzést a
hivatali idõben kell megtartani. A hivatali idõt úgy kell
megállapítani, hogy az az adózó meghallgatására annak
munkaidején kívül is alkalmat adjon.

60. § (1) Az ellenõrzést az adóhatóság az adó, a költség-
vetési támogatás alapjának, összegének megállapításához
szükséges iratok, bizonylatok, könyvek, nyilvántartások —
ideértve az elektronikus úton tárolt adatokat is —, számí-
tások és egyéb tények, adatok, körülmények megvizsgálá-
sával folytatja le.

(2) Az adózó az iratokat és az adózással összefüggõ,
elektronikus adathordozón tárolt adatállományokat — az
adóhatóság kérésére elektronikus úton is — az adóhatóság
rendelkezésére bocsátja, illetve az ellenõrzéshez szükséges
tények, körülmények, egyéb feltételek megismerését bizto-
sítja. Az ellenõrzés során az adózó és alkalmazottja az
adóhatóság részére az ellenõrzéshez szükséges felvilágosí-
tást megadja. Nem kötelezhetõ az adózó olyan nyilvántar-
tás, összesítés (számítás) elkészítésére, amelyet jogszabály
nem ír elõ.

(3) Ha az adózó iratai hiányosak vagy rendezetlenek,
illetve nyilvántartásai pontatlanok vagy hiányosak és így az
adókötelezettség megállapítására alkalmatlanok, az adó-
hatóság megfelelõ határidõ tûzésével kötelezheti az adó-
zót, hogy iratait, nyilvántartásait a jogszabályokban foglalt
elõírásoknak megfelelõen rendezze, pótolja, illetõleg javít-
sa. A határidõ az ellenõrzés határidejébe nem számít bele.

(4) Az adóhatóság az ellenõrzés során szakértõt vehet
igénybe.

(5) Az önkormányzati adóhatóság, ha a kettõs könyv-
vezetésre kötelezett adózó ellenõrzéséhez szükséges szak-
értelemmel rendelkezõ adóellenõre nincs, az adókötele-
zettségek teljesítésének ellenõrzéséhez megbízás alapján
bejegyzett könyvvizsgáló vagy adószakértõ (a továbbiak-
ban: megbízott) közremûködését veheti igénybe. A megbí-
zott az adózó ellenõrzéséhez szükséges iratokba betekint-
het.

61. § (1) Az adóhatóság mellõzheti az adózó elõzetes
értesítését, ha fennáll a veszélye annak, hogy a vizsgálat alá
vont bizonylatokat, könyveket, nyilvántartásokat, egyéb
iratokat megsemmisítik, vagy az üzleti tevékenység körül-
ményeit megváltoztatják.

(2) Az (1) bekezdésben foglalt esetben a helyszínen ta-
lált körülményeket jegyzõkönyvben kell rögzíteni, illetve a
bizonylatokat, könyveket, nyilvántartásokat és egyéb irato-
kat átvételi elismervény ellenében, szükség szerint másolat
hátrahagyásával be kell vonni. Az átvételi elismervényen a
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bevont iratokat az azonosításukra alkalmas módon kell
feltüntetni.

(3) Az iratok a hivatali helyiségben történõ tanulmányozás
végett más esetben is bevonhatók, ilyen esetekben azok 60 na-
pon túl csak az adóhatóság vezetõjének engedélyével és az
adózó egyidejû értesítésével tarthatók az adóhatóságnál.

Az adóhatóság jogai és kötelezettségei az ellenõrzési
eljárásban

62. § (1) Az adóellenõr az ellenõrzés megkezdését meg-
elõzõen erre történõ külön felhívás nélkül is köteles magát
és az ellenõrzési jogosultságát az e törvényben elõírt mó-
don igazolni, az adózót az ellenõrzés típusáról, tárgyáról és
várható idõtartamáról tájékoztatni.

(2) Az adóellenõr az ellenõrzés során jogait oly módon
köteles gyakorolni, hogy az az adózó gazdasági tevékeny-
ségét a lehetõ legkisebb mértékben korlátozza.

(3) Az adóellenõr az ellenõrzés során köteles a tényeket,
körülményeket, adatokat értékelni, az adózót, képviselõ-
jét, meghatalmazottját, alkalmazottját az ellenõrzés során
tett megállapításairól tájékoztatni. Az adóellenõr köteles
az adózó által felajánlott bizonyíték visszautasítását elõze-
tesen szóban, majd az ellenõrzésrõl szóló jegyzõkönyvben
írásban is indokolni.

(4) Az ellenõrzés során a tényállást az adóhatóság köte-
les tisztázni és bizonyítani, kivéve, ha törvény a bizonyítást
az adózó kötelezettségévé teszi.

(5) Bizonyítási eszközök és bizonyítékok különösen: az
irat, a szakértõi vélemény, az adózó, képviselõje, alkalma-
zottja, illetõleg más adózó nyilatkozata, a tanúvallomás, a
helyszíni szemle, a próbavásárlás, a próbagyártás, a helyszí-
ni leltározás, más adózók adatai, az elrendelt kapcsolódó
vizsgálatok megállapításai, az adatszolgáltatás tartalma,
más hatóság nyilvántartásából származó adat.

(6) Az adóhatóság a tényállás tisztázása során az adózó
javára szolgáló tényeket is köteles feltárni. A nem bizonyí-
tott tény, körülmény — a becslési eljárás kivételével — az
adózó terhére nem értékelhetõ.

63. § (1) Az adóellenõr az ellenõrzés során
a)  üzleti, üzemi vagy az egyéb adóköteles tevékenység,

vagyontárgy vagy jövedelem ellenõrzéséhez szükséges he-
lyiségekbe beléphet,

b)  a vállalkozási tevékenységgel összefüggõ jármûve-
ket, jármûvek rakományát, helyiségeket, helyszínt átvizs-
gálhat,

c) iratokat, tárgyakat, munkafolyamatokat vizsgálhat
meg,

d)  az adózótól, képviselõjétõl, alkalmazottjától felvilá-
gosítást, más személyektõl nyilatkozatot kérhet,

e) tisztázhatja az adóköteles tevékenységben részt-
vevõk személyazonosságát, részvételük jogcímét,

f)  próbavásárlást, leltárfelvételt végezhet,
g) próbagyártást rendelhet el,
h)  az adózóval szerzõdéses kapcsolatban álló más adó-

zónál kapcsolódó vizsgálatot végezhet,

i) más, a tényállás tisztázásához szükséges bizonyítást
folytathat le.

(2) Ha az adózó a vállalkozási tevékenységéhez más
személy ingatlanát veszi igénybe, az ingatlan tulajdonosa
köteles tûrni az adóhatóság helyszíni ellenõrzését.

(3) A vállalkozási tevékenységet nem folytató magán-
személy lakásában az adóellenõr akkor jogosult az ellenõr-
zést lefolytatni, ha az adókötelezettség a lakással, mint
vagyontárggyal kapcsolatos, vagy az adózó jövedelme a
lakás hasznosításából származik, vagy valószínûsíthetõ,
hogy a lakásban vállalkozói igazolványhoz kötött tevé-
kenységet bejelentés nélkül végeznek.

Az adózó jogai és kötelezettségei az ellenõrzési eljárásban

64. § (1) Az adózó köteles az adóhatósággal az ellen-
õrzés során együttmûködni, az ellenõrzés feltételeit a hely-
színi ellenõrzés alkalmával biztosítani.

(2) Ha az adózót adómentesség, adókedvezmény illeti
meg, ezt okirattal vagy más megfelelõ módon köteles bizo-
nyítani.

65. § (1) Az adózó jogosult
a)  az ellenõrzést végzõ személyazonosságáról és meg-

bízásáról meggyõzõdni,
b)  az ellenõrzési cselekményeknél jelen lenni,
c) megfelelõ képviseletrõl gondoskodni.
(2) Ha a magánszemély adózó jogainak gyakorlásában

akadályozott — az egyes adókötelezettségek teljesítésére
irányuló, az adatok gyûjtését célzó, illetõleg az egyszerûsí-
tett ellenõrzés kivételével — kérheti az akadály megszûné-
séig, de legfeljebb 60 napig az ellenõrzés megkezdésének
elhalasztását, vagy az ellenõrzési cselekmények szünetelte-
tését. Az ellenõrzés szünetelése az ellenõrzés idõtartamá-
ba nem számít bele.

(3) Az adózónak joga van az ellenõrzés során keletkezett
iratokba betekinteni, a megállapításokkal kapcsolatban
felvilágosítást kérni, azokra észrevételt tenni, bizonyítási
indítványokat elõterjeszteni, a jegyzõkönyvet megismerni,
és a jegyzõkönyv átadását követõ 8 napon belül, írásban
észrevételt tenni.

(4) Ha az adóhatóság a vizsgálat megállapításait más
adózónál végzett kapcsolódó vizsgálat eredményével tá-
masztja alá, az errõl szóló jegyzõkönyvnek, illetõleg hatá-
rozatnak az adózót érintõ részét az adózóval részletesen
ismertetni kell.

(5) Az adózó, ha megítélése szerint az ellenõrzés határ-
idejének túllépése az adóhatóságnak felróható okból tör-
ténik, a határidõ lejártát követõen kifogással fordulhat a
felettes adóhatósághoz. A felettes adóhatóság az adózó
észrevételeinek figyelembevételével dönt az eljárási határ-
idõ meghosszabbításáról, vagy az eljáró adóhatóságot az
ellenõrzés lezárására utasítja.

Az adóhatóság által alkalmazható különös intézkedések
az ellenõrzési eljárásban

66. § (1) Az adóhatóság az e törvényben elõírt feladatai-
nak teljesítése érdekében jogosult a magánszemélyt sze-
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mélyazonosságának igazolására felhívni akkor, ha a körül-
mények arra utalnak, hogy adóköteles tevékenységet foly-
tat, vagy abban közremûködik.

(2) Az igazoltatott köteles a személyazonosító adatait
hitelt érdemlõen igazolni. A személyazonosság igazolására
elsõsorban a személyi igazolvány szolgál, elfogadható to-
vábbá minden olyan okmány, amelybõl az igazoltatott ki-
léte hitelt érdemlõen megállapítható. Az adóhatóság más
jelen lévõ ismert személyazonosságú személy közlését is
elfogadhatja igazolásként.

(3) Az igazoltatás megtagadása esetén a személyazonos-
ság megállapítására az adóhatóság a rendõrség közremû-
ködését veheti igénybe.

(4) Az igazoltatás csak a személyazonosság megállapítá-
sához szükséges ideig tarthat. Az igazoltatottal az igazol-
tatás során közölni kell annak okát.

66/A. § (1) Ha az adózó, képviselõje, alkalmazottja a
személyes megjelenési kötelezettségének szabályszerû idé-
zés ellenére nem tesz eleget, és távolmaradását megfele-
lõen nem igazolja, az illetékes adóhatóság vezetõje elren-
delheti az elõvezetését. Az elõvezetés foganatosításához az
ügyész jóváhagyása szükséges.

(2) Az elõvezetést a rendõrség a rá vonatkozó szabályok
szerint foganatosítja.

(3) Ha az adózó az ellenõrzést az adóellenõr veszélyez-
tetésével, fenyegetésével akadályozza, az adóhatóság a
rendõrségrõl szóló törvény szerinti rendõri intézkedés
megtételét kezdeményezheti.

66/B. § (1) Ha az adózó, képviselõje, megbízottja, alkal-
mazottja nyilatkozatai, nyilvántartásai vagy más azonosí-
tott és ellenõrzött forrásból származó adatok alapján való-
színûsíthetõ, hogy az adózó az adókötelezettség szempont-
jából jelentõs tárgyi bizonyítási eszközt elrejt, illetõleg a
vállalkozás valós körülményeit leplezi, az adóellenõr a
vállalkozási tevékenységgel összefüggésbe hozható hely-
színt, helyiséget és gépjármûvet átvizsgálja, valamint ellen-
õrzi a helyszínen talált gépjármû rakományát. E rendelke-
zés lakás átvizsgálására csak abban az esetben alkalmazha-
tó, ha a lakás valamely helyisége a vállalkozási tevékenység
helyszíne.

(2) Az átvizsgálás során talált, tárgyi bizonyítási eszköz-
nek minõsülõ dolgot — a romlandó élelmiszerek és az élõ
állatok kivételével — az ellenõrzést végzõ adóhatóság ha-
tározatával lefoglalhatja, ha annak újabb elrejtésétõl, meg-
semmisítésétõl vagy értékesítésétõl lehet tartani.

(3) A jármû, a jármû rakománya, a helyszín, a helyiség
átvizsgálásánál, a lefoglalásnál és a fuvarellenõrzésnél az
adózó jelenlétét biztosítani kell. Ha az adózó nem kíván
jelen lenni vagy ebben akadályozott, és megfelelõ képvise-
letrõl nem gondoskodik, az adóhatóság az átvizsgálást, a
lefoglalást, illetõleg a fuvarellenõrzést két hatósági tanú
jelenlétében foganatosítja.

(4) Az eszköz, anyag-, árukészlet tárgyi bizonyítási esz-
közként akkor foglalható le, ha az az adózó jogszabályban
elõírt nyilvántartásában nem szerepel.

(5) Az adóhatóság az átvizsgálásról, a fuvarellenõrzés-
rõl, illetve a lefoglalásról jegyzõkönyvet vesz fel. A jegyzõ-
könyv tartalmazza a lefoglalt dolog azonosításához szüksé-
ges adatokat, az intézkedés foganatosítását, az intézkedés
során megállapított tényeket, illetõleg a hatósági tanúk
azonosításához szükséges adatokat.

(6) Az adóhatóság a lefoglalt dolgot elszállítja és meg-
õrzi, vagy ha ez aránytalanul magas költségekkel járna, a
dolgot az adózó õrizetében hagyja a használat és értékesí-
tés jogának megtiltásával.

(7) Az adózó vagy képviselõje a nála lefoglalt iratokba
betekinthet, kérésére azokról az adóhatóság másolatot
készít.

(8) Ha a lefoglalás szükségessége megszûnt, a lefoglalást
meg kell szüntetni, és a lefoglalt dolgot — ha törvény
másként nem rendelkezik — annak kell visszaadni, akitõl
(amelytõl) azt lefoglalták. Ha a dolgot nem lehet visszaad-
ni, mert arra az adózó nem tart igényt, azt az adóhatóság
az adóvégrehajtás szabályai szerint értékesíti, ennek meg-
hiúsulása esetén megsemmisíti.

(9) Az (1) és (2) bekezdésben meghatározott intézkedé-
sek ellen jogszabálysértésre hivatkozással az adózó az in-
tézkedéstõl, illetve a határozat közlésétõl számított 8 na-
pon belül panasszal élhet. A panaszt az adóhatóság felettes
szerve a benyújtástól számított 15 napon belül elbírálja.
A panasznak az intézkedés végrehajtására nincs halasztó
hatálya.

Az ellenõrzés befejezése

66/C. § (1) Az adóhatóság a megállapításait jegyzõ-
könyvbe foglalja. Az ellenõrzés a jegyzõkönyv átadásával
fejezõdik be.

(2) Ha az adóhatóság büntetõeljárást kezdeményez, kü-
lön jegyzõkönyvet készít. A büntetõeljárást kezdeményezõ
jegyzõkönyvet az adóhatóság az adózónak nem adja át.

(3) Az ellenõrzés megállapítását az adóhatóság az adó-
zóval, próbavásárlás esetén a jelen lévõ alkalmazottal vagy
az értékesítésben közremûködõ személlyel ismerteti. Ha
az ellenõrzést azért nem lehet befejezni, mert az adózó vagy
képviselõje az ismertetésen nem vesz részt, vagy a jegyzõ-
könyvet nem veszi át, azt részére kézbesíteni kell.

(4) Az ellenõrzést legfeljebb az észrevételtõl számított
15 napig lehet folytatni, ha az adózó észrevételei indokol-
ják, vagy a határozat meghozatalához a tényállás tisztázása
válik szükségessé. Ilyen esetben újabb jegyzõkönyvet kell
készíteni. Ellenõrzésre az adóigazgatási eljárásban is sor
kerülhet.

66/D. § Az utólagos, az ismételt és a felülellenõrzés,
illetve az állami garancia beváltásához kapcsolódó ellen-
õrzés esetén az adóhatóság az ellenõrzés eredményétõl
függetlenül a megállapításokról határozatot hoz. Egyéb
esetben az adóigazgatási eljárást csak akkor kell megindí-
tani, ha az adóhatóság valamilyen kötelezettség teljesítését
írja elõ vagy jogkövetkezményt állapít meg.
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AZ ELLENÕRZÉS KÜLÖNÖS SZABÁLYAI

Bevallás utólagos ellenõrzése

66/E. § (1) Az adóhatóság az adózó adómegállapítási,
bevallási kötelezettsége teljesítését adónként, támogatá-
sonként és idõszakonként, vagy meghatározott idõszakra
több adó és támogatás tekintetében is vizsgálhatja. Az
ellenõrzés megkezdéséig bevallani elmulasztott adót az
adózó terhére, illetve javára adókülönbözetként állapítja
meg.

(2) Az adózó által igényelt költségvetési támogatást,
adóvisszatérítést, adóvisszaigénylést a bevallási idõszak el-
lenõrzéssel történt lezárásának hatályával a kiutalást meg-
elõzõen is vizsgálhatja az adóhatóság, ha az ellenõrzést az
adó, költségvetési támogatás alapjára és összegére is kiter-
jesztette.

66/F. § (1) Az adóhatóság az adókötelezettség teljesíté-
sét a rendelkezésére álló adatok és a benyújtott adóbevallás
egybevetésével is ellenõrizheti (egyszerûsített ellenõrzés).

(2) Egyszerûsített ellenõrzéssel megállapítható az adó-
kötelezettség abban az esetben is, ha az adóhatóság rendel-
kezésére álló adatok az adóbevallási kötelezettség elmu-
lasztását bizonyítják.

(3) Ha az ellenõrzés alapján az adóhatóság azt állapítja
meg, hogy a bevallás a jogszabályok rendelkezéseinek meg-
felel, errõl az adózót határozattal tájékoztatja.

(4) Ha a bevallott adó-, költségvetési támogatás alapja,
az igénybe vett adómentesség, adókedvezmény, a megálla-
pított adó, illetve költségvetési támogatás nem felel meg a
jogszabály rendelkezéseinek, az adóhatóság az adózót a
megállapított tényállásról és az adókülönbözetrõl a jegy-
zõkönyv kézbesítésével értesíti, amelyre az adózó 8 napon
belül észrevételt tehet. Ha az adózó 8 napon belül észre-
vételt nem tesz, az adóhatóság az adóigazgatási eljárást
megindítja.

A becslés

66/G. § (1) A becslés olyan bizonyítási módszer, amely a
törvényeknek megfelelõ, a valós adó, illetve költségvetési
támogatás alapját valószínûsíti.

(2) Az adóhatóság bizonyítja, hogy a becslés alkalmazá-
sának a feltételei fennállnak, továbbá azt, hogy a becslés
alapjául szolgáló adatok, tények, körülmények, valamint a
becslés során alkalmazott módszerek az adó alapját való-
színûsítik.

(3) Becslés alkalmazható
a)  a vagyonszerzési illeték alapjának megállapításánál,
b)  ha az adó, illetve a költségvetési támogatás alapja

nem állapítható meg,
c) ha az adóhatóság rendelkezésére álló, azok száma

vagy tartalma miatt jelentõsnek tekinthetõ adat, tény, kö-
rülmény alapján alaposan feltételezhetõ, hogy az adózó
iratai nem alkalmasak a valós adó, illetve költségvetési
támogatás alapjának megállapítására, vagy

d)  ha a magánszemély valótlan, hiányos bevallást vagy
nyilatkozatot tett, vagy a nyilatkozattételt elmulasztotta.

(4) A (3) bekezdés c) pontja alkalmazásában jelentõs-
nek tekinthetõ tény, adat, körülmény különösen a számla-
(egyszerûsített számla-), nyugtaadási kötelezettség adó-
éven belüli ismételt elmulasztása, igazolatlan eredetû áru
forgalmazása, be nem jelentett alkalmazott foglalkoztatá-
sa. A becslésnél az adóalap megállapítása szempontjából
lényeges, rendelkezésre álló tényeket, körülményeket, bi-
zonyítékokat, nyilatkozatokat kell figyelembe venni és
együttesen értékelni.

(5) A bevétel vagy a kiadások egy részének ismeretében
az adóalap valószínûsíthetõ bizonylatok, adatok, nyilatko-
zatok beszerzésével, szemlével, próbagyártással, leltáro-
zással és más megfelelõ módszerrel.

(6) Becsléssel kell megállapítani az adóalapot akkor is,
ha az adóalap megállapítására az (5) bekezdés szerint azért
nincs mód, mert sem a bevételekrõl, sem a kiadásokról
adatok, iratok, más bizonyítékok nem állnak az adóhatóság
rendelkezésére, és ezek hiánya nem az adózó érdekkörén
kívül esõ okra vezethetõ vissza. A becslésnél az adóalapot
az adóhatóság az eset körülményeire tekintettel valószínû-
síti. Ennek során az azonos idõszakban hasonló tevékeny-
séget, hasonló körülmények között folytató adózók — ma-
gánszemély adózó esetében a munkaviszony keretében ha-
sonló tevékenységet, hasonló körülmények között végzõk
— kereseti, jövedelmi viszonyait figyelembe kell venni.
Ilyen esetben a becslés alapján számított adóalaptól való
eltérést az adózó hitelt érdemlõ adatokkal bizonyíthatja.

(7) Ha az adózó az adóköteles bevételszerzõ tevékeny-
ségét az adóhatóságnak bejelenteni elmulasztotta, és az
adóalap megállapítására az (5) bekezdés szerint nincs mód,
az adóhatóság — feltéve, hogy az adózó az ellenkezõjét
nem bizonyítja — 12 havi mûködést vélelmezve átlagadó
fizetésére kötelezi. Az átlagadó alapját a (6) bekezdés al-
kalmazásával kell megállapítani.

66/H. § (1) Ha az adóhatóság megállapítása szerint az
adózó vagyongyarapodásával és az életvitelére fordított
kiadásokkal nincs arányban az adómentes, a bevallott és a
bevallási kötelezettség alá nem esõ, de megszerzett jöve-
delmének együttes összege, az adóhatóság az adó alapját is
becsléssel állapítja meg. Ez esetben — figyelemmel az
ismert és adóztatott jövedelmekre is — az adóhatóságnak
azt kell megbecsülnie, hogy a vagyongyarapodás és az élet-
vitel fedezetéül a magánszemélynek milyen összegû jöve-
delemre volt szüksége.

(2) Az adóhatóság az (1) bekezdés szerint feltárt adóalapot
annak az évnek az összevonás alá esõ jövedelméhez számít-
ja hozzá, amelyre nézve a jövedelemeltitkolást megállapít-
ja. Ha a vagyongyarapodás forrásaként az adózó többévi
eltitkolt jövedelme szolgált, az adóhatóság a vizsgálattal
érintett évek között a jövedelmet egyenlõ arányban meg-
osztja, és az adót az egyes években hatályos jövedelemadó
törvényekben meghatározott — összevonás alá esõ jöve-
delmekre vonatkozó — adómértékkel állapítja meg.

(3) A becsléssel megállapított adóalaptól való eltérést
az adózó hitelt érdemlõ adatokkal igazolhatja, egyebekben
pedig az eljárásra az e fejezetben foglalt rendelkezések az
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irányadók. Az adóhatóság az adózó által elõadott tények,
adatok valóságtartalmát az adómegállapításhoz való jog
elévülési idejét megelõzõ idõszakra vonatkozóan is vizsgál-
hatja, ha az adózó állítása szerint vagyongyarapodásának
forrása ezen idõszakban keletkezett.

66/I. § Ha becslés alkalmazására az általános forgalmi
adó megállapítása során kerül sor, bizonylatok hiányában
az állami adóhatóság

a)  a fizetendõ adót a tényleges eladási ár,
b)  a levonható adót a tényleges beszerzési ár,

ezek hiányában a forgalmi érték vagy az árképzési szabá-
lyok szerint kalkulált ár, illetõleg a szokásos piaci ár, és a
vonatkozó adómérték alapján állapítja meg. A levonható
adót az adóhatóság becsléssel abban az esetben állapítja
meg, ha a bizonylatok hiánya elháríthatatlan külsõ okra
vezethetõ vissza.

Eljárási illetékek ellenõrzése

66/J. § A bíróság, az eljáró hatóság az illetéktörvényben
meghatározott módon ellenõrzi a nála benyújtott vagy hoz-
zá került iraton az illeték és a díj megfizetését.

66/K. § (1) Az illetékhivatal az illetékekre vonatkozó
jogszabályokban megállapított illetékkötelezettség teljesí-
tését, valamint az illetékbélyeggel (bélyeges ûrlappal) vagy
illetékbevételi számlára pénzzel fizetendõ díjak megfizeté-
sét rendszeresen ellenõrzi azoknál a személyeknél, ame-
lyek illeték- vagy díjköteles ügyekkel foglalkoznak.

(2) Az eljáró hatóság az illetékhivatal ellenõrzési felada-
tától függetlenül köteles vizsgálni, hogy a nála benyújtott
vagy a hozzá került iraton az illeték vagy díj szabályszerû
megfizetése megtörtént-e.

66/L. § (1) Ha az illetéket egyáltalán nem vagy nem
szabályszerû idõben, módon vagy mértékben fizették meg,
illetõleg a vagyonszerzést illetékkiszabás végett nem jelen-
tették be, leletet kell készíteni.

(2) Leletet kell készíteni akkor is, ha az illetékkel (díjjal)
kapcsolatos mulasztást a pénzügyi ellenõrzés során állapí-
tották meg.

(3) Nem készíthetõ lelet, ha a vagyonszerzést az illeték
kiszabása céljából a földhivatalnál vagy az illetékhivatalnál
késedelmesen jelentették be.

66/M. § (1) A leletet az erre a célra rendszeresített ûrlap
felhasználásával kell elkészíteni. Ha illetékfizetésre való
felhívásnak volt helye, ennek megtörténtét is fel kell tün-
tetni.

(2) Ha a lelet százalékos illeték alá esõ vagyonszerzésre
vagy eljárási cselekményre vonatkozik, az ûrlapra az irat
másolatát is rá kell vezetni, vagy az ûrlaphoz az irat máso-
latát is csatolni kell.

(3) A leletezés megtörténtét a leletezett iraton fel kell
tüntetni.

(4) A leletet esetleges mellékleteivel együtt az illetékes
illetékhivatalnak kell megküldeni az illeték kiszabása
végett.

Ismételt ellenõrzés

66/N. § (1) Ellenõrzéssel lezárt bevallási idõszak tekin-
tetében az adó, költségvetési támogatás ismételt vizsgála-
tára kerülhet sor

a)  ha az elsõ fokú adóhatóság a korábbi ellenõrzés
megállapításának végrehajtását vizsgálja (utóellenõrzés),

b)  az adózó kérelmére, ha az adózó által feltárt új tény,
körülmény tisztázása a korábbi ellenõrzés megállapításai-
nak megváltoztatását eredményezné,

c) az ellenõrzést a társadalombiztosítási igazgatási
szerv megkeresésének teljesítése érdekében, illetõleg a
magánnyugdíjpénztár megkeresésére soron kívül folytatja
le, és az ismételt ellenõrzés eredménye ellátási jogosultsá-
got teremt,

d)  a felülellenõrzés keretében.
(2) Az (1) bekezdés b) pontja alapján ismételt ellen-

õrzésnek az elsõ fokú adóhatóság vezetõjének, vagy ha a
korábbi ellenõrzés alapján hozott határozatot a felettes
szerv felülvizsgálta, a másodfokú adóhatóság rendelkezé-
sére van helye. Az ellenõrzés elrendelésérõl az adóhatóság
határozattal dönt.

(3) Az (1) bekezdés a)—c) pontjában meghatározott is-
mételt ellenõrzést az elsõ fokú adóhatóság folytatja le.

Felülellenõrzés

66/O. § (1) Az adómegállapításhoz való jog elévülésé-
nek határidején belül az adóhatóság az ellenõrzéssel lezárt
bevallási idõszak tekintetében ismételt ellenõrzést folytat-
hat le, ha

a)  az ellenõrzést a pénzügyminiszter vagy az Állami
Számvevõszék elnöke — helyi adó esetében az önkormány-
zati képviselõ-testület határozata — rendelte el, és a ren-
delkezésben szereplõ idõszakot az elsõ fokú adóhatóság
már ellenõrizte,

b)  az állami adóhatóság elnöke, illetõleg a vámhatóság
országos parancsnoka erre utasítást ad, amely alapján a
felettes adóhatóság ellenõrzi az elsõ fokú adóhatóság által
korábban lefolytatott vizsgálat szakszerûségét és törvé-
nyességét,

c) ha az adóhatóság olyan, az adó megállapítását befo-
lyásoló új tényrõl, adatról, bizonyítékról szerez tudomást,
amely a korábbi ellenõrzéskor nem volt ismert, és az ellen-
õrzés lefolytatására az állami adóhatóság elnöke, illetõleg
a vámhatóság országos parancsnoka utasítást ad.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott felülellenõrzést
kizárólag a másodfokú adóhatóság alkalmazásában álló
adóellenõr, illetve helyi adók tekintetében az önkormány-
zat képviselõ-testülete által kijelölt bizottság végezheti.

(3) Az (1) bekezdés c) pontjában meghatározott ismé-
telt ellenõrzés nem indítható, ha elrendelése feltételeinek
meglététõl számított 6 hónap eltelt.

(4) Ha a felülellenõrzés alkalmával a felettes adóhatóság
a korábbi ellenõrzés által feltárt tényekhez, adatokhoz,
körülményekhez képest eltérést állapít meg, és ez az adó-
fizetési kötelezettséget érinti, a felülellenõrzést lefolytató
adóhatóság a korábbi ellenõrzés alapján hozott határoza-
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tot megváltoztatja, határozat hiányában elsõ fokú határo-
zatot hoz.

(5) A (4) bekezdésben foglaltak nem alkalmazhatók, ha
a korábbi ellenõrzés eredményeként hozott adóhatósági
határozatot bíróság felülvizsgálta, vagy a bírósági felülvizs-
gálat folyamatban van.

(6) A felülellenõrzés megállapításairól hozott határozat
ellen az állami adóhatóság elnökéhez intézett, de az eljáró
másodfokú szervnél benyújtott fellebbezésnek van helye.

(7) Az állami adóhatóság elnökének határozata törvény-
sértésre hivatkozással a bíróság elõtt keresettel támadható
meg.

Állami garancia beváltásához kapcsolódó ellenõrzés

66/P. § (1) Az adóhatóság az állami garancia beváltására
irányuló kérelem elbírálása során vizsgálja a garancia-
beváltás (kezesség) jogszabályban elõírt feltételeinek tel-
jesülését.

(2) Az adóhatóság a garanciát, kezességet beváltó jogo-
sultnál (hitelintézetnél) folytatott ellenõrzését szükség
esetén kapcsolódó vizsgálat formájában kiterjeszti az ere-
deti kötelezettre is.

Az egyes adókötelezettségek ellenõrzése

66/Q. § (1) Az adóhatóság elsõsorban az adózónál fel-
lelhetõ iratok vizsgálatával ellenõrzi, hogy az adózó eleget
tett-e a törvényekben elõírt egyes adókötelezettségeinek,
azokat határidõben, illetõleg az adó megállapítására, be-
vallására és megfizetésére alkalmas módon teljesíti-e.

(2) Az (1) bekezdés keretében az adóhatóság különösen
a bejelentésre, bevallásra, adatszolgáltatásra, nyilvántar-
tásra, bizonylat kiállítására, megõrzésére, könyvvezetésre,
az adó-, adóelõleg levonására, beszedésére vonatkozó elõ-
írások megtartását ellenõrzi.

(3) Hibák, hiányosságok esetén ezek megszüntetését, a
mulasztás pótlását — megfelelõ határidõ tûzésével — az
ellenõrzés megállapításairól hozott határozatában írja elõ
az adóhatóság.

(4) Az ellenõrzést lezáró határozatban az adóhatóság
mulasztási bírság kiszabásáról is rendelkezhet.

(5) Az egyes adókötelezettségek ellenõrzése során tett
megállapítások alapján az adóhatóság elrendelheti a beval-
lás utólagos ellenõrzését is.

Adatgyûjtésre irányuló ellenõrzés

66/R. § (1) Az adóhatóság az adózó nyilvántartásában,
bevallásában szereplõ adatok, tények, körülmények való-
ságtartalmának, illetõleg ezek hitelességének megállapítá-
sa érdekében a bevallási idõszak lezárását megelõzõen is
adatokat gyûjthet, vagy helyszíni ellenõrzést végezhet.

(2) Az (1) bekezdés alapján az adóhatóság
a)  próbavásárlással a számla, nyugtaadási kötelezettség

teljesítését,
b)  leltározással az árukészletek, alapanyagok, félkész

termékek eredetét, nyilvántartását,

c) a megrendelõk körérõl, a tapasztalható forgalmi vi-
szonyokról, a vállalkozási tevékenységhez használt tárgyi
eszközökrõl, a vállalkozásban részt vevõ személyekrõl
szóló jegyzõkönyv készítésével a vállalkozás körülményeit,

d)  a vállalkozási tevékenységben résztvevõk alkalmazá-
sának jogszerûségét, társadalombiztosítási jogszabályok-
ban a bejelentésükre vonatkozó kötelezettségének teljesí-
tését,

e) az adózónál az adómegállapítás alapját képezõ sta-
tisztikai állományi létszámot
vizsgálja.

(3) Ha az adatgyûjtés eredményeként feltárt tények,
adatok, körülmények kétségessé teszik vagy cáfolják az
adózó irataiban, nyilvántartásában szereplõ adatok való-
ságtartalmát, illetõleg az adóhatóság a bevallási idõszakon
belül ismételten tárja fel a nyugtaadási kötelezettségének
elmulasztását, igazolatlan eredetû áru, alapanyag, félkész
termék felhasználását vagy forgalmazását, továbbá be nem
jelentett alkalmazott foglalkoztatását, az adóhatóság a be-
vallási idõszakot lezáró adóbevallást vonja ellenõrzés alá.’’

222. § Az Art. 74. §-ának helyébe a következõ rendelke-
zés lép:

,,74. § (1) A magánszemély adózó 100 ezer forintig, más
adózó 200 ezer forintig terjedõ mulasztási bírsággal sújt-
ható, ha

a)  a bejelentési (bejelentkezési, változásbejelentési),
adatszolgáltatási kötelezettségét késedelmesen, hibásan,
valótlan adattartalommal vagy hiányosan teljesíti,

b)  a bevallási, vagyonszerzési illetékkel kapcsolatos be-
jelentési (a továbbiakban együtt: bevallási) kötelezettségét
a bevallás határidejét követõen, de az adóhatóság felszólí-
tását, ellenõrzését megelõzõen késedelmesen teljesíti és
késedelmét nem menti ki (bevallási késedelem),

c) bejelentési (bejelentkezési, változásbejelentési),
adatszolgáltatási kötelezettségét, továbbá bevallási kötele-
zettségét nem teljesíti,

d)  vállalkozói igazolványhoz, illetõleg cégbejegyzéshez
kötött tevékenységet, vagy adóköteles tevékenységet adó-
szám hiányában folytat,

e) a számla, egyszerûsített számla, számlát helyettesítõ
okmány, nyugta kibocsátási kötelezettségét elmulasztja, vagy
a számlát, egyszerûsített számlát, számlát helyettesítõ ok-
mányt, nyugtát nem a tényleges ellenértékrõl bocsátja ki,

f)  a jogszabályokban elõírt bizonylatok kiállítását, illet-
ve könyvek, nyilvántartások vezetését elmulasztja, vagy a
bizonylatokat az elõírásoktól eltérõen állítja ki, a könyve-
ket, nyilvántartásokat hiányosan vagy az elõírásoktól elté-
rõen vezeti,

g) iratmegõrzési kötelezettségének nem tesz eleget,
h)  a nyilatkozattételt elmulasztja, a tanúvallomást jo-

gosulatlanul megtagadja,
i) a költségvetési támogatás (adóvisszaigénylés, adó-

visszatérítés) igénylésénél a fennálló köztartozásáról va-
lótlan tartalmú nyilatkozatot tesz,
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j) a járulékfizetési kötelezettség felsõ határának eléré-
sérõl valótlan tartalmú nyilatkozatot tesz,

k)  az ellenõrzést vagy a végrehajtási eljárást a megjele-
nési kötelezettség elmulasztásával, az együttmûködési kö-
telezettség megsértésével vagy más módon akadályozza.

(2) Az (1) bekezdés a)—b) pontja szerinti késedelem
esetén nincs helye mulasztási bírság megállapításának, ha
az adózó késedelmét annak igazolásával menti ki, hogy úgy
járt el, ahogy az az adott helyzetben általában elvárható.

(3) A bejelentkezési, bejelentési, változásbejelentési,
adatszolgáltatási, továbbá bevallási kötelezettség elmu-
lasztása esetén a mulasztási bírság megállapításával egyide-
jûleg az adóhatóság az adózót — határidõ tûzésével —
teljesítésre hívja fel. A kiszabott bírság kétszeresét kell
újabb határidõ tûzésével megállapítani, ha a teljesítésre
kötelezõ, elõzõ határozatban elõírt határidõt az adózó
elmulasztotta. A kötelezettség teljesítése esetén az e be-
kezdés alapján kiszabott bírság korlátlanul mérsékelhetõ.

(4) Az (1) bekezdés d) pontja alapján kiszabott bírság
esetén az adóhatóság a bírságot kiszabó, valamint az áru-
készlet lefoglalása tárgyában hozott határozatát az adózó-
val kihirdetés útján közli, és a határozat a közlés idõpont-
jától kezdve a fellebbezésre tekintet nélkül végrehajtható.

(5) Az ellenõrzés, illetve a végrehajtási eljárás akadályo-
zásáért az (1) bekezdés k) pontja alapján adózónak nem
minõsülõ magánszemély is szankcionálható.

(6) Hibásan benyújtott bevallás esetén a magánszemély
10 000 forintig, más adózó 100 000 forintig terjedõ mulasztási
bírsággal sújtható. Ha a késedelmesen benyújtott bevallás
hibás, az adózó csak a késedelemért szankcionálható.

(7) Ha az eljárás kezdeményezésekor fennálló eljárási
illetékfizetési kötelezettségét a kötelezett felhívás ellenére
egyáltalán nem, vagy nem teljes mértékben, vagy nem a
megszabott határidõben teljesítette, a meg nem fizetett
illeték 100%-áig terjedõ, de legfeljebb 100 000 forint mu-
lasztási bírság szabható ki.

(8) Ha az adózó esedékességig az adóévi várható adó
összegét — figyelemmel az adóév során megfizetett elõleg
összegére is — nem fizette meg legalább 90%-os mérték-
ben, a befizetett elõleg és az adó 90%-ának különbözete
után 20%-ig terjedõ mulasztási bírságot fizet.

(9) Az adózó 20%-ig terjedõ mértékû bírságot fizet, ha
az elõzõ idõszak adatai alapján elõírt adóelõlegét mérsé-
kelték, és ezért kevesebb adóelõleget fizetett, mint
amennyit tényleges eredménye alapján kellett volna. A
bírság alapja a mérsékelt adóelõleg és a tényleges kötele-
zettség alapján fizetendõ adó különbözete.

(10) Ha a kifizetõ adólevonási, vagy az adóbeszedésre
kötelezett adóbeszedési kötelezettségét részben vagy
egészben elmulasztotta, vagy a beszedett, illetve megálla-
pított és levont adót nem fizette meg, késedelmi pótlék
mellett 50%-ig terjedõ mulasztási bírságot fizet. A bírság
alapja a beszedni, levonni, illetõleg megfizetni elmulasz-
tott adó összege.

(11) Az adóhatóság az e törvényben, adótörvényben,
illetõleg e törvények felhatalmazásán alapuló más jogsza-

bályban megállapított kötelezettségnek az e paragrafusban
nem szabályozott megszegése miatt a magánszemély adó-
zót 50 ezer, más adózót 100 ezer forintig terjedõ mulasztási
bírsággal sújthatja.

(12) A mulasztási bírság kiszabásánál az adóhatóság
mérlegeli az eset összes körülményét, az adózó jogellenes
magatartásának (tevékenységének vagy mulasztásának)
súlyát, gyakoriságát, továbbá azt, hogy az adózó, illetve
intézkedõ képviselõje, alkalmazottja, tagja vagy megbí-
zottja az adott helyzetben a tõle elvárható körültekintéssel
járt-e el. A körülmények mérlegelése alapján az adóható-
ság a mulasztás súlyához igazodó bírságot szab ki, vagy a
bírság kiszabását mellõzi.’’

223. § Az Art. 76. §-ának (2) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a § a következõ
(3)—(6) bekezdéssel egészül ki:

,,(2) A magánszemélyt törvényes képviselõje, közokirat-
ban vagy teljes bizonyító erejû magánokiratban foglalt
meghatalmazás vagy megbízás alapján más nagykorú sze-
mély képviselheti, ha az adózó az adóhatóság elõtt nem
személyesen jár el.

(3) A magánszemélyt az adóigazgatási eljárásban törvé-
nyes képviselõje vagy képviseleti jogosultságát igazoló ügy-
véd, ügyvédi iroda, adószakértõ, adótanácsadó képviselhe-
ti. Az egyéni vállalkozó magánszemélyt az adóigazgatási
eljárásban alkalmazottja vagy jogtanácsos is képviselheti.

(4) Jogi személyt és egyéb szervezetet az adóhatóság
elõtt a rá vonatkozó szabályok szerint képviseleti joggal
rendelkezõ személy, vagy az általa meghatalmazott sze-
mély, továbbá ügyvéd, ügyvédi iroda, jogtanácsos, adó-
szakértõ, adótanácsadó, könyvelõ vagy olyan gazdasági tár-
saság alkalmazottja is képviselheti, amely könyvviteli szol-
gáltatásra vagy adótanácsadásra jogosult a jogszabály sze-
rinti megbízás alapján.

(5) Jogi személyt és egyéb szervezetet az adóigazgatási
eljárásban a rá vonatkozó szabályok szerint képviseleti
joggal rendelkezõ személy, továbbá ügyvéd, ügyvédi iroda,
jogtanácsos, adószakértõ, adótanácsadó képviselheti.

(6) Amennyiben az adózó a képviselet ellátásra állandó
meghatalmazást vagy megbízást ad, és ezt az adóhatóságnak
bejelenti, a bejelentett kötelezettségekkel kapcsolatban a
meghatalmazás, megbízás idõtartama alatt keletkezett jog-
sértés miatt megállapított mulasztási bírság a képviselõt ter-
heli. Az adózó az állandó meghatalmazás, megbízás visszavo-
nását, felmondását idõpontjának megjelölésével haladékta-
lanul köteles bejelenteni az adóhatósághoz.’’

224. § Az Art. 77. §-a a következõ (5) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(5) Nem szükséges a pályázat nyertesének igénybevéte-
le akkor, ha a nem belföldi illetõségû személy az adóköte-
lezettség érvényesítésekor belföldön tartózkodik és az adó-
kötelezettség érvényesítésének egyéb akadálya sincsen, to-
vábbá akkor sem, ha a nem belföldi illetõségû személynek

7804 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2002/141. szám



e törvény szerinti képviseleti jogosultsággal rendelkezõ
belföldi meghatalmazottja van.’’

225. § Az Art. 87—94. §-ai helyébe a következõ rendel-
kezések lépnek, egyben a következõ 94/A—94/K. §-okkal
egészül ki:

,,87. § Az adóhatóság alkalmazottja a végrehajtási eljá-
rásban az egyes végrehajtási cselekmények foganatosítása-
kor a bírósági végrehajtásról szóló 1994. évi LIII. törvény
(a továbbiakban: Vht.) rendelkezéseit alkalmazza, ha
e törvény másként nem rendelkezik. Az adóvégrehajtót az
eredményes végrehajtás érdekében mindazok a jogok meg-
illetik, amit a Vht. a bírósági végrehajtónak biztosít. A
végrehajtás lefolytatásához szükséges adatok beszerzésére
és kezelésére a Vht. 47. §-ának rendelkezéseit kell alkal-
mazni.

Végrehajtható okirat

88. § (1) Az adóigazgatási eljárásban végrehajtható ok-
irat:

a)  a fizetési kötelezettséget megállapító jogerõs ható-
sági határozat,

b)  az önadózás esetén a fizetendõ adót (adóelõleget)
tartalmazó bevallás,

c) a behajtási eljárás során a behajtást kérõ megkeresése.
(2) Az okirat végrehajthatóságához külön intézkedésre

(záradékolás, végrehajtási lap kiállítása stb.) nincs szükség.
(3) Az adótartozás után felszámított pótlék, kamat az

adótartozásra vonatkozó végrehajtható okirat alapján
hajtható végre.

Eljáró hatóságok

89. § (1) A végrehajtást az elsõ fokon eljáró adóhatóság
folytatja le.

(2) Az adók módjára behajtandó köztartozás jogosult-
jának megkeresése alapján

a)  magánszemély esetében a belföldi lakóhely vagy szo-
kásos tartózkodási hely, ennek hiányában szokásos fellel-
hetõségi helye szerint illetékes önkormányzati adóhatóság,

b)  jogi személy és egyéb szervezet esetében az illetékes
állami adóhatóság
jár el, kivéve, ha törvény a köztartozás beszedését más szerv
hatáskörébe utalja.

(3) Az illetékhivatal és az önkormányzati adóhatóság a
végrehajtást az adós lakóhelye, székhelye vagy végrehajtás
alá vonható vagyontárgya szerinti helyi bíróság mellett
mûködõ, az ügyelosztási szabályok szerint illetékes önálló
bírósági végrehajtó útján is foganatosíthatja. Ez esetben a
bírósági végrehajtó az e törvényben foglalt rendelkezések
alkalmazásával jár el azzal az eltéréssel, hogy illeté-
kességére a Vht. 232. §-ának (3)—(5) bekezdése az irány-
adó.

(4) Amennyiben ugyanazt az ingóságot vagy ingatlant
több adóhatóság is lefoglalta, a végrehajtás folytatására és
az értékesítésre az a végrehajtó jogosult és köteles, aki a
vagyontárgyat a többi végrehajtót megelõzõen foglalta le.

Egyidejû foglalás esetén az adóhatóságok megegyezése
szerint kell folytatni a végrehajtást.

(5) Ha az illetékesség megszûnésérõl az adóhatóság a
végrehajtási cselekmény foganatosítását követõen szerez
tudomást, az illetékességváltozás a már foganatosított vég-
rehajtási cselekmények hatályát nem érinti.

Végrehajtás alá vonható vagyontárgyak

90. § A fióktelep útján folytatott tevékenységgel össze-
függésben keletkezett adótartozás végrehajtása során a
külföldi vállalkozás valamennyi belföldön található vagyo-
nára végrehajtás vezethetõ.

Biztosítási intézkedés

91. § (1) Amennyiben valószínûsíthetõ, hogy a követelés
késõbbi kielégítése veszélyben van, az adóhatóság biztosí-
tási intézkedésként elrendeli

a)  a pénzkövetelés biztosítását, illetve
b)  meghatározott dolog zárlatát.
(2) Biztosítási intézkedés akkor rendelhetõ el, ha
a)  a fizetési kötelezettséget megállapító adóhatósági

határozat még nem végrehajtható,
b)  végrehajtható az adóhatósági határozat, de az abban

meghatározott teljesítési határidõ még nem telt le.
(3) A biztosítási intézkedést az az adóhatóság rendeli el,

amelyik a fizetési kötelezettséget megállapító határozatot
hozta.

(4) A biztosítási intézkedésre a végrehajtási eljárás so-
rán irányadó szabályokat kell alkalmazni.

(5) A biztosítási intézkedés ellen végrehajtási kifogás-
nak van helye, amelynek a biztosítási intézkedésként foga-
natosított végrehajtási cselekményekre nincs halasztó ha-
tálya.

(6) A biztosítási intézkedésként foganatosított végre-
hajtási cselekményeket a végrehajtási eljárás megindítása
után nem kell megismételni. A végrehajtási eljárás alapjául
szolgáló határozat megsemmisítése esetén a biztosítási in-
tézkedést fel kell oldani.

(7) A biztosítási intézkedés során elvégzett foglalás ha-
tálya kiterjed a végrehajtási eljárásra is.

A végrehajtási eljárás megindítása

92. § (1) Az adóhatóság az adótartozás megfizetésére az
adózót, a 25. § (2) bekezdése szerint az adó megfizetésére
kötelezett személyt (a továbbiakban együtt: adós) felhív-
hatja, eredménytelen felhívás esetén a végrehajtást megin-
dítja. A végrehajtási eljárás — a (2) bekezdésben megjelölt
esetek kivételével — az adóhatóság külön határozata nél-
kül, a végrehajtási cselekmény foganatosításával indul.

(2) Az ingatlanvégrehajtás elrendelésérõl és a tartozás
biztosítására az ingatlan-nyilvántartásba jelzálogjog be-
jegyzésérõl az adóhatóság határozatban rendelkezik.

(3) Az adótartozás behajtása érdekében a tartozást meg-
állapító vagy nyilvántartó adóhatóság a végrehajtható ok-
irat alapján a végrehajtás iránt haladéktalanul intézkedik.
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Visszatartási jog gyakorlása

93. § (1) Az adózó a költségvetési támogatás (adóvisz-
szaigénylés, adóvisszatérítés) igénylésekor az erre a célra
rendszeresített nyomtatványon nyilatkozik arról, hogy a
nyilatkozat idõpontjában más adóhatóságnál (vámható-
ságnál) van-e esedékessé vált tartozása, és az milyen ösz-
szegû.

(2) Az adóhatóság az általa felülvizsgált, az adózót meg-
illetõ költségvetési támogatást (adóvisszaigénylést, adó-
visszatérítést), az általa nyilvántartott adótartozás, adók
módjára behajtandó köztartozás, az adózó nyilatkozatában
vagy a vámhatóság, illetõleg más adóhatóság megkeresésé-
ben közölt — vámhatóságot, más adóhatóságot megilletõ
— tartozás összegéig visszatarthatja, és ezzel a tartozás
megfizetettnek minõsül.

(3) A visszatartásról az adózót az adóhatóság határozat-
tal értesíti. Az adózó nyilatkozatában feltüntetett tartozás-
ra gyakorolt visszatartás esetében az adóhatóság a határo-
zat mellõzésével, írásban értesíti az adózót a visszatartás
tényérõl.

(4) Az adóhatóság visszatartási jogának gyakorlását az
adózó kérelmére akkor mellõzheti, ha a költségvetési tá-
mogatás (adóvisszaigénylés, adóvisszatérítés) elmaradása
az adózó gazdálkodási tevékenységét ellehetetlenítené.

(5) Az adóhatóság a nyilatkozat alapján visszatartott
összegbõl a törvény szerint a kiutalásra nyitva álló határ-
idõn belül, ha pedig megkeresésre jár el, a határozat jog-
erõre emelkedésétõl számított 8 napon belül utalja át a
jogosultnak az adózóval szemben fennálló követelését.

(6) Ha az igényelt költségvetési támogatás (adóvissza-
igénylés, adóvisszatérítés) összege az adózót terhelõ tarto-
zások mindegyikére nem nyújt fedezetet, azt az adóhatóság
elõször a nála nyilvántartott tartozás kiegyenlítésére szá-
molja el az esedékesség sorrendjében, azonos esedékessé-
gû adóknál a tartozás arányában, a fennmaradó összeget
pedig a követelések arányában utalja át.

Végrehajtás munkabérre, bankszámlára

94. § (1) A bankszámlát vezetõ hitelintézet az adóható-
ság azonnali beszedési megbízását a végrehajtható okirat
csatolása nélkül köteles teljesíteni.

(2) Ha az adóhatóság az azonnali beszedési megbízást valós
tartalmú végrehajtható okirat hiányában nyújtotta be, a be-
szedési megbízás teljesítése napjától a jogosulatlanul besze-
dett adó, költségvetési támogatás visszatérítése napjáig a ké-
sedelmi pótlékkal azonos mértékû kamatot fizet.

94/A. § Ha az adóhatóság az adóst megilletõ járandósá-
got (kifizetést), a hitelintézetnél kezelt összeget, illetõleg
követelést vonja végrehajtás alá, és a munkáltató, kifizetõ,
hitelintézet, valamint más személy az adóhatóság felhívása
ellenére a levonást, átutalást, megfizetést elmulasztja, vagy
nem a jogszabályban elõírtaknak megfelelõen teljesíti, az
adóhatóság határozattal kötelezi a levonni, átutalni, meg-
fizetni elmulasztott összeg erejéig az adótartozás megfize-
tésére. A határozatban foglalt teljesítési határidõ elteltével

az adóhatóság az adóvégrehajtási szabályok szerint intéz-
kedik a tartozás behajtása (végrehajtása) iránt.

Végrehajtás ingó és ingatlan vagyontárgyakra

94/B. § Amennyiben a végrehajtást a vállalkozási tevé-
kenységet végzõ adózó üzemi, illetve üzleti tevékenységé-
hez szükséges gépjármûvére folytatják, az adóvégrehajtó a
végrehajtást a törzskönyv lefoglalásával foganatosítja. Ha
az ezt követõ 6 hónapon belül az adózó az adótartozását
nem fizeti meg, az adóvégrehajtó a gépjármûvet lefoglalja.

94/C. § (1) Az ingatlanvégrehajtás elrendelésének akkor
van helye, ha az adótartozás együtt az 500 000 forintot
meghaladja, illetve ennél kisebb összeg esetén, ha a tarto-
zás a végrehajtás alá vont ingatlan értékével arányban áll.

(2) A jogszabályban meghatározott lakásigény mértéké-
nek felsõ határát meg nem haladó nagyságú, az adós és a
vele együtt élõ közeli hozzátartozók lakhatását közvetle-
nül szolgáló lakástulajdon a végrehajtás során csak akkor
értékesíthetõ, ha a végrehajtás más formái nem vezettek
eredményre.

(3) Az ingatlanvégrehajtást elrendelõ határozat ellen
benyújtott végrehajtási kifogásnak a határozat alapján
teendõ földhivatali intézkedésre halasztó hatálya nincs.
A végrehajtást elrendelõ adóhatóság a határozattal meg-
keresi az ingatlan fekvése szerint illetékes földhivatalt a
végrehajtási jog bejegyzése végett. A földhivatal a megke-
resés alapján széljegyzi a végrehajtási jogot, majd a határo-
zat jogerõre emelkedésérõl szóló értesítés alapján soron
kívül bejegyzi az ingatlan-nyilvántartásba.

(4) Ha az ingatlanvégrehajtás elrendelésének az (1) be-
kezdés alapján nincs helye, az adóhatóságot az adótartozás
erejéig az adózó ingatlanán jelzálogjog illeti meg. A jelzá-
logjog bejegyzésérõl hozott határozat ellen benyújtott vég-
rehajtási kifogásnak a határozat alapján teendõ földhiva-
tali intézkedésre halasztó hatálya nincs. Az adóhatóság a
határozattal megkeresi az ingatlan fekvése szerint illetékes
földhivatalt a jelzálogjog bejegyzése végett. A földhivatal a
megkeresés alapján széljegyzi a jelzálogjogot, majd a hatá-
rozat jogerõre emelkedésérõl szóló értesítés alapján soron
kívül bejegyzi az ingatlan-nyilvántartásba.

94/D. § (1) Amennyiben az adóhatóság egyidejûleg in-
gófoglalást foganatosított és ingatlanvégrehajtást rendelt
el, az ingatlan értékesítésére abban az esetben kerülhet sor,
ha az ingóvégrehajtás eredménytelen volt, vagy abból a
tartozás nem egyenlíthetõ ki. A végrehajtás alá vont ingat-
lant rendszerint árverésen vagy nyilvános pályázat útján
(a továbbiakban: árverés), illetve árverésen kívüli eladással
kell értékesíteni.

(2) Az árverési hirdetmény közhírré tételéhez fûzõdõ
jogkövetkezmények az árverés helye szerint illetékes adó-
hatóság hirdetõtábláján — az árverést megelõzõ 5. napig
legalább 15 napon át — történõ kifüggesztéssel állnak be.

(3) Ingó- és ingatlanárverés esetén — ha az árverés siker-
telen volt, vagy ha a becsérték megállapítása és az árverés
között a végrehajtási eljárás szüneteltetése, felfüggesztése,
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illetõleg igényper megindítása folytán legalább 3 hónap
eltelt — az adóvégrehajtó a becsértéket módosíthatja.

(4) Az adóhatóság a Vht. 125. §-ának (2) bekezdése,
valamint 156. §-ának (5) bekezdése szerinti vételár-külön-
bözet megfizetésére az árverési vevõt határozattal kötelezi.
Az árverési vevõ fizetési kötelezettségét megállapító jog-
erõs határozat az adóigazgatási eljárásban végrehajtható
okirat.

94/E. § Az adóhatóság és az adós a végrehajtási eljárás
során a Pénzügyminisztérium, illetõleg az önkormányzat
képviselõ-testületének hozzájárulásával az adós vagyoná-
ból lefoglalt ingó vagy ingatlan vagyontárgy tulajdon-, ke-
zelõi jogának az állam vagy az önkormányzat javára törté-
nõ átruházására — a kikiáltási árnak megfelelõ értékben
— egyezséget köthet, ha a vagyontárgy valamely állami
vagy önkormányzati feladat ellátását természetben szolgál-
ja. Az egyezségben szereplõ összegben a központi költség-
vetést, illetõleg az önkormányzat költségvetését megilletõ
adótartozás megfizetettnek minõsül.

94/F. § (1) Az adóhatóság a Vht. 114. §-a szerinti értesí-
tésben a zálogjogosultnak arról ad tájékoztatást, hogy a
zálogjogból fakadó igény bírósági végrehajtási eljárás ke-
retében érvényesíthetõ, és az erre vonatkozó kérelem az
értesítés kézhezvételét követõ 8 munkanapon belül ter-
jeszthetõ elõ az adós lakóhelye (székhelye) szerinti helyi
bíróságnál.

(2) A bíróság a kérelmet elbíráló végzést megküldi az
adóhatóságnak. A kérelem elbírálása során az adóssal
szemben folyamatban lévõ végrehajtási ügyön az adóható-
ság által a zálogjoggal terhelt vagyontárgyra folytatott vég-
rehajtási eljárást kell érteni.

(3) A zálogjogosult bekapcsolódását engedélyezõ hatá-
rozat jogerõre emelkedését követõen a bíróság a végzést
azzal küldi meg az adóhatóságnak, hogy a zálogjoggal ter-
helt vagyontárggyal kapcsolatos végrehajtási iratokat küld-
je meg a bíróságnak, amely továbbítja azt a végrehajtás
foganatosítását végzõ végrehajtónak. E szakasz alkalmazá-
sában végrehajtási irat az adóhatóság követelését tartalma-
zó hátraléki kimutatás.

Jogorvoslat a végrehajtási eljárásban

94/G. § A végrehajtás során az adóhatóság által hozott
határozatok, illetõleg az adóvégrehajtó törvénysértõ intéz-
kedése vagy intézkedésének elmulasztása ellen az adós, a
behajtást kérõ, illetõleg az, akinek a végrehajtás jogát vagy
jogos érdekét sérti — a sérelmezett intézkedés vagy annak
elmaradásának tudomására jutásától számított 8 napon
belül — végrehajtási kifogást terjeszthet elõ. Az ok bekö-
vetkeztétõl számított 6 hónap elteltével igazolásnak helye
nincs, a benyújtott végrehajtási kifogást az adóhatóság
érdemi vizsgálat nélkül utasítja el. A végrehajtási kifogás-
ról a végrehajtást foganatosító adóhatóság felettes szerve
15 napon belül határoz. A megtámadott intézkedést hely-
benhagyja, megváltoztatja, megsemmisíti vagy az adóvég-
rehajtót az elmulasztott intézkedés megtételére kötelezi

határidõ tûzésével. A végrehajtási kifogásnak — az ismé-
telt végrehajtási kifogás kivételével — a további végrehaj-
tási cselekményekre halasztó hatálya van.

A végrehajtási eljárás felfüggesztése

94/H. § (1) Az adóhatóság az adós kérelmére vagy felet-
tes szerve rendelkezésére a határozat végrehajtását felfüg-
geszti, ha az adótartozást elõíró határozat megváltoztatása
vagy megsemmisítése várható.

(2) A végrehajtási eljárás szünetel, ha
a)  az adózó kérelmére az adóhatóság fizetési halasztást

vagy részletfizetést engedélyezett,
b)  a fizetési halasztás, részletfizetés vagy az adótartozás

mérséklésére irányuló kérelem tárgyában jogerõs döntést
még nem hoztak,

c) az adózó meghalt, illetõleg megszûnt, az adó megfi-
zetésére határozattal kötelezett személyt megállapító ha-
tározat jogerõre emelkedéséig,

d)  külön törvény így rendelkezik.
(3) Ha az adózó fizetési könnyítésre vagy adótartozás

mérséklésre irányuló kérelmét az adóhatóság jogerõs ha-
tározattal elbírálta, az újabb fizetési könnyítési vagy adó-
tartozás mérséklése iránti kérelmére a végrehajtás nem
szünetel. Amennyiben az adóhatóság az árverést már kitûz-
te, az adózó által benyújtott fizetési könnyítési vagy adó-
tartozás mérséklése iránti méltányossági kérelem a végre-
hajtást nem szünetelteti.

Végrehajtás megkeresésre

94/I. § (1) Az adók módjára behajtandó köztartozás jo-
gosultja negyedévenként, a negyedévet követõ hó 15. nap-
jáig keresi meg a hatáskörrel és illetékességgel rendelkezõ
adóhatóságot behajtás végett, ha a köztartozás összege
meghaladja az 1000 forintot. Amennyiben a hátralék ké-
sõbbi megfizetése veszélyeztetett, az adóhatóság soron kí-
vül is megkereshetõ. Az adók módjára behajtandó köztar-
tozásra vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni akkor
is, ha az illetékességi területén folytatott végrehajtás aka-
dálya vagy eredménytelensége esetén a köztartozás besze-
désére jogosult önkormányzati adóhatóság másik önkor-
mányzati adóhatóságot vagy illetékhivatal másik illeték-
hivatalt keres meg behajtás végett. Amennyiben az illeték-
hivatal vagy az önkormányzati adóhatóság végrehajtási
ügyében megbízottként bírósági végrehajtó jár el, a meg-
keresésre a Vht. 33. §-át kell alkalmaznia.

(2) A megkeresésben fel kell tüntetni a behajtást kérõ
és a fizetésre kötelezett azonosításához szükséges adato-
kat, a tartozás jogcímét, a fizetési kötelezettséget elrendelõ
határozat számát, jogerõre emelkedésének idõpontját, a
teljesítési határidõt, a tartozás összegét és esetleges járulé-
kait, valamint annak a jogszabálynak a pontos megjelölé-
sét, amely az adók módjára való behajtást lehetõvé teszi.
Ha a behajtást kérõt törvény valamely végrehajtási cselek-
mény foganatosítására kötelezi, annak megtörténtét a
megkeresésben igazolni kell. A behajtást kérõt az adóha-
tóság kötelezheti a költségminimum megelõlegezésére. A
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behajtást kérõ igazolja a törvényben meghatározott költ-
ségminimum megfizetését.

(3) A behajtási eljárást az adóhatóság csak pontos —
szükség esetén kiegészített — adatok alapján, illetõleg a
költségminimum megelõlegezése után indítja meg.

(4) A megkeresést követõ változásról a behajtást kérõ
az adóhatóságot haladéktalanul értesíteni köteles.

(5) Az adóhatóság a behajthatatlan tartozásról a behaj-
tást kérõt tájékoztatja.

(6) Amennyiben a behajtást kérõnek tudomása van a
fizetésre kötelezettnek más adóhatóság illetékességi terü-
letén található vagyontárgyáról, jogosult közvetlenül ezt az
adóhatóságot is megkeresni. A behajtást kérõ az állami
adóhatóságnak a fizetésre kötelezett adóügyeiben illetékes
területi szervét keresi meg a behajtás foganatosítása érde-
kében, és — amennyiben arról tudomással bír — közli,
hogy a fizetésre kötelezettnek az állami adóhatóság más
területi szervének illetékességi területén végrehajtás alá
vonható vagyontárgya van.

(7) Az adók módjára behajtott összeget az adóhatóság
haladéktalanul átutalja a behajtást kérõnek.

(8) Az adók módjára behajtandó köztartozásra az ingat-
lanon történõ jelzálogjog-alapítás kivételével a végrehaj-
tási eljárás szabályait kell alkalmazni.

Behajthatatlan adótartozás törlése

94/J. § (1) A végrehajtási eljárást lefolytató adóhatóság
határozattal törli az adózó adótartozását, és errõl a tarto-
zást megállapító, illetõleg nyilvántartó adóhatóságot tájé-
koztatja, ha a tartozásért helytállni köteles személyek
mindegyikével szemben lefolytatták a végrehajtási eljárást,
de az nem vezetett eredményre.

(2) A végrehajthatatlanság címén törölt adótartozást az
adóhatóság határozattal újból elõírja, ha a végrehajtáshoz
való jog elévülési idején belül az adótartozás végrehajtha-
tóvá válik. A határozat ellen végrehajtási kifogásnak van
helye.

(3) Az esedékessé válást követõ hat hónapon belül az
adótartozás végrehajthatatlanság címén nem törölhetõ.

(4) Az adótartozást megállapító adóhatóság az (1) be-
kezdésben megállapított feltételek hiányában is törölheti
az 1000 forintot meg nem haladó adótartozást, ha a tarto-
zás nyilvántartása, a behajtás érdekében szükséges intézke-
dés megtétele a tartozással arányban nem álló költségeket
eredményezne. Az így törölt tételekrõl az adóhatóság kü-
lön nyilvántartást vezet.

A végrehajtás költsége

94/K. § (1) A végrehajtással kapcsolatban felmerült
költség, így különösen az alkalmazott becsüs díjazása, a
szállítási, tárolási, értékesítési és egyéb költség az adózót,
illetve az adók módjára behajtandó köztartozás fizetésére
kötelezettet terheli.

(2) Az adóhatóság a költségekrõl határozatot hoz,
amelynek összege ingó- és ingatlanvégrehajtás esetén nem
lehet kevesebb 2000 forintnál.

(3) Amennyiben a biztosítási intézkedést elrendelõ ha-
tározatot a végrehajtási kifogást elbíráló felettes szerv
megsemmisíti, a biztosítási intézkedéssel felmerült költsé-
geket az adóhatóság viseli.’’

226. § (1) Az Art. 96/A. §-ának (5)—(6) és (8) bekezdé-
se helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

,,(5) Ha a termõföld bérbeadásából származó bevétel
kifizetõtõl származik, az adót a kifizetõ állapítja meg, vonja
le, vallja be, és fizeti meg. Nem terheli a kifizetõt haszon-
bérbe adás esetén az adómegállapítási kötelezettség, ha a
magánszeméllyel az adómentesség feltételéül szabott idõ-
tartamra kötött haszonbérleti szerzõdést.

(6) A (4) bekezdésben foglaltaktól eltérõen nem kell adó-
bevallást tenni annak a magánszemélynek, akinek termõföld
bérbeadásból származó jövedelme kizárólag kifizetõtõl szár-
mazik és a kifizetõ az adót levonta, vagy a termõföld bérbe-
adásából származó jövedelme mentes az adó alól.’’

,,(8) Ha az adómentesség feltételéül szabott idõtartamra
kötött haszonbérleti szerzõdés ezen idõtartam lejárta elõtt
adófizetési kötelezettséget keletkeztetõ módon megszûnik,
az adót a magánszemély a (4) bekezdésben meghatározott
szabályok szerint állapítja meg, vallja be, és fizeti meg.’’

(2) Az Art. 96/A. §-ának (13) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(13) A jövedéki adóról és a jövedéki termékek forgal-
mazásának különös szabályairól szóló törvény kivételével
az adótörvények alkalmazásában, az általános forgalmi adó
esetében a hivatkozással meghatározott termékek (épít-
mények) és szolgáltatások vonatkozásában

a)  a Kereskedelmi Vámtarifa (vtsz.) 2002. év július hó
31. napján hatályos,

b)  a Központi Statisztikai Hivatal Építményjegyzéké-
nek (ÉJ) 2002. év július hó 31. napján érvényes,

c) a Központi Statisztikai Hivatal Szolgáltatások Jegy-
zékének (SZJ), valamint minden más esetben a Központi
Statisztikai Hivatal 2002. év szeptember hó 30. napján
érvényes
besorolási rendjét kell irányadónak tekinteni. A besorolási
rend ezt követõ (idõközi) változása az adókötelezettséget
nem változtatja meg.’’

(3) Az Art. 96/A. §-ának (15) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép, egyidejûleg a § kiegészül a követ-
kezõ (16) bekezdéssel, és a jelenlegi (16) bekezdés számo-
zása (17) bekezdésre változik:

,,(15) A (14) bekezdés a) pontja szerinti adókedvez-
ményt igénybe vevõ adózó az adóévet követõ év február
28-áig — a naptári évtõl eltérõ üzleti évet választó adózó
az adóév utolsó napját követõ 60. napig — bejelenti az
állami adóhatóságnál az adóévben

a)  elszámolt azon költségeinek, ráfordításainak össze-
gét támogatási kategória szerinti bontásban, amelyek a
vállalkozásoknak nyújtott állami támogatások tilalma alóli
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mentességek egységes rendjérõl szóló 163/2001. (IX. 14.)
Korm. rendelet szerint állami támogatásra jogosító elszá-
molható költségnek minõsülnek,

b)  a központi költségvetésbõl, illetve az önkormányza-
toktól a 163/2001. (IX. 14.) Korm. rendelet alapján kapott
támogatásának összegét támogatási kategória és támoga-
tásforma szerinti bontásban,

c) igénybe vett helyi adókedvezményének összegét tele-
pülések szerinti bontásban.

(16) A (15) bekezdésben meghatározott adatokat az
adózó az 1999. január 1-jétõl 2002. december 31-ig — a
naptári évtõl eltérõ üzleti évet választó adózó a 2002. évben
lezárt adóéve utolsó napjáig — tartó idõszakra 2003. feb-
ruár 28-ig jelenti be adóévenkénti bontásban.’’

227. § Az Art. 96/B. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,96/B. § (1) Az állami adóhatóság az adóévet követõ év
október 31-éig a fizetésre kötelezett adóazonosító jelét
tartalmazó megkeresésre a Diákhitel Központ Rt.-nek
adatot szolgáltat a hallgatói hitel törlesztésére kötelezett
magánszemélynek az adóévben keletkezett, a törlesztési
kötelezettség alapját képezõ jövedelmérõl.

(2) Amennyiben a magánszemély hallgatói hitel törlesz-
tési kötelezettségének nem tesz eleget, tartozását a Diák-
hitel Központ Rt. megkeresésére az állami adóhatóság
adók módjára hajtja be. A behajtás iránti megkereséshez a
Diákhitel Központ Rt. a hallgatói hitel törlesztésére köte-
lezett magánszemély részére igazoltan kézbesített fizetési
felszólítás egy példányát köteles csatolni.

(3) Amennyiben a törlesztésre kötelezett magánsze-
mélynek a megkeresésben közölt és az állami adóhatóság
által nyilvántartott adatai között eltérés van, az adatokat a
Diákhitel Központ Rt. és az állami adóhatóság egyezteti.
Amennyiben az egyeztetés nem vezet eredményre, a ma-
gánszeméllyel a Diákhitel Központ Rt. tisztázza az adat-
eltérés okát.’’

228. § Az Art. 97. §-ának x) pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[E törvény és — ha törvény másként nem rendelkezik —
az adóról szóló jogszabályok alkalmazásában]

,,x) adóazonosító szám : az adószám, a közösségi adó-
szám, a magánszemély adóazonosító jele, ennek hiányában
magyar állampolgársággal nem rendelkezõ magánszemély
esetében az útlevélszám,’’

229. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Art. 3.
és 7. számú melléklete e törvény 13., illetve 14. számú mel-
lékletének  megfelelõen módosul. 2003. január 1-jétõl azok
az adózók tartoznak az állami adóhatóság kiemelt adózók
igazgatóságához, amelyek az e törvényben meghatározott
feltételeknek megfelelnek. Ha az adózó jogutódlással jött
létre — ide nem értve a szétválást — akkor is a kiemelt

adózók igazgatóságának illetékességébe tartozik, ha fõvá-
rosi vagy Pest megyei székhelyû, jogi személyiséggel ren-
delkezik, és jogelõdje megfelelt az e törvényben meghatá-
rozott feltételeknek.

HETEDIK RÉSZ

XIII. Fejezet

A számvitelrõl szóló 2000. évi C. törvény módosítása

230. § (1) A számvitelrõl szóló 2000. évi C. törvény
(a továbbiakban: Szt.) 3. §-a (2) bekezdése 1. pontjának
c) alpontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,c) a társaság tulajdonosaként (részvényeseként) jogo-
sult arra, hogy a vezetõ tisztségviselõk vagy a felügyelõ
bizottság tagjai többségét megválassza vagy visszahívja,
vagy’’

(2) Az Szt. 3. §-a (2) bekezdésének 7. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,7. kapcsolt vállalkozás: az 1. pont szerinti anyavállalat
és a 2—4. pont szerinti vállalkozások (fölérendelt anyavál-
lalat esetében a minõsítést a fölérendelt anyavállalat szem-
pontjából kell elvégezni).’’

231. § Az Szt. 9. §-a a következõ (5) bekezdéssel egészül
ki:

,,(5) Jogelõd nélkül alapított vállalkozónál — a (2) be-
kezdés b)  pontjában foglaltak alkalmazásakor —, ha az
üzleti évet megelõzõ két üzleti év egyikének vagy mindket-
tõnek az éves nettó árbevétel adatai hiányoznak vagy csak
részben állnak rendelkezésre, akkor a tárgyévi várható éves
nettó árbevételt és — ha van — a megelõzõ (elsõ) üzleti év
éves (éves szintre átszámított) nettó árbevételét kell figye-
lembe venni. Az elõbbiekben foglaltak megfelelõ alkalma-
zásával kell eljárni a (2) bekezdés a) és c) pontja tekinte-
tében is.’’

232. § Az Szt. 26. §-ának (2) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,Az ingatlanok között kell kimutatni a bérbe vett ingat-
lanokon végzett és aktivált beruházást, felújítást is.’’

233. § Az Szt. 38. §-ának (2) bekezdése kiegészül a kö-
vetkezõ d)  ponttal:

[A tõketartalékból kell lekötni és a lekötött tartalékba
átvezetni:]

,,d)  a 36. § (1) bekezdésének f) pontja alapján tõketar-
talékba helyezett összeg azon részét, amelyet a jogszabály-
ban, szerzõdésben, megállapodásban rögzített feltételek
nem teljesítése esetén részben vagy egészen vissza kell
fizetni.’’
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234. § (1) Az Szt. 47. §-a (4) bekezdésének c) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[Az (1) bekezdés szerinti bekerülési (beszerzési) érték
részét képezi]

,,c) a beruházáshoz, a vagyoni értékû joghoz közvetlenül
kapcsolódó — devizaszámlán meglévõ devizakészlettel
nem fedezett — devizakötelezettségnek az eszköz üzembe
helyezéséig terjedõ idõszakra elszámolt árfolyamkülönbö-
zete, függetlenül attól, hogy az árfolyamnyereség vagy ár-
folyamveszteség; valamint’’

(2) Az Szt. 47. §-ának (9) bekezdése a következõ mon-
dattal egészül ki:

,,Amennyiben a különbözet összege jelentõsen nem mó-
dosítja az adott eszköz bekerülési (beszerzési) értékét,
annak összegét a végleges bizonylatok kézhezvétele idõ-
pontjában egyéb ráfordításként, illetve egyéb bevételként
kell elszámolni.’’

235. § Az Szt. 60. §-ának (3) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(3) A valutapénztárban lévõ valutakészletnek, a deviza-
számlán lévõ devizának, továbbá a külföldi pénzértékre szóló
követelésnek, befektetett pénzügyi eszköznek, értékpapír-
nak, illetve kötelezettségnek az üzleti év mérlegfordulónap-
jára vonatkozó (2) bekezdés szerinti értékelése elõtti könyv
szerinti értéke és az értékeléskori forintértéke közötti külön-
bözetet [a 47. § (4) bekezdésének c) pontja szerint figyelembe
veendõ árfolyam-különbözet kivételével]:

a)  amennyiben az összevontan veszteség, egyenlegében
a pénzügyi mûveletek egyéb ráfordításai között árfolyam-
veszteségként,

b)  amennyiben az összevontan nyereség, egyenlegében
a pénzügyi mûveletek egyéb bevételei között árfolyamnye-
reségként
kell elszámolni.’’

236. § Az Szt. 62. §-ának (2) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,A befejezetlen termelés norma szerinti közvetlen ön-
költsége a félkész termék, a késztermék norma szerinti
közvetlen önköltségébõl a teljesítési fok alapján arányosí-
tással is meghatározható.’’

237. § (1) Az Szt. 63. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A mérlegben a 25. § (2)—(8) bekezdése szerint
meghatározott immateriális jószágot a 47—51. § szerinti
bekerülési értéken, illetve ezen bekerülési értéknek az
52—53. § szerint elszámolt terv szerinti és terven felüli
értékcsökkenéssel csökkentett, a terven felüli értékcsök-
kenés visszaírt összegével növelt könyv szerinti értékén, az
immateriális javakra adott elõleget az átutalt (fizetett)

— a levonható elõzetesen felszámított általános forgalmi
adót nem tartalmazó — összegben, illetve a már elszámolt
értékvesztéssel csökkentett, az értékvesztés visszaírt ösz-
szegével növelt könyv szerinti értékén kell kimutatni.’’

(2) Az Szt. 63. §-ának (3) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(3) A mérlegben a 26. § (2)—(7) bekezdése szerint
meghatározott tárgyi eszközt, tenyészállatot és beruházást
a 47—51. § szerinti bekerülési értéknek az 52—53. § sze-
rint elszámolt terv szerinti és terven felüli értékcsökkenés-
sel csökkentett, a terven felüli értékcsökkenés visszaírt
összegével növelt könyv szerinti értékén, a beruházásokra
adott elõleget az átutalt (fizetett) — a levonható elõze-
tesen felszámított általános forgalmi adót nem tartalmazó
— összegben, illetve a már elszámolt értékvesztéssel csök-
kentett, az értékvesztés visszaírt összegével növelt könyv
szerinti értékén kell kimutatni.’’

238. § Az Szt. 77. §-ának (2) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[Az egyéb bevételek között kell elszámolni:]
,,f)  a szerzõdésen alapuló — konkrét termékhez, anyag-

hoz, áruhoz, szolgáltatásnyújtáshoz közvetve kapcsolódó,
nem számlázott — utólag kapott engedmény szerzõdés
szerinti összegét,’’

239. § Az Szt. 81. §-a (2) bekezdésének g) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Az egyéb ráfordítások között kell elszámolni:]
,,g) a szerzõdésen alapuló — konkrét termékhez, anyag-

hoz, áruhoz, szolgáltatásnyújtáshoz közvetve kapcsolódó,
nem számlázott — utólag adott engedmény szerzõdés sze-
rinti, a mérlegkészítés idõpontjáig pénzügyileg rendezett
összegét.’’

240. § Az Szt. 98. §-ának b) pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[Az egyszerûsített éves beszámoló készítése során:]
,,b)  a saját termelésû készlet — a 66. § (1) bekezdésben

rögzítettektõl eltérõen — a még várhatóan felmerülõ költ-
ségekkel és a kalkulált haszonnal csökkentett eladási áron
is értékelhetõ, a még várhatóan felmerülõ költségek a
teljesítési fok alapján arányosítással is meghatározhatók;’’

241. § (1) Az Szt. 113. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Értékcsökkenési leírás az immateriális javak, a tár-
gyi eszközök üzleti évben az 52—53. § alapján elszámolt
terv szerinti és terven felüli értékcsökkenése, ideértve a
80. § (2) bekezdése szerinti értékcsökkenési leírást is.’’

(2) Az Szt. 113. §-ának (4) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(4) Beruházási kiadások a tárgyi eszközök (és az imma-
teriális javak) létesítése (beszerzése, elõállítása) érdeké-
ben teljesített, a 47. §, a 48. § szerinti pénzkiadások és a
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105. § (5) bekezdése, a 111. § (6) bekezdése figye-
lembevételével meghatározott összegek.’’

242. § Az Szt. 141. §-ának (4) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(4) Amennyiben az átalakulással létrejövõ gazdasági
társaság végleges vagyonmérlegében kimutatott saját tõke
eltér a vagyonmérleg-tervezetében kimutatott saját tõke
értékétõl, a különbözettel — a változás tartalmának és
elõjelének megfelelõen — a tõketartalékot, az eredmény-
tartalékot, illetve a lekötött tartalékot kell módosítani a
végleges vagyonmérlegben. A tõketartalék módosítása so-
rán, ha emiatt a tõketartalék negatívvá válna, a tõketarta-
lék pozitív összegéig a tõketartalékot, azt meghaladóan az
eredménytartalékot kell csökkenteni.’’

243. § Az Szt. 151. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) A vállalkozó a 150. § (2) bekezdése szerinti könyv-
viteli szolgáltatás körébe tartozó feladatok irányításával,
vezetésével, az éves beszámoló, az egyszerûsített éves be-
számoló, az összevont (konszolidált) éves beszámoló elké-
szítésével olyan természetes személyt köteles megbízni,
illetve ezen feladatok végzésére alkalmazni, aki okleveles
könyvvizsgálói képesítéssel, illetve mérlegképes könyvelõi
képesítéssel rendelkezik, és aki szerepel a (3)—(5) bekez-
dés szerinti nyilvántartások valamelyikében, és ennek meg-
felelõen a tevékenység ellátására jogosító engedéllyel (iga-
zolvánnyal) rendelkezik, vagy olyan számviteli szolgálta-
tást nyújtó társaságot, amelynek a feladat irányításával,
vezetésével, a beszámoló elkészítésével megbízott tagja,
alkalmazottja rendelkezik az elõbbi képesítéssel és a
(3)—(5) bekezdés szerinti nyilvántartásba történt bejegy-
zés alapján a tevékenység ellátására jogosító engedéllyel
(igazolvánnyal).’’

244. § Az Szt. 177. §-a a következõ (9)—(10) bekezdés-
sel egészül ki:

,,(9) A 151. § (5) bekezdésének b) pontjában foglalt, a
képesítés megszerzését követõ 3 éves szakmai gyakorlat
teljesítésébe

— 2002-ben és 2003-ban maximum 2 éves,

— 2004-ben maximum 1 éves,

a képesítés megszerzését megelõzõ számviteli, pénzügyi,
ellenõrzési gyakorlat is figyelembe vehetõ.

(10) A valuta- és devizakészlet, a külföldi pénzértékre
szóló eszközök és kötelezettségek 60. § (2) bekezdése sze-
rinti értékelésekor összevontan nyereséget mutató — a
2003. január 1-je elõtti elõírások alapján a passzív idõbeli
elhatárolások között kimutatott — különbözetet maxi-
mum 5 év alatt, a számviteli politikában meghatározott
módon kell megszüntetni.’’

NYOLCADIK RÉSZ

AZ ÖNKÉNTES KÖLCSÖNÖS BIZTOSÍTÓ
PÉNZTÁRAKAT

ÉS A MAGÁNNYUGDÍJPÉNZTÁRAKAT ÉRINTÕ
MÓDOSÍTÁSOK

XIV. Fejezet

Az Önkéntes Kölcsönös Biztosító Pénztárakról szóló 
1993. évi XCVI. törvény módosítása

245. § (1) Az Önkéntes Kölcsönös Biztosító Pénztárak-
ról szóló 1993. évi XCVI. törvény (a továbbiakban: Öpt.)
2. §-a (3) bekezdésének d) pontja helyébe a következõ ren-
delkezés lép:

[E törvény alkalmazásában]
,,d)  egyéni számla: az az alapnyilvántartás, amelyen a

pénztár gazdálkodása és üzemvitele alapul, és amelyet a
pénztár — számviteli rendjével összhangban — a pénztár-
tagok részére vezet. A pénztár gazdálkodása során az egyé-
ni számla tartalmazza a pénztártagok rendszeresen fizetett
tagdíjának, egyéb befizetéseinek és a munkáltatói tag hoz-
zájárulásának azt a részét, amelyet a pénztár a tagjai szá-
mára a szolgáltatások fedezeteként jóváír, illetve a tagnak
a pénztárral szembeni követeléseként az alapszabályban
rögzítettek szerint elismer, továbbá a támogató rendelke-
zése szerint az általa nyújtott adományból a tag számára
jóváírandó összeget. A pénztár szolgáltatásait az egyéni
számlák megterhelésével, az alapszabályban rögzített tevé-
kenységi rendhez igazodó szolgáltatási számlákról teljesíti.
A pénztár felszámolásakor, illetve végelszámolásakor az
egyéni számla a pénztár kötelezettségekkel nem terhelt
közös vagyona tagok közötti felosztásának eszköze. Az
egyéni számla követelés biztosítékául nem szolgálhat. Az
egyéni számlát a pénztár csak e törvényben, illetve felha-
talmazásán alapuló jogszabályban foglalt rendelkezések
alapján terhelheti meg.’’

(2) Az Öpt. 2. §-ának (5) bekezdése a következõ
d)  ponttal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában a kiegészítõ nyugdíjpénztár-
nál]

,,d)  értékelési különbözet céltartaléka: az önkéntes köl-
csönös nyugdíjpénztárak befektetési és gazdálkodási tevé-
kenységérõl szóló jogszabályban felsorolt eszközcsopor-
tokba tartozó eszközök esetében az üzleti év mérleg for-
dulónapjára, illetve a negyedév utolsó napjára meghatáro-
zott felhalmozott kamatot is tartalmazó piaci értéke és
könyv szerinti értéke közötti különbözet összegében kép-
zett céltartalék. Az értékelési különbözet az adott eszköz-
csoportokon belül elkülönítetten, a források között a mû-
ködési, a fedezeti, illetve a likviditási céltartalékon belül
értékelési különbözetbõl képzett céltartalékként jelenik
meg. Az értékelési különbözet céltartalékán belül külön
kell kimutatni az idõarányos kamat, a járó osztalék, a
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devizaárfolyam-változás, valamint az egyéb piaci érték-
ítéletbõl adódó értékkülönbözet összegét.’’

246. § Az Öpt. 11. §-a (1) bekezdésének d) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Pénztártag lehet az a személy, aki]
,,d)  tagdíjfizetést vállal.’’

247. § (1) Az Öpt. 12. §-ának (3) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(3) A munkáltatói hozzájárulás minden pénztártag
munkavállalóra nézve azonos összegû vagy a munkabéré-
nek azonos százaléka, amelyet a munkáltató köteles az
alkalmazott által választott pénztártól függetlenül egysé-
gesen megállapítani. A munkáltató a hozzájárulás meg-
állapításakor pénztártípusonként különbséget tehet.
A munkabér százalékban meghatározott munkáltatói hoz-
zájárulás esetén a munkáltató meghatározhatja a hozzájá-
rulás legkisebb és legnagyobb összegét is.’’

(2) Az Öpt. 12. §-a a következõ (8) bekezdéssel egészül
ki:

,,(8) A (7) bekezdésben foglaltaktól eltérõen a munkál-
tató szüneteltetheti a munkáltatói hozzájárulás fizetését
azon idõszakokra, amikor a tag munkaviszonya szünetel,
illetve munkabér a részére nem jár. Ennek feltételeit a
munkáltatónak valamennyi pénztártag munkavállalójára
nézve azonos módon kell meghatároznia.’’

248. § Az Öpt. 14. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,14. § (1) A tagdíjfizetési kötelezettség elmulasztása
esetén alkalmazandó eljárásokat és a tagnak az ezen idõ-
szak alatt történõ tagsági jogainak gyakorlására vonatkozó
elõírásokat az alapszabály tartalmazza.

(2) Az alapszabályban rendelkezni kell arról is, hogy
azon idõszakban, amíg tagdíjfizetés nem történik, a pénz-
tártag milyen szolgáltatásokra jogosult.’’

249. § Az Öpt. 15. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,15. § (1) A pénztártag tagsági viszonya megszûnik
a)  halálával;
b)  kilépésével;
c) ha a tag a tagdíjat az alapszabályban megjelölt idõ-

tartamon túl nem fizeti, és az alapszabály szerint a tagdíj-
hátralék utólagos rendezésére nincs lehetõség, vagy a tag
e lehetõséget elmulasztja;

d)  más pénztárba történõ átlépéssel.
(2) A tagsági viszony megszûnése esetén a pénztártaggal,

illetve kedvezményezettjével elszámolási kötelezettség ke-
letkezik.

(3) A pénztártag — a 47. § (3) bekezdésében foglalt
esetet kivéve — csak azonos típusú pénztárba léphet át.

(4) A tagsági jogviszony megszûnésének jogkövetkez-
ményeit és a követendõ eljárást az alapszabályban kell
rögzíteni.’’

250. § Az Öpt. 18. §-a (1) bekezdésének f), g) és h) pont-
jai helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

[Az alapszabálynak tartalmaznia kell:]

,,f)  a tagsági viszony megszûnésének feltételeit, jogkö-
vetkezményeit és a követendõ eljárást;

g) a pénztári bevételek (tartalékok) közötti megosztási
arányait és elveit, az egységes tagdíj mértékét és a díjfize-
tésre vonatkozó szabályokat;

h)  a tagdíjfizetés elmulasztásának joghatásait és az el-
járás rendjét;’’

251. § (1) Az Öpt. 20. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Az igazgatótanács és az ellenõrzõ bizottság tagjai,
valamint az ügyvezetõ (helyettes ügyvezetõ), (a továbbiak-
ban együtt: pénztári vezetõk) mindenkor az ilyen tisztséget
betöltõ személytõl elvárható gondossággal, a tagok és a
pénztár érdekeinek figyelembevételével, a rájuk vonatkozó
jogszabályok szerint kötelesek eljárni. A pénztári vezetõk
a kötelezettségeik megszegésével okozott kárért a polgári
jog általános szabályai szerint felelõsek, akkor is, ha a
pénztárral munkaviszonyban álltak, illetve állnak.’’

(2) Az Öpt. 20. §-a a következõ (7) bekezdéssel egészül
ki:

,,(7) Az igazgatótanács és az ellenõrzõ bizottság, vala-
mint az alapszabályban meghatározott más testületi szerv
tagjait az adott testület döntéseiért egyetemleges felelõs-
ség terheli. Nem terheli felelõsség azt a személyt, aki a
határozat vagy intézkedés ellen tiltakozott, és tiltakozását
írásban az igazgatótanácsnak és az ellenõrzõ bizottságnak,
igazgatótanácsi és ellenõrzõ bizottsági tagság esetében a
közgyûlésnek a döntés meghozatalától vagy tudomására
jutásától számított 8 napon belül írásban bejelentette.’’

252. § (1) Az Öpt. 22. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A közgyûlés akkor határozatképes, ha azon a pénz-
tártagok legalább fele jelen van, vagy képviselete biztosí-
tott. A közgyûlésen a tagot meghatalmazott is képviselheti.
A meghatalmazást közokiratba vagy teljes bizonyító erejû
magánokiratba kell foglalni. Küldöttközgyûlés mûködte-
tése esetén minden küldött annyi szavazattal rendelkezik,
ahány tagot képvisel. A küldött akadályoztatása esetén
helyette csak a vele azonos szabályok szerint megválasztott
pótküldött járhat el, a küldöttet más nem helyettesítheti.’’

(2) Az Öpt. 22. §-ának (2) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(2) Amennyiben a közgyûlés határozatképtelen, úgy a
21. § (2) bekezdése szabályainak figyelembevételével
összehívott új közgyûlés az eredeti napirendi pontok tekin-
tetében a megjelentek számától függetlenül határozatké-
pesnek tekintendõ. Amennyiben az eredeti közgyûlés meg-
hívója (hirdetménye) ezt tartalmazza, akkor az eredeti és a
megismételt közgyûlés egy napon is megtartható.’’
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253. § Az Öpt. 34. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,34. § (1) A pénztár következõ évi pénzügyi tervét a
tárgy pénzügyi év lejárta elõtti 90 napos idõszakban kell a
közgyûlés elé terjeszteni és elfogadni. A három évre, nyug-
díjpénztár esetén öt évre vonatkozó hosszú távú pénzügyi
tervet elsõ ízben az alakuló közgyûlés állapítja meg, és
annak lejártakor a közgyûlés új hosszú távú tervet határoz
meg.

(2) A pénzügyi tervnek alkalmasnak kell lennie arra,
hogy a pénztártagok meggyõzõdhessenek a pénztár pénz-
ügyi céljainak megvalósíthatóságáról, a pénztár mûködõ-
képességérõl.

(3) Az éves pénzügyi tervnek megfelelõ alátámasztott-
sággal és kellõ részletezettséggel tartalmaznia kell a pénz-
tár bevételeit és kiadásait meghatározó adatokat, különö-
sen a várható taglétszámot, tagdíjbevételeket (munkáltatói
hozzájárulásokat), adományokat, mûködési és szolgáltatá-
si kiadásokat, valamint a befektetéseken elérendõ hoza-
mot.

(4) A mûködési költségek, továbbá a dologi eszközök
beszerzésére, valamint a felújításra fordított ráfordítások
mértékét a közgyûlés határozza meg. Ezeknek arányban
kell állnia a pénztár általános anyagi helyzetével.

(5) Az éves pénzügyi terv legalább negyedéves bontás-
ban, a hosszú távú terv legalább éves bontásban készül,
kiegészítve a hosszú távú számításoknál használt feltétele-
zésekkel.

(6) Az éves pénzügyi terv idõtartama megegyezik a
számviteli jogszabályokban meghatározott üzleti év idõtar-
tamával.’’

254. § Az Öpt. 35. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,35. § (1) A Felügyelet a tevékenységi engedélyezési
eljárás, valamint az általános ellenõrzés során megvizsgálja
a pénztár pénzügyi tervét.

(2) A Felügyelet a pénzügyi terv átdolgozására kötelez-
heti a pénztárat, ha az nem tölti be a célját, nem tartalmaz-
za a 34. § (3) bekezdésében elõírtakat, illetve nem felel
meg a pénztár alapszabályában foglaltaknak. A pénztár a
Felügyelet észrevételeinek figyelembevételével köteles az
elõírt idõn belül a pénzügyi tervet átdolgozni.’’

255. § Az Öpt. 36. §-ának (3) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(3) A pénztár bevételeit a következõk szerint kell az
(1) bekezdés szerinti gazdálkodási tartalékokba elhe-
lyezni:

a)  a tagok által fizetett tagdíjat, a munkáltatói tag
(munkáltatói tagok) által fizetett hozzájárulást, a vagyon
értékesítésébõl származó összeget és a tagok egyéb be-
fizetéseit az alapszabályban meghatározottak szerint

— a pénztár mûködési szükségleteinek megfelelõen — fe-
dezeti, mûködési és likviditási tartalékba,

b)  a befektetések hozamát abba a tartalékba, amelynek
befektetésébõl származik, azonban a pénztár igazgatótaná-
csa dönthet úgy, hogy a fedezeti tartalék (egyéni számlák
összessége, illetve a szolgáltatási tartalékok összessége)
javára más tartalék(ok) befektetési hozamát jóváírja,

c) a rendszeres támogatóktól befolyó összeget, vala-
mint az adományokat a támogató rendelkezése szerinti
tartalékba, ennek hiányában a likviditási tartalékba,

d)  a kiegészítõ vállalkozási tevékenységbõl származó
bevételt, valamint az egyéb bevételeket a mûködési tarta-
lékba,

e) a belépõ tagok által hozott egyéni fedezetet a fedezeti
tartalékba
kell helyezni.’’

256. § Az Öpt. 41. §-ának (1) és (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Pénztár átalakulásának minõsül a pénztárak egye-
sülése (összeolvadás, beolvadás) és szétválása (különválás,
kiválás).

(2) A pénztárak egyesülése, illetve szétválása esetén a
pénztárak alakulására vonatkozó rendelkezések az irány-
adóak az alábbi eltérésekkel:

a)  a jogutód pénztárnak a szolgáltatási kötelezettségeit
a bírósági nyilvántartásba vétel, illetve a tevékenység enge-
dély nélkül is teljesítenie kell;

b)  az átalakulással létrejövõ pénztár a tevékenységi en-
gedély iránti kérelmet valamennyi érintett pénztárra vo-
natkozó melléklettel együtt, a második közgyûlés napját
követõ — ha az érintett pénztárak a közgyûlésüket külön-
bözõ napon tartották, akkor a késõbb megtartott közgyûlés
napját követõ — 30 napon belül köteles három példányban
a Felügyeletnek benyújtani;

c) a tevékenységi engedély iránti kérelemhez az aláb-
biakat kell csatolni:

ca)  az átalakulási szándékot kinyilvánító, valamint a
második közgyûlések jegyzõkönyveit, ahhoz csatolva az
elõterjesztéseket és a jelenléti íveket,

cb) a nyilatkozatot a 64. §-ban foglalt feltételek meglé-
térõl,

cc) az átalakulással létrejövõ pénztár alapszabályát,
cd) a könyvvizsgáló által hitelesített vagyonmérleg-

tervezeteket — ideértve az átalakuló és az átalakulással
létrejövõ pénztár vagyonmérleg-tervezetét — és a kötele-
zettségek és követelések állományát tartalmazó doku-
mentumokat;

d)  a Felügyelet a tevékenységi engedélyezésre irányuló
eljárásban a pénztárat ellenõrzi és a kérelemhez csatolt
dokumentumok, valamint az ellenõrzés alapján a 63. §-ban
foglaltak szerint dönt az engedély megadásáról;

e) a bíróság az átalakulást a Felügyelet által adott tevé-
kenységi engedély(ek) jogerõre emelkedését követõen, a
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jogelõd(ök) törlésével és a jogutód(ok) bejegyzésével ve-
zeti át a nyilvántartáson.’’

257. § (1) Az Öpt. 42. §-ának (1) és (2) bekezdése helyé-
be a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Az érintett pénztár átalakulásáról a pénztár köz-
gyûlése két alkalommal — a jelenlévõk kétharmados sza-
vazattöbbségével — határoz.

(2) A pénztár közgyûlése elsõ ízben a pénztár igazgató-
tanácsa és ellenõrzõ bizottsága elõterjesztése alapján azt
állapítja meg, hogy a pénztár tagjai egyetértenek-e az át-
alakulás szándékával (elsõ közgyûlés). Az elsõ közgyûlésen
ismertetni kell az átalakulás módját, okát, annak célját és
következményeit, különös tekintettel a várható költségek-
re és a tagsági viszony folytatásának lehetõségeire. Az át-
alakulási szándékkal való egyetértés esetén meg kell hatá-
rozni a vagyonmérleg-tervezetek fordulónapját, az átala-
kulás módját és az átalakulással érintett pénztárakat.’’

(2) Az Öpt. 42. §-ának (8) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(8) A (3) bekezdésben meghatározott tervezetek elfo-
gadásáról azok elkészítését követõen a közgyûlés határoz
(második közgyûlés). A vagyonmérleg-tervezetek forduló-
napjától a második közgyûlés idõpontjáig legfeljebb hat
hónap telhet el.’’

258. § Az Öpt. a következõ 42/A—42/B. §-okkal egészül
ki:

,,42/A. § (1) A Felügyelet tevékenységet engedélyezõ
határozatának kézhezvételét követõ 30 napon belül az át-
alakulással létrejövõ pénztár a bírósághoz benyújtja a nyil-
vántartásba vétel iránti kérelmét. A kérelemhez az aláb-
biakat kell mellékelni:

a)  az átalakulási szándékot kinyilvánító közgyûlések,
valamint a második közgyûlések jegyzõkönyveit és jelenléti
íveit,

b)  a Felügyelet tevékenységet engedélyezõ határozatát,
c) a módosított alapszabályt (a módosítások megjelölé-

sével, egységes szerkezetben),
d)  a jogutód képviseletére jogosult személyek listáját,

vagy nyilatkozatot arról, hogy abban nem történt változás.
(2) A bíróság az átalakulás átvezetésérõl, a hiánypótlás

elrendelésérõl a kérelem beérkezésétõl számított 8 napon
belül határoz. A nyilvántartásba vételt elrendelõ határoza-
tot a bíróság a Felügyeletnek és az illetékes ügyészségnek
is megküldi. Az átalakulás a bírósági nyilvántartásba vétel-
lel történik meg, az átalakulás napjára visszamenõleges
hatállyal. A bíróság a határozatában az átalakulás napját
feltünteti.

42/B. § (1) Az átalakulás meghiúsul, ha
a)  a közgyûlés az átalakulásról szóló döntését a 42. §

(3) bekezdésben foglalt tervezetek elfogadása elõtt meg-
változtatja,

b)  a Felügyelet a tevékenységi engedély iránti kérelmet
elutasítja,

c) a bíróság a nyilvántartásba vétel iránti kérelmet el-
utasítja.

(2) Az átalakulás meghiúsulása esetén, az arról való
tudomásszerzést követõ 30 napon belül valamennyi érin-
tett pénztár köteles az e törvényben elõírt személyi és tárgyi
feltételeknek, valamint az egyéb jogszabályi követelmé-
nyeknek eleget tenni, és a rendes mûködéshez szükséges
intézkedéseket megtenni, szerzõdéses kapcsolatokat kiala-
kítani.’’

259. § Az Öpt. 46. §-ának (1) bekezdése a következõ
d)  ponttal egészül ki:

[A nyugdíjpénztár alapszabályának a 18. §-ban foglalta-
kon túlmenõen tartalmaznia kell]

,,d)  a várakozási idõ elteltét követõ, de még a felhalmo-
zási idõszakban lévõ pénztártaggal kapcsolatos elszámolá-
si eljárást.’’

260. § Az Öpt. 47. §-ának (2)—(5) bekezdése helyébe a
következõ (2)—(7) bekezdés lép, és ezzel egyidejûleg a
jelenlegi (6)—(7) bekezdés számozása (8)—(9) bekezdés-
re módosul:

,,(2) A tagsági jogviszony a várakozási idõ letelte elõtt a
15. § (1) bekezdésének rendelkezéseivel ellentétben csak a
pénztártagnak más pénztárba való átlépése, illetve a pénz-
tár megszûnése esetén szüntethetõ meg.

(3) A várakozási idõ letelte elõtt a pénztártag egészség-
vagy önsegélyezõ pénztárba átléphet, ha munkaképességét
legalább ötven százalékban elvesztette, és ebben az állapo-
tában legalább egy évig javulás nem várható, valamint az
illetékes hatóság igazolását bemutatja.

(4) A pénztártag a várakozási idõ letelte után, de még a
felhalmozási idõszakban az egyéni számlán lévõ összeghez
való hozzáférés tekintetében választhat, hogy

a)  a pénztárban változatlan feltételek mellett tag ma-
rad,

b)  a pénztártagságát folytatja, és az egyéni számláján
nyilvántartott összeg egészét vagy — legfeljebb három-
évente egy alkalommal — egy részét a nyugdíjkorhatár
elérése elõtt felveszi,

c) a pénztárból kilép,
d)  tagdíj fizetése nélkül az egyéni számláján lévõ ösz-

szeget a pénztárban hagyja.
(5) A nyugdíjkorhatárt elérõ pénztártag írásban nyilat-

kozik arról, hogy
a)  egy összegben vagy járadék formájában veszi igénybe

a nyugdíjszolgáltatást és a tagdíjat tovább nem fizeti, vagy
b)  az egyéni számláján lévõ összeg meghatározott ré-

szét egy összegben, a fennmaradó részt pedig járadék for-
májában veszi igénybe és a tagdíjat tovább nem fizeti, vagy

c) a tagdíjat fizeti és a nyugdíjszolgáltatást nem veszi
igénybe.
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(6) Amennyiben a tag az (5) bekezdés a) vagy b) pont
szerinti választással él, tagsági viszonya akkor szûnik meg,
amikor a pénztár a taggal szembeni szolgáltatási kötele-
zettségének maradéktalanul eleget tett.

(7) A pénztártag részére a (4), illetve (5) bekezdés sze-
rinti kifizetések a személyi jövedelemadóról szóló törvény
alapján jövedelemnek minõsülnek.’’

261. § Az Öpt. 47/A. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Ha a tag a várakozási idõ letelte elõtt a tagdíjat az
alapszabályban megjelölt idõtartamon túl nem fizeti
(a tagdíjnemfizetés kezdõ idõpontja), úgy a tagdíjnemfize-
tés kezdõ idõpontjával kezdõdõ idõszak a várakozási idõbe
beszámít, és a tag tagsági viszonya a várakozási idõ letelté-
vel megszüntethetõ.’’

262. § Az Öpt. 47/B. §-a a következõ (2) bekezdéssel
egészül ki, és egyidejûleg a jelenlegi szöveg számozása
(1) bekezdésre módosul:

,,(2) A pénztárnak az átlépés fordulónapja és az átutalás
napja közötti idõszakra hozamot kell fizetnie.’’

263. § Az Öpt. 49/A. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,49/A. § (1) A pénztári vagyon piaci értéken történõ
értékelését munkanaponként kell elvégezni. El kell végez-
ni az értékelést a nem munkanapokra esõ negyedéves for-
dulónapra is. A vagyonértékelést a letétkezelõ végzi. Az
erre vonatkozó jelentést a letétkezelõ az értékelt napot
követõ, külön jogszabályban meghatározott határidõn be-
lül elektronikus úton megküldi a Felügyeletnek és a pénz-
tárnak.’’

264. § Az Öpt. 49/A. §-ának (4) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a következõ
(5) bekezdéssel egészül ki:

,,(4) A fedezeti tartalék eszközeinek befektetésébõl
származó eredményt (beleértve az eszközök piaci értéken
történõ értékelésekor megállapított különbözet összegét
is) a tagok egyéni számlái és a szolgáltatási tartalékok
javára negyedévente kell jóváírni.

(5) Az eszközök piaci értéken történõ értékelésekor
megállapított értékelési különbözetet a könyvviteli nyil-
vántartásokban csak az üzleti év mérleg fordulónapjára,
illetve a negyedév utolsó napjára vonatkozóan kell kimu-
tatni.’’

265. § Az Öpt. 50. §-ának (1) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,A tagi befizetés, munkáltatói hozzájárulás, támogatás,
adomány a befizetést követõ 90 napon belül nem használ-
ható fel olyan szolgáltatás finanszírozására, amelyet kizá-

rólag a jogosult tag egyéni számlájának megterhelésével
nyújtanak.’’

266. § Az Öpt. 62. §-a (5) bekezdésének c) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Az induló gazdálkodási tervnek tartalmaznia kell]
,,c) a pénztárnak a pénzügyi év lejártáig, valamint a

következõ pénzügyi évre szóló pénzügyi tervét.’’

267. § Az Öpt. a következõ 64/A. §-sal egészül ki:
,,64/A. § (1) A pénztár köteles könyvvizsgálót igénybe

venni. A könyvvizsgálói feladatok ellátására csak akkor
adható az érvényes könyvvizsgálói engedéllyel rendelkezõ,
bejegyzett könyvvizsgáló (könyvvizsgáló társaság) részére
megbízás, ha a Felügyelet az általa vezetett pénztári minõ-
sítésû könyvvizsgálók névjegyzékében a könyvvizsgálót ha-
tározatával nyilvántartásba vette.

(2) Nem lehet könyvvizsgáló a pénztár tagja, a pénztár
ügyvezetõje, igazgatótanácsának, ellenõrzõ bizottságának
tagja, illetve a vagyonkezelõ, valamint gazdálkodása nyil-
vántartását végzõ szervezet és a letétkezelõ könyvvizsgáló-
ja és a nyilvántartást végzõ szervezet és a letétkezelõ könyv-
vizsgálójának közeli hozzátartozója.

(3) A könyvvizsgálói feladatot ilyen tevékenység folyta-
tására jogosult szervezet, könyvvizsgáló társaság is ellát-
hatja. Ebben az esetben a (2), (4) bekezdésben meghatáro-
zott rendelkezéseket a társaságnak a könyvvizsgálói tevé-
kenységet végzõ dolgozójára kell alkalmazni.

(4) A könyvvizsgáló megbízatása legfeljebb ötéves idõ-
tartamra szólhat, amely nem hosszabbítható meg.

(5) A könyvvizsgáló betekinthet a pénztár könyveibe, az
igazgatótanács és az ellenõrzõ bizottság tagjaitól, a pénztár
alkalmazottaitól felvilágosítást kérhet, a pénztár tartalé-
kait, szerzõdéseit, bankszámláját, értékpapír-állományát
megvizsgálhatja. Jelen lehet az igazgatótanács és az ellen-
õrzõ bizottság ülésein, a közgyûlésen köteles részt venni.

(6) A könyvvizsgáló a 23. § (1) bekezdésének d)—e) pont-
jaiban megjelölt, a pénztár közgyûlése elé terjesztett beszá-
molót köteles megvizsgálni abból a szempontból, hogy
azok valós adatokat tartalmaznak-e, illetve megfelelnek-e
a jogszabályok elõírásainak, és köteles véleményét ismer-
tetni. Enélkül a közgyûlés érvényes határozatot nem hoz-
hat.

(7) Ha a könyvvizsgáló tudomást szerez arról, hogy a
pénztár vagyonának vagy a fedezeti tartalék jelentõs csök-
kenése várható, köteles az ellenõrzõ bizottságot és a pénz-
tár igazgatótanácsát tájékoztatni, továbbá a pénztár köz-
gyûlésének összehívását kezdeményezni, és a Felügyelet-
nek bejelenteni.

(8) Ha a pénztár közgyûlését az igazgatótanács — a
tudomásra jutástól számított nyolc napon belül — nem
hívja össze, arra a könyvvizsgáló jogosult. Ha a pénztár
közgyûlése nem hozza meg a szükséges döntéseket, a
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könyvvizsgáló köteles értesíteni a Felügyeletet és a bírósá-
got.

(9) A Felügyelet a könyvvizsgálót akkor veszi nyilván-
tartásba a pénztári minõsítésû könyvvizsgálók névjegyzé-
kébe, ha a Magyar Könyvvizsgálói Kamara névjegyzékében
bejegyzett könyvvizsgálóként szerepel, legalább kétéves
könyvvizsgálói gyakorlata van és

a)  legalább három éven át pénztárnál vagy magánnyug-
díjpénztárnál, pénztári szolgáltatónál számviteli, ellenõr-
zési, vagy a Felügyeletnél pénztárral vagy magánnyugdíj-
pénztárral kapcsolatos felügyeleti, ellenõrzési munkakör-
ben szakmai gyakorlatot szerzett, vagy

b)  legalább két éven át pénztárnál vagy magánnyugdíj-
pénztárnál könyvvizsgálói tevékenységet folytató személy
asszisztenseként tevékenykedett, vagy

c) legalább két éven át pénztárnál vagy magánnyugdíj-
pénztárnál könyvvizsgálóként tevékenykedett.

(10) A Felügyelet a könyvvizsgálót a pénztári minõsítésû
könyvvizsgálók névjegyzékébõl határozattal törli, ha

a)  a könyvvizsgáló a jegyzékbevétel követelményeinek
már nem felel meg,

b)  a könyvvizsgáló a jogszabályokban foglalt kötele-
zettségeinek nem tesz eleget.

(11) Ha a Felügyelet a könyvvizsgálót a (10) bekezdés
b)  pontja alapján törli a névjegyzékbõl, a Magyar Könyv-
vizsgálói Kamara a könyvvizsgáló ellen etikai eljárást kez-
deményez.

(12) Ha a Magyar Könyvvizsgálói Kamara a pénztári
minõsítésû könyvvizsgáló ellen etikai eljárást kezdemé-
nyez, egyidejûleg értesíti a Felügyeletet.’’

268. § (1) Az Öpt. 65. §-ának (3) bekezdése i) ponttal
egészül ki, és ezzel egyidejûleg a jelenlegi i)—l) pont jelö-
lése j)—m)  pontra módosul:

[A Felügyelet a pénztár kötelezettségeinek teljesítése, a
pénztártagok érdekeinek védelme, valamint a pénztár tevé-
kenységre vonatkozó jogszabályi elõírások betartása érdeké-
ben a következõ intézkedéseket — akár együttesen is —
alkalmazhatja:]

,,i) korlátozhatja a pénztár tevékenységét;’’

(2) Az Öpt. 65. §-a a következõ (5) bekezdéssel egészül
ki:

,,(5) A tevékenységi engedély visszavonását követõen a
Felügyelet köteles minden olyan intézkedés megtételére,
amely a pénztártagok érdekének védelmét szolgálja, korlá-
tozhatja, vagy megtilthatja a pénztár eszközei feletti szabad
rendelkezést.’’

269. § Az Öpt. a következõ 81. §-sal egészül ki:
,,81. § (1) A pénztáraknak e törvény hatálybalépésekor

a likviditási tartalék igénybe vett értékelési különbözetre
képzett céltartalékaként kimutatott összegét az e törvény
hatálybalépését követõ elsõ hozamfelosztás során a ho-

zamfelosztás szabályai szerint kell az egyéni számlákra és a
szolgáltatási tartalékokra felosztani.

(2) A pénztári minõsítésû könyvvizsgálói névjegyzékbe
történõ nyilvántartásba vétel feltételeinek e törvény
hatálybalépésének évétõl számított negyedik évben kell
megfelelni.

(3) A 64/A. § (4) bekezdésben meghatározott idõtarta-
mot jelen törvény hatálybalépését követõen kell számítani,
és az idõtartam számításánál e törvény hatálybalépése
elõtti idõszakot nem kell figyelembe venni.’’

XV. Fejezet

A magánnyugdíjról és a magánnyugdíjpénztárakról szóló
1997. évi LXXXII. törvény módosítása

270. § (1) A magánnyugdíjról és a magánnyugdíjpénztá-
rakról szóló 1997. évi LXXXII. törvény (a továbbiakban:
Mpt.) 2. §-a (1) bekezdésének d) pontja helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

[E törvény hatálya alá tartoznak:]
,,d)  azok a természetes személyek, akik a társadalombiz-

tosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra jogosultakról, vala-
mint e szolgáltatások fedezetérõl szóló törvény alapján
pályakezdõnek minõsülnek és törvény alapján kötelezõen
pénztártaggá válnak, illetõleg a pénztárba önkéntes döntés
alapján beléptek,’’

271. § (1) Az Mpt. 3. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) Törvény alapján az a természetes személy válik
pénztártaggá (a továbbiakban: pályakezdõ),

a)  aki elsõ alkalommal 1998. június 30-át követõen és
2002. január 1-jét megelõzõen, illetõleg aki 2002. decem-
ber 31-ét követõen létesít a Tbj. 5. §-ában meghatározott
jogviszonyt, és ebben az idõpontban még nem töltötte be a
42. életévét. Az alap- és középfokú nevelési-oktatási, vala-
mint a felsõoktatási intézményben nappali rendszerû kép-
zés keretében tanulmányokat folytató tanuló (hallgató), a
tanulói (hallgatói) jogviszonyát követõen elsõ alkalommal
létesített biztosítási jogviszonya tekintetében minõsül pá-
lyakezdõnek;

b)  az a Magyar Köztársaság területén lakóhellyel ren-
delkezõ személy, aki tankötelezettsége megszûnését köve-
tõen a Tbj. 5. §-a szerinti biztosítási jogviszony hiányában
2002. december 31-ét követõen elsõ alkalommal a Tbj.
34. § (1) bekezdése szerinti megállapodás megkötésével
szerez társadalombiztosítási nyugellátásra jogosultságot és
a megállapodás megkötése idõpontjában még nem töltötte
be a 42. életévét.’’

(2) Az Mpt. 3. §-ának (2) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(2) Pénztár tagjává válhat önkéntes döntése alapján az
a természetes személy, aki
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a)  1998. június 30-át megelõzõen vált a Tbj. szerint
biztosítottá, továbbá nyugellátásra jogosító szolgálati idõ
szerzésére a Tbj. szerint megállapodást kötött,

b)  2003. január 1-jén még nem töltötte be 30. életévét,
c) pénztártagsági jogviszonyát a 23. § (1) bekezdés

d)  pontja alapján megszüntetve a Tny. szerinti rokkantsági
nyugellátásban részesült és rokkantsági nyugellátásra jo-
gosultsága állapotjavulás miatt megszûnik.’’

272. § (1) Az Mpt. 4. §-a (2) bekezdésének c) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[E törvény alkalmazásában:]
,,c) pénztártag: az a természetes személy, aki pályakezdõ-

ként, vagy önkéntes döntés alapján pénztárba belép és e
törvény szerint tagdíjat fizet, illetve a pénztártól nyugdíj-
szolgáltatásban részesül,’’

(2) Az Mpt. 4. §-ának (2) bekezdése a következõ
k)  ponttal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában:]
,,k) társadalombiztosítási jogszabályok: a társadalombiz-

tosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra jogosultakról, vala-
mint e szolgáltatások fedezetérõl szóló 1997. évi LXXX.
törvény (a továbbiakban: Tbj.), a társadalombiztosítási
nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI. törvény (a továb-
biakban: Tny.), valamint a Tbj. 13. §-ában hivatkozott kü-
lön jogszabály és nemzetközi egyezmény.’’

(3) Az Mpt. 4. §-ának (2) bekezdése a következõ
zs) ponttal egészül ki:

[E törvény alkalmazásában:]
,,zs) értékelési különbözet céltartaléka: a magánnyugdíj-

pénztárak befektetési és gazdálkodási tevékenységérõl
szóló jogszabályban felsorolt eszközcsoportokba tartozó
eszközök esetében az üzleti év mérleg fordulónapjára,
illetve a negyedév utolsó napjára vonatkozóan meghatáro-
zott felhalmozott kamatot is tartalmazó piaci értéke és
könyv szerinti értéke közötti különbözet összegében kép-
zett céltartalék. Az értékelési különbözet az adott eszköz-
csoportokon belül elkülönítetten, a források között a mû-
ködési, a fedezeti, illetve a likviditási céltartalékon belül
értékelési különbözetbõl képzett céltartalékként jelenik
meg. Az értékelési különbözet céltartalékán belül külön
kell kimutatni az idõarányos kamat, a járó osztalék, a
devizaárfolyam-változás, valamint az egyéb piaci érték-
ítéletbõl adódó értékkülönbözet összegét.’’

273. § Az Mpt. 22. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,22. § (1) A tagsági jogviszony kezdõ idõpontja
a) a kötelezõ pénztártagság esetén a Tbj. 5. §-ában meg-

határozott biztosítási jogviszony keletkezésének napja,
b)  önkéntes belépéssel keletkezõ pénztártagsági jog-

viszony esetén a belépési nyilatkozat pénztár általi elfoga-
dásának (záradékolás) napját követõ hónap elsõ napja.

(2) A biztosított által választott pénztárral történõ tag-
sági jogviszony létesítését — a (7) és (8) bekezdésben fog-
lalt esetek kivételével — a biztosított írásban tett belépési
nyilatkozattal kezdeményezi.

(3) A kötelezõ pénztártagság a biztosított által válasz-
tott pénztárral a belépési nyilatkozat pénztár által történõ
elfogadásával, az (1) bekezdés a) pontjában meghatáro-
zott idõpontra visszaható hatállyal jön létre.

(4) A pénztár a belépési nyilatkozat elfogadását nem
tagadhatja meg, ha a biztosított a törvény, illetve az SzMSz
elõírásai szerint megfelel a pénztártagságra meghatározott
feltételeknek. Ha a belépési nyilatkozat kézhezvételét kö-
vetõ 15 napon belül a pénztár a belépési nyilatkozat elfo-
gadását nem utasítja el, azt elfogadottnak kell tekinteni.

(5) A tagságra kötelezett pályakezdõ, valamint a ma-
gánnyugdíjpénztárhoz önkéntes döntéssel csatlakozó sze-
mély a biztosítottá, illetõleg pénztártaggá válásától számí-
tott 15 napon belül köteles bejelenteni foglalkoztatójának
az általa választott magánnyugdíjpénztár megnevezését,
címét, bankszámlájának számát.

(6) A munkáltató a biztosított által választott pénztár
bejelentését követõ 15 napon belül — külön jogszabályban
meghatározott módon — tájékoztatja a pénztárak közpon-
ti nyilvántartását a biztosított pénztárválasztásáról.

(7) Ha a pénztár a belépési nyilatkozat elfogadását el-
utasította, az elutasító döntéstõl számított 3 munkanapon
belül az elutasítás tényérõl egyidejûleg értesítést küld a
munkáltatónak, a biztosítottnak és a pénztárak központi
nyilvántartásának. A belépési nyilatkozat elfogadásának
elutasítása esetén — amennyiben a pályakezdõ biztosított
még nem pénztártag — a pályakezdõ az elsõ biztosítási
jogviszony keletkezési napjától kezdõdõ hatállyal a lakó-
helye szerint illetékes területi pénztár tagjává válik.

(8) Amennyiben a pályakezdõ az elõírt határidõn belül
a pénztárválasztási jogával nem él, vagy a bejelentési köte-
lezettségét elmulasztja, az elsõ biztosítási jogviszony kelet-
kezése napjától kezdõdõ hatállyal a lakóhelye szerint ille-
tékes területi pénztár tagjává válik (irányított pályakezdõ).

(9) A területi pénztár a tagsági jogviszony létrejöttérõl
való tudomásszerzéstõl számított 15 napon belül a tagsági
okirat egyidejû megküldésével értesíti a tagot és a munkál-
tatót a pénztártagság létrejöttérõl.

(10) A munkáltató
a)  a (7) bekezdésben meghatározott esetben a bejelen-

tés kézhezvételét követõ, vagy
b)  ha az irányított pályakezdõ az (5) bekezdésben meg-

határozott bejelentési kötelezettségének nem tett eleget,
az ott meghatározott határidõ leteltét követõ
15 napon belül — külön jogszabályban meghatározott mó-
don — közli a területi pénztárral a biztosított 2. számú
mellékletben meghatározott személyes adatait.’’

274. § (1) Az Mpt. 24. §-ának (3) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(3) Az átlépéskor a pénztár a tag követelésének megfelelõ
összeget a tag által választott pénztárba e pénztár felszólítása
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alapján utalja át. Az átlépéssel kapcsolatos tényleges költ-
ségeket, legfeljebb azonban a tag követelésének egy ezre-
lékét, az átutalást teljesítõ pénztár a tag követelésébõl
levonhatja. A pénztárnak az átlépés fordulónapja és az
átutalás napja közötti idõszakra hozamot kell fizetnie.’’

(2) Az Mpt. 24. §-ának (4) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép, valamint a § a következõ (5) bekezdés-
sel egészül ki, és ezzel egyidejûleg a jelenlegi (5)—(6) be-
kezdések számozása (6)—(7) bekezdésre változik:

,,(4) Megállapodást köthet a pénztárral tagdíjfizetésre
az a pénztártag, aki

a)  idõlegesen nem rendelkezik a tagdíj alapjául a
Tbj.-ben meghatározott járulékalapot képezõ jövedelem-
mel, vagy

b)  aki a Tbj. 34. § (1) bekezdése szerint megállapodást
köthet az illetékes társadalombiztosítási igazgatási szerv-
vel társadalombiztosítási nyugellátásra.

(5) A tagdíjfizetésre kötött megállapodás a megkötése
napján, legkorábban a tárgyhónap elsõ napján jön létre. A
tárgyhónap elsõ napját megelõzõ idõre megállapodás nem
köthetõ. Ezt követõen a tagdíjat a tárgyhónapot követõ
hónap 12. napjáig kell megfizetni. A befizetés elmulasztása
a megállapodás megszûnését vonja maga után. A tagdíj
fizetését — támogatási megállapodás alapján — a tag he-
lyett átvállalhatja. A támogatás jogosultja a pénztártag. A
támogatás felhasználására a tagdíjra vonatkozó szabályo-
kat kell alkalmazni.’’

275. § Az Mpt. 27. §-ának (1) bekezdése a következõ
mondattal egészül ki:

,,A 28. § (1) bekezdés a) pontja szerinti egyösszegû kifi-
zetés nem nyugdíjszolgáltatás.’’

276. § Az Mpt. 28. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,28. § (1) A pénztár egyösszegû kifizetést teljesít:
a)  a pénztártag felhalmozási idõszakban bekövetkezett

halála esetén a kedvezményezett részére,
b)  annak a pénztártagnak a kérésére, akinek a nyugdíj-

korhatár eléréséig a különbözõ pénztárakban eltöltött és
összeszámított tagsági jogviszonya nem haladja meg a
180 hónapot.

(2) Az (1) bekezdés b) pontjában a 180 hónap számítá-
sánál — nem teljes naptári hónap esetén — 30 naptári
napot kell egy hónapnak tekinteni.

(3) Ha a pénztártag nem az egyösszegû kifizetést kéri,
részére járadékszolgáltatást kell megállapítani.’’

277. § Az Mpt. 29. §-a a következõ (6) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(6) Az örökös, illetve kedvezményezett részére történõ
haláleseti kifizetés illetékmentes.’’

278. § (1) Az Mpt. 35. §-ának c) pontja helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

[Az SzMSz-nek tartalmaznia kell:]
,,c) a taggá válással, az átlépéssel, a társadalombiztosítá-

si nyugdíjrendszerbe való visszalépéssel és a tagsági viszony
megszûnésével kapcsolatos eljárásokat,’’

(2) Az Mpt. 35. §-ának f) pontja helyébe a következõ
rendelkezés lép:

[Az SzMSz-nek tartalmaznia kell:]
,,f)  a pénztári bevételek tartalékok közötti megosztási

arányait és elveit — a pénztár mûködési szükségleteinek
megfelelõen —, a tagdíj fizetésének rendjét, ideértve a
tagdíjátvállalással kapcsolatos szabályokat is,’’

279. § (1) Az Mpt. 38. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) Ha a közgyûlés határozatképtelen, akkor a határo-
zatképtelenség esetére összehívott, megismételt közgyûlés
a meghívóban (hirdetményben) szereplõ kérdésekben a
jelenlévõk, illetve képviseltek számától függetlenül hatá-
rozatképes. Amennyiben az eredeti közgyûlés meghívója
(hirdetménye) ezt tartalmazza, akkor az eredeti és a meg-
ismételt közgyûlés egy napon is megtartható.’’

(2) Az Mpt. 38. §-ának (3) bekezdése a következõ mon-
dattal egészül ki:

,,A küldött akadályoztatása esetén helyette csak a vele
azonos szabályok szerint megválasztott pótküldött járhat
el, a küldöttet más nem helyettesítheti.’’

280. § Az Mpt. 40. §-a a következõ (9) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(9) A pénztár igazgatótanácsa dönthet arról, hogy a
fedezeti tartalék (egyéni számlák összessége, illetve a szol-
gáltatási tartalékok összessége) javára más tarta-
lék(ok) befektetési hozamát jóváírja.’’

281. § Az Mpt. 45. §-a (2) bekezdésének b) pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

[Ügyvezetõként (ügyvezetõ-helyettesként) az alkalmazha-
tó, aki]

,,b)  felsõfokú pénzügyi, közgazdasági, jogi, államigazga-
tási vagy közhasznú menedzseri végzettséggel rendelkezik,
és legalább 2 éves, a pénztári tevékenységben hasznosít-
ható szakmai gyakorlattal rendelkezik.’’

282. § Az Mpt. 46. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,46. § (1) A pénztár köteles könyvvizsgálót igénybe ven-
ni. A könyvvizsgálói feladatok ellátására csak akkor adható
az érvényes könyvvizsgálói engedéllyel rendelkezõ, bejegy-
zett könyvvizsgáló (könyvvizsgáló társaság) részére megbí-
zás, ha a Felügyelet az általa vezetett pénztári minõsítésû
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könyvvizsgálók névjegyzékében a könyvvizsgálót határoza-
tával nyilvántartásba vette.

(2) Nem lehet könyvvizsgáló a pénztár alapítója (kivéve,
ha önkéntes nyugdíjpénztár az alapító), tagja, a pénztár
ügyvezetõje, igazgatótanácsának, ellenõrzõ bizottságának
tagja, az alapító tulajdonosa, az alapító könyvvizsgálója, az
alapító vezetõ tisztségviselõje, vezetõ beosztású alkalma-
zottja, illetve a vagyonkezelõ, valamint gazdálkodása nyil-
vántartását végzõ szervezet és a letétkezelõ könyvvizsgáló-
ja és a nyilvántartást végzõ szervezet és a letétkezelõ könyv-
vizsgálójának közeli hozzátartozója.

(3) A könyvvizsgálói feladatot ilyen tevékenység folyta-
tására jogosult szervezet, könyvvizsgáló társaság is ellát-
hatja. Ebben az esetben a (2) bekezdésben meghatározott
rendelkezéseket a társaságnak a könyvvizsgálói tevékeny-
séget végzõ dolgozójára kell alkalmazni.

(4) A könyvvizsgáló megbízatása legfeljebb ötéves idõ-
tartamra szólhat, amely nem hosszabbítható meg. Ugyan-
azon könyvvizsgáló egyidejûleg legfeljebb öt pénztárnál
láthat el könyvvizsgálói feladatokat, és az egy pénztártól
származó jövedelme (bevétele) nem haladhatja meg éves
jövedelmének (bevételének) harminc százalékát.

(5) A könyvvizsgáló társaság által végzett könyvvizsgálat
esetén a könyvvizsgálati tevékenységet végzõ dolgozó egy-
idejûleg legfeljebb öt pénztárnál láthat el könyvvizsgálói
feladatokat, és a könyvvizsgáló társaság egy pénztártól
származó bevétele nem haladhatja meg éves nettó árbe-
vételének tíz százalékát. A könyvvizsgáló társaság dolgo-
zójának megbízatása egy pénztárnál legfeljebb ötéves idõ-
tartamra szólhat, amely nem hosszabbítható meg.

(6) A könyvvizsgáló betekinthet a pénztár könyveibe, az
igazgatótanács és az ellenõrzõ bizottság tagjaitól, a pénztár
alkalmazottaitól felvilágosítást kérhet, a pénztár tartalé-
kait, szerzõdéseit, bankszámláját, értékpapír-állományát
megvizsgálhatja. Jelen lehet az igazgatótanács és az ellen-
õrzõ bizottság ülésein, a közgyûlésen köteles részt venni.

(7) A könyvvizsgáló a 39. § (1) bekezdésének e)— f) pont-
jaiban megjelölt, a pénztár közgyûlése elé terjesztett beszá-
molót köteles megvizsgálni abból a szempontból, hogy
azok valós adatokat tartalmaznak-e, illetve megfelelnek-e
a jogszabályok elõírásainak, és köteles véleményét ismer-
tetni. Enélkül a közgyûlés érvényes határozatot nem
hozhat.

(8) Ha a könyvvizsgáló tudomást szerez arról, hogy a
pénztár vagyonának vagy a fedezeti tartalék jelentõs csök-
kenése várható, köteles az ellenõrzõ bizottságot és a pénz-
tár igazgatótanácsát tájékoztatni, továbbá a pénztár köz-
gyûlésének összehívását kezdeményezni, és a Felügyelet-
nek bejelenteni.

(9) Ha a pénztár közgyûlését az igazgatótanács — a
tudomására jutástól számított nyolc napon belül — nem
hívja össze, arra a könyvvizsgáló jogosult. Ha a pénztár
közgyûlése nem hozza meg a szükséges döntéseket, a

könyvvizsgáló köteles értesíteni a Felügyeletet és a bírósá-
got.

(10) A Felügyelet a könyvvizsgálót akkor veszi nyilván-
tartásba a pénztári minõsítésû könyvvizsgálók névjegyzé-
kébe, ha a Magyar Könyvvizsgálói Kamara névjegyzékébe
bejegyzett könyvvizsgálóként szerepel, legalább kétéves
könyvvizsgálói gyakorlata van, és

a)  legalább három éven át pénztárnál vagy önkéntes
kölcsönös biztosító pénztárnál, pénztári szolgáltatónál
számviteli, ellenõrzési, vagy a Felügyeletnél pénztárral,
vagy önkéntes kölcsönös biztosító pénztárral kapcsolatos
felügyeleti, ellenõrzési munkakörben szakmai gyakorlatot
szerzett, vagy

b)  legalább két éven át pénztárnál vagy önkéntes köl-
csönös biztosító pénztárnál könyvvizsgálói tevékenységet
folytató személy asszisztenseként tevékenykedett, vagy

c) legalább két éven át pénztárnál vagy önkéntes köl-
csönös biztosító pénztárnál könyvvizsgálóként tevékeny-
kedett.

(11) A Felügyelet a könyvvizsgálót a pénztári minõsítésû
könyvvizsgálók névjegyzékébõl határozattal törli, ha

a)  a könyvvizsgáló a jegyzékbe vétel követelményeinek
már nem felel meg,

b)  a könyvvizsgáló a jogszabályokban foglalt kötele-
zettségeinek nem tesz eleget.

(12) Ha a Felügyelet a könyvvizsgálót a (11) bekezdés
b)  pontja alapján törli a névjegyzékbõl, a Magyar Könyv-
vizsgálói Kamara a könyvvizsgáló ellen etikai eljárást kez-
deményez.

(13) Ha a Magyar Könyvvizsgálói Kamara a pénztári
minõsítésû könyvvizsgáló ellen etikai eljárást kezdemé-
nyez, egyidejûleg értesíti a Felügyeletet.’’

283. § Az Mpt. 47. §-ának (1) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(1) A biztosításmatematikus az alábbi feladatokat lát-
ja el:

a)  ellenjegyzi
— a pénztár pénzügyi tervét,
— a biztosításmatematikai statisztikai jelentést,
— a pénztár szolgáltatási szabályzatát,
— a tagok pénztárak közötti átlépésére vonatkozó sza-

bályzatot,
— a biztosítóintézettel kötendõ, a szolgáltatásokhoz

kapcsolódó szerzõdéseket;
b)  elkészíti
— az éves beszámolóhoz az aktuáriusi értékelést,
— a tartalékok képzésére és megfelelõségére vonatko-

zó számításokat, értékeléseket;
c) elvégzi
— a járadékok meghatározásához szükséges számítási

módszerek kidolgozását,
— a tagok tájékoztatásához kapcsolódó biztosításma-

tematikai feladatokat;
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d)  szükség szerint javaslatot tesz a pénztár egyéb sza-
bályzatainak módosítására, közremûködik azok elkészíté-
sében.’’

284. § Az Mpt. 53. §-ának (2) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(2) A pénzügyi tervnek alkalmasnak kell lennie arra,
hogy a pénztártagok meggyõzõdhessenek a pénztár pénz-
ügyi céljainak megvalósíthatóságáról, a pénztár mûködõ-
képességérõl. A pénzügyi tervnek megfelelõ alátámasz-
tottsággal és kellõ részletezettséggel tartalmaznia kell a
pénztár bevételeit és kiadásait meghatározó adatokat, kü-
lönösen a várható taglétszámot, tagdíjbevételeket, mûkö-
dési és szolgáltatási kiadásokat, valamint a befektetéseken
elérendõ hozamot.’’

285. § Az Mpt. 54. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,54. § (1) Az éves pénzügyi terv legalább negyedéves
ütemezésben készül.

(2) A hosszú távú terv elsõdlegesen a pénztár várható
mûködési költségei és szolgáltatásai fedezete alakulását
mutatja be. A hosszú távú pénzügyi terv az idõszakon belül
legalább éves ütemezésben készül, kiegészítve a hosszú
távra alkalmazott feltételezésekkel.

(3) Az éves pénzügyi terv idõtartama megegyezik a
számviteli jogszabályokban meghatározott üzleti év idõtar-
tamával.’’

286. § Az Mpt. 55. §-a helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,55. § (1) A Felügyelet a tevékenységi engedélyezési
eljárás, valamint a kétévenkénti ellenõrzés során megvizs-
gálja a pénztár pénzügyi tervét.

(2) A Felügyelet a pénzügyi terv átdolgozására kötelez-
heti a pénztárat, ha az nem tölti be a célját, nem tartalmaz-
za az 53. § (2) bekezdésében elõírtakat, illetve nem felel
meg a pénztár SzMSz-ében foglaltaknak. A pénztár a Fel-
ügyelet észrevételeinek figyelembevételével köteles 60 na-
pon belül a pénzügyi tervet átdolgozni.’’

287. § (1) Az Mpt. 59. §-a (3) bekezdésének c) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[A fedezeti tartalék bevételei:]

,,c) a fedezeti tartalék befektetésébõl származó realizált
hozam és az eszközök értékelésébõl származó pozitív kü-
lönbözet,’’

(2) Az Mpt. 59. §-a (4) bekezdésének b) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[A fedezeti tartalék terhére elszámolható kiadások:]

,,b)  az átlépõ tagok által a más pénztárba átvitt, a tag
követelésének piaci értéken meghatározott összege,’’

(3) Az Mpt. 59. §-a (4) bekezdésének d) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép, és ezzel egyidejûleg a bekez-
dés a következõ e) ponttal egészül ki:

[A fedezeti tartalék terhére elszámolható kiadások:]
,,d)  a tagoknak piaci értéken visszatérített összegek,
e) a fedezeti tartalék eszközeinek értékelésébõl szár-

mazó negatív különbözet.’’

(4) Az Mpt. 59. §-a a következõ (5) bekezdéssel egészül
ki:

,,(5) A fedezeti tartalék terhére a pénztártagokkal kap-
csolatos kifizetések piaci értéken történnek.’’

288. § (1) Az Mpt. 60. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A likviditási tartalék az idõlegesen fel nem használt
eszközök gyûjtésére, illetõleg a befektetési és demográfiai
kockázatok kiegyenlítésére, valamint a pénztár fizetõké-
pességének biztosítására szolgál.’’

(2) Az Mpt. 60. §-a (3) bekezdésének c) pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

[A likviditási tartalék bevételei:]
,,c) a likviditási tartalék befektetésébõl származó reali-

zált hozam és az eszközök értékelésébõl származó pozitív
különbözet.’’

(3) Az Mpt. 60. §-ának (4) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(4) A likviditási tartalék terhére
a)  a likviditási tartalék befektetésével kapcsolatban fel-

merült kiadás,
b)  a likviditási tartalék eszközeinek értékelésébõl szár-

mazó negatív különbözet,
c) a jogszabályok szerint a fedezeti tartalékba és mûkö-

dési célra történt átcsoportosítás
számolható el.’’

289. § (1) Az Mpt. 61. §-a (2) bekezdésének c) pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

[A mûködéssel kapcsolatos bevételek:]
,,c) a mûködéssel kapcsolatos bevételek befektetésébõl

származó realizált hozam,’’

(2) Az Mpt. 61. §-ának (3) bekezdése a következõ
f)  ponttal egészül ki:

[A mûködéssel kapcsolatos költségek, ráfordítások között
kell elszámolni:]

,,f)  a mûködési célú befektetések értékelési különböze-
tének céltartalékaként megképzett összegét.’’

290. § (1) Az Mpt. 62. §-ának (2) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(2) A fedezeti tartalék eszközeinek befektetésébõl
származó eredményt (beleértve az eszközök piaci értéken
történõ értékelésekor megállapított különbözetet is) a ta-
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gok egyéni számlái és a szolgáltatási tartalékok javára
negyedévente kell jóváírni.’’

(2) Az Mpt. 62. §-ának (7) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(7) A likviditási és fedezeti tartalékokhoz, ezen belül
az egyéni számlákhoz és a szolgáltatások tartalékához kü-
lön-külön befektetési portfolió tartozik. A fedezeti tarta-
lékban piaci értéken kimutatott tagi követelések együttes
összegének meg kell egyeznie a vele szemben álló portfolió
piaci értékelés szerinti (felhalmozott kamatot is tartalma-
zó) eszközértékével.’’

291. § (1) Az Mpt. 69. §-ának (1) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,(1) A pénztár üzemgazdasági szemléletû kettõs könyv-
vitelt vezet. A pénztár nyilvántartása tartalmazza az eszkö-
zöket és az eszközök értékében bekövetkezett változáso-
kat. A befektetési portfolió eszközeit fedezeti, likviditási
és mûködési célú befektetett eszközök szerint kell elkülö-
níteni.’’

(2) Az Mpt. 69. §-ának (3) bekezdése helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

,,(3) A pénztári vagyon piaci értéken történõ értékelését
munkanaponként kell elvégezni. Az eszközök piaci érté-
ken történõ értékelésekor megállapított értékelési külön-
bözetet a könyvviteli nyilvántartásokban csak az üzleti év
mérleg fordulónapjára, illetve a negyedév utolsó napjára
kell kimutatni.’’

292. § Az Mpt. 70. §-ának (5) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezés lép:

,,(5) A piaci eszközértékelésen alapuló vagyonértékelést
tartalmazó jelentést munkanaponként, az aktuáriusi érté-
kelést és biztosításmatematikai statisztikai jelentést évente
kell elkészíteni. El kell készíteni az értékelést a nem mun-
kanapokra esõ negyedéves fordulónapra is. A vagyonérté-
kelést a letétkezelõ végzi. Az erre vonatkozó jelentést a
letétkezelõ az értékelt napot követõ, külön jogszabályban
meghatározott határidõn belül elektronikus úton megkül-
di a Felügyeletnek és a pénztárnak.’’

293. § Az Mpt. 77. §-a a következõ (5) bekezdéssel egé-
szül ki:

,,(5) A (2) bekezdés alkalmazásában a közvetett tulaj-
don mértékének számítására a Hpt. a közvetett tulajdon
számítására vonatkozó rendelkezéseit kell alkalmazni.’’

294. § Az Mpt. 79/A. §-ának (1) és (2) bekezdése helyé-
be a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Pénztár átalakulásának minõsül a pénztárak egye-
sülése (összeolvadás, beolvadás) és szétválása (különválás,
kiválás).

(2) A pénztárak egyesülése, illetve szétválása esetén a
pénztárak alakulására vonatkozó rendelkezések az irány-
adóak az alábbi eltérésekkel:

a)  a jogutód pénztárnak a szolgáltatási kötelezettségeit
a bírósági nyilvántartásba vétel, illetve a tevékenység enge-
dély nélkül is teljesítenie kell;

b)  az átalakulással létrejövõ pénztár a tevékenységi en-
gedély iránti kérelmet valamennyi érintett pénztárra vo-
natkozó melléklettel együtt, a második közgyûlés napját
követõ — ha az érintett pénztárak a közgyûlésüket külön-
bözõ napon tartották, akkor a késõbb megtartott közgyûlés
napját követõ — 30 napon belül köteles három példányban
a Felügyeletnek benyújtani;

c) a tevékenységi engedély iránti kérelemhez az aláb-
biakat kell csatolni:

ca)  az átalakulási szándékot kinyilvánító, valamint a
második közgyûlések jegyzõkönyveit, ahhoz csatolva az
elõterjesztéseket és a jelenléti íveket,

cb) a nyilatkozatot a tevékenységi engedély feltételei-
nek meglétérõl,

cc) az átalakulással létrejövõ pénztár alapszabályát,
cd) a könyvvizsgáló által hitelesített vagyonmérleg-terve-

zeteket — ideértve az átalakuló és az átalakulással létrejövõ
pénztár vagyonmérleg-tervezetét — és a kötelezettségek és
követelések állományát tartalmazó dokumentumokat;

d)  a Felügyelet a tevékenységi engedélyezésre irányuló
eljárásban a pénztárat ellenõrzi és a kérelemhez csatolt
dokumentumok, valamint az ellenõrzés alapján dönt az
engedély megadásáról;

e) a bíróság az átalakulást a Felügyelet által adott tevé-
kenységi engedély(ek) jogerõre emelkedését követõen, a
jogelõd(ök) törlésével és a jogutód(ok) bejegyzésével ve-
zeti át a nyilvántartáson.’’

295. § (1) Az Mpt. 79/B. §-ának (1) és (2) bekezdése
helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

,,(1) Az érintett pénztár átalakulásáról a pénztár köz-
gyûlése két alkalommal — a jelenlévõk kétharmados sza-
vazattöbbségével — határoz.

(2) A pénztár közgyûlése elsõ ízben a pénztár igazgató-
tanácsa és ellenõrzõ bizottsága elõterjesztése alapján azt
állapítja meg, hogy a pénztár tagjai egyetértenek-e az át-
alakulás szándékával (elsõ közgyûlés). Az elsõ közgyûlésen
ismertetni kell az átalakulás módját, okát, annak célját és
következményeit, különös tekintettel a várható költségek-
re és a tagsági viszony folytatásának lehetõségeire. Az át-
alakulási szándékkal való egyetértés esetén meg kell hatá-
rozni a vagyonmérleg-tervezetek fordulónapját, az átala-
kulás módját és az átalakulással érintett pénztárakat.’’

(2) Az Mpt. 79/B. §-ának (8) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(8) A (3) bekezdésben meghatározott tervezetek elfoga-
dásáról azok elkészítését követõen a közgyûlés határoz (má-

2002/141. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 7821



sodik közgyûlés). A vagyonmérleg-tervezetek fordulónap-
jától a döntés idõpontjáig legfeljebb hat hónap telhet el.’’

296. § Az Mpt. a következõ 79/C—79/D. §-sal egészül ki:
,,79/C. § (1) A Felügyelet tevékenységet engedélyezõ

határozatának kézhezvételét követõ 30 napon belül az át-
alakulással létrejövõ pénztár a bírósághoz benyújtja a nyil-
vántartásba vétel iránti kérelmét. A kérelemhez az aláb-
biakat kell mellékelni:

a)  az átalakulási szándékot kinyilvánító közgyûlések,
valamint a második közgyûlések jegyzõkönyveit és jelenléti
íveit,

b)  a Felügyelet tevékenységet engedélyezõ határozatát,
c) a módosított alapszabályt (a módosítások megjelölé-

sével, egységes szerkezetben),
d)  a jogutód képviseletére jogosult személyek listáját,

vagy nyilatkozatot arról, hogy abban nem történt változás.
(2) A bíróság az átalakulás átvezetésérõl, a hiánypótlás

elrendelésérõl a kérelem beérkezésétõl számított 8 napon
belül határoz. A nyilvántartásba vételt elrendelõ határoza-
tot a bíróság a Felügyeletnek és az illetékes ügyészségnek
is megküldi. Az átalakulás a bírósági nyilvántartásba vétel-
lel történik meg, az átalakulás napjára visszamenõleges
hatállyal. A bíróság a határozatában az átalakulás napját
feltünteti.

79/D. § (1) Az átalakulás meghiúsul, ha
a)  a közgyûlés az átalakulásról szóló döntését a 79/B. §

(3) bekezdésében foglalt tervezetek elfogadása elõtt meg-
változtatja,

b)  a Felügyelet a tevékenységi engedély iránti kérelmet
elutasítja,

c) a bíróság a nyilvántartásba vétel iránti kérelmet el-
utasítja.

(2) Az átalakulás meghiúsulása esetén, az arról való
tudomásszerzést követõ 30 napon belül valamennyi érin-
tett pénztár köteles az e törvényben elõírt személyi és tárgyi
feltételeknek, valamint az egyéb jogszabályi követelmé-
nyeknek eleget tenni, és a rendes mûködéshez szükséges
intézkedéseket megtenni, szerzõdéses kapcsolatokat kiala-
kítani.’’

297. § Az Mpt. 110. §-ának (2) bekezdése a következõ
g) ponttal egészül ki:

[A tevékenységi engedély visszavonására akkor kerül sor,
ha a pénztár]

,,g) jogutód nélkül megszûnik.’’

298. § Az Mpt. 123. §-ának (4) és (5) bekezdése helyébe a
következõ rendelkezések lépnek, a § a következõ (6) bekez-
déssel egészül ki, és ezzel egyidejûleg a jelenlegi (6)—(14) be-
kezdések számozása (7)—(15) bekezdésre módosul:

,,(4) Azok a személyek, akik 2001. december 31-ét köve-
tõen és 2003. január 1-je elõtt váltak a társadalombiztosí-
tási jogszabály (Tbj. 5. §) szerint elsõ alkalommal biztosí-

tottá és 2002. december 31-én tagjai magánnyugdíjpénztár-
nak, e jogviszonyuk alapján 2003. december 31-ig egy alka-
lommal a társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe vissza-
léphetnek.

(5) a)  Azok a személyek, akik 1998. június 30-át köve-
tõen és 2003. január 1-je elõtt váltak a Tbj. szerint elsõ
alkalommal biztosítottá és 2002. december 31-én nem tag-
jai magánnyugdíjpénztárnak, vagy 2002. január 1-jét köve-
tõen és a (3)—(4) bekezdésben megállapított határidõn
belül a társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe visszalép-
nek, biztosítotti jogviszonyuk alapján 2003. december
31-ig egy alkalommal magánnyugdíjpénztárba beléphet-
nek.

b)  A 3. § (2) bekezdés b) pontjában biztosított önkén-
tes belépésre 2003. december 31. napjáig van lehetõség.

(6) A (4)—(5) bekezdéseitõl eltérõen azok a külföldiek,
akik 2001. december 31-ét követõen és 2003. január 1-jét
megelõzõen váltak a Tbj. 13. §-ában meghatározott nem-
zetközi egyezmény alapján az Európai Unió területén és
Magyarországon elsõ alkalommal biztosítottá, és ebben az
idõpontban nem töltötték be 42. életévüket, magyarországi
munkavállalásuk esetén egy alkalommal eldönthetik, hogy
belépnek-e magánnyugdíjpénztárba.’’

299. § Az Mpt. a következõ 123/B. §-sal egészül ki:

,,123/B. § (1) A pénztáraknak e törvény hatályba-
lépésekor a likviditási tartalék igénybe vett értékelési kü-
lönbözetre képzett céltartalékaként kimutatott összegét az
e törvény hatálybalépését követõ elsõ hozamfelosztás so-
rán a hozamfelosztás szabályai szerint kell az egyéni szám-
lákra és a szolgáltatási tartalékokra felosztani.

(2) A pénztári minõsítésû könyvvizsgálói névjegyzékbe
történõ nyilvántartásba vétel feltételeinek e törvény
hatálybalépésének évétõl számított negyedik évben kell
megfelelni.

(3) A 46. § (8) bekezdésében meghatározott idõtarta-
mot jelen törvény hatálybalépését követõen kell számítani.
Az e törvény hatálybalépésekor hatályban lévõ könyvvizs-
gálatra kötött szerzõdések legfeljebb ötéves idõtartamra
meghosszabbíthatók.’’

300. § Az Mpt. 2. számú mellékletének 1. pontja a
következõ  e) alponttal egészül ki:

[Pénztártitokként kezelendõ személyes adatok

1. Személyi adatok:]

,,e) elhalálozás idõpontja.’’

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

301. § Ez a törvény — a 302—326. §-ban foglaltak figye-
lembevételével — 2003. január 1-jén lép hatályba.
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302. § (1) E törvénynek az Szja tv.-t módosító rendelke-
zéseit — az (5)—(17) bekezdésben foglaltak figye-
lembevételével — a 2003. január 1-jétõl megszerzett jöve-
delemre és keletkezett adókötelezettségre kell alkalmazni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti az Szja tv. 3. §-ának 27., 28. pontja, 11. §-ának (4) be-
kezdése, 28. §-ának (6), (8)—(10) bekezdése, 37. §-a,
41. §-ának (1) bekezdésében a ,, , valamint az önkéntes
kölcsönös biztosító pénztár(ak)ba a nem pénztártag ma-
gánszemély-támogató által befizetett pénzbeli adomány
30 százaléka, kivéve bármelyiket, ha azt az egyéni vállalko-
zó a vállalkozói adóalap megállapításánál levonta’’ szöveg-
rész, 49/B. §-ának (5) és (8) bekezdése, 57/B. és 57/C. §-a,
61. §-ának (2)—(3) bekezdése, 66. §-a (1) bekezdésének
b)  és d) pontja, 66. §-ának (5), (7) és (11) bekezdése,
67. §-ának (3)—(4), (6) és (8) bekezdése, 67. §-a (9) bekez-
désének a)  és b)  pontja, 67/A. §-a és a § elõtti cím, valamint
69. §-ának (1) bekezdésében a ,, , továbbá értékpapír for-
májában adott vagyoni érték esetében’’ szövegrész,
70. §-ának (4) bekezdése, 70. §-a (8) bekezdésének
f)  pontjában ,, , a tételes átalányadózást’’ szövegrész,
78. §-a, 83. §-a (4) bekezdése a) pontjának 1. és 2. alpontja,
83. §-a (4) bekezdése a) pontjának 3. alpontjában az ,,az
1999. adóévben’’ szövegrész, 83. §-a (4) bekezdésének
b)  pontja és a pont utáni szövegrész, továbbá 1. számú
mellékletének 9.3. alpontja, 11. számú melléklete II. feje-
zete 1. b)  pontjának bb)  alpontja, 12. számú mellékletének
1. pontjában a ,,vagy tételes átalányadózást’’ szövegrész,
valamint 13. számú mellékletében — az elsõ mondat kivé-
telével — a ,,Kisvállalkozások adókedvezménye’’ cím elõtti
valamennyi rendelkezés.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Szja tv.
a)  3. §-ának 19. pontjában a ,,4 millió forintot’’ szöveg-

rész helyébe a ,,6 millió forintot’’ szövegrész,
b)  3. §-ának 33. pontjában az ,,az ügyvédi iroda’’ szöveg-

rész helyébe az ,,az ügyvédi iroda, a végrehajtói iroda’’
szövegrész,

c) 7. §-a (1) bekezdésének a) pontjában a ,,nyugdíjat’’
szövegrész helyébe a ,,nyugdíjat, a nyugdíjban részesülõ
magánszemélyt megilletõ baleseti járadékot’’ szövegrész,

d)  7. §-a (1) bekezdésének k) pontjában a ,,magán-
nyugdíjpénztárba fizet’’ szövegrész helyébe a ,,magánnyug-
díjpénztárba fizet, valamint a magánnyugdíjpénztár tagja
rendelkezése szerint a társadalombiztosítási nyugdíjrend-
szerbe történõ visszalépés miatt az önkéntes kölcsönös
nyugdíjpénztárba utalt tagdíjkiegészítésnek az önkéntes
kölcsönös nyugdíjpénztár által a tag egyéni számláján
jóváírt összegét’’ szövegrész,

e) 7. §-a (1) bekezdésének p) pontjában az ,,a kifizetõ
által a vele munkaviszonyban álló magánszemély’’ szöveg-
rész helyébe az ,,a munkáltató által elrendelt, a munkakör
betöltéséhez szükséges ismeretek megszerzését szolgáló
képzés költségét, akkor is, ha azt nem a munkáltató viseli,

továbbá a kifizetõ által a vele munkaviszonyban álló ma-
gánszemély’’ szövegrész,

f)  8. §-ának (2) bekezdésében az ,,ellenõrzött külföldi
társaság’’ szövegrész helyébe az ,,alacsony adókulcsú ál-
lamban székhellyel, állandó lakóhellyel rendelkezõ sze-
mély’’ szövegrész,

g) 23. §-ában és 78/A. §-ának (4) bekezdésében a
,,250 ezer forintot’’ szövegrész helyébe a ,,400 ezer forin-
tot’’ szövegrész, 49. §-ának (4) bekezdésének b) pontjában
és 78/A. §-ának (4) bekezdésében ,,2 millió forintot’’ szö-
vegrész helyébe a ,,3 millió forintot’’ szövegrész,

h)  28. §-ának (7) bekezdésében az ,,— a (8)—(10) be-
kezdés rendelkezései szerint — megszerzett vagyoni érték’’
szövegrész helyébe a ,,megszerzett bevételnek a jog meg-
szerzésére fordított értéket meghaladó része, bármely eset-
ben, kivéve, ha a jog alapítása, megszerzése bárki számára
azonos feltételek mellett megvalósuló ügyletben történt,
vagy e törvény szerinti adókötelezettsége egyébként meg-
állapítható’’ szövegrész,

i) 28. §-ának (12) és (13) bekezdésében az ,,ellenõrzött
külföldi társaság’’ szövegrész helyébe mindenhol az ,,ala-
csony adókulcsú államban székhellyel rendelkezõ jogi sze-
mély, egyéb szervezet’’ szövegrész,

j) 40. §-ának (1) bekezdésében az ,,1500’’ szövegrész
helyébe a ,,2000’’ szövegrész és a (9) bekezdésben a ,,házas-
társával,’’ szövegrész helyébe a ,,házastársával, élettársával
— amennyiben a gyermeket nevelõ egyedülálló családi
pótlékát az élettársak egyike sem veszi igénybe’’ szöveg-
rész,

k)  41. §-a (2) bekezdésének c) pontjában a ,,közérdekû
kötelezettségvállalás’’ szövegrész helyébe a ,,közérdekû
kötelezettségvállalás (ideértve az önkéntes kölcsönös biz-
tosító pénztár támogatását, valamint a költségvetési szerv-
nek alapkutatásra, alkalmazott kutatásra vagy kísérleti fej-
lesztésre adott támogatást is)’’ szövegrész,

l) 49. §-a (2) bekezdésének b) pontjában a ,,Ha a mun-
káltatóra, a bér kifizetõjére vonatkozó adóelõleg-megálla-
pítási szabályokat alkalmazó kifizetõ’’ szövegrész helyébe
a ,,Ha a munkáltató, vagy a munkáltatóra, a bér kifizetõjére
vonatkozó adóelõleg-megállapítási szabályokat alkalmazó
kifizetõ’’ szövegrész,

m)  49. §-ának (7) bekezdésében az ,,a jogosultsági ha-
tárt’’ szövegrész helyébe ,,az adótábla legmagasabb kulcsú
sávjának kezdõ összegét’’ szövegrész,

n)  49/A. §-ának (1) bekezdésében a ,,meghatározott
esetekben átalányadózást, vagy — az általános forgalmi
adóról szóló törvény rendelkezéseinek figyelembevéte-
lével az általános forgalmi adót is magában foglaló —
tételes átalányadózást választhat’’ szövegrész helyébe a
,,vagy az e törvényben és az adózás rendjérõl szóló törvény-
ben meghatározott feltételekkel átalányadózást választ-
hat’’ szövegrész,
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o)  50. §-ának (4) bekezdésében és 52. §-a (1) bekezdé-
sének a)  pontjában a ,,18 millió’’ szövegrész helyébe a
,,22 millió’’ szövegrész,

p)  51. §-a (2) bekezdésének a) pontjában az ,,alkal-
mazni’’ szövegrész helyébe az ,,alkalmaznia, valamint az
átalányadó alapját növeli az az összeg, amelyet az átalány-
adózás megkezdésekor a meglévõ készletekkel összefüg-
gésben az egyéni vállalkozói tevékenység megszüntetésére
vonatkozó szabályok szerint megállapított’’ szövegrész,

q)  65/A. §-ának (3) bekezdésében az ,,a kifizetéskor
megállapítja, levonja’’ szövegrész helyébe az ,,az a kifizetés
idõpontjában megállapítja’’ szövegrész,

r) 69. §-a (8) bekezdésének b) pontjában az ,,egyéni
vállalkozónak az adóbevallás benyújtására nyitvaálló ha-
tárnapig kell megállapítania és megfizetnie, és az éves
adóbevallásában az adóév utolsó hónapjának kötelezettsé-
geként kell bevallania’’ szövegrész helyébe az ,,egyéni vál-
lalkozónak és a beszámoló készítésére nem kötelezett ki-
fizetõnek az adóév utolsó hónapjának kötelezettségeként
kell megállapítania, és a havi, a negyedéves, illetõleg az
éves adóbevallásában kell bevallania és a bevallás benyúj-
tására elõírt határidõre kell megfizetnie’’ szövegrész,

s) 74. §-ának (6) bekezdésében és 1. számú mellékleté-
nek 4.12. a)  alpontjában a ,,400 ezer forintot’’ szövegrész
helyébe a ,,600 ezer forintot’’ szövegrész,

t)  83. §-a (4) bekezdése a) pontjának felvezetõ rendel-
kezésében a ,,költségvetési és önkormányzati’’ szövegrész
helyébe a ,,költségvetési’’ szövegrész,

u)  1. számú mellékletének 5.5. pontjában a ,,legfeljebb
évi kettõezer forint összeghatárig’’ szövegrész helyébe
,,legfeljebb évi 2 ezer forint összeghatárig, továbbá a köz-
tisztviselõt törvény elõírása alapján megilletõ ruházati
költségtérítés’’ szövegrész,

v)  11. számú melléklete II. fejezete 3. pontjának
b)  Építmények alpontjában a ,,(kivéve a szemétégetõt)’’
szövegrész helyébe a ,,(kivéve a hulladékhasznosító létesít-
ményt)’’ szövegrész

lép.

(4) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti:

a)  a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII.
törvény módosításáról szóló 1996. évi LXXXIII. törvény
63. §-a (3) bekezdésének a) és b) pontja, 63. §-ának
(4)—(7) és (9) bekezdése;

b)  a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII.
törvény módosításáról szóló 1997. évi CV. törvény
40. §-ának (3) bekezdése, 40. §-a (5) bekezdésének
a)  pontja, 40. §-ának (6)—(7) és (14)—(15) bekezdése;

c) az adótörvények, a számviteli törvény és egyes más
törvények módosításáról szóló 1998. évi XXXIII. törvény
9. §-ának (6)—(7) bekezdése,

d)  a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII.
törvény módosításáról szóló 1998. évi LXV. törvény
29. §-ának (5)—(7) bekezdése;

e) az adókra, járulékokra és egyéb költségvetési befize-
tésekre vonatkozó egyes törvények módosításáról szóló
1999. évi XCIX. törvény 205. §-a (4) bekezdésének máso-
dik mondata és 205. §-ának (5)—(6) bekezdése;

f)  az Ajt. 267. §-ának (5)—(6) és (9) bekezdése.

(5) Az Szja tv. e törvénnyel megállapított 49/C. §-ának
(8) bekezdése és 1. számú mellékletének 4.6. alpontja
2002. január 1-jén lép hatályba, rendelkezéseiket az ettõl
az idõponttól megszerzett jövedelemre és keletkezett adó-
kötelezettségre kell alkalmazni; az 1. számú melléklet
4.6. alpontjában foglalt, a díj (az érme) tárgyi formájának
adómentességére vonatkozó rendelkezést bármely korábbi
adóév adókötelezettségére alkalmazni lehet.

(6) Ha az értékpapírra vonatkozó vételi, jegyzési vagy
eladási jog alapítása tárgyában kötött megállapodást 2002.
december 31-ig írásba foglalták, akkor a magánszemély
által a jog 2005. december 31-ig történõ gyakorlása révén
megszerzett bevétel adókötelezettségének jogcímét az
Szja tv. 28. §-a (7)—(9) bekezdésének 2002. december
31-én hatályos rendelkezései szerint kell megállapítani.

(7) A magánszemély köteles az igénybe vett lakáscélú
kedvezményt — függetlenül attól, hogy az igénybevétel
mikor történt — húsz százalékkal növelt összegben a fel-
vétel adóévére vonatkozó bevallásában bevallani és a be-
vallás benyújtására elõírt határidõig megfizetni, amennyi-
ben a kedvezményt az Szja tv. 37. §-ának 2003. január 1-jét
megelõzõen hatályos rendelkezései alapján vette igénybe,
és a megtakarítás felvétele esetén annak felhasználása nem
lakáscélra történt. A megtakarítás lakáscélú felhasználásá-
nak igazolására, valamint a lakáscélú felhasználás fogalmá-
ra az Szja tv. 2001. december 31-én hatályos rendelkezéseit
kell alkalmazni.

(8) A vállalkozói jövedelem szerinti adózást alkalmazó
egyéni vállalkozónál a 2003. és 2004. évi vállalkozói jövede-
lem megállapításánál a vállalkozói bevételt növeli a korábban
érvényesített tartós adomány külön kedvezményeként a vál-
lalkozói jövedelem megállapításánál figyelembe vett

a)  összeg, ha a tartós adományozásról szóló szerzõdés-
bõl eredõ bármely kötelezettségét a másik szerzõdõ fél
közhasznúsági nyilvántartásból való törlése vagy jogutód
nélküli megszûnése miatt az adóévben nem teljesítette;

b)  összeg kétszerese, ha az egyéni vállalkozó az a) pont-
ban nem említett ok miatt nem teljesített a szerzõdésben
vállaltaknak megfelelõen.

(9) A magánszemély által a lakásszerzési kedvezmény
tárgyában 2002. december 31-ig benyújtott kérelmet az
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adóhatóság az Szja tv. 63. §-a (2) bekezdésének 2002. de-
cember 31-én hatályos rendelkezései szerint bírálja el;
egyébként a lakásszerzési kedvezményre az Szja tv. e tör-
vénnyel megállapított rendelkezéseit kell alkalmazni, ha a
magánszemély az ingatlan, a vagyoni értékû jog átruházá-
sából származó jövedelmét az e törvény hatálybalépését
követõen használja fel.

(10) A társas vállalkozás által a 2002. évrõl szóló beszá-
moló mérlegében vagy egyszerûsített mérlegében — az
említett vagy bármely korábbi évre jóváhagyott osztalék,
részesedés alapján — a kötelezettségek között kimutatott
összegbõl a tagja (részvényese, alapítója), tulajdonosa ré-
szére 2003. december 31-ig kifizetett osztalék utáni adó
mértékét az Szja tv. 66. §-a (1) bekezdése a) pontjának és
66. §-a (2)—(3) bekezdésének 2002. december 31-én hatá-
lyos rendelkezései szerint kell megállapítani.

(11) Ha a társas vállalkozás a jegyzett tõkéje emelésének
bejegyzése iránti kérelmet 2002. december 31-ig benyújtot-
ta a cégbíróság részére, akkor

a)  a magánszemély tagja (részvényese, alapítója), tulaj-
donosa által a jegyzett tõke emelésével értékpapír formá-
jában vagy az értékpapír névértékének emelése révén meg-
szerzett vagyoni érték azon részének adókötelezettségét,
amely a társas vállalkozás jegyzett tõkéjén felüli saját va-
gyonából származik, az Szja tv. 66. §-a (1) bekezdése
b)  pontjának és 66. §-a (5) bekezdésének,

b)  a magánszemély által a jegyzett tõke emelésével dol-
gozói részvény, dolgozói üzletrész formájában megszerzett
vagyoni érték azon részének adókötelezettségét, amely a
társas vállalkozás jegyzett tõkéjén felüli saját vagyonából
származik, az Szja tv. 66. §-a (1) bekezdése d) pontjának és
66. §-a (11) bekezdésének
2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint kell
megállapítani és teljesíteni.

(12) A magánszemély a 2002. évi árfolyamnyereségbõl
származó jövedelem vagy tõzsdei összetett vagy származta-
tott ügyletbõl származó jövedelem megállapításánál nem
érvényesített, a 2002. évi adóbevallásában — az Szja tv.
67. §-a (8) bekezdésének b) pontja és az Szja tv. 67/A. §-a
(7) bekezdésének b) pontja 2002. december 31-én hatályos
rendelkezéseinek megfelelõen — feltüntetett továbbvihe-
tõ árfolyamveszteséget, továbbvihetõ ügyleti veszteséget a
2003. évben megszerzett árfolyamnyereségbõl származó
jövedelem csökkentéseként adóbevallásában (ide nem ért-
ve az azzal egyenértékû elszámolást) figyelembe veheti.

(13) Ha termõföld haszonbérbe adására vonatkozó szer-
zõdést 2002. december 31-ig megkötötték, akkor a

a)  határozatlan idõre kötött szerzõdés jogosultja az
e szerzõdés alapján 2003. évben,

b)  határozott idõre kötött szerzõdés jogosultja az
e szerzõdés alapján 2003. és 2004. évben megszerzett jöve-
delmének adózása tekintetében választhatja a 2002. de-
cember 31-én hatályos törvényi elõírások alkalmazását. A

magánszemély e választását az e törvény hatálybalépését
követõ elsõ kifizetést megelõzõen — amennyiben jövedel-
me kifizetõtõl származik — a kifizetõnek bejelenti, és azt
késõbb nem változtathatja meg.’’

(14) Az Szja tv. e törvénnyel megállapított 1/A. §-a a
Magyar Köztársaság Európai Unióhoz történõ csatlakozá-
sáról szóló nemzetközi szerzõdést kihirdetõ törvény
hatálybalépésének a napján lép hatályba, rendelkezéseit az
ezt követõen megszerzett jövedelemre és keletkezett adó-
kötelezettségre kell alkalmazni.

(15) 2002. január 1-jén az Szja tv.
a)  3. §-a 23. pontjának b) alpontjában a ,,fegyveres szer-

vek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról
szóló törvényben’’ szövegrész helyébe a ,,fegyveres szervek
hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló
törvényben, valamint a Magyar Honvédség hivatásos és
szerzõdéses állományú katonáinak jogállásáról szóló tör-
vényben’’ szövegrész,

b)  3. §-ának 46. pontjában a ,,fegyveres szervek hivatá-
sos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló tör-
vény’’ szövegrész helyébe a ,,fegyveres szervek hivatásos
állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló törvény,
valamint a Magyar Honvédség hivatásos és szerzõdéses
állományú katonáinak jogállásáról szóló törvény’’ szöveg-
rész,

c) 72. §-a (4) bekezdésének c) pontjában az ,,a fegyve-
res erõk és rendvédelmi szervezetek hivatásos állományú
tagja részére jogszabály alapján folyósított családalapítási
elõleg’’ szövegrész helyébe a ,,a fegyveres erõk és rend-
védelmi szervezetek hivatásos állományú tagja részére jog-
szabály alapján folyósított családalapítási támogatás, vala-
mint a Magyar Honvédség hivatásos és szerzõdéses állomá-
nyú katonáinak jogszabály alapján folyósított toborzópénz
és családalapítási támogatás’’ szövegrész,

d)  3. számú  melléklete II. fejezetének 3. pontjában az
,, , a belföldi hivatalos kiküldetést teljesítõ dolgozó élelme-
zési költségtérítésérõl szóló minisztertanácsi rendeletben,
továbbá a köztisztviselõk jogállásáról szóló törvényben,
valamint a köztisztviselõk munkavégzésérõl, munka- és
pihenõidejérõl, jutalmazásáról, valamint juttatásairól
szóló kormányrendeletben és a fegyveres szervek hivatásos
állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló törvény-
ben’’ szövegrész helyébe az ,,a köztisztviselõk jogállásáról
szóló törvényben, a fegyveres szervek hivatásos állományú
tagjainak szolgálati viszonyáról szóló törvényben, a Ma-
gyar Honvédség hivatásos és szerzõdéses állományú kato-
náinak jogállásáról szóló törvényben, továbbá a köztisztvi-
selõk munkavégzésérõl, munka- és pihenõidejérõl, jutal-
mazásáról, valamint juttatásairól szóló kormányrendelet-
ben és a belföldi hivatalos kiküldetést teljesítõ dolgozó
élelmezési költségtérítésérõl szóló minisztertanácsi rende-
letben’’ szövegrész
lép; e rendelkezéseket a 2002. január 1-jétõl megszerzett
jövedelemre és keletkezett adókötelezettségre kell alkal-
mazni.
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(16) 2004. január 1-jén az Szja tv.
a)  30. §-a helyébe a következõ rendelkezés lép:
,,Az adó mértéke, ha a jövedelem összege:
      0—800 000 forint 18%,
800 001—1 500 000 forint
   144 000 forint és a 800 000 forinton

           felüli rész 26%-a,
1 500 001 forinttól
    326 000 forint és az 1 500 000 forinton

            felüli rész 38%-a.’’
b)  33. §-ának (1)—(2) bekezdése helyébe a következõ

rendelkezések lépnek:
,,(1) A számított adót adójóváírás csökkenti, amely az

adóévben megszerzett bér 16 százaléka, de legfeljebb jogo-
sultsági hónaponként 8000 forint, feltéve, hogy a magán-
személy adóbevallásában bevallott vagy az adóbevallást
helyettesítõ elszámolásban elszámolt éves összes jövedel-
me nem haladja meg az 1 200 000 forintot (a továbbiakban:
jogosultsági határ).

(2) Ha a magánszemély (1) bekezdés szerinti éves összes
jövedelme meghaladja a jogosultsági határt, de nem éri el
a jogosultsági határ 600 ezer forinttal növelt összegét, az
adójóváírás egyenlõ az (1) bekezdés alapján meghatáro-
zott összegnek a jogosultsági határ feletti jövedelem
16 százalékát meghaladó részével.’’

c) 46. §-ának (1) bekezdésében és 73. §-ának (2) bekez-
désében a ,,40 százalék’’ szövegrész helyébe a ,,38 százalék’’
szövegrész lép;

d) 1. számú mellékletének 7.3. alpontja hatályát veszti.

(17) A (16) bekezdésben foglaltakat a 2004. január
1-jétõl megszerzett jövedelemre és keletkezett adókötele-
zettségre kell alkalmazni.

303. § (1) E törvénynek a Tao.-t módosító rendelkezé-
seit — a (4)—(11) bekezdésben foglaltak figyelembe-
vételével — elsõ ízben a 2003. évi adóalap megállapítására
és a 2003. évi társasági adó és osztalékadó kötelezettségre
kell alkalmazni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti a Tao. 4. §-ának 24., 26., 36. és 37. pontja, 7. §-a
(11) bekezdésének második mondata, 8. §-a (1) bekezdé-
sének i) pontja, 21. §-ának (1)—(6) bekezdése, 22. §-ának
(1)—(5) bekezdése, 29. §-ának (3)—(4) bekezdése és
29/C. §-ának (4), (6), (10)—(13) bekezdése, valamint
3. számú melléklete A) fejezetének 2. és 3. pontja.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Tao.
a)  2. §-a (2) bekezdésének d) pontjában az ,,ügyvédi

iroda’’ szövegrész helyébe az ,,ügyvédi iroda, a végrehajtói
iroda’’ szövegrész,

b)  4. §-a 1/a. pontjának felvezetõ rendelkezésében az
,,a közérdekû kötelezettségvállalás (ideértve az önkéntes
kölcsönös biztosító pénztár támogatását is) céljára’’ szö-
vegrész helyébe az ,,a közérdekû kötelezettségvállalás cél-

jára (ideértve az önkéntes kölcsönös biztosító pénztár
támogatását, valamint a költségvetési szervnek alapkuta-
tásra, alkalmazott kutatásra vagy kísérleti fejlesztésre
adott támogatást is)’’ szövegrész,

c) 5. §-ának (8) bekezdésében, 15. §-ának (3) bekezdé-
sében és 27. §-ának (13) bekezdésében az ,,USA dollár-
ban’’ szövegrész helyébe az ,,euróban’’ szövegrész,

d)  7. §-a (1) bekezdésének gy) pontjában a ,,vagy átala-
kulás következtében’’ szövegrész helyébe a ,,vagy kedvez-
ményezett átalakulás következtében’’ szövegrész,

e) 9. §-a (2) bekezdésének c) pontjában a ,,t) és
u)  pontja’’ szövegrész helyébe a ,,t), u) és v)  pontja’’ szö-
vegrész,

f)  9. §-a (3) bekezdésének b) pontjában a ,,p) és t) pont-
ja’’ szövegrész helyébe a ,,p) és r) pontja’’ szövegrész,

g) 12. §-ának (3) bekezdésében a ,,p) és t) pontjai’’
szövegrész helyébe a ,,p) és r) pontjai’’ szövegrész,

h)  13. §-a (1) bekezdésének felvezetõ rendelkezésében
a ,,t)  és u)  pontjaiban’’ szövegrész helyébe a ,,t), u) és
v)  pontjaiban’’ szövegrész a ,,p) és t) pontjaiban’’ szöveg-
rész helyébe a ,,p)  és r) pontjaiban’’ szövegrész,

i) 15. §-ának (3) bekezdésében az ,,az Adó- és Pénzügyi
Ellenõrzési Hivatal által a Magyar Közlönyben közzétett’’
szövegrész helyébe az ,,a Magyar Nemzeti Bank által köz-
zétett’’ szövegrész,

j) 31. §-a (1) bekezdésének a) pontjában a ,,részvény-
cserékre’’ szövegrész helyébe a ,,részesedéscserékre’’ szö-
vegrész,

k)  1. számú mellékletének 11. pontjában a ,,7. § (1) be-
kezdésének e) pontja’’ szövegrész helyébe a ,,29/D. §
(4) bekezdése’’ szövegrész

lép.

(4) 2001. január 1-jével a Tao. 7. §-a (11) bekezdésének
elsõ mondatában ,,(részvényese, üzletrész-tulajdonosa) ki-
zárólag’’ szövegrész helyébe a ,,(részvényese, üzletrész-
tulajdonosa) az adózón kívül kizárólag’’ szövegrész lép;
e rendelkezést az adózó a 2001-ben kezdõdõ adóév adó-
alapjának megállapítására és a 2001-ben kezdõdõ adóév
adókötelezettségére is alkalmazhatja.

(5) Az adózó a Tao. e törvénnyel megállapított 1. számú
mellékletének 4. pontját a 2001-ben kezdõdõ adóév adó-
alapjának megállapítására és a 2001-ben kezdõdõ adóév
adókötelezettségére is alkalmazhatja.

(6) E törvénynek a Tao. 21. §-ának (13) bekezdését mó-
dosító, valamint a 29/D. §-ának (1)—(5) bekezdését meg-
állapító, továbbá e törvénynek az Ajt. 44. §-a (4) bekezdé-
sét és az Ajt. 266. §-ának (2) bekezdését módosító rendel-
kezése, valamint e törvénynek a Ptt. 17—18. §-át és
78. §-ának (6)—(7) bekezdését módosító rendelkezése
e törvény kihirdetésének a napján lép hatályba.

(7) E törvénynek a Tao. 4. §-ának 16/a. pontját megálla-
pító rendelkezése 2002. január 1-jén lép hatályba, valamint
2002. január 1-jén a Tao. 1. §-a (5) bekezdésének második
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mondatában a ,,csökkenését’’ szövegrész helyébe ,,változá-
sát’’ szövegrész lép; e rendelkezéseket az adózó a 2002-ben
kezdõdõ adóév adóalapjának megállapítására és a 2002-
ben kezdõdõ adóév adókötelezettségére is alkalmazhatja.

(8) E törvénynek a Tao. 27. §-ának (3) bekezdését megál-
lapító rendelkezése a Magyar Köztársaság Európai Unióhoz
történõ csatlakozásáról szóló nemzetközi szerzõdést kihirde-
tõ törvény hatálybalépésének napján lép hatályba, rendelke-
zéseit az ezt követõen fizetett (juttatott) osztalékra és az azzal
összefüggõ adókötelezettségre kell alkalmazni.

(9) A Magyar Köztársaság Európai Unióhoz történõ
csatlakozásáról szóló nemzetközi szerzõdést kihirdetõ tör-
vény hatálybalépésének napján hatályát veszti a Tao. 27. §
(5)—(7) bekezdése. Az osztalékban részesülõ és a kifizetõ
a Tao. 27. §-a (6) bekezdésének 2002. december 31-én ha-
tályos rendelkezései szerint jár el.

(10) 2006. január 1-jével hatályát veszti a Tao. 4. §-ának
28. pontja, a Tao. 19. §-ának (2) bekezdése, a Tao.
23. §-ának (3) bekezdése, a Tao. 29/B. §-ának (7) bekezdé-
se. Az említett rendelkezéseket az adózó utoljára abban az
adóévben alkalmazhatja, amelynek utolsó napja 2005-ben
van.

(11) A Tao. e törvénnyel megállapított 29/D. §-ának
(7) bekezdését az állami adóhatóság nem alkalmazza, ha a
többségi irányítást biztosító befolyást az adózónak a szám-
vitelrõl szóló törvény szerinti kapcsolt vállalkozása szerzi
meg, vagy a részesedés értékesítésének elõkészítése 2002.
december 31-ig megtörtént.

304. § (1) A mezõgazdasági termelõk éven belüli lejára-
tú hiteleinek adósságrendezési programjáról szóló kor-
mányrendelet szerinti adósságrendezési program kereté-
ben kapott

a)  egyszeri támogatást a magánszemélynél a jövedelem
kiszámításánál nem kell figyelembe venni;

b)  egyszeri támogatás alapján elszámolt bevétel a Tao.
szerinti adózónál az adóalap megállapításakor csökkenti
az adózás elõtti eredményt.

(2) Az (1) bekezdésben foglaltakat a magánszemély a
2002-es adóévi, a Tao. szerinti adózó a 2002-ben kezdõdõ
adóévi adókötelezettségére alkalmazza.

305. § (1) E törvénynek az Áfat.-ot módosító rendelke-
zései — a (3)—(10) bekezdésekben foglaltak figye-
lembevételével — 2003. január 1. napján lépnek hatályba,
rendelkezéseit azokra az esetekre kell elõször alkalmazni,
melyekben az adófizetési kötelezettség, illetve az adólevo-
nási jogosultság keletkezésének idõpontja 2002. december
31. napját követi.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Áfat.
7. §-ának (4) és (5) bekezdése, 20. §-ának (6) bekezdése,
30. §-ának (2)—(3) bekezdései, 67. §-a, a 12. §-ának

l) pontjából és 71. §-ának (7) bekezdésébõl az ,,illetve a
SAPARD’’ szövegrész, valamint a 30. §-ának (1) bekezdé-
sébõl az ,,— a (3) bekezdésben meghatározott eltérések-
kel —’’ szövegrész hatályát veszti, továbbá az Áfat. 7. §
(2) bekezdésének b) pontjában a ,,(4)—(5) bekezdésben’’
szövegrész helyébe a ,,9/B. §-ban’’ szövegrész lép.

(3) Az e törvény 54. §-a szerint meghatározott, a törvény
hatálybalépését megelõzõen teljesített termékértékesíté-
sek esetén a hat hónapot 2003. január 1. napjától kell
számolni.

(4) Az Áfat. e törvény 59. §-ával megállapított
20. §-ának (1) és (4) bekezdését annak az adóalanynak, aki
(amely) nyilvántartását az egyszeres könyvvezetés szabá-
lyai szerint vezeti, vagy csak a bevételeirõl köteles nyilván-
tartást vezetni, a 30 napos határidõt arra a termékértéke-
sítésre és szolgáltatásnyújtásra kell elõször alkalmazni,
amelynél az adófizetési kötelezettség 2002. december 31.
napját követõen keletkezik.

(5) Az Áfat. e törvény 64. §-ával megállapított 40. §
(6) bekezdésének, és az e törvény 67. §-ával megállapított
44. § (5) bekezdésének rendelkezéseit e törvény hatályba-
lépésekor folyamatban levõ ügyekben is alkalmazni kell.

(6) Az Áfat. e törvény 69. §-ával megállapított 48. §
(4) bekezdése a)—c) pontjának rendelkezéseit elõször a
2003. év elsõ adómegállapítási idõszakáról adott bevallás-
nál lehet elõször figyelembe venni, a 48. § (4) bekezdés
d)  pontjának rendelkezéseit a jogerõs közigazgatási hatá-
rozattal vagy bírósági ítélettel le nem zárt megszûnésekre
is alkalmazni kell.

(7) Az Áfat. e törvény 69. §-ával megállapított 48. §
(5) bekezdéseinek rendelkezéseit a 2002. december
31. napja után teljesített beszerzésekre kell alkalmazni.

(8) Az Áfat. e törvény 62. §-ával megállapított 33. §
(2) bekezdésének f) és h) pontja 2004. január 1-jén lép
hatályba, rendelkezéseit azokban az esetekben kell elõször
alkalmazni, melyekben a levonási jog 2003. december 31.
napját követõen nyílna meg.

(9) Az Áfat. 2002. december 31. napján hatályos 2. szá-
mú mellékletének 14. és 15. pontját azokban a 2003. január
1. napját megelõzõen érkezett ügyekben még alkalmazni
kell, melyekben az ügyintézésért járó díjazás összegét mi-
niszteri rendelet állapítja meg.

(10) Az Áfat. e törvénnyel megállapított 2. számú mel-
lékletének 16. pontja 2003. július 1. napján lép hatályba
azzal, hogy azokra az esetekre, amelynél az adófizetési
kötelezettség 2003. július 1. napját megelõzõen keletkezik,
vagy keletkezne, az Áfat. 2002. december 31. napján hatá-
lyos 2. számú mellékletének 21. pontját kell alkalmazni.

(11) Az Áfat. XI. fejezetében meghatározott egyéb fel-
tételek betartása mellett élhet az alanyi adómentesség vá-
lasztásának jogával az a személyi jövedelemadóról szóló
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törvény alapján átalányadózást választó mezõgazdasági
kistermelõ adóalany is, akinek (amelynek) 2001., illetve
2002. évben a gazdasági tevékenységébõl származó tényle-
ges bevétele idõarányosan meghaladta a 4 000 000 forintot,
de nem haladta meg a 6 000 000 forintot.

306. § (1) E törvénynek a Fat.-ot módosító rendelkezé-
seit a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Fat.
14. §-ának b) pontjában a ,,magyar’’ szövegrész hatályát veszti.

307. § (1) E törvénynek a Jöt.-öt módosító rendelkezé-
seit — a (4) és az (5) bekezdésben foglaltak figyelembe-
vételével — a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.

(2) A Jöt. e törvénnyel megállapított 18. §-ának (4) be-
kezdése, 37. §-a (1) bekezdésének j) pontja, 68. §-ának
(1) bekezdése, 69. §-ának (18) bekezdése és 89. §-ának
(4) bekezdése e törvény kihirdetése napján lép hatályba.

(3) A Jöt. e törvénnyel megállapított 19. §-a (1) bekez-
désének g) pontja, 21. §-a (1) bekezdésének j) pontja,
23. §-a (2) bekezdésének e) pontja és 26. §-a (2) bekezdé-
sének f)  pontja 2005. január 1-jén lép hatályba. Az ezen
idõpontban érvényes engedéllyel rendelkezõ adóraktár en-
gedélyes és adómentes felhasználó a Jöt. 19. §-a (1) bekez-
désének g) pontjában, illetve 26. §-a (2) bekezdésének
f)  pontjában meghatározott feltétel teljesítését legkésõbb
2006. január 15-ig igazolja a jövedéki ügyintézõi szakképe-
sítést igazoló bizonyítvány hiteles másolatának az enge-
délyt kiadó vámhatósághoz történõ benyújtásával.

(4) A Jöt. e törvénnyel megállapított 37. §-a (1) bekez-
désének j) pontja szerinti adómentes célú felhasználásra
2003. január 1-jén érvényes keretengedéllyel rendelkezõ
adómentes felhasználónál 2002. december 31-i forduló-
nappal készleten lévõ, a 36. § (1) bekezdés c), d) és h) pont-
jában megjelölt, a Kt. szerint termékdíjköteles ásványolaj
termékre is alkalmazni kell a Jöt. e törvénnyel megállapí-
tott 13. §-a (3) bekezdésének b) pontját, 18. §-ának (4) be-
kezdését, 36. §-ának (4) bekezdését és 37. §-a (1) bekezdé-
sének j) pontját.

(5) A Jöt. e törvénnyel módosított 75. §-a (2) bekezdé-
sének és 79. §-a (2) bekezdésének, valamint a Jöt. e tör-
vénnyel megállapított 81. §-ának és 81/A. §-ának rendelke-
zéseit a folyamatban lévõ ügyekben is alkalmazni kell.

(6) A dohánygyártmány adóraktár engedélyes 2002. de-
cember 31-i fordulónappal megállapított készletében lévõ,
a Jöt. 2002. december 31-én hatályos 61. §-ának d) pontjá-
ban meghatározott, adójeggyel ellátott azon dohánygyárt-
mányra, amely 2003. január 1-jétõl a Jöt. e törvénnyel
módosított 61. §-a (1) bekezdése a) pontjának rendelkezé-
se alá tartozik, és az ilyen dohánygyártmányt elõállító adó-
raktár engedélyesre a Jöt. 63. §-a (12) bekezdésének ren-
delkezését kell értelemszerûen alkalmazni.

(7) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Jöt. 36. §-a
(1) bekezdésének e) pontjában a ,,20 ˚C hõmérsékleten
kisebb mint 10 mm2/s’’ szövegrész helyébe a ,,40 ˚C hõmér-
sékleten kisebb mint 4,5 mm2/s’’ szövegrész, 41. §-a (1) be-
kezdésének a)  pontjában az ,,a)—f), h)—k), m) pontjai-
ban’’ szövegrész helyébe az ,,a)—f) , h)—k) , m)  és n)  pont-
jában’’ szövegrész, 75. §-a (1) bekezdésének elsõ mondatá-
ban az ,,Art. 74. §-ának (1), (3), (7) és (12) bekezdésében’’
szövegrész helyébe az ,,Art. 74. §-a (1) bekezdésének b), d)
és e) pontjában, valamint (6) bekezdésében’’ szövegrész,
75. §-a (1) bekezdésének második mondatában az ,,Art.
74. § (12) bekezdését’’ szövegrész helyébe az ,,Art. 74. §-a
(1) bekezdésének e) pontját’’ szövegrész, 79. §-a (1) be-
kezdésének elsõ mondatában a ,,tevékenységet folytató
vállalkozóval’’ szövegrész helyébe a ,,tevékenységet folyta-
tó személlyel’’ szövegrész lép, továbbá a Jöt. preambulu-
mában ,,az Útalap és a Központi Környezetvédelmi Alap’’
szövegrész, a Jöt. 28. §-a (3) bekezdésének utolsó monda-
ta, valamint 72. §-a (9) bekezdésének második mondata és
78. §-ának (1) bekezdése hatályát veszti.

(8) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a környezet-
védelmi termékdíjról, továbbá egyes termékek környezet-
védelmi termékdíjáról szóló 1995. évi LVI. törvény 5. szá-
mú mellékletében a

,,Magyar szabványnak nem megfelelõ
   fûtõolaj                        79     83

Magyar szabványnak megfelelõ,
      de 2,8%-ot meghaladó kéntartalmú
      fûtõolaj                      4,5    4,7’’

rendelkezés hatályát veszti.

308. § (1) E törvénynek a Vámtv.-t módosító rendelke-
zéseit — a (2)—(3) bekezdésben foglaltak figyelembe-
vételével — a hatálybalépés napjától kell alkalmazni azzal,
hogy az e törvény 116. §-ának (1) bekezdésével módosított,
a Vámtv. 1. §-ának 29. pontjában foglaltakat a folyamatban
lévõ ügyekben is alkalmazni kell.

(2) A Vámtv. e törvénnyel megállapított 1. §-ának
48. pontja, 7. §-a (2) bekezdésének f) pontja, 9. §-a (2) bekez-
désének i)  pontja, 80. §-a (1) bekezdésének a) pontja, továb-
bá a 132. §-ának (3)—(4) bekezdése, az (5) bekezdésének
c)  pontja, valamint a (7) bekezdésének a vámszámlával kap-
csolatos rendelkezései 2003. július 1-jétõl lépnek hatályba.

(3) A Vámtv. e törvénnyel megállapított 94/A—94/D. §-a
a Magyar Köztársaságnak az Európai Unióhoz történõ csat-
lakozásáról szóló nemzetközi szerzõdést kihirdetõ törvény
hatálybalépésének a napján lép hatályba, és ezzel egyidejûleg
a Vámtv. 90—94. §-a hatályát veszti.

(4) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Vámtv.-
ben használt személy és szervezet fogalom alatt az e tör-
vénnyel hatályba léptetett, módosított fogalmakat kell ér-
telemszerûen alkalmazni.
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(5) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a gazdasági
kamarák feladatainak átadásával összefüggõ törvénymó-
dosításokról szóló 2000. évi LXXXIII. törvény 17. §-a és a
Vámtv. 142. §-ának (2) bekezdése hatályát veszti.

(6) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Vámtv.
82. §-a (6) bekezdésének harmadik mondatában a ,,142. §
(2) bekezdésének b) pontja’’ szövegrész helyébe az e tör-
vény 144. §-ával megállapított a ,,142/A. §-ának (3) bekez-
dése’’ szövegrész, 144. §-a (3) bekezdésének harmadik
mondatában a ,,megbízottjának’’ szövegrész helyébe a
,,közvetlen képviselõjének’’ szövegrész, 159. §-a (1) bekez-
désében az ,,(ideértve a vámfizetésre kötelezett megbízott-
ját is)’’ szövegrész helyébe az ,,(ideértve a képviselõt is)’’
szövegrész, 160. §-ában a ,,megbízottja’’ kifejezés helyébe
a ,,közvetlen képviselõje’’ szövegrész lép.

(7) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a hitelinté-
zetekrõl és a pénzügyi vállalkozásokról szóló 1996. évi
CXII. törvény 2. §-a (1) bekezdésének f) pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

[E törvény rendelkezései nem terjednek ki:]

,,f)  a nem pénzügyi intézmény által történõ vámkezesség
nyújtására, továbbá a vámigazgatási eljárásban a közvetett
képviselõ által a vámfizetési kötelezettség teljesítése érde-
kében végzett pénzügyi szolgáltatásra;’’

309. § (1) E törvénynek a Htv.-t módosító rendelkezé-
seit a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Htv.
19. §-ának b) pontjában az ,,a közhasználatú közlekedési
tevékenységet végzõ’’ szövegrész helyébe ,,a helyi és hely-
közi menetrendszerinti tömegközlekedést lebonyolító’’
szövegrész lép, és egyidejûleg a Htv. Melléklete az 1.1. pont
harmadik mondata után a következõ mondattal egészül ki:
,,Ha a nem magánszemély vállalkozó ügyvezetõje (a vállal-
kozónak a társasági szerzõdésben, az alapító okiratban
képviseletére feljogosított magánszemély) után az adóév-
ben személyi jellegû ráfordítás nem merül fel, akkor ezen
ügyvezetõ után 500 000 forintot kell figyelembe venni sze-
mélyi jellegû ráfordítás címén.’’, továbbá a Htv. Mellékle-
tének 5. pontja helyébe a következõ rendelkezés lép: ,,5. Az
adóalap-megosztásra vonatkozó számításokat — a kerekí-
tés általános szabályai alapulvételével — négy tizedesjegy
pontossággal kell elvégezni.’’

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Htv.
13. §-ának f) pontjában ,,a közszolgáltató szervezet, vala-
mint’’ szövegrész, 43. §-ának (2) bekezdésében az ,, , az adó-
bevallás idõpontjára’’ szövegrész, továbbá a Htv. 50. §-ának
utolsó mondata és 52. §-ának 17. pontja hatályát veszti.

(4) E törvénynek a Ptt. 79. §-át módosító rendelkezése
e törvény kihirdetésének a napján lép hatályba.

310. § (1) E törvénynek az Itv. vagyonszerzési illetéket
módosító rendelkezéseit azokban a vagyonszerzési ügyek-
ben kell alkalmazni, amelyeket e törvény hatálybalépését
követõen jelentettek be illetékkiszabásra a földhivatalhoz,
vagy amelyek e törvény hatálybalépését követõen más mó-
don jutottak az illetékhivatal tudomására, míg az Itv. eljá-
rási illetékeket módosító rendelkezéseit az e törvény
hatálybalépését követõen kezdeményezett elsõfokú, illetve
jogorvoslati államigazgatási és bírósági eljárások eljárási
illetékére kell alkalmazni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti az Itv. 83—85. §-a, a 88. §-ának (2)—(4) bekezdése
és 96. §-ának (1) bekezdése, az Itv. 96. §-ának (2) bekezdé-
sében az ,,illetõleg az (1) bekezdés’’ szövegrész, az Itv.
102. § (1) bekezdésének i) pontjában a ,,rendõrhatósági’’
szövegrész, továbbá az Itv. Melléklete II. címének 2. és
3. pontja és IV. címének 2. pontja.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Itv.
76. §-ának (1) bekezdésében az illetékes ,,rendõr-
kapitányságnál, illetõleg közlekedési hatóságnál’’ szövegrész
helyébe a ,,közlekedési igazgatási hatóságnál (okmány-
irodánál)’’ szövegrész, a ,,rendõrkapitányságnál (közleke-
dési hatóságnál)’’ szövegrész helyébe a ,,közlekedési igaz-
gatási hatóságnál (okmányirodánál)’’ szövegrész lép, az
Itv. 76. § (2) bekezdésében a ,,rendõrhatósági (közlekedési
hatósági)’’ szövegrész helyébe a ,,közlekedési igazgatási
hatósági (okmányirodai)’’ szövegrész lép, továbbá az
Itv. 82. §-ában a ,,bejelentési kötelezettség elmulasztása’’
szövegrész után az ,,illetve hiányos teljesítése’’ szöveg-
résszel egészül ki.

(4) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Itv.
62. §-ának (1) bekezdése a következõ n) ponttal egészül ki:

[A feleket jövedelmi és vagyoni viszonyaikra tekintet nélkül
illetékfeljegyzési jog illeti meg:]

,,n)  magánszemély lakástulajdonát elidegenítõ szerzõ-
dés érvénytelenségének megállapítása iránt indított
perben.’’

311. § (1) E törvénynek a Gjt.-t módosító rendelkezéseit
— kivéve a (3) bekezdésben foglaltakat — a hatálybalépés
napjától kell alkalmazni, egyidejûleg a Gjt. 12. §-a (2) be-
kezdésének felvezetõ szövegében lévõ a ,,behozatali elõ-
jegyzésben’’ szövegrész helyébe az ,,ideiglenes behozatal-
ban’’ szövegrész, a Gjt. 18. §-ának 8. pontjában lévõ ,,kivé-
ve’’ szövegrész helyébe a ,,feltéve’’ szövegrész lép, továbbá
a Gjt. 20. §-ának (3) bekezdésében lévõ ,,a Tanács
93/89/EGK irányelve a tagállamok gépjármûadóztatási
rendszerének összehangolásáról.’’ szövegrész helyébe ,,az
Európai Parlament és a Tanács 1999/62/EK irányelve a
nehéz-tehergépjármûvekre egyes infrastruktúrák haszná-
latáért kivetett díjakról.’’ szövegrész lép.
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(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti a Gjt. 1/A. §-ának (3) bekezdése, 9. §-a (3) bekezdé-
sének második mondata, 18. §-ának 26. pontja, 19. §-ának
(1)—(3) bekezdése, 20. §-ának (2) bekezdése; továbbá az
1997. évi CIX. törvény 26. §-ának (5) bekezdése.

(3) E törvénynek a Gjt. 1. §-át módosító rendelkezése
2004. január 1-jén lép hatályba, és ezzel egyidejûleg a Gjt.
1/A. §-ának (1)—(2) bekezdése hatályát veszti.

312. § (1) E törvénynek a Tbj.-t módosító rendelkezései-
ben elõírt csökkentett, illetõleg emelt összegû járulékait a
2003. január 1-jétõl kezdõdõ idõszakra juttatott és meg-
szerzett jövedelmek után elsõ ízben február hónapban kell
megfizetni.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Tbj. 4. §-a
x) pontjának 2. alpontja a ,,tartózkodási engedélye’’ szö-
vegrész után a ,, , letelepedési engedélye’’ szövegrésszel,
5. §-a (1) bekezdésének a) pontja a ,,munkaviszonyban’’
szövegrész után ,,(ideértve az országgyûlési képviselõt is)’’,
a ,,szerzõdéses állományú tagja’’ szövegrész után a ,, , to-
vábbá a katonai szolgálatot teljesítõ tartalékos katona’’
szövegrésszel egészül ki, 23. §-a a ,,hivatásos’’ szövegrész
után a ,,szerzõdéses, tartalékos’’ szövegrésszel egészül ki,
9. §-a (3) bekezdésének c) pontjában, 24. §-a (3) bekezdé-
sében a ,,katonai’’ szövegrész helyébe a ,,sorkatonai’’,
28. §-a (1) bekezdésének b) pontjában a ,,katonai (polgá-
ri)’’ szövegrész helyébe a ,,sorkatonai (polgári), tartalékos
katonai’’, 29. §-a (4) bekezdésének b) pontjában a ,,kato-
nai vagy polgári’’ szövegrész helyébe a ,,sorkatonai (polgá-
ri), tartalékos katonai’’ szövegrész lép, 34. §-ának (1) be-
kezdése b)  pontjában és (5) bekezdésében a ,,2001. január
1-jétõl 28 százalék, 2002. január 1-jétõl 26 százalék’’ szö-
vegrész helyébe a ,,2003. január 1-jétõl ,,26,5 százalék’’;
(10) bekezdésében a ,,huzamos’’ szövegrész helyébe a ,,le-
telepedési,’’, a ,,devizakülföldinek’’ szövegrész helyébe a
,,külföldinek’’ szövegrész lép, 51. §-ának (1) bekezdésében
a ,,tárgyhónapot’’ szövegrész ,,(az elszámolt hónapot)’’
szövegrésszel egészül ki, (2) bekezdésében a ,,29.’’ szöveg-
rész kiegészül ,,és 29/A.’’ szövegrésszel, (7) bekezdésének
elsõ mondata a ,,magánnyugdíjpénztár’’ szövegrész után ,,a
bevallás és befizetés egyeztetése alapján kimutatott tag-
díj’’, második mondatának utolsó része kiegészül a ,, , ha a
foglalkoztató (egyéni vállalkozó) a tartozást a felszólítás-
ban elõírt határidõben nem fizeti meg’’ szövegrésszel,
53. §-ának (1) bekezdésében a hivatkozás ,,51. § (8) bekez-
désében’’ szövegrészre változik.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti a Tbj. 5. §-a (1) bekezdése g) pontjának zárójeles
felsorolásában a ,,felhasználási’’ szövegrész, 25/A. §-a,
28. §-a (1) bekezdésének e) pontja, 29. §-a (4) bekezdésé-
nek d)  pontja, 42. §-ának (1) bekezdése a) pontjában a
,,TAJ-szám,’’ szövegrész, e) pontjában az ,,és TAJ-számá-

ra’’ szövegrész, 46. §-ának (2) bekezdésében ,,a szomszé-
dos államokban élõ magyarokról szóló törvény hatálya alá
tartozó biztosítottak után a foglalkoztató, valamint a biz-
tosított által az — illetékes igazgatási szervhez — fizetett
egészségbiztosítási járulék összegét,’’ szövegrész,
51. §-ának (2) bekezdése, az (5) bekezdés e) pontjának
utolsó mondata, 56. §-ának (2) bekezdése.

(4) E törvény 204. §-ának (2) bekezdése 2004. január
1. napján lép hatályba.

313. § (1) A társadalombiztosítási nyugdíjrendszerbe
2002. december 31-ig történt visszalépés, valamint az Mpt.
24. §-ának (7) bekezdése és az Mpt. 29. §-a (2) bekezdésé-
nek b)  pontja szerinti átutalás esetén az Mpt. 26. §-ának
(5) bekezdése alapján fizetett és a biztosított pénztártag
egyéni számláján jóváírt tagdíjkiegészítés összegét a pénz-
tártag, illetve a kedvezményezett kérelme alapján, a lakó-
helye szerint illetékes nyugdíjbiztosítási igazgatási szerv
fizeti vissza, vagy önkéntes kölcsönös nyugdíjpénztárba
utalja át. A visszafizetésre (visszautalásra, átutalásra) irá-
nyuló kérelmet az e törvény hatálybalépését követõ öt éven
belül az illetékes magánnyugdíjpénztárhoz lehet benyújta-
ni. A tagdíjkiegészítés összegét hozam nélkül kell megálla-
pítani.

(2) Az (1) bekezdés szerinti tagdíjkiegészítés visszafizeté-
sére (visszautalására, átutalására) a magánnyugdíjpénztár
adatszolgáltatása alapján, az adatszolgáltatás átvételét követõ
60 napon belül kerül sor. Az adatszolgáltatást (visszautalás,
átutalás kérést) a pénztártag kérelmének kézhezvételét köve-
tõ 60 napon belül kell megküldeni a volt pénztártag lakóhelye
szerint illetékes nyugdíjbiztosítási igazgatási szerv részére. Az
adatszolgáltatásban közölni kell a pénztártag nevét, lakcímét,
TAJ-számát, az átutalt tagdíjkiegészítés összegét, idõpontját,
a tag által megjelölt önkéntes nyugdíjpénztár elnevezését és
bankszámlaszámát.

(3) A magánnyugdíjpénztár jogutód nélküli megszûnése
esetén a pénztártag, illetve a kedvezményezett az (1) be-
kezdés szerinti kérelmet a lakóhely szerint illetékes nyug-
díjbiztosítási igazgatási szervhez nyújtja be, egyidejûleg
hitelt érdemlõ módon igazolja a visszafizetendõ tagdíjki-
egészítés összegét.

314. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg — a tár-
sadalombiztosítási nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI.
törvény 97. §-a (2) bekezdésének harmadik mondatában
,,a tárgyévet követõ év március 31-éig,’’ szövegrész helyébe
a ,,valamint’’ szövegrész lép.

315. § (1) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az
Eho. 6. §-ának (3) bekezdése a) pontjának szövege a
,,munkaviszony’’ kifejezés után kiegészül az ,,(ideértve az
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országgyûlési képviselõt is)’’ szövegrésszel, az ,,ügyészsé-
gi,’’ szövegrész helyébe az ,,ügyészségi szolgálati jog-
viszony, igazságügyi alkalmazotti’’ szövegrész lép, az e be-
kezdésben és 11. §-ának (3) bekezdésében a ,,szerzõdéses’’
szövegrész kiegészül a ,, , tartalékos’’ szövegrésszel, 8. §-a
(2) bekezdésének elsõ mondatában ,,a vele a 6. § (3) bekez-
désében meghatározott jogviszonyban álló’’ szövegrész he-
lyébe ,,a 6. § (3) bekezdésében meghatározott jogviszony-
ban õt foglalkoztató’’ szövegrész lép.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti az Eho. 3. §-ának ba) alpontja, 6. §-a (3) bekezdésé-
nek c) pontjában az ,, , illetõleg felhasználási’’ szövegrész,
11. §-a (4) bekezdésének második mondata és az (5) be-
kezdés.

(3) A százalékos mértékû egészségügyi hozzájárulást a
2002. évre vonatkozóan megállapított vállalkozói
osztalékalap, illetõleg a 2002. évrõl szóló beszámoló mér-
legében vagy egyszerûsített mérlegében — az említett, vagy
bármely korábbi évre jóváhagyott osztalék, részesedés
alapján — a kötelezettségek között kimutatott összegbõl a
vállalkozás tagja (részvényese, alapítója), tulajdonosa ré-
szére 2003. december 31-ig kifizetett osztalék esetében az
Eho. 2002. december 31-én hatályos rendelkezései szerint
kell megállapítani.

316. § A foglalkoztatás elõsegítésérõl és a munkanélkü-
liek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény 41. §-ának elsõ
mondata helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,A munkavállaló járulékként a munkaviszonya(i) alap-
ján a munkaadótól kapott bruttó munkabér, illetmény (ke-
reset) 1 százalékát köteles fizetni.’’

317. § Az e törvényben elõírt csökkentett mértékû mun-
kavállalói járulékot a 2003. január 1-jétõl kezdõdõ idõ-
szakra juttatott (megszerzett) jövedelmek után elsõ ízben
február hónapban kell megfizetni.

318. § A szerencsejáték szervezésérõl szóló 1991. évi
XXXIV. törvény 33. §-ának (1) bekezdése helyébe a követ-
kezõ rendelkezés lép:

,,(1) A pénznyerõ automata játékadója játékhelyenként
— a játékkaszinóban üzemeltetett pénznyerõ automata
kivételével — az I. és II. kategóriába tartozó pénznyerõ
automaták esetén havi 55 000 forint. A játékadót minden
megkezdett hónap után meg kell fizetni.’’

319. § (1) E törvény kihirdetésével egyidejûleg az Art.
60. §-ának (7) bekezdése, a hatálybalépésével egyidejûleg
pedig az Art. 6. §-ának (3) bekezdése, 19/A. §-ának (2) be-
kezdésébõl az ,, , és az errõl szóló igazolást átadja’’ szöveg-
rész, 27. §-a (4) bekezdésének c) pontjából az ,,az 51. §

(2) bekezdése szerinti’’, az ,,a 74. § (13) bekezdés e) pontja
alapján’’, az ,,az 59. § (1)—(2) bekezdés szerinti’’ szövegré-
szek, 27. §-ának (5) bekezdésébõl az ,,a 32. § (4) bekez-
désének alkalmazásával’’ szövegrész, 28/A. §-ának
(2)—(3) bekezdése, 32. §-ának (3)—(4) bekezdése, 42. §-a
(2) bekezdésének második és harmadik mondata, 45. §-a
(1) bekezdésének utolsó két mondata, 45. §-a (8) bekezdé-
sének utolsó mondatából az ,,állami’’ szövegrész,
49. §-ának (7) bekezdése, 50. §-ának (8) bekezdése,
79. §-ának (6) bekezdésébõl a ,, , vagy az általa megjelölt
érdekképviseleti szerv’’ és a ,,[64. § (1) bekezdés]’’ szöveg-
rész, 97. §-ának q) pontjából az ,,az e törvény 32. § (4) be-
kezdésében foglaltak alkalmazásával’’ szövegrész,
97. §-ának v)  pontja, 98. §-a (1) bekezdésébõl az ,,[57/A. §
(6) bekezdés]’’ és a ,,(92. §)’’ szövegrész, valamint 5. számú
melléklete 5. pontjának utolsó mondatából a ,,konvertibi-
lis’’ szövegrész hatályát veszti.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Art.
19/B. §-a (3) bekezdésének utolsó mondatában a ,,harma-
dik mondatában’’ szövegrész helyébe ,,negyedik mondatá-
ban’’ szövegrész, 27. §-a (4) bekezdésének második mon-
datában a ,,benyújtásának’’ szövegrész helyébe ,,beérkezé-
sének’’ szövegrész, 49. § (6) bekezdésének második mon-
datában az ,,a 87. § (6) bekezdése’’ szövegrész helyébe
,,e törvény végrehajtás megkeresésre szabályai’’ szöveg-
rész, 74/A. §-a (1) bekezdésében a ,,74. § (7) bekezdésé-
ben’’ szövegrész helyébe ,,74. § (1) bekezdés d) pontjában’’
szövegrész, 74/B. §-ának (1) bekezdésében a ,,74. §
(12) bekezdése’’ szövegrész helyébe ,,74. § (1) bekezdés
e) pontja’’ szövegrész, 78/A. §-ának (1) bekezdésében a
,,60. §’’ szövegrész helyébe ,,66/G. §’’ szövegrész, 79. §-a
(8) bekezdésének c) pontjában ,,az 53. § (4) bekezdésének
utolsó mondatában’’ szövegrész helyébe ,,a 66/O. § (1) be-
kezdésének a)  pontjában’’ szövegrész, 79. §-a (8) bekezdé-
sének d)  pontjában ,,az 54. § (1) bekezdésének c) pontjá-
ban és a (2) bekezdésének második mondatában’’ szöveg-
rész helyébe ,,a 66/N. § (1) bekezdésének c) pontjában és a
66/O. § (1) bekezdésének c) pontjában’’ szövegrész,
80/A. §-a (1) bekezdésében a ,,részletes tényállás alapján
megállapítja’’ szövegrész helyébe a ,,részletes tényállás
alapján 60 napon belül megállapítja’’ szövegrész,
85. §-ának (2) bekezdésében az ,,az 54. § (2) bekezdése’’
szövegrész helyébe az ,,a 66/O. §’’ szövegrész, 95. §-ának
(6) bekezdésében a ,,90. §-ban’’ szövegrész helyébe
,,94/D. § (5) bekezdésében’’ szövegrész, 96. §-ának (1) be-
kezdésében a ,,60. § (7)’’ szövegrész helyébe ,,56. § (2)’’
szövegrész, 96. §-ának (2) bekezdésében a ,,76. § (2) be-
kezdésben’’ szövegrész helyébe ,,76. § (2)—(5) bekezdései-
ben’’ szövegrész, 2. számú melléklete I. Általános rendel-
kezések 1. pontjában az ,,a)—f) , h)—i) és k) ’’ szövegrész
helyébe az ,,a)—c) és e)’’ szövegrész, a 2. számú melléklet
I. Határidõk 2/b. pontjának második mondatában az
,,A negyedévenként’’ szövegrész helyébe az ,,Az éves beval-
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lásra kötelezett adózó évközben negyedévenkénti, a ne-
gyedévenként’’ szövegrész, 6. számú melléklete 1. pont-
jának elsõ mondatában a ,,fizetõvendég-ellátással fog-
lalkozó’’ szövegrész helyébe a ,,fizetõvendéglátó tevékeny-
séget folytató’’ szövegrész lép.

(3) E törvénynek az Art.-ot módosító rendelkezéseit
alkalmazni kell a hatálybalépésekor jogerõsen el nem bí-
rált ügyekben, továbbá a hatálybalépést követõen az azt
megelõzõ idõszakra teljesítendõ, illetve esedékessé vált
kötelezettségekre azzal, hogy ha a 2002. december 31. nap-
jáig hatályos rendelkezések az adózóra összességében ke-
vésbé terhes bírság-, pótlékfeltételeket határoztak meg, a
kötelezettségre legfeljebb az ott megjelölt legmagasabb
mérték alkalmazható.

(4) Az adózónak az e törvény hatálybalépését követõen
az azt megelõzõ idõszakra teljesítendõ adómegállapítási,
bevallási, adófizetési, adóelõleg-fizetési, bizonylatkiállítá-
si, adatszolgáltatási és adólevonási kötelezettségét a 2002.
december 31. napján hatályos szabályok szerint kell telje-
sítenie.

(5) Az e törvény hatálybalépését megelõzõen kezdett, de
a hatálybalépést követõen lezárt ellenõrzések esetében az
ellenõrzés kezdõ napján hatályos szabályokat kell alkal-
mazni.

(6) Az e törvény hatálybalépésekor folyamatban lévõ
ingatlanvégrehajtási ügyekben az e törvényben meghatáro-
zott ingatlanvégrehajtási értékhatárt nem kell alkalmazni.

(7) Az Art. e törvénnyel megállapított 96/B. §-ában fog-
lalt rendelkezéseket a hatálybalépését megelõzõen felvett
hallgatói hitelek beszedésére is alkalmazni kell.

320. § (1) Az Európai Közösség tagállamaiban illetõség-
gel bíró adóalannyal kereskedelmi kapcsolatban (beszer-
zés, értékesítés) álló adózók számára az állami adóhatóság
a rendelkezésére álló adatok alapján hivatalból közösségi
adószámot állapít meg.

(2) Az adózó, ha az (1) bekezdés alapján 2003. augusztus
15-ig közösségi adószámot nem kapott, a közösségi adó-
szám megállapítása érdekében az (1) bekezdés szerinti ke-
reskedelmi tevékenységét a változás bejelentés szabályai
szerint az állami adóhatóságnál bejelenti.

(3) Az (1)—(2) bekezdés és az Art. e törvénnyel megál-
lapított 14. §-a (1) bekezdésének e) pontja és (4) bekezdé-
se, valamint 97. §-ának x) pontja 2003. augusztus 1-jén lép
hatályba, egyidejûleg az Art. 16. § (2) bekezdésének elsõ
mondatában az ,,adószámot’’ szövegrész helyébe ,,adószá-
mot és közösségi adószámot’’ szövegrész lép.

321. § (1) A csõdeljárásról, a felszámolási eljárásról és a
végelszámolásról szóló 1991. évi XLIX. törvény (a továb-

biakban: Cstv.) 52. § (1) bekezdése helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,(1) A felszámoló a felszámolás befejezésekor felszámo-
lási zárómérleget, a bevételek és költségek alakulásáról
kimutatást, záró adóbevallást, zárójelentést és vagyonfel-
osztási javaslatot készít, és mindezeket megküldi a bíróság-
nak és a záró mérleg elkészítésének napját követõ 30 na-
pon belül az adóhatóságnak, valamint intézkedik a gazdál-
kodó szervezet iratanyagának az elhelyezésérõl. Az adóha-
tósághoz a záró adóbevallás benyújtásával egyidejûleg az
adót is meg kell fizetni.’’

(2) A Cstv. 75. §-ának (1)—(2) bekezdése helyébe a kö-
vetkezõ rendelkezések lépnek:

,,75. § (1) A végelszámoló a végelszámolás befejezése-
kor — a számvitelrõl szóló törvény szerinti üzleti év(ek)rõl
külön-külön — beszámolót, az utolsó üzleti évrõl készült
beszámolóban kimutatott eredmény felosztása után végelszá-
molási zárómérleget (záró egyszerûsített mérleget), záró-
jelentést és vagyonfelosztási javaslatot készít, valamint in-
tézkedik a gazdálkodó szervezet iratanyagának elhelyezé-
sérõl. A végelszámolási zárómérleg (záró egyszerûsített
mérleg) alapján az adóhatósággal el kell számolni a (2) be-
kezdésben meghatározott határidõn belül a társasági adót
és az egyéb adókat, a záró adóbevallásokat el kell készíteni.

(2) A végelszámoló a beszámolót, a végelszámolási záró-
mérleget (záró egyszerûsített mérleget) és a záró adóbevallást
a végelszámolási zárómérleg elkészítésének napját követõ
30 napon belül az adóhatóságnak köteles megküldeni.’’

322. § A statisztikáról szóló 1993. évi XLVI. törvény a
következõ 25/B. §-sal egészül ki:

,,25/B. § A KSH jogosult az adózással összefüggõ tényt,
adatot, iratot — az adatvédelemre vonatkozó szabályok
betartásával, jogszabályban meghatározott nemzetközi
adatszolgáltatási kötelezettségének teljesítése érdeké-
ben — egyedi azonosításra alkalmas formában átvenni és
megõrizni. A természetes személyre és az egyéni vállalko-
zónak a nem a gazdasági tevékenységéhez kapcsolódó ada-
tára vonatkozó adatok kezelésénél a 19. §-ban foglaltak
szerint kell eljárni.’’

323. § (1) E törvénynek az Szt.-t módosító rendelkezései
— a (2) bekezdésben foglaltak figyelembevételével —
2003. január 1-jével lépnek hatályba azzal, hogy rendelke-
zéseit elõször a 2003. évben induló üzleti évrõl készített
beszámolóra kell, a 2002. évben indult üzleti évrõl készített
beszámolóra lehet alkalmazni.

(2) Az Szt. 177. §-ának (9) bekezdését a 2002. évben is
lehet alkalmazni.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Szt.
151. §-a (2) bekezdésében az ,,5’’ millió forint ,,10’’ millió
forintra változik.
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(4) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Szt.
44. §-ának (4) bekezdése, az Szt. 77. §-a (3) bekezdésének
c) pontja, továbbá az Szt. 84. §-a (7) bekezdésének g) pont-
jában az ,, , és azt teljes összegében — a bevételként elszá-
molt összeg csökkentésével — idõbelileg el kell határolni
a következõ üzleti év(ek) árfolyamveszteségének fedezeté-
re’’, valamint az Szt. 85. §-a (3) bekezdésének g) pontjában
a ,, , csökkentve azt a 84. § (7) bekezdésének g) pontja
szerint elhatárolt árfolyamnyereség megszüntetett össze-
gével, legfeljebb az elszámolt árfolyamveszteség összegéig’’
szövegrész hatályát veszti.

324. § (1) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatá-
lyát veszti az Öpt. 36. §-a (4) bekezdésének felvezetõ mon-
datában a ,,34. § (4) bekezdés szerinti’’ szövegrész,
37. §-ának (7) bekezdése, 64. §-a (1) bekezdésének
c) pontjában a ,,megbízott könyvszakértõ’’ szövegrész.

(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Öpt.
28. §-a (1) bekezdésének elsõ mondatában ,,a pénztár ügy-
vezetõje’’ szövegrész kiegészül a ,,(helyettes ügyvezetõje)’’
szövegrésszel, 28. §-a (2) bekezdésének felvezetõ monda-
tában az ,,Ügyvezetõként’’ szövegrész kiegészül a ,,(helyet-
tes ügyvezetõként)’’ szövegrésszel.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidûjeleg a Munka
Törvénykönyvérõl szóló 1992. évi XXII. törvény a követ-
kezõ 165/A. §-sal egészül ki:

,,165/A. § (1) A munkáltató az önkéntes kölcsönös biz-
tosító pénztárban tag munkavállalói tagdíjfizetési kötele-
zettségét részben vagy egészben átvállalhatja (munkáltatói
hozzájárulás).

(2) A munkáltató munkáltatói hozzájárulást azon mun-
kavállalók részére fizethet, akik

a)  önkéntes nyugdíjpénztár,
b)  önkéntes egészségpénztár, vagy
c) önkéntes önsegélyezõ pénztár

tagjai.
(3) A munkáltatói hozzájárulás fizetésének részletes

szabályait az Önkéntes Kölcsönös Biztosító Pénztárakról
szóló 1993. évi XCVI. törvény tartalmazza.

(4) A munkáltatói hozzájárulással kapcsolatos igé-
nyek érvényesítésére a munkaügyi jogvita szabályai irány-
adók.’’

325. § (1) E törvénynek az Mpt.-t módosító rendelkezéseit
— a (2)—(6) bekezdésben foglaltak figyelembevételével —
a hatálybalépés napjától kell alkalmazni.

(2) Az Mpt. e törvénnyel megállapított 4. § (2) bekezdé-
sének k)  pontja, valamint az Mpt. e törvénnyel megállapí-
tott 123. §-ának (6) bekezdése a Magyar Köztársaságnak
az Európai Unióhoz történõ csatlakozásáról szóló nemzet-
közi szerzõdést kihirdetõ törvény hatálybalépésének nap-
ján lép hatályba.

(3) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg hatályát
veszti az Mpt. 29. §-a (2) bekezdésének c) pontja, (3) és
(4) bekezdése, 45. §-ának (3) bekezdése, 53. §-ának
(3)—(8) bekezdése, 56. §-ának (6) bekezdése, 59. § (3) be-
kezdésének a)  pontjában a ,,vagy a pénzügyi tervben’’
szövegrész, 67. §-ának (7) bekezdése, 78. § (5) bekezdésé-
nek c) pontjában a ,,a Pénztártanács és’’ szövegrész, 96. §
(4) bekezdésének utolsó mondata, 123. §-ának (14) be-
kezdése, 123/A. §-a és 134. §-a (2) bekezdésének a) pontja.

(4) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Mpt.
9. §-ának elsõ mondatában az ,,a pénztári tagságra jogosul-
tak’’ szövegrész kiegészül az ,,és kötelezettek’’ szöveg-
résszel, 10. §-ának (2) bekezdésében a ,,10. napjáig’’ szö-
vegrész helyébe a ,,15. napjáig’’ szövegrész lép, 45. §-a
(2) bekezdésének felvezetõ mondatában az ,,(ügyve-
zetõ helyettesként)’’ szöveg helyébe a ,,(helyettes ügy-
vezetõként)’’ szövegrész lép, a 67. § (4) bekezdés c) pont-
jában ,,a nyíltvégû befektetési alap befektetési jegyei-
nek’’ szövegrész kiegészül a ,, , valamint a jelzáloglevelek’’
szövegrésszel 71. §-ának (1) bekezdésében a ,,90 napon
belül’’ szövegrész helyébe a ,,150 napon belül’’ szövegrész
lép.

(5) 2003. december 1-jei hatállyal az Mpt. 94. § (2) be-
kezdés a)  pontjában ,,a Pénztártanács által tagjai sorából
választott két tag’’ szövegrész helyébe ,,az Alap ügyvezetõ
igazgatója’’ szövegrész lép, a 94. § (2) bekezdés b) pontjá-
ban az ,,által delegált egy fõ’’, illetõleg az ,,általuk közösen
delegált egy fõ’’ szövegrészek helyébe az ,,által delegált két
fõ’’, illetõleg az ,,általuk közösen delegált két fõ’’ szöveg-
részek lépnek.

(6) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a Cstv.
46. §-ának (7) bekezdése az ,,az államháztartás valamely
alrendszerét megilletõ követeléseket’’ szövegrész az ,,és a
magánnyugdíjpénztári tagdíjkövetelést,’’ szövegrésszel
egészül ki.

326. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a
személyazonosító jel helyébe lépõ azonosítási módokról és
az azonosító kódok használatáról szóló 1996. évi XX. tör-
vény 37. §-ának (1) bekezdése a következõ d) ponttal egé-
szül ki:

[A személyi adat- és lakcímnyilvántartás szerve — kapcso-
lati kód alkalmazásával — köteles rendszeres adatszolgálta-
tást teljesíteni:]

,,d)  A Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyeletének a
Pénztárak Központi Nyilvántartásában szereplõ személy
elhalálozásáról, az elhalálozás idõpontjáról.’’

Mádl Ferenc s. k., Dr. Szájer József s. k.,
a Köztársaság elnöke az Országgyûlés alelnöke
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1. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 2.1. alpontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

(A lakáshoz kapcsolódóan adómentes:)
,,2.1. a lakáscélú állami támogatásokról szóló kormányren-

delet alapján nyújtott támogatás, valamint a lakáscélra nyúj-
tott hiteltámogatás törvény vagy törvény felhatalmazása alap-
ján kiadott más jogszabály alapján elengedett része;’’

2. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 2.6. alpontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

(A lakáshoz kapcsolódóan adómentes:)
,,2.6. a lakás-takarékpénztárakról szóló törvény szerint

nyújtott állami támogatás és a támogatásra jóváírt kamat.’’

3. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 2. pontja a követ-
kezõ 2.7. alponttal egészül ki:

(A lakáshoz kapcsolódóan adómentes:)
,,2.7. a lakáscélú felhasználásra a munkavállalónak hitel-

intézet útján, annak igazolása alapján nyújtott, vissza nem
térítendõ támogatás (ideértve a munkáltató által lakáscélú
felhasználásra nyújtott kölcsön elengedett összegét is) a
vételár vagy a teljes építési költség 30 százalékáig, de több
munkáltató esetén is az utolsó folyósítástól számított
5 évenként legfeljebb 500 ezer forintig terjedõ összegben,
feltéve, hogy a lakás nem haladja meg a lakáscélú állami
támogatásokról szóló kormányrendeletben meghatározott
méltányolható lakásigényt; a hitelintézet az adóévben a
közvetítésével nyújtott támogatásról a kifizetõre, a mun-
káltató a kölcsön általa elengedett összegérõl a munkálta-
tóra az adózás rendjérõl szóló törvényben elõírt határidõig
adatot szolgáltat az állami adóhatóságnak; lakáscélú fel-
használás:

a)  a belföldön fekvõ lakás tulajdonjogának és a lakás-
hoz kapcsolódó földhasználati jognak adásvétel vagy más
visszterhes szerzõdés keretében történõ megszerzése,

b)  a belföldön fekvõ lakás építése, építtetése,
c) a belföldön fekvõ lakás alapterületének növelése, ha

az legalább egy lakószobával történõ bõvítést eredményez,
d)  a víz-, a csatorna- vagy gázhálózat közmû bevezetése,

kiépítése, fürdõszoba létesítése, központosított fûtés ki-
alakítása vagy cseréje, az épület külsõ hõszigetelése és a
külsõ nyílászárók energia-megtakarítást eredményezõ cse-
réje, ha a lakás komfortfokozatának növelését is eredmé-
nyezi.’’

4. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 4.6. alpontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

(Egyes tevékenységekhez kapcsolódóan adómentes:)
,,4.6. a Nobel-, továbbá a Kossuth- és a Széchenyi-díjhoz,

az olimpiai játékokon és a fogyatékos sportolók világjáté-
kán (Paralimpia, Siketek Világjátéka, Speciális Olimpia,
Transzplantáltak Világjátéka) szerzett arany-, ezüst- és

bronzéremhez, 4—6. helyezéshez, valamint az életmentõ
emlékéremhez, a Magyar Köztársaság Kiváló Mûvésze, a
Magyar Köztársaság Érdemes Mûvésze, a Magyar Köztár-
saság Babérkoszorúja díjhoz kapcsolódó, a díj (érem) tu-
lajdonosának a díjat (érmet) adományozó szervezet által,
illetve állami elismerésként adott pénzjutalom, valamint
az említett díj (érme) és a Magyar Köztársasági Érdemrend
és Érdemkereszt tárgyi formája, továbbá a Kormány, a
miniszterelnök, a Miniszterelnöki Hivatalt vezetõ minisz-
ter, a belügyminiszter, a honvédelmi miniszter, valamint a
büntetés-végrehajtást, a vám- és pénzügyõrséget felügyelõ
miniszter, a polgári nemzetbiztonsági szolgálatokat irányí-
tó miniszter által adományozott emléktárgy (dísztõr, gyûrû
stb.) értékébõl a Kossuth-díjjal járó pénzjutalom 1/10-ed
részét meg nem haladó mértékû összeg;’’

5. Az Szja tv. 1. számú melléklete 4.7. alpontja helyébe
a következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a melléklet a
következõ 4.11. alponttal egészül ki:

(Egyes tevékenységekhez kapcsolódóan adómentes:)
,,4.7. a kormányrendeletben meghatározott Magyar Ál-

lami Eötvös Ösztöndíj, továbbá kormányrendeletben sza-
bályozott feltételek alapján két- és többoldalú nemzetközi
oktatási együttmûködési megállapodás keretében az okta-
tási miniszter által a Magyar Ösztöndíj Bizottság vagy a
Magyar Ösztöndíj Bizottság Irodája javaslatára adományo-
zott ösztöndíj, egyéb juttatás, valamint a külföldiek ma-
gyarországi, és a magyarok külföldi felsõfokú tanulmányai-
nak egyes kérdéseirõl szóló kormányrendelet alapján kül-
földi felsõoktatási intézményben tanuló hallgató, külföldi
hallgató, vagy külföldi oktató, kutató részére folyósított
juttatás, nyújtott kedvezmény.’’

,,4.11. a Wesselényi Miklós Sport Közalapítvány által a
sportról szóló törvény alapján folyósított tanulmányi ösz-
töndíj és sportösztöndíj;’’

6. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 7.8. alpontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

(Egyéb indokkal adómentes:)
,,7.8. a magánszemély számára államháztartási forrás-

ból, pályázat útján biztosított ingyenes vagy kedvezményes
számítógép- és internet-használat (ideértve különösen az
egyszeri, a havi, a forgalmi díj átvállalását, a modem bizto-
sítását);’’

7. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 7.9. alpontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép, és egyidejûleg a mellék-
let a következõ 7.10. alponttal egészül ki:

(Egyéb indokkal adómentes:)
,,7.9. a Magyar Köztársaság költségvetésérõl szóló tör-

vény, a társadalombiztosítás pénzügyi alapjainak költség-
vetésérõl szóló törvény, a Magyar Köztársaság költség-
vetésének végrehajtásáról szóló törvény vagy a társadalom-
biztosítás pénzügyi alapjai költségvetésének végrehajtásá-
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ról szóló törvény alapján az állami költségvetés terhére
elengedett, vagy átvállalt kötelezettség összege, amennyi-
ben a magánszemély a kötelezettség alapján korábban nem
számolt el bevételt; a magánszemély az ilyen kötelezettség
alapján rendelkezésére álló forrásból teljesített kiadás
alapján az elengedéstõl, illetve átvállalástól kezdõdõen
költséget nem számolhat el;

7.10. az általános forgalmi adóról szóló törvényben
szabályozott módon az adólevonásra jogosult adóalany
által az adó fizetésére kötelezett adóalany helyett meg-
fizetett, az adó fizetésére kötelezett adóalany adóbevallá-
sában szerepeltetendõ, az ügylet után fizetendõ általános
forgalmi adó;’’

8. Az Szja tv. 1. számú melléklete a következõ 7.11.
alponttal egészül ki:

(Egyéb indokkal adómentes:)
,,7.11. a munkáltató által biztosított ingyenes vagy ked-

vezményes számítógép- és internet-használat (ideértve kü-
lönösen az egyszeri, a havi, a forgalmi díj átvállalását, a
modem biztosítását), továbbá az elsõ üzembe helyezését
követõen legalább két évig használt számítógép ingyenes
vagy kedvezményes megszerzése;’’

9. Az Szja tv. 1. számú melléklete a következõ 7.12. és
7.13. alponttal egészül ki:

(Egyéb indokkal adómentes:)
,,7.12. a hallgatói hitelrendszerrõl és a Diákhitel Köz-

pontról szóló kormányrendelet alapján nyújtott, a hallga-
tói hitellel kapcsolatos célzott kamattámogatás.

7.13. az állam tulajdonában lévõ vállalkozói vagyon ér-
tékesítésérõl szóló törvény rendelkezései szerint a munka-
vállaló részére nyújtott kedvezmény; a kedvezmény össze-
gét a munkavállaló, vagy — ha a munkavállaló által meg-
szerzett részesedés a hagyaték tárgyát képezte — örököse
az értékpapír megszerzésére fordított érték részeként veszi
figyelembe.’’

10. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.3. és 8.6. al-
pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.3. a kifizetõ által a belföldi illetõségû magánszemély-

nek a Magyar Nemzeti Üdülési Alapítvány által kibocsá-
tott névre szóló üdülési csekk (a továbbiakban: üdülési
csekk) ellenértékébõl adott engedmény, de — több kifizetõ
esetén is — legfeljebb az évente az adóév elsõ napján
érvényes minimálbér összegének megfelelõ rész;’’

,,8.6. a gyermeknek vagy rá tekintettel más magánsze-
mélynek a közoktatásról szóló törvény, a gyermekek védel-
mérõl és a gyámügyi igazgatásról szóló törvény vagy a
tankönyvpiac rendjérõl szóló törvény alapján nyújtott ter-
mészetbeni juttatás, a közoktatásról szóló törvény szerinti
nevelési-oktatási intézmény által az intézmény tanulói ré-
szére biztosított, a helyi vagy helyközi tömegközlekedési

eszköz igénybevételét szolgáló bérletjegy, valamint a böl-
csõdei, a mûvelõdési intézményi szolgáltatás, továbbá a
foglalkozás-egészségügyi ellátás, a kegyeleti ellátás, vala-
mint a szolgálati lakásban, munkásszálláson történõ elhe-
lyezés; e rendelkezés alkalmazásában munkásszállás a kifi-
zetõ tulajdonát képezõ vagy általa bérelt olyan szálláshely,
amely lakóhelyiségenként egynél több, a kifizetõvel mun-
kaviszonyban lévõ olyan magánszemély elhelyezésére szol-
gál, akinek nincs lakóhelye azon a településen, ahol mun-
kahelye van; nem munkásszállás az a szálláshely, ahol a
kifizetõ olyan magánszemélyt, illetve ennek hozzátartozó-
ját szállásolja el, akivel a társasági adóról szóló törvény
szerinti kapcsolt vállalkozásnak minõsülõ esetekben meg-
határozott kapcsolat áll fenn;’’

11. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.7. alpontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.7. az olyan szolgáltatás, amelyet a kifizetõ az általa

fenntartott sportintézmény sportrendezvényén nyújt (ki-
véve az utazást, az elszállásolást és az étkezést), továbbá az
a szolgáltatás, amelyet a sportszervezet, országos sportági
szakszövetség a versenysport, diáksport érdekében szerve-
zett edzés vagy verseny vele munkaviszonyban, megbízási,
vagy vállalkozási jogviszonyban nem álló résztvevõjének az
edzési vagy versenyfeladathoz tartozó utazás, szállás és
étkezési szolgáltatás révén juttat [a sportoló 30 napnál
hosszabb folyamatos elszállásolására (így különösen szál-
lodai elhelyezésére) csak akkor lehet e rendelkezést alkal-
mazni, ha az az olimpiai játékokon, a világbajnokságon, az
Európa-bajnokságon vagy a speciális világjátékokon való
versenyzést, illetve az arra történõ közvetlen felkészülést
szolgálja];’’

12. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.12. alpontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.12. az erdõgazdálkodásban dolgozó, valamint az on-

nan nyugdíjba ment magánszemély évi öt tonnát meg nem
haladó tûzifajuttatása, továbbá a bányászatban dolgozó,
valamint az onnan nyugdíjba ment magánszemély évi öt
tonnát meg nem haladó szénjárandósága;’’

13. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.17. és 8.18.
alpontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.17. a munkáltató által természetben nyújtott étkezés

értékébõl legfeljebb havi 4000 forint, vagy a kizárólag fo-
gyasztásra kész étel vásárlására feljogosító ingyenes vagy
kedvezményes utalvány értékébõl legfeljebb havi 2000 fo-
rintig terjedõ kedvezmény; az elõzõek ugyancsak választ-
ható módon megilletik a szakmunkástanulót (szakképzõ
iskola tanulóját) és a kötelezõ szakmai gyakorlatának ide-
jén a diákot is és azt a magánszemélyt is, aki nyugdíjas, és
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a nyugdíjba vonulása idején volt munkáltatója, illetve
annak jogutódja nyújtja részére ezt a természetbeni jutta-
tást; a magánszemély egy adott hónapban csak egyféle
(vagy a 4000 forintig vagy a 2000 forintig terjedõ) kedvez-
ményt veheti igénybe; e rendelkezés alkalmazásában ter-
mészetben nyújtott étkeztetés alatt a munkahelyen vagy a
törvényes munkaközi étkezési szünet idejében a munka-
hely elérhetõ körzetében meleg étkeztetést biztosító szol-
gáltatónál a munkavégzés napján elfogyasztott ételt kell
érteni;

8.18. a munkáltató által a magánszemély nyugdíjba vo-
nulásakor természetben adott egyszeri ajándék értékébõl
a 15 000 forintot meg nem haladó összeg, továbbá a társa-
dalmi szervezettõl, az egyháztól évente egy alkalommal
kapott, valamint a vetélkedõ és a verseny díjaként kapott
tárgyjutalom értékébõl az 5000 forintot meg nem haladó
összeg, továbbá összeghatártól függetlenül a versenyen
vagy vetélkedõn nyert érem, trófea; e rendelkezés alkalma-
zásában nem minõsül tárgyjutalomnak az értékpapír;’’

14. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.25. alpontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.25. a sportszervezet által az olimpián, a világ- és

Európa-bajnokságon, a speciális világjátékon való részvé-
telhez a versenyzõ vagy a hivatalos sportszakember részére
adott, a nemzeti címerrel ellátott, a nemzetközi szervezet
által elõírt sportruházat és formaruha;’’

15. Az Szja tv. 1. számú mellékletének 8.30. alpontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

(A természetbeni juttatások közül adómentes:)
,,8.30. az, amelyet a munkáltató, a bér kifizetõje a köz-

oktatásról szóló törvényben meghatározott gyermek, ta-
nuló számára a — rá tekintettel a családok támogatásáról
szóló törvény szerint nevelési ellátásra jogosult — szülõ
vagy a vele közös háztartásban élõ házastárs útján a tanév
elsõ napját megelõzõ 60 és az azt követõ 30 napon belül
tankönyv, taneszköz, ruházat (ideértve a munkáltató, illet-
ve a bér kifizetõje nevére szóló, az elõzõekben felsorolt
javak beszerzésérõl szóló számla ellenértékének az emlí-
tett idõszakban történõ megtérítését is) vagy kizárólag az
említett javak vásárlására jogosító utalvány formájában évi
10 ezer forint értéket meg nem haladóan juttat (adómentes
iskolakezdési támogatás); a munkáltató, a bér kifizetõje az
adómentes iskolakezdési támogatás összegérõl magánsze-
mélyenként — az adóazonosító jel, valamint a magánsze-
mély útján adómentes iskolakezdési támogatásban részesí-
tett gyermek(ek), tanuló(k) adóazonosító jelének (ennek
hiányában természetes azonosító adatainak) feltüntetésé-
vel — nyilvántartást vezet, amelyet az adó utólagos megál-
lapításához való jog elévüléséig megõriz; a munkáltató, a
bér kifizetõje által a szülõvel vagy házastársával fennálló
jogviszonyára tekintettel a gyermek, a tanuló számára jut-
tatott, az említett feltételeknek nem megfelelõ vagy pénz-

beli támogatás a szülõ, illetve házastársa munkaviszonyból
származó jövedelmének minõsül;’’

2. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

Az Szja tv. 3. számú melléklete I. Fejezetének 12. pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

(I. Jellemzõen elõforduló költségek)
,,12. a mezõgazdasági õstermelõnél a telefon, a rádió-

telefon, a telefax, a cb-rádió, a telex telephelyre történõ
beszerelése esetén a készülék ára, és a beszerelés díja (ha
a lakás és telephely mûszakilag nem elkülönített, a telefon
árának és beszerelési díjának 50 százaléka), továbbá — ha
a használat csak részben szolgálja a tevékenységet, tételes
elkülönítés nélkül — az internet használati díjának 30 szá-
zaléka, de legfeljebb évente 60 ezer forint;’’

3. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. Az Szja tv. 5. számú melléklet II. fejezete 3. pontjá-
nak negyedik francia bekezdése helyébe a következõ ren-
delkezés lép, valamint a pont a következõ tizenegyedik
francia bekezdéssel egészül ki:

(A nyilvántartás a következõ adatokat tartalmazza:)
,,— az elidegenítés vagy (a selejtezési jegyzõkönyvnek

megfelelõen) a kiselejtezés, a megsemmisülés idõpontja,’’
,,— a kisvállalkozói kedvezmény igénybevételének adó-

éve és összege.’’

2. Az Szja tv. 5. számú melléklete II. fejezetének
4. pontja a következõ tizedik és tizenegyedik francia bekez-
déssel egészül ki:

(A nyilvántartás a következõ adatokat tartalmazza:)
,,— az elidegenítés vagy (a selejtezési jegyzõkönyvnek

megfelelõen) a kiselejtezés, a megsemmisülés idõpontja,
— a kisvállalkozói kedvezmény igénybevételének adó-

éve és összege.’’

3. Az Szja tv. 5. számú melléklete II. fejezetének
5. pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,5. Értékpapírok, értékpapírra vonatkozó jogok nyil-
vántartása

a)  A magánszemély a tulajdonában vagy birtokában
lévõ összes értékpapírról, valamint az ilyen értékpapírra
vonatkozó, õt megilletõ vételi, jegyzési, eladási vagy más
hasonló jogról nyilvántartást vezet. A magánszemély e nyil-
vántartási kötelezettségét a befektetési szolgáltató által
kiállított bizonylat megõrzésével teljesíti, amennyiben
az értékpapírt befektetési szolgáltatónál helyezte el (vagy
az értékpapírt számára befektetési szolgáltató tartja
nyilván), és a bizonylaton minden, az adókötelezettség telje-
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sítéséhez, a teljesítés ellenõrzéséhez szükséges adat meg-
található.

b)  Az értékpapírok nyilvántartása a következõ adato-
kat tartalmazza:

— az értékpapírkód;
— az értékpapír megnevezése (így különösen befekte-

tési jegy, kötvény, részvény, üzletrész, vagyoni betét);
— az értékpapír típusa (bemutatóra, vagy névre szóló);
— az értékpapír fajtája (így különösen ideiglenes rész-

vény, törzsrészvény, osztalékelsõbbséget biztosító részvény,
dolgozói részvény, dolgozói üzletrész, kamatozó részvény,
átváltoztatható kötvény, jegyzési jogot biztosító kötvény);

— a kibocsátó neve (cégneve, elnevezése), székhelye;
— a kibocsátás idõpontja;
— az értékpapír névértéke;
— az értékpapír megszerzésének idõpontja;
— az értékpapírra vonatkozó jogra történõ utalás, ha a

megszerzés, vagy az átruházás értékpapírra vonatkozó vé-
teli, jegyzési, illetve eladási jog (más hasonló jog) gyakor-
lása révén történt;

— az értékpapír megszerzésére fordított érték
=  bizonylatának sorszáma vagy más azonosítója,
=  teljesítésének idõpontja,
=  összege;

— az értékpapírra fizetett hozam (így különösen ka-
mat, osztalék)

=  megszerzésének idõpontja,
=  összege;

— az átruházás (ideértve a bevonást, az átalakítást, a
kicserélést, a felülbélyegzést, a lebélyegzést is) idõpontja;

— az átruházásra tekintettel megszerzett bevétel
=  megszerzésének idõpontja,
=  összege;
— az átruházásból származó jövedelem összege.
c) Ha e törvény elõírása szerint az értékpapír átruházása,

átalakítása révén megszerzett értékpapír megszerzésére for-
dított értéket az átruházott, átalakított értékpapír megszer-
zésére fordított érték alapulvételével, annak megfelelõen kell
meghatározni, akkor az átruházott, átalakított értékpapírra
és a megszerzett értékpapírra vonatkozó nyilvántartás lezá-
rásakor, illetve megnyitásakor e tényt fel kell tüntetni.

d)  Az értékpapírra vonatkozó jogok nyilvántartása a
következõ adatokat tartalmazza:

— a jog megnevezése;
— az értékpapírkód, ha az ismert;
— az értékpapír megnevezése;
— az értékpapír típusa;
— az értékpapír fajtája;
— a kibocsátó neve (cégneve, elnevezése), székhelye;
— a kibocsátás idõpontja, ha az ismert;
— a jog megszerzésének idõpontja;
— a jog alapítójának neve (cégneve, elnevezése), állan-

dó lakóhelye (székhelye);
— a jog megszerzésére fordított érték;
— bizonylatának sorszáma vagy más azonosítója;
— teljesítésének idõpontja;

— összege;
— a jog átruházásának (ideértve az átengedést, a meg-

szüntetést, a gyakorlás átengedését és a jogról való lemon-
dást is) idõpontja;

— a jog átruházásra tekintettel megszerzett bevétel;
— jog átruházása révén megszerzett jövedelem összege;
— megszerzésének idõpontja;
— összege;
— a jog gyakorlásának idõpontja.’’

4. Az Szja tv. 5. számú mellékletének II. fejezete a kö-
vetkezõ 10. ponttal egészül ki:

,,10. Selejtezési nyilvántartás
A magánszemély az 50 ezer forintot meg nem haladó

készlet selejtezésérõl jegyzõkönyv helyett nyilvántartást
vezet.

A nyilvántartás tartalmazza:
— a selejtezés idõpontját,
— a készlet megnevezését,
— a selejtezés okát,
— a kiselejtezett készlet mennyiségét és szokásos piaci

értékét.’’

5. Az Szja tv. 5. számú mellékletének III. fejezete cím
utáni rendelkezései helyébe a következõ rendelkezések
lépnek:

,,A tárgyi eszköz, a nem anyagi jószág és az 50 ezer forint
beszerzési értéket meghaladó készlet selejtezésérõl jegyzõ-
könyvet kell felvenni, amelyben le kell írni a selejtezés
okát. A selejtezési eljárás során meg nem semmisített esz-
közt eltávolíthatatlan azonosító jellel kell ellátni.’’

4. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. Az Szja tv. 11. számú melléklete I. fejezetének
12. pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

(Jellemzõen elõforduló költségek)
,,12. az üzlet, a mûhely, a gazdasági épület, az iroda

bérleti díja, a fûtés, a világítás és a technológiai energia
költsége, a telefon, rádiótelefon, telefax, cb-rádió, telex (ha
a lakás és a telephely mûszakilag nem elkülönített, akkor
a tevékenységgel arányosan lehet e kiadásokat figyelembe
venni az adott költségre jellemzõ mértékegységek — pél-
dául nap, m2, m3 — alapulvételével), továbbá — ha a hasz-
nálat csak részben szolgálja a tevékenységet, tételes elkü-
lönítés nélkül — az internet használati díjának 30 százalé-
ka, de legfeljebb évente 60 ezer forint;’’

2. Az Szja tv. 11. számú melléklet II. fejezete 2. pontjá-
nak d)  alpontja a következõ mondattal egészül ki:

(A kizárólag üzemi célt szolgáló saját tulajdonú tárgyi
eszköz, nem anyagi javak értékcsökkenésének elszámolása)

,,A tenyészállat beszerzési ára, valamint a tenyészállattal
kapcsolatban a tenyésztésbe állításig felmerült anyagki-
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adás és a mások által végzett munka igazolt összege tekin-
tetében a magánszemély választhatja, hogy azt a felmerülés
évében költségként elszámolja, vagy azzal az értékcsökke-
nés alapját növeli.’’

3. Az Szja tv. 11. számú melléklet II. fejezetének
2. pontja a következõ l) és m) alponttal egészül ki:

(A kizárólag üzemi célt szolgáló saját tulajdonú tárgyi
eszköz, nem anyagi javak értékcsökkenésének elszámolása)

,,l) A HR 8471 vtsz. alá tartozó általános rendeltetésû
számítástechnikai gép, berendezés esetében az egyéni vál-
lalkozó 50 százalék értékcsökkenési leírást érvényesíthet.

m)  Az egyéni vállalkozó a 2003-ban vagy 2004-ben
beszerzett, elõállított, a 33 vagy a 14,5 százalékos norma
alá besorolt tárgyi eszközökre, valamint a 2003-ban vagy
2004-ben vásárolt, elõállított szellemi termékre, kísérleti
fejlesztés aktivált értékére 50 százalék értékcsökkenési
leírást érvényesíthet.’’

4. Az Szja tv. 11. számú melléklet II. fejezete 3. pontjá-
nak b)  alpontjában az ,,A szemétégetõ’’ szövegrész helyébe
az ,,A hulladékhasznosító létesítmény’’ szövegrész lép.

5. Az Szja tv. 11. számú melléklet II. fejezete 3. pontjá-
nak b)  alpontjában az építménycsoportokat és a leírási
kulcsokat meghatározó rendelkezéseket követõ szöveg-
rész helyébe a következõ rendelkezések lépnek:

,,Hulladéktároló:  a hulladékgazdálkodásról szóló tör-
vény elõírásának megfelelõ tárolásra, ártalmatlanításra
szolgáló épület, építmény; a hulladéktároló létesítése
miatt igénybe vett földterületre értékcsökkenési leírást a
hulladéktárolóval azonos leírási kulccsal kell számolni.

Hulladékhasznosító létesítmény: a hulladékgazdálkodás-
ról szóló törvény elõírásának megfelelõ hasznosítás céljára
szolgáló épület, építmény, ide nem értve a földterületet.

Melioráció: szántó, kert, gyümölcsös, szõlõ, gyep és er-
dõmûvelési ágú, nem belterületen végrehajtott, a termõ-
föld mezõgazdasági célú hasznosítását szolgáló, vízháztar-
tás-szabályozó építmény; talajjavítás legalább 6 éves tar-
tamhatással, valamint a területrendezés építménye.’’

5. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. A Tao. 1. számú mellékletének 4. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,4. Nem számolható el értékcsökkenési leírás azon esz-
közre, amelyre a számvitelrõl szóló törvény szerint nem
számolható el terv szerinti értékcsökkenés, vagy nem sza-
bad elszámolni terv szerinti értékcsökkenést. Nem kell
e rendelkezést figyelembe venni a nulla vagy a marad-
ványértéknek megfelelõ könyv szerinti értékû eszköznél,
valamint ha az adózó az eszközre e törvény külön rendel-
kezése alapján érvényesíti a számvitelrõl szóló törvény
alapján megállapított terven felüli értékcsökkenést. Ha a

tárgyi eszközhöz telek is tartozik, a telek bekerülési értékét
el kell különíteni.’’

2. A Tao. 1. számú melléklete a következõ 8. ponttal
egészül ki:

,,8. Az adózó az általános rendeltetésû számítástechni-
kai gépek, berendezések (HR 8471 vtsz.-bõl) esetében
50 százalék értékcsökkenési leírást érvényesíthet.’’

3. A Tao. 1. számú melléklete a következõ 9. ponttal
egészül ki:

,,9. Az adózó a 2003-ban vagy 2004-ben beszerzett, elõ-
állított, korábban még használatba nem vett, a 2. számú
melléklet IV. fejezete szerint 33 százalékos vagy a 14,5
százalékos kulcs alá tartozó tárgyi eszközök, valamint a
2003-ban vagy 2004-ben vásárolt, elõállított szellemi ter-
mékek, kísérleti fejlesztés aktivált értéke esetében 50 szá-
zalék értékcsökkenési leírást érvényesíthet.’’

4. A Tao. 1. számú melléklete a következõ 12. ponttal
egészül ki:

,,12. Az adózás elõtti eredmény csökkentéseként elszá-
molt értékcsökkenési leírásnak kell tekinteni a felszámo-
lási eljárás alatt elszámolt értékcsökkenést, továbbá a tár-
gyi eszköz beszerzése, elõállítása alapján a 7. § (15) bekez-
dése szerint feloldott fejlesztési tartalék összegét azzal,
hogy az értékcsökkenési leírás az adóév elsõ napjától, illetve
a tárgyi eszköz üzembe helyezésének napjától folytatható.’’

6. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. A Tao. 2. számú mellékletének II. fejezetében az
építménycsoportokat meghatározó rendelkezésekben
,,a szemétégetõ’’ szövegrész helyébe az ,,a hulladékhaszno-
sító létesítmény’’ szövegrész lép.

2. A Tao. 2. számú melléklete II. fejezetében az épít-
ménycsoportokat és a leírási kulcsokat meghatározó ren-
delkezéseket követõ szövegrész helyébe a következõ ren-
delkezések lépnek:

,,Hulladéktároló:  a hulladékgazdálkodásról szóló tör-
vény elõírásának megfelelõ tárolásra, ártalmatlanításra
szolgáló épület, építmény; a hulladéktároló létesítése
miatt igénybe vett földterületre értékcsökkenési leírást a
hulladéktárolóval azonos leírási kulccsal kell számolni.

Hulladékhasznosító létesítmény: a hulladékgazdálkodás-
ról szóló törvény elõírásának megfelelõ hasznosítás céljára
szolgáló épület, építmény, ide nem értve a földterületet.

Melioráció: szántó, kert, gyümölcsös, szõlõ, gyep és er-
dõmûvelési ágú, nem belterületen végrehajtott, a termõ-
föld mezõgazdasági célú hasznosítását szolgáló, vízháztar-
tás-szabályozó építmény; talajjavítás legalább 6 éves tar-
tamhatással, valamint a területrendezés építménye.’’
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7. számú melléklet a 2002. évi XLII. törvényhez

,,1. számú melléklet az 1992. évi LXXIV. törvényhez

I. Rész

A 12 százalékos felszámított adómérték alá tartozó termékek és szolgáltatások köre

1. Termékek

Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

1. Élõ állatok 0101-tõl 0106-ig

2. Élelmezési célra alkalmas hús, vágási melléktermék és belsõség
Emberi fogyasztásra alkalmas pacal

0201-tõl 0210-ig
ex* 0504

3. Halak, rákok, puhatestû és más gerinctelen víziállatok 0301-tõl 0307-ig

4. Tejtermékek, madártojás, természetes méz, másutt nem említett élelmezési célra alkalmas állati
eredetû élelmiszer

0401-tõl 0410-ig

5. Tenyészállatok spermája és embriója 0511 10 00 00
0511 99 90 01

6. Élõ fa és egyéb növény, hagyma, gumó, gyökér stb. 0601-tõl 0604-ig

7. Élelmezési célra alkalmas zöldségfélék, gyökerek és gumók 0701-tõl 0714-ig

8. Élelmezési célra alkalmas gyümölcs és dió, citrusfélék 0801-tõl 0814-ig

9. Tea (nem fermentált) 0902 10
0902 20

10. Gabonafélék 1001-tõl 1008-ig

11. Malomipari termékek 1101-tõl 1106-ig
1108-tól 1109-ig

12. Olajos magvak és olajtartalmú gyümölcsök, különféle gyümölcsök, ipari és gyógynövények (gyógy-
szer-alapanyagok kivételével), szalma és takarmány

1201-tõl 1214-ig,
kivéve: ex 1211 90 98

13. Propolisz ex 1301

14. Állati és növényi zsírok (csak az emberi fogyasztásra alkalmasak) ex 1501
ex 1507-tõl ex 1512-ig
ex 1513 21 30 00
ex 1513 21 90 00
ex 1513 29 50 00
ex 1513 29 91 00
ex 1513 29 99 00
ex 1514
ex 1515 21
ex 1515 29
ex 1515 50
ex 1515 90 59
ex 1517
1521 90 91

15. Élelmiszer-készítmények hús, hal, rák, rákféle, puhatestû, valamint más gerinctelen víziállat tarta-
lommal

1601-tõl 1605-ig

16. Cukor és cukoráruk 1701-tõl 1703-ig

17. Rúd alakú, túróval töltött, csokoládéval bevont termék ex 1806 31 00 99

18. Gabona, liszt, keményítõ vagy tej felhasználásával készült termék 1901-tõl 1904-ig
1905 10
1905 40
1905 90
kivéve:
1901 10 00 02
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Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

19. Zöldségfélékbõl, gyümölcsbõl, dióból és más növényrészekbõl elõállított készítmények 2001-tõl 2008-ig

20. Egyéb ehetõ készítmények

kivéve: ízesített vagy színezett cukorszirup

2102
2103 90 90
2104-tõl 2105-ig
2106 10
2106 90
kivéve:
2106 90 30 00
2106 90 51 00
2106 90 55 00
2106 90 59 00
2106 90 92 01
2106 90 98 01

21. Víz, minden halmazállapotában
Kivéve:
— Emberi fogyasztásra kiszerelt természetes ásványvíz, ide nem értve a gyógyvizet
— Emberi fogyasztásra kiszerelt forrásvíz
— Emberi fogyasztásra kiszerelt, ásványi anyaggal dúsított ivóvíz

ex 2201

22. Ízesített tej ex 2202 90 91
ex 2202 90 95
ex 2202 90 99

23. Ecet és ecetsavból készült ecetpótló, legfeljebb 10 tömegszázalék ecetsavtartalommal;
Ecet és ecetsavból készült ecetpótló, ízesítve és/vagy színezve, legfeljebb 15 tömegszázalék ecetsav-
tartalommal

ex 2209

24. Élelmiszer-ipari melléktermékek, hulladékok, elkészített állati takarmányok 2301-tõl 2309-ig

25. Ásványi termékek (kalciumfoszfát trágyaként való felhasználás céljából õrölve) ex 2510 20

26. Ásványi tüzelõanyagok
Tõzeg energetikai célra

tüzelési célra

tüzelési célra

tüzelési célra

2701-tõl 2702-ig
ex 2703
2704-tõl 2705-ig
2709
2711 11
2711 21
2711 12 11
2711 12 19
ex 2711 12 94
2711 12 97
ex 2711 13 91
2711 13 97
ex 2711 29

27. Elektromos energia 2716

28. Szacharin ex 2925 11

29. Gyógyszerek (,,állatgyógyászati célra’’ szövegû magyar alszámos bontások), gyógyiszap, állatgyó-
gyászati oltóanyag

ex 3002
ex 3003
ex 3004

30. Vatta, géz, kötés és hasonló cikkek sebészeti steril catgut, fogászati vérzéscsillapítók 3005
3006 10

31. Vércsoport-reagensek, kontrasztanyag-készítmények, hormon és spermicid alapú kémiai fogam-
zásgátló készítmények állatgyógyászati célra;
Fogászati cement és más fogászati tömõanyagok, csontpótló cementek, gyökértömõ csúcs

ex 3006 20
ex 3006 30
3006 40
ex 3006 60

32. Állati vagy növényi trágya;
Ásványi vagy vegyi trágyázószer (a Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium által kiadott
forgalomba hozatali engedéllyel rendelkezõ trágyázószerek)

3101
ex 3102
ex 3103
ex 3104
3105
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Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

33. Fogászati lakkanyag;
Fogászati viasz, fogászati lenyomatkeverék, fogászatban használt gipsz alapú egyéb készítmények,
ragasztóanyag fogászati célra

ex 3208
ex 3906
ex 3506

Fogtechnikai, fogászati gipsz mintakészítéshez. Lenyomatgipsz fogászati lenyomatkészítéshez, por
alakban
Filmizoláló folyadék, gipsz-mûanyag izoláló protéziskészítéshez
Polírpaszta, fémoxid-gyanta keverék, fogmûvek felületi karcmentesítésére és fényesítésére
Foszfát kötésû kvarc-földpát alapú beágyazó anyag fémöntéshez és hozzá keverõfolyadék
Önkötõ mintázó anyag, metil-metakrilát alapú, fogtechnikai célra, készletben is;
Fogsoralapanyag protézis készítéséhez (meleg polimerizátum), metil-metakrilát alapú;
Öntõakrilát fogsoralapanyag protézis készítéséhez (hideg polimerizátum), metil-metakrilát alapú;
Autopolimerizátum fogsorjavító anyag;
Korona, híd-váz leplezõanyag, polimetil-metakrilát (meleg polimerizátum) vagy aromás dimetak-
rilát alapú és színezõi

ex 2520

ex 3209 90

ex 3405 90
ex 3816

ex 3407

34. Rovarölõk, gombaölõk, külsõleg alkalmazandó fertõtlenítõszerek, gyomirtók stb. 3808

35. A társadalombiztosítási támogatással rendelhetõ gyógyászati segédeszköznek minõsülõ higiénés
eszközök, orvostechnikai eszköznek minõsülõ (mûanyag) áruk
Vizeletgyûjtõ-zsák

ex 3924 90
ex 9401
ex 3923

36. Egészségügyi és gyógyszerészeti áruk gumiból
Fogászati gumianyag

4014
4015 11
ex 4014 90 90 00

37. Tûzifa, faszén 4401
4402

38. Egészségügyi betét és tampon, csecsemõpelenka, pelenkabetét, papírvatta, fogászati papíranyag ex 4818 40
ex 4818 90
ex 4823

39. Könyv, folyóirat, kotta, térkép (kivéve: az 1. számú melléklet II. rész 44. pontjában meghatározott
tankönyv)

4901-tõl 4904-ig
4905 91
4905 99

40. Vatta textilanyagokból, és ebbõl készült áruk 5601 10
5601 21

41. Kompressziós térdharisnya, harisnya, harisnyanadrág, karharisnya, kompressziós kesztyû (amely
megfelel az orvostechnikai eszközökrõl szóló külön jogszabályban meghatározott elõírásoknak)

ex 6115
ex 6117

42. TB támogatással értékesített kész paróka ex 6704

43. Fogtechnikai bázislemez ex 7106
ex 7108
ex 7110
ex 7218
ex 7219
ex 7220

44. Rokkantkocsi 8713

45. Szemüveglencse, kontaktlencse, a TB támogatással értékesített szemüvegkeret, távcsõszemüveg 9001 30
9001 40 41
9001 40 49
9001 40 80
9001 50 41
9001 50 49
9001 50 80
ex 9003

46. Orvosi, sebészeti mûszer és készülék: öninjektáló készülék és az ahhoz tartozó tû, orvosi fecskendõ
és az ahhoz tartozó tû, transzfúziós készülék, egyszerhasználatos vérvételi zsák, orvosi csapoló és
öblítõeszközök, infúziós szerelékek, fogászati csiszoló-, fényesítõ- és tisztítóeszközök, fogászati
tisztítókefék, vesedializátorhoz tartozó szûrõ és vérvonal, aferézises eljárásnál használt ferézis
szerelék szûrõvel vagy anélkül, egyszerhasználatos szûrõcsalád

ex 9018
ex 8421 29 90 00

47. Egészségügyben való felhasználás céljára minõsített inhalátor ex 9019 20
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Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

48. Gyógyászati segédeszközök;
Mûfog, protézis, hídanyagok

9021 10
9021 21
9021 29
9021 31
9021 39
9021 40
9021 90

49. Vércukorszintet meghatározó készülék, nem ortézisként használt izomstimulátor ex 9027 80 17
ex 9027 80 97
ex 9019

50. Mûlép ex 9602 00 00 01

51. A gyógyszernek nem minõsülõ gyógyhatású anyagok és készítmények nyilvántartásáról és forga-
lomba hozataláról szóló 10/1987. (VIII. 19.) EüM rendelet alapján OGYI engedélyszámmal és
forgalomba hozatali engedéllyel rendelkezõ gyógyszernek nem minõsülõ gyógyhatású termékek

ex 1211
ex 1302
ex 1504
ex 1515
ex 2006
ex 2007
ex 2106
ex 2201
ex 2205
ex 2206
ex 2208
ex 3004
ex 3301
ex 3302
ex 3306
ex 3307
ex 3802 90

52. Hõhasznosító napkollektor ex 8419 19

53. Napkollektor ex 8541 40 90

54. Azbesztmentes fékbetét ex 8607 29
ex 8708 31
ex 8803 30

55. Rögzített adatállományt tartalmazó könyvet helyettesítõ oktató, ismeretterjesztõ CD-lemez 8524 31
ex 8524 39

* ,,ex’’ jelölés jelentése az, hogy az adott vámtarifaszám alá sorolható termékek közül csak a ,,Megnevezés’’ rovatban szereplõ meghatározásnak
megfelelõ termék tartozik az adott adókulcs alá.

E törvény alkalmazásában vámtarifaszám: a Kereskedelmi Vámtarifa 2002. július 31-én hatályos szövegének áruazo-
nosító számai, a tíz számjegynél kevesebb számjeggyel megadott vámtarifaszám esetén annak valamennyi alszámos
bontása is ide értendõ.

2. Szolgáltatások

Sor-
szám

Megnevezés SZJ-szám

56. Mezõgazdasági, vadgazdálkodási és erdõgazdálkodási szolgáltatás, kivéve: egészségügyi kárte-
võirtás

SZJ 01.41.1-bõl,
01.42.1-bõl, 01.50.1,
02.02.1

57. Halászati szolgáltatás SZJ 05.01.1

58. Kényszer- és bérvágás SZJ 15.11.90.0-ból,
15.12.90.0-ból

59. Gyógyászati segédeszközök bérmunkában történõ elõállítása (A megbízó anyagából, illetve bér-
munkában végzett részmegmunkálás.)

SZJ 33.10.99.0-ból
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Sor-
szám

Megnevezés SZJ-szám

60. Könyv- és idõszaki kiadvány (újság, lap, folyóirat) kiadás nyomtatott vagy elektronikus formában,
kivéve: reklám, röpirat, tájékoztató nyomtatvány

SZJ 22.11.22,
22.11.32,
22.11.42,
22.11.52,
22.12.12,
22.13.12-bõl,
22.13.90-bõl

61. Egyéb kiadói szolgáltatás SZJ 22.15.12,
22.15.14,
22.15.16

62. Villamosenergia-, gáz-, gõz- és vízellátás SZJ 40.11.9,
40.12.1,
40.13.1,
40.21.9,
40.22.1,
40.30.9,
41.00.2

63. Szemüveglencse egyedi csiszolása, keretbe helyezése SZJ 52.74.13.0-ból

64. Gyógyászati segédeszközök (az 1. számú melléklet I. részének 44. és 48. pontjában meghatározot-
tak) javítása

SZJ 35.43.9-bõl,
26.22.9-bõl

65. Szállodai szolgáltatás SZJ 55.10

66. Egyéb kereskedelmi és korlátozottan igénybe vehetõ szálláshely-szolgáltatás SZJ 55.21.1,
55.22.1,
55.23.11,
55.23.12,
55.23.13,
55.23.15-bõl

67. Étkezõhelyi vendéglátásban az ételforgalom SZJ 55.30.1-bõl

68. Diákétkeztetés SZJ 55.51.10.1,
55.51.10.2,
55.51.10.3

69. Munkahelyi- és közétkeztetésben az ételforgalom SZJ 55.51.10.4-bõl,
55.51.10.9-bõl,
55.52.1-bõl

70. Személyszállítás SZJ 60.10.1-bõl,
60.21,
60.22,
60.23,
61.10.1,
61.20.1,
62.10.10.0,
62.20.10.0

71. Kábeltelevízió,
televízió-mûsorszórás,
rádió-mûsorszórás

SZJ 64.20.3-ból,
SZJ 64.20.21,
SZJ 64.20.22

72. Mezõgazdasági termelési rendszerekkel kapcsolatos szolgáltatás SZJ 74.14.15.0-ból

73. Mezõgazdasági, vadgazdálkodási, erdõgazdálkodási és halászati szakmai tervezés, szakértés,
kivéve: trófeabírálat

SZJ 74.14.15.0-ból
SZJ 74.87.16.1-bõl

74. Mezõgazdasági laboratóriumi vizsgálatok SZJ 74.30.1-bõl

75. Állat-egészségügyi ellátás SZJ 85.20.1

76. Szociális étkeztetés SZJ 85.31.1-bõl,
85.32.1-bõl

77. Szennyvíz- és hulladékkezelés, szennyezõdésmentesítés SZJ 90.01,
90.02,
90.03

78. Film- és video- és DVD-gyártás
kivéve: nem elkülönült reklámfilmgyártás

SZJ 92.11.3
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Sor-
szám

Megnevezés SZJ-szám

79. Film- és video- és DVD-terjesztés SZJ 92.12.10.0

80. Film-, video- és DVD vetítés SZJ 92.13.1

81. Elõadó-mûvészeti szolgáltatás SZJ 92.31.21.0

82. Bábszínházi szolgáltatás SZJ 92.34.13.9-bõl

83. Mûvészeti alkotótevékenység SZJ 92.31.22-bõl

84. Cirkusz mûsor SZJ 92.34.11.0-ból

85. Vidámparki szórakoztatás, mutatványok SZJ 92.33.10.0

86. Könyvtári, levéltári, múzeumi és egyéb kulturális szolgáltatás SZJ 92.51.1,
92.52.1

87. Állat- és növénykertek, védett természeti értékek bemutatása SZJ 92.53.1

88. Uszoda- és strandfürdõ-szolgáltatás SZJ 92.61.10-bõl,
SZJ 92.72.11.0-ból

89. Temetkezés és ehhez kapcsolódó szolgáltatás SZJ 93.03.1

90. Fürdõszolgáltatás SZJ 93.04.10.0-ból

91. Temetések megszervezése, ügyintézése SZJ 74.87.14-bõl

92. Verseny- és élsport, verseny- és élsport lebonyolítása SZJ 92.61.1-bõl,
SZJ 92.62.1-bõl

II. Rész

A nulla felszámított adómérték alá tartozó termékek köre

Sor-
szám Megnevezés Vámtarifaszám

1. Humán gyógyszerek, amelyeket a jogszabályok szerint az arra jogosult hatóság engedélyezett [az
1. számú melléklet I. részének 51. pontjában szereplõ 10/1987. (VIII. 19.) EüM rendelet hatálya
alá tartozó gyógyhatású termékek kivételével], oltóanyagok, galenusi gyógyszerek

Emberi szervezetbe bejuttatott kontrasztanyag-készítmények és diagnosztikai reagensek humán
célra

ex 3002
ex 3003
ex 3004
ex 3006 60
ex 3006 30

2. Szérumkomponenseket vagy mikrobákat tartalmazó minták vizsgálatára szolgáló készítmény ex 3002 10
ex 3002 90
ex 3006 20
ex 3006 30
ex 3822

3. Gyógyszergyártásra és diagnosztikai célokra táptalaj és alapanyagai ex 1302
ex 3504
ex 3821

4. Orvosi radioaktív izotópok ex 2844 40 20 00

5. Szalicilátok 2918 21-tõl 2918 23-ig

6. Aminosavak 2922 41-tõl 2922 44-ig
2922 49

7. Pirazolonok és imidazolonok 2933 11
2933 19
2933 21
2933 29

8. Barbiturátok 2933 52-tõl 2933 54-ig

9. Szulfonamidok 2935

10. Vitaminok 2936

11. Hormonok, szteroidok 2937

12. Glükozidok 2938

13. Alkaloidák 2939
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Sor-
szám Megnevezés Vámtarifaszám

14. Antibiotikumok 2941

15. Humán gyógyászati célú galenusi készítmények és gyógyszerek alapanyagai, gyógyszerként közvet-
len felhasználásra is

ex 1211 90 98
ex 1302
3001

16. Kiszerelt gyógyhatású humán tápszer 1901 10 00 02
2106 90 92 01
2106 90 98 01

17. Egészségügyi oxigén (max. 10, ill. 20 liter ûrtartalmú,
150, ill. 200 bar nyomású palackban kiszerelve, kizárólag OGYI által minõsített termék)

ex 2804 40

18. Guaiphenenesine ex 2909 49 90 00

19. Ferrous Fumarate ex 2917 19 90 00

20. Naproxen, Naproxen Na, Fenofibrat ex 2918 90 90 00

21. Ketamin HCl ex 2922 39 00 00

22. Aminokapronsav, Diclofenac Potassium, Diclofenac Sodium ex 2922 49 95

23. Levobunolol hydrochlorid és Metoprolol tartrate ex 2922 50 00 00

24. Lidocain 2924 29 10 00

25. Atenolol ex 2924 29 95 00

26. Paracetamol 2924 29 30 00

27. Spironolakton ex 2932 29 80 99

28. Triamcinolon ex 2937 22 00 00

29. Fenilbutazon 2933 19 10 00

30. Naphazolin HCl ex 2933 29 10 00

31. Domperidon, Fentanil citát, Piritramid, Droperidol, Lansoprasol ex 2933 39 99

32. Broxiquinolin, Chloroquin (Delagil) ex 2933 49 90 99

33. Proquazon, Trimetoprim, Cinnarizin, Ciprofloxacin hydrochlorid ex 2933 59 95 00

34. Sertan ex 2933 79 00 00

35. Clordiazepoxid ex 2933 99 20 99

36. Diazepam, Nitrazepam, Medazepam ex 2933 99 40 00

37. Azapropazon, Mazindol, Captopril ex 2933 99 90 99

38. Karbamazepin ex 2933 99 30 00

39. Nizatidine ex 2934 10 00 00

40. Pizotifen, Aprotinin oldat, Levamisol, Prazosin HCl, Ofloxacin, Tiaprofenciacid ex 2934 99 90 99

41. Koffein anhidrát ex 2939 30 00 00

42. Efedrin 2939 41 00 00

43. Teofillin anhidrát ex 2939 59 00 00

44. Közoktatásban használt tankönyv és CD-ROM (a segédkönyvek, a tanulási segédletek, a tanári
segédletek és a tanári kézikönyvek kivételével), amely a tárgyévet megelõzõ év december hónap
31-ig elkészítendõ, tárgyévre érvényes tankönyvjegyzékben szerepel

ex 4901
ex 8524

45. Braille-tábla mûanyagból ex 3926 90

46. Fehér bot vakoknak ex 6602

47. Pontozó vakoknak ex 8205 59 90

48. Braille-tábla fémbõl ex 8310

49. Braille-írógép vakoknak ex 8469 30

50. Információátalakító egység vakok és hallássérültek részére (a Szövetség által a tagok felé beszerzési
ár alatt forgalmazott termék)

ex 8471

51. Telefonkezelõ adapter vakok számára ex 8517 80 90

52. Braille-óra vakoknak ex 9102

53. Magisztrális gyógyszer (az emberi felhasználásra kerülõ gyógyszerekrõl szóló törvény értelmében)

54. A Jöt. 36. § (1) bekezdésének l) pontja szerint a 0 Ft/liter adómérték alá tartozó biodízel ex 3824 90 99 99’’
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8. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

,,2. számú melléklet
az 1992. évi LXXIV. törvényhez

A tárgyi adómentesség alá tartozó termékértékesítések
és szolgáltatásnyújtások köre

A 30. § (1) bekezdésében meghatározott termékértéke-
sítések és szolgáltatásnyújtások a következõk:

1. a földterület értékesítése, bérbe- és haszonbérbe adá-
sa (SZJ 70.20.12.6, 70.20.12.7, 70.20.12.8);

2. a lakóingatlan értékesítése, kivéve az építés befejezé-
se elõtti értékesítést, valamint az építés befejezését követõ
elsõ értékesítést;

3. oktatást szolgáló taneszközök (ex 9023), építmények
(ÉJ 1263-ból) és önálló rendeltetési egységek rendelteté-
süknek megfelelõ bérbeadása (SZJ 70.20.12.4-bõl);

4. diákotthoni, kollégiumi ellátás (SZJ 55.23.15-bõl);

5. postai szolgáltatás (SZJ 64.11.12.0, 64.11.13.0,
64.11.14.0, 64.11.15.0);

6. pénzügyi szolgáltatás és kiegészítõ szolgáltatásai
(SZJ 65.11.1, 65.12.1, 65.21.1, 65.22.1, 65.23.1, 66.01.1,
66.02.1, 66.03, 67), ideértve a hitelintézetekrõl és a pénz-
ügyi vállalkozásokról szóló 1996. évi CXII. törvény (a to-
vábbiakban: Hpt.) 3. §-a szerinti — hitelintézeti elszá-
molóház által végzett — elszámolásforgalmi ügyletet is, de
kivéve

— a széfügyletet (SZJ 67.13.10.0-ból), valamint

— a Hpt. szerinti pénzügyi lízinget a lízingdíj teljes
tõketörlesztõ részének erejéig, de legalább a lízingbe adott
termék adó nélkül számított beszerzési árának, illetve —
ha a lízingbe adott termék saját elõállítású — elõállítási
költségének erejéig;

7. az árutõzsde tagja által végzett tõzsdei tevékenység;

8. hitelezõi, valamint tagsági jogviszonyt kifejezõ va-
gyoni értékû jog átengedése;

9. lakóingatlan — rendeltetéstõl független — bérbe-
adása, egyéb módon történõ hasznosítása (kivéve: magán-
szállásadás SZJ 55.23.13);

10. sportot szolgáló építmények (ÉJ 1265, 2411-bõl,
2412) és önálló rendeltetési egységek rendeltetésüknek
megfelelõ bérbeadása (SZJ 70.20.12.4-bõl);

11. jogszabályban meghatározott zárjegynek a vámha-
tóság és a zárjegyfelhasználó közötti értékesítése;

12. mûvelõdési ház (kultúrotthon) (ÉJ 1261-bõl), mû-
velõdést szolgáló önálló rendeltetési egység rendeltetésé-
nek megfelelõ bérbeadása (SZJ 70.20.12.4-bõl);

13. az engedményezés és a tartozásátvállalás;

14. a kereskedõ által a külföldi utas javára, külön jog-
szabály szerint végzett adóvisszatérítés;

15. közigazgatás, kötelezõ társadalombiztosítás
(SZJ 75), egyéni vállalkozói igazolvány kiadása
(SZJ 74.87.17.7);

16. köz- és felsõoktatás, a felnõttképzésbõl az Országos
Képzési Jegyzékben meghatározott szakképesítést adó
képzés, a felnõttképzési törvény szerint szervezett és
akkreditált, továbbá jogszabályban meghatározottak sze-
rint szervezett képzés, -továbbképzés, illetve szakvizsgára
történõ felkészítés, valamint a Nyelvi Akkreditációs Tes-
tület által akkreditált idegen nyelvi képzés (SZJ 80-ból), az
oktatási pedagógiai szakértés, szaktanácsadás (SZJ
74.87.16.4), a pedagógiai tájékoztatás, pedagógus-tovább-
képzés szervezése, valamint a tanulmányi és tehetséggon-
dozó versenyek szervezése, összehangolása (SZJ 74.87.15-
bõl), egyetemi vagy fõiskolai magántanár oktatási intéz-
ményben végzett oktatói tevékenysége;

17. humán egészségügyi ellátás (SZJ 85.1)

18. szociális ellátás (SZJ 85.3), kivéve a szociális étkez-
tetést (SZJ 85.31.1-bõl, 85.32.1-bõl);

19. tagsági viszonyon alapuló egyéb közösségi, társadal-
mi szolgáltatás (SZJ 91.11.1, 91.12.1, 91.20.1, 91.31.1,
91.32.1, 91.33.1);

20. közszolgálati rádiós és televíziós mûsorok adása
(SZJ 92.20.1-bõl);

21. sport- és szabadidõs szolgáltatás (SZJ 92.6), kivéve
a verseny- és élsportot, a verseny- és élsport lebonyolítását
(SZJ 92.61.1-bõl, 92.62.1-bõl) és az uszoda- és strandfür-
dõ-szolgáltatást (SZJ 92.61.10-bõl, 92.72.11-bõl);

22. szerencsejáték-szolgáltatás (SZJ 92.71.10), kivéve
más kiegészítõ szolgáltatást (SZJ 92.71.10.9);

23. zsûriszámmal ellátott egyedi vagy meghatározott
példányszámban, nem ipari gyártástechnológiával elõállí-
tott népmûvészeti és iparmûvészeti termékek értékesítése
az arra jogszabály által kijelölt üzletekben (Nem tartoznak
ide az ipari gyártástechnológiával elõállított termékek még
akkor sem, ha azokat népmûvész vagy iparmûvész forma-
terve alapján ún. esztétikai zsûri minõsítette és zsûriszám-
mal ellátta.)

24. az 1—23. pontokban felsorolt termékértékesítések
és szolgáltatásnyújtások közvetítése, ha az más nevében és
javára történik;

25. az elõzõekben statisztikai besorolási számra való
hivatkozással meghatározott tevékenységek, függetlenül
attól, hogy a statisztikai besorolás a tevékenység folytatását
személyi vagy egyéb elõfeltételhez köti;

26. közös ismeretterjesztés és ismeretszerzés
(SZJ 92.34.13-ból).’’
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9. számú melléklet a 2002. évi XLII. törvényhez

,,4. számú melléklet az 1992. évi LXXIV. törvényhez

I. Rész

A mezõgazdasági tevékenységek körében elõállított termékek köre és a kompenzációs felár mértéke

Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

A kompen-
zációs

felár mér-
téke a fel-
vásárlási

ár %-ában

NÖVÉNYTERMELÉSI TERMÉKEK ÉS ELSÕDLEGES FELDOLGOZÁSAI

1. Élõ növény (beleértve azok gyökereit is), dugvány, oltvány stb.
Zöldség-palánta

0602 10
0602 20
ex 0602

12

2. Burgonya 0701 12

3. Élelmezési célra alkalmas zöldségfélék, gyökerek és gumók (kivéve: hántolt és feles)
szaporítóanyag zöldségfélékhez

0702-tõl 0709-ig
ex 0713
ex 1209

12

4. Szõlõ 0806 10 12

5. Élelmezési célra alkalmas gyümölcs és dió és dinnyefélék héja 0802 11-tõl 0802 50-ig
0807 11
0807 19
0808
0809
0810 10-tõl 0810 40-ig
ex 0810 90

12

6. Hazai termesztésû fûszernövények 0904 20
0909
ex 0910

12

7. Gabonafélék
muhar, csumiz

1001-tõl 1007-ig
1008 10
1008 20
1008 30
1008 90 10
ex 1008 90 90

12

8. Különféle magvak, ipari és gyógynövények

szaporítóanyag ipari növényekhez

1201
1202
1204-tõl 1207-ig
ex 1209
ex 1210
ex 1211 90
1212 91
1212 99 10
1213
ex 1401 90
1403 10
2401 10
2401 20
5301 10
5302 10

12

9. Mákgubó ex 1211 90 98 99 12

10. Takarmánynövények (kivéve az õrlemény és a pellet)

szaporítóanyag takarmánynövényekhez

ex 1214
ex 2308 00 40 00
ex 1209

12
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Sor-
szám

Megnevezés Vámtarifaszám

A kompen-
zációs

felár mér-
téke a fel-
vásárlási

ár %-ában

ÉLÕ ÁLLATOK, ÁLLATI TERMÉKEK

1. Ló, szarvasmarha, sertés, juh, kecske, baromfi és más élõ állat (a sportló, versenyló,
kutya, macska, díszállat, laboratóriumi és állatkerti állat kivételével)

0101-tõl 0105-ig
ex 0106

7

2. Halak (csak az édesvízi halak, halikra), rákok, puhatestû és más gerinctelen víziállatok ex 0301
ex 0302
0306 29 10
ex 0307
0307 60
ex 0307 91

7

3. Nyers tej ex 0401 7

4. Friss tojás ex 0407 7

5. Természetes méz 0409 7

6. Másutt nem említett állati eredetû termékek (szõr, háziállatok spermája, propolisz,
méhpempõ, virágpor, méhviasz, méhpempõvel dúsított méz)

0502
0503
0505
ex 0511
ex 1301 90 90 99
ex 0410
ex 1212 99
ex 1521 90
ex 2106 90 98

7

7. Állati vagy növényi trágya 3101 7

8. Nyers szõrme ex 4301 7

9. Legombolyításra alkalmas selyemhernyógubó 5001 7

10. Nyers gyapjú 5101 7

ERDEI MAGOK, CSEMETÉK

1. Erdei fák és cserjék csemetéje, oltványa ex 0602 7

2. Erdei fák és cserjék magja ex 1209 99 7

KIZÁRÓLAG SAJÁT ELÕÁLLÍTÁSÚ MEZÕGAZDASÁGI TERMÉKEK FELDOLGOZÁSÁBÓL SZÁRMAZÓ
ÉLELMISZER-IPARI TERMÉKEK

1. Feldolgozott tej és tejtermékek ex 0401
0402-tõl 0406-ig

7

2. Feldolgozott, tartósított saját elõállítású zöldség, gyümölcs, savanyúság, citrusfélék
és dinnyefélék héja
paradicsomlé

0711

0712
0811-tõl 0813-ig
ex 0814
2001
ex 2002
2003-tól 2009-ig

12

3. Must és bor ex 2204 12

4. Borseprõ, borkõ ex 2307 12’’
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10. számú melléklet a 2002. évi XLII. törvényhez

,,1. számú melléklet az 1991. évi LXXVIII. törvényhez

Azon termékek köre, amelyek után fogyasztási adót kell fizetni

Sor-
szám

A termék megnevezése és vámtarifaszáma Fogyasztási adó mértéke

1. Nem ezüst nemesfémbõl készült termék, nemes kõbõl készült ékszer, csiszolt nemes kövek, nem
ezüst nemesfém egyéb ékszerek és nem ezüst nemesfém termék és ékszeralkatrész:
7102 29-bõl
7102 39-bõl
7103 91-bõl
7103 99-bõl
7113 19-bõl a legalább 585 ezrelékes (14 karátos) aranyból, továbbá a platinából készített termék
7114 19 00 00
7116 20
7118 90 00 00
9613 20 10 99-bõl
9613 20 90 99-bõl
9613 80 00 99-bõl
9614 20 80 00-ból
9614 90 00 99-bõl

35%

2/a. Személygépkocsi és/vagy lakóautó — a katalizátorral vagy utóégetõ vagy utókezelõ berendezéssel
felszerelt és az elektromos üzemû személygépkocsi kivételével — 1600 cm3-ig
8703 21 10 01
8703 21 90 01
8703 21 90 03
8703 22 10 01
8703 22 90 01
8703 22 90 03
8703 23 11 01
8703 23 19 01
8703 23 90 01
8703 23 90 07
8703 31 10 01
8703 31 90 01
8703 31 90 03
8703 32 11 01-ból
8703 32 19 01-bõl
8703 32 90 01-bõl
8703 32 90 05-bõl

22%

2/b. Személygépkocsi és/vagy lakóautó — a katalizátorral vagy utóégetõ vagy utókezelõ berendezéssel
felszerelt személygépkocsi és lakóautó, valamint az elektromos üzemû személygépkocsi kivételével
— 1601 cm3-tõl
8703 23 11 03
8703 23 11 05
8703 23 19 03
8703 23 19 05
8703 23 90 03
8703 23 90 05
8703 23 90 09
8703 23 90 11
8703 24 10 01
8703 24 90 01
8703 24 90 03
8703 32 11 01-bõl
8703 32 11 03
8703 32 19 01-bõl
8703 32 19 03
8703 32 90 01-bõl
8703 32 90 03

32%
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Sor-
szám

A termék megnevezése és vámtarifaszáma Fogyasztási adó mértéke

8703 32 90 05-bõl
8703 32 90 07
8703 33 11 01
8703 33 19 01
8703 33 90 01
8703 33 90 03

2/c. Katalizátorral vagy utóégetõ vagy utókezelõ berendezéssel felszerelt személygépkocsi és/vagy
lakóautó 1600 cm3-ig, elektromos üzemû személygépkocsi
8703 21 10 01-bõl
8703 21 10 02
8703 21 90 01-bõl
8703 21 90 02
8703 21 90 03-ból
8703 21 90 04
8703 22 10 01-bõl
8703 22 10 02
8703 22 90 01-bõl
8703 22 90 02
8703 22 90 03-ból
8703 22 90 04
8703 23 11 01-bõl
8703 23 11 02
8703 23 19 01-bõl
8703 23 19 02
8703 23 90 01-bõl
8703 23 90 02
8703 23 90 07-bõl
8703 23 90 08
8703 31 10 01-bõl
8703 31 10 02
8703 31 90 01-bõl
8703 31 90 02
8703 31 90 03-ból
8703 31 90 04
8703 32 11 01-bõl
8703 32 11 02-bõl
8703 32 19 01-bõl
8703 32 19 02-bõl
8703 32 90 01-bõl
8703 32 90 02-bõl
8703 32 90 05-bõl
8703 32 90 06-ból
8703 90 10 00

10%

2/d. Katalizátorral vagy utóégetõ vagy utókezelõ berendezéssel felszerelt személygépkocsi és/vagy
lakóautó 1600 cm3-tõl
8703 23 11 03-ból
8703 23 11 04
8703 23 11 05-bõl
8703 23 11 06
8703 23 19 03-ból
8703 23 19 04
8703 23 19 05-bõl
8703 23 19 06
8703 23 90 03-ból
8703 23 90 04
8703 23 90 05-bõl
8703 23 90 06
8703 23 90 09-bõl
8703 23 90 10
8703 23 90 11-bõl
8703 23 90 12
8703 24 10 01-bõl
8703 24 10 02
8703 24 90 01-bõl

20%
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Sor-
szám

A termék megnevezése és vámtarifaszáma Fogyasztási adó mértéke

8703 24 90 02
8703 24 90 03-ból
8703 24 90 04
8703 32 11 01-bõl
8703 32 11 02-bõl
8703 32 11 03-ból
8703 32 11 04
8703 32 19 01-bõl
8703 32 19 02-bõl
8703 32 19 03-ból
8703 32 19 04
8703 32 90 01-bõl
8703 32 90 02-bõl
8703 32 90 03-ból
8703 32 90 04
8703 32 90 05-bõl
8703 32 90 06-ból
8703 32 90 07-bõl
8703 32 90 08
8703 33 11 01-bõl
8703 33 11 02
8703 33 19 01-bõl
8703 33 19 02
8703 33 90 01-bõl
8703 33 90 02
8703 33 90 03-ból
8703 33 90 04

3. Pörkölt kávé, valódikávé-kivonat
0901 21
0901 22
0901 90 90
1806 90 70 99-bõl
2101 11 11 00
2101 11 19 00

12%’’

11. számú melléklet a 2002. évi XLII. törvényhez

,,2. számú melléklet az 1991. évi LXXVIII. törvényhez

Azon szolgáltatások köre, amelyek után fogyasztói árkiegészítés
 vehetõ igénybe

Sor-
szám A szolgáltatás megnevezése és SZJ száma

Fogyasztási árkiegészítés
mértéke

SZEMÉLYSZÁLLÍTÁS

1. 50%-os vasúti kedvezmény, ideértve a budapesti agglomerációban a HÉV-vonalakon érvényes
50%-os kedvezményt is
(SZJ 60.21.10.9 és 60.10.1, kivéve jármûszállítás a 60.10.12.0-ból)

100%

2. 67,5%-os vasúti kedvezmény (SZJ 60.10.1 kivéve jármûszállítás a 60.10.12.0-ból) 208%

3. 90%-os vasúti kedvezmény, ideértve a budapesti agglomerációban a HÉV-re váltott tanuló- és
nyugdíjas bérletjegy, illetve a hadköteles katonák HÉV-re váltott menetjegye kedvezményét is
(SZJ 60.21.10.9 és 60.10.1, kivéve jármûszállítás a 60.10.12.0-ból)

900%
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Sor-
szám A szolgáltatás megnevezése és SZJ száma

Fogyasztási árkiegészítés
mértéke

4. Tanulók vasúti bérletjegye
(SZJ 60.10.1, kivéve jármûszállítás a 60.10.12.0-ból)

900%

5. A 65. életévüket betöltött magyar állampolgárok és ,,Magyar igazolvánnyal’’, illetve ,,Magyar
hozzátartozói igazolvánnyal’’ rendelkezõ személyek és az országgyûlési képviselõk korlátlan, vala-
mint a fegyveres erõk hadköteles tagjainak és a polgári szolgálatot teljesítõk jogszabályban megha-
tározott számú ingyenes vasúti utazása
(SZJ 60.21.10.9 és 60.10.1, kivéve jármûszállítás a 60.10.12.0-ból)

12,0%

6. 50%-os távolsági autóbusz kedvezmény (SZJ 60.21.31.0-ból) 100%

7. 67,5%-os távolsági autóbusz kedvezmény (SZJ 60.21.41.0-ból) 208%

8. 90%-os távolsági autóbusz kedvezmény, ideértve a budapesti és miskolci agglomerációban váltott
tanuló- és nyugdíjas bérletjegy kedvezményét is
(SZJ 60.21.41.0-ból és 60.21.31.3-ból)

900%

9. Tanulók távolsági autóbusz kedvezménye (SZJ 60.21.41.0-ból) 614%

10. Hatósági áras különjárati autóbusz forgalom (SZJ 60.23.11.0-ból és 60.23.14.0-ból) 20%

11. A 65. életévüket betöltött magyar állampolgárok és ,,Magyar igazolvánnyal’’, illetve ,,Magyar
hozzátartozói igazolvánnyal’’ rendelkezõ személyek és az országgyûlési képviselõk ingyenes utazása
a menetrend szerinti távolsági autóbusz-közlekedésben
(SZJ 60.21.41-bõl)

8,0%

12. Helyi tanuló- és nyugdíjas bérletjegy (SZJ 60.21.31-bõl és 60.21.10.1-bõl) 208%

13. A 65. életévüket betöltött magyar állampolgárok és ,,Magyar igazolvánnyal’’, illetve ,,Magyar
hozzátartozói igazolvánnyal’’ rendelkezõ személyek, a fegyveres erõk hadköteles tagjai és a polgári
szolgálatot teljesítõk, valamint az országgyûlési képviselõk ingyenes utazása a helyi közlekedésben
(SZJ 60.21.1-bõl és 60.21.31-bõl)
Budapest (a Helyiérdekû Vasúttal együtt)
Debrecen, ezen belül:
kötöttpályás közlekedés
egyéb közlekedés
A többi megyei jogú város
Egyéb települések

16,5%

20,0%
15,5%
15,5%
12,0%

14. Az 5., 11. és 13. pont szerinti fogyasztói árkiegészítés azon szolgáltatók számára jár, amelyek (akik)
az életkorhoz kötött ingyenességet bármiféle korlátozás nélkül biztosítják. A helyi közlekedésben
5%-os árkiegészítés igénybevételére jogosultak azok a szolgáltatók, amelyek (akik) az életkorhoz
kötött ingyenességet csak a 70 éven felüliekre érvényesítik

15. A Budapesti Közlekedési Szövetség egyesített tanulóbérletének a fõvárosi helyi közlekedésre
vonatkozó 70,8%-os kedvezményû része
(SZJ 60.21.1-bõl és 60.21.3-ból)

231%

16. 50%-os személyhajózási és révközlekedési kedvezmény (SZJ 61.20.11-bõl és 61.20.12-bõl) 100%

17. Révközlekedés tanuló- és nyugdíjas bérletjegye (SZJ 61.20.11-bõl) 208%

18. A 70. életévüket betöltött magyar állampolgárok, a 65. életévüket betöltött ,,Magyar igazolvány-
nyal’’, illetve ,,Magyar hozzátartozói igazolvánnyal’’ rendelkezõ személyek, a fegyveres erõk had-
köteles tagjai és az országgyûlési képviselõk ingyenes utazása a személyhajózás és a révközlekedés
menetrend szerinti járatain (SZJ 61.20.11-bõl és 61.20.12-bõl)

5%’’
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12. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

Melléklet az Itv. 29. § (4) bekezdéséhez az egyes
államigazgatási eljárások külön illetékérõl

1. Az Itv. Melléklete I. címének 1. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,1. A becsületsértés és a magánlaksértés miatt indult
szabálysértési eljárás illetéke 2500 forint.’’

2. Az Itv. Melléklete II. címének 1. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,1. A magyar állampolgársági bizonyítvány kiállítására
irányuló eljárás illetéke 1500 forint.’’

3. Az Itv. Melléklete III. címének 1—2. pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,1. Az igazságügy-miniszter által külföldi használatra az
ország területén hatályban levõ vagy hatályban volt jogsza-
bályról kiállított bizonyítvány illetéke annyiszor 2000 fo-
rint, ahány jogszabályszakaszról (§-ról) a bizonyítványt ki-
állították.

2. A joggyakorlatról kiállított 1. pontban említett bizo-
nyítvány illetéke 5000 forint.’’

4. Az Itv. Melléklete IV. címének 1. és 5. pontja helyébe
a következõ rendelkezések lépnek:

,,1. Az államigazgatási eljárásban készített hitelesített
vagy hitelesítetlen másolat, illetõleg kivonat illetéke — ha
e Melléklet kivételt nem tesz — oldalanként magyar nyelvû
másolat esetében 100 forint, idegen nyelvû másolat eseté-
ben 300 forint. A nem hitelesített fénymásolat illetéke
oldalanként 100 forint.’’

,,5. A már egyszer hitelesített másolatra, kivonatra veze-
tett olyan záradék, amely azt bizonyítja, hogy az eredeti
iraton változás nem történt, vagy azt kiegészítik, 1000 fo-
rint illeték alá esik.’’

5. Az Itv. Melléklete V. címének 1. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép:

,,1. Az eljáró hatóság által készített fordítás illetéke
oldalanként 1000 forint.’’

6. Az Itv. Melléklete VI. címének 1. b)—c), valamint
3. pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,1. b)  iraton levõ aláírás után aláírásonként 500 forint;
c) külföldi használatra szánt iraton levõ aláírásnak bár-

mely hatóság, bíróság vezetõje általi hitelesítése (közbensõ
felülhitelesítése) esetében minden aláírás után 1000 forint;
az ilyen hitelesítésnek — a külügyminiszter kivételével —
miniszter általi felülhitelesítése 2000 forint.’’

,,3. Az Országos Fordító- és Fordításhitelesítõ Iroda
által végzett hitelesítés illetéke oldalanként 300 forint. Ezt
az illetéket kell fizetni a másodlat, a másolat és fénymásolat
hitelesítéséért is.’’

7. Az Itv. Melléklete VII. címének 1. pontja helyébe a
következõ rendelkezés lép, egyidejûleg a jelenlegi 4—5.
pont számozása 2—3. pontra módosul:

,,1. Az állami levéltár által készített egyszerû vagy hiteles
másolatért, továbbá az ügyfél által készített másolatnak és
fénymásolatnak a levéltár által történõ hitelesítéséért
— ideértve az állami vagy felekezeti anyakönyvi másodpél-
dányokból anyakönyvi kivonat kiállítását — oldalanként
200, de legalább 2000 forint illetéket kell fizetni.’’

8. Az Itv. Melléklete VIII. címének rendelkezése helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

,,Iskolai bizonyítvány — ideértve a felsõfokú oktatási
intézmény által kiállított oklevelet is —, továbbá a tanfo-
lyami bizonyítvány másolatának, másodlatának kiállítá-
sáért 2000 forint illetéket kell fizetni.’’

9. Az Itv. Melléklete IX. címének I/3., valamint III/1—2.
pontja helyébe a következõ rendelkezések lépnek, továbbá
a IV/2. pontja a következõ d)  ponttal egészül ki:

,,I/3. A második magánútlevél kiadásának, valamint a
magánútlevél soron kívüli kiadásának illetéke a 2. pontban
meghatározott mértékek kétszerese.’’

,,III/1. A gépjármûvezetõi engedély kiadására irányuló
eljárás illetéke 4000 forint. A 70. életévét betöltött kérel-
mezõ esetében, valamint ha az egészségügyi hatóság elõ-
írása alapján a vezetõi engedély érvényessége 1 év vagy
annál rövidebb, a vezetõi engedély kiadásának illetéke
1500 forint.

2. A forgalmi engedély kiadásával kapcsolatos eljárás
illetéke 4000 forint. Az ideiglenes forgalmi engedély kiadá-
sára irányuló eljárás illetéke 1500 forint.’’

,,d)  a lakcímet igazoló hatósági igazolvány és a forgalmi
engedély cseréjére irányuló eljárás, amennyiben arra a
helység, az utca, egyéb helymeghatározó adat nevének vagy
számának megváltozása miatt kerül sor.’’

10. Az Itv. Melléklete X. címének helyébe a következõ
rendelkezés lép:

,,X. Anyakönyvi és névváltoztatási eljárás

1. A házassági név megváltoztatására irányuló kérelem
illetéke 5000 forint.

2. A születési név megváltoztatására irányuló kérelem
illetéke 10 000 forint. Az egy családhoz tartozó nagykorúak
közös kérelme esetében az illetéket minden nagykorúnak
külön-külön kell megfizetni.
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3. A belügyminiszter által megváltoztatott név ismételt
megváltoztatására irányuló kérelem illetéke 20 000 forint.

4. A magyar állampolgár vagy Magyarországon élõ hon-
talan személy, vagy a magyar menekültügyi hatóság által
menekültként elismert személy külföldön történõ házas-
ságkötéséhez annak tanúsításáért, hogy házasságkötésé-
nek a magyar jog szerint nincs akadálya, 5000 forint illeté-
ket kell fizetni.

5. Nem magyar állampolgár Magyarországon történõ
házasságkötéséhez szükséges olyan igazolás alóli felmen-
tésért, amely tanúsítja, hogy a házasságkötésnek a szemé-
lyes joga szerint nincs akadálya, 5000 forint illetéket kell
fizetni.

6. A névváltoztatási okiratmásolat kiállítására irányuló
kérelem illetéke 1000 forint.’’

11. Az Itv. Melléklete XIII. címének 1—2. pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

,,1. A vízügyi igazgatási szervezetnél indított
a)  elvi vízjogi engedély, vízjogi létesítési és üzemelteté-

si engedély esetén, illetõleg bejelentési kötelezettség alá
tartozó — a jogszabályban meghatározott — ügyekben
5000 forint,

b)  engedély nélkül vagy engedélytõl eltérõen megépí-
tett vízimunka, vízilétesítmény fennmaradási engedélye
esetén 10 000 forint,

c) egyéb kérelemre indult eljárás esetén 7000 forint
illetéket kell fizetni.

2. A fellebbezés illetéke:
a)  e törvény eltérõ rendelkezése hiányában az alapeljá-

rás illetékének kétszerese;
b)  csatornabírságot megállapító határozat esetén a fel-

lebbezéssel megtámadott bírság összegének minden meg-
kezdett 1000 forintja után 500 forint, de legalább 20 000
forint;

c) vízkészletjárulékot (késedelmi pótlékot, mulasztási
bírságot, adóbírságot) megállapító határozat esetén a vita-
tott összeg 6%-a, de legalább 20 000 forint;

d)  a vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény
29. §-ának (3) bekezdésében megállapított bírság kiszabá-
sa esetén a bírságösszeg 10%-a, de legalább 20 000 forint;

e) elsõ fokon hivatalból indult, vagy folytatott vízjogi
kötelezettség megállapításával kapcsolatos egyéb, a b)  és
d)  pontokban nem említett eljárásban hozott határozat
esetén 10 000 forint.’’

12. Az Itv. Melléklete XIV. címének rendelkezése
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,1. Az alapeljárás illetéke 5000 forint.
2. A fellebbezés illetéke 10 000 forint.
3. A veszélyes hulladék bírságot, zajbírságot, lég-

szennyezési és szennyvízbírságot, továbbá termé-
szetvédelmi bírságot megállapító határozat esetén a felleb-

bezéssel megtámadott bírságösszeg minden megkezdett
1000 forintja után 500 forint, de legalább 20 000 forint.’’

13. Az Itv. Melléklete XV. címének rendelkezése helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

,,1. Az építésügyi hatóságnál indított eljárás, ha ez

a)  elvi telekalakítási, telekalakítási engedélyre irányul,
telkenként 5000 forint,

b)  bármely egyéb elvi építésügyi hatósági engedélyre
irányul, 15 000 forint,

c)  új lakóépület, valamint a rendeltetésszerû használatá-
val összefüggõ rendeltetésû új építmény építésére, illetõleg
meglévõ ilyen építmény bõvítésére vonatkozó engedélyre irá-
nyul, önálló rendeltetési egységenként 10 000 forint,

d)  egyéb rendeltetésû építmény építésére vonatkozó
engedélyre irányul

— önálló rendeltetési egységenként 250 m2 hasznos
alapterületig 15 000 forint,

— a 250 m2-nél nagyobb hasznos alapterületû rendelte-
tési egységenként 50 000 forint,

e) mûtárgy építésére, valamint egyéb építési tevékeny-
ségre vonatkozó engedélyre irányul, 10 000 forint,

f)  meglévõ építmény átalakítására, felújítására, helyre-
állítására, korszerûsítésére, lebontására, elmozdítására,
továbbá — a c) pontban foglaltak kivételével — bõvítésére
vonatkozó engedélyre irányul, 10 000 forint,

g) felvonó, mozgólépcsõ és mozgójárda építésére vo-
natkozó engedélyre irányul, 15 000 forint,

h)  módosított építésügyi hatósági engedélyre, illetõleg
az építményekkel kapcsolatos országos szakmai követel-
mények jogszabályban meghatározott elõírásaitól eltérõ
mûszaki megoldás engedélyére irányul, 10 000 forint

illeték alá esik.
2. Bármely fennmaradási engedély iránti kérelem ille-

tékére az 1. c)—g) pontban foglaltak az irányadók.

3. Ha az építésügyi hatósági eljárás bármely használat-
bavételi engedélyre irányul, a kérelmen — önálló rendel-
tetési egységenként — 10 000 forint illetéket, azokban az
esetekben pedig, ahol — külön jogszabály értelmében —
a használatbavételt csupán be kell jelenteni az építésügyi
hatósághoz, 2000 forint illetéket kell a bejelentésen leróni.

4. A rendeltetés megváltoztatására irányuló engedély
— önálló rendeltetési egységenként — 10 000 forint illeték
alá esik. Ha azonban a rendeltetés megváltoztatása építési
engedélyköteles munkával jár együtt, az illetékre az 1. c) és
d)  pontban foglaltak az irányadók.

5. Az 1—4. pont alá nem esõ elsõfokú építésügyi ható-
sági eljárásért (pl. bármely építésügyi hatósági engedély
érvényének meghosszabbítása), továbbá az építésrendé-
szeti hatósági intézkedés kéréséért 10 000 forint, az építés-
ügyi hatósági eljárásban igénybe vehetõ valamennyi felleb-
bezésért 20 000 forint illetéket kell fizetni.’’
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14. Az Itv. Melléklete XVI. címének 1—5. pontja helyé-
be a következõ rendelkezés lép:

,,1. Ingatlan tulajdonjogának, illetõleg vagyoni értékû
jogának a bejegyzésére irányuló eljárás illetéke a változás-
sal érintett ingatlanonként 3000 forint.

2. A jelzálogjog bejegyzése, valamint a bejegyzés módo-
sítása iránti eljárás illetéke a jelzálogjoggal biztosított kö-
vetelés értékének 5%-a, de legfeljebb 10 000 forint. Jelzá-
logjog részleges átszállása esetén az egyes átszálló részjel-
zálogjogok értékét kell illetékalapul venni. A jelzálogjog
törlésére irányuló eljárás illetéke 2000 forint.

3. A vagyoni értékû jog törlése iránti eljárás illetéke
2000 forint.

4. Az 1—3. pontokban megjelöltektõl különbözõ egyéb
jogok és tények bejegyzésére vagy törlésére, illetõleg az ingat-
lan adataiban történt változás átvezetésére irányuló eljárás
illetéke — ideértve az építéssel megszerzett épület (épít-
mény) ingatlan-nyilvántartásba vételét is — 2000 forint.

5. Az ingatlan-nyilvántartási bejegyzésrõl szóló határo-
zat ellen benyújtott fellebbezés illetéke 6000 forint. Egye-
bekben a földhivatali eljárásban elõterjesztett fellebbezés
illetékére a törvény 29. §-ának (2) bekezdésében foglaltak
irányadók.’’

15. Az Itv. Melléklete XVIII. címének 2. pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,2. A kereskedelmi forgalomban áruk, szolgáltatások és
anyagi értéket képviselõ jogok behozatalának engedélye-
zését kezdeményezõ eljárás illetéke 6000 forint, a kiadott
engedély módosítása iránti eljárás illetéke 4000 forint. Az
engedélyezõ hatóság elõtt indított minden további eljárá-
sért 3000 forint illetéket kell fizetni. A fellebbezési eljárás
illetéke az elsõfokú eljárás illetékének kétszerese. Az
engedélyezési eljárás illetékét az eljárás kezdeményezése-
kor illetékbélyegben kell leróni.’’

16. Az Itv. Melléklete XIX. címének elsõ mondata he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

,,Az adó- és értékbizonyítvány kiállítása iránti eljárás
4000 forint illeték alá esik.’’

17. Az Itv. Melléklete XXI. címének 1. és 3. pontja
helyébe a következõ rendelkezés lép:

,,1. A hatósági bizonyítvány kiállítása 2000 forint illeték
alá esik. Ha egy beadványban több hatósági bizonyítványt
kérnek, az elsõ példány után 2000 forint, minden további,
az elsõ példánnyal azonos tartalmú hatósági bizonyítvány
után 500 forint illetéket kell fizetni.’’

,,3. Az anyakönyvi kivonat kiállítása iránti eljárás illeté-
ke — kivonatonként — 2000 forint.’’

18. Az Itv. Melléklete XXII. címének 1—2. pontja he-
lyébe a következõ rendelkezés lép:

,,1. Kérelemre indult eljárások illetéke
a)  közmûpótló berendezés — a külön jogszabályban

meghatározott talajvízkút, szennyvízszikkasztó — létesí-
tésének, átalakításának, megszüntetésének engedélyezése
esetén, továbbá víziállás létesítésének, használatbavételé-
nek, fennmaradásának vagy átalakításának engedélyezése
esetén 5000 forint;

b)  szennyvíz-elõtisztító berendezés létesítésének, át-
alakításának, illetve használatbavételének engedélyezése
esetén 10 000 forint.

2. A fellebbezés illetéke:
a)  az alapeljárás illetékének kétszerese;
b)  elsõ fokon hivatalból indult, vagy folytatott eljárásban

hozott határozat elleni fellebbezés esetén 10 000 forint.’’

13. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

1. Az Art. 3. számú mellékletének A/8. pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,8. A kifizetõ a 2. a)  pontban a termõföld bérbeadásából
(földjáradékból) származó jövedelemrõl és a levont adó-
ról, az adómentesség feltételéül szabott idõtartamra kö-
tött, de ezen idõtartam lejárta elõtt megszûnt haszonbér-
leti szerzõdésrõl és az adókötelessé vált idõszakról,
valamint a bérbeadott földterület ingatlan-nyilvántartási
azonosító adatairól az adatszolgáltatást a földterület fek-
vése szerint illetékes önkormányzati adóhatósághoz
teljesíti. Az adatszolgáltatásban fel kell tüntetni az adóle-
vonás elmaradásának okát (természetben történõ bérfize-
tés). Az adatszolgáltatást a kifizetõ az adóévet követõ év
március 31-éig, mágneses adathordozón április 20-áig tel-
jesíti.’’

2. Az Art. 3. számú mellékletének C. pontja a követke-
zõ 3. alponttal egészül ki:

,,3. A földhivatal az adómentesség feltételéül szabott
idõtartamra kötött haszonbérleti szerzõdés megkötésérõl
és megszûnésérõl annak a földhasználati nyilvántartásba
történõ bejegyzésétõl számított 8 napon belül adatot szol-
gáltat a termõföld fekvése szerint illetékes önkormányzati
adóhatóságnak.’’

3. Az Art. 3. számú mellékletének D/5. pontja helyébe
a következõ rendelkezés lép:

,,5. A pénzforgalmi bankszámlát vezetõ hitelintézet — a
cégjegyzékbe bejelentett pénzforgalmi számlára vonatko-
zó adatok kivételével — a bankszámla megnyitását és meg-
szüntetését annak idõpontját követõ hó 15. napjáig a pénz-
forgalmi jelzõszám feltüntetésével közli az állami adóha-
tósággal.’’

2002/141. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 7855



14. számú melléklet

a 2002. évi XLII. törvényhez

Az Art. 7. számú melléklete helyébe a következõ rendel-
kezés lép:

,,A kiemelt adózók igazgatóságához tartozó adózók

A kiemelt adózók igazgatósága látja el
1. a költségvetési szervek kivételével az adóévet meg-

elõzõ év utolsó napján csõdeljárás, felszámolás, végelszá-
molás alatt nem álló azon adózók adóztatási feladatait,
amelyeknek az adóévet megelõzõ második évben a bevallás
szerint

a)  a nettó árbevétele a 11 500 millió forintot, vagy

b)  adóteljesítménye a 1800 millió forintot

elérte;

2. a bankok és részvénytársasági formában mûködõ biz-
tosítók adóztatási feladatait;

3. a 2. pontban nem említett pénzintézetek közül azon
adózók adóztatási feladatait, amelyeknek az adóévet meg-
elõzõ második évben adóteljesítménye az 1800 millió fo-
rintot elérte.

4. Az adóteljesítmény az adózó bruttó módon számított
(költségvetési támogatással növelt) összes adókötelezett-
sége, amelyben az általános forgalmi adó esetében a fize-
tendõ, továbbá az elõzetesen felszámított és levonható
általános forgalmi adó értékei közül a nagyobb abszolút
értéket kell figyelembe venni.

5. A naptári évtõl eltérõ üzleti évet választó adózókra
e melléklet 1. a) pontja nem vonatkozik. Az 1. b) pontot
esetükben azzal az eltéréssel kell alkalmazni, hogy az adó-
teljesítmény összege a társasági adó, az osztalékadó, a
turisztikai hozzájárulás és szakképzési hozzájárulás figyel-
men kívül hagyásával az 1700 millió forintot elérte.

6. Ha az adózó az adóév elsõ napján az 1—3. pontban
foglalt feltételeknek megfelel, azadóztatásával összefüggõ
feladatokat 3 adóéven át akkor is a kiemelt adózók igazga-
tósága látja el, ha

a)  egy-egy adóévben bevallása szerint nem felel meg az
1—3. pontban elõírt értékhatároknak, vagy

b)  az adózó jogutódlással jött létre, ide nem értve a
szétválást, és a jogutód adózó fõvárosi vagy Pest megyei
székhelyû és jogi személyiséggel rendelkezik,

kivéve, ha felszámolási vagy végelszámolási eljárás hatálya
alá kerül. Az illetékesség változás idõpontja ez esetben a
felszámolási vagy végelszámolási eljárás megindításának a
Cégközlönyben történõ közzétételének napja.’’

2002. évi XLIII.
törvény

az egyszerûsített vállalkozói adóról*

I. Fejezet

A TÖRVÉNY HATÁLYA

Az egyszerûsített vállalkozói adó

1. § (1) A Magyar Köztársaságban egyes személyek vál-
lalkozási tevékenységbõl származó bevételét az e törvény-
ben meghatározott egyszerûsített vállalkozói adó (a továb-
biakban: eva) terheli.

(2) Az evából származó bevétel a központi költségvetést
illeti meg.

(3) Az adózó az evával összefüggõ adókötelezettségeit e
törvény, valamint az adózás rendjérõl szóló törvény rendel-
kezései szerint teljesíti.

(4) Az evával összefüggõ hatósági ügyben az eljárás az
állami adóhatóság hatáskörébe tartozik.

(5) Az adózó az e törvényben foglalt különös szabályo-
kat figyelembe veszi az általános forgalmi adóval, a szemé-
lyi jövedelemadóval és a társasági adóval összefüggõ adó-
kötelezettségei, valamint a számvitelrõl szóló törvényben
meghatározott kötelezettségei teljesítése során.

Az adó alanya

2. § (1) Adóalany az a személy, amely (aki) megfelel az
e törvényben meghatározott valamennyi feltételnek és az
állami adóhatóságnak bejelenti, hogy az adóévben adókö-
telezettségeit e törvény rendelkezései szerint teljesíti.

(2) Adóalany lehet:
a)  az egyéni vállalkozó;
b)  a közkereseti társaság;
c) a betéti társaság;
d)  a korlátolt felelõsségû társaság;
e) a szövetkezet;
f)  az erdõbirtokossági társulat;
g) a végrehajtói iroda;
h)  az ügyvédi iroda;
i) a szabadalmi ügyvivõi iroda.

(3) A (2) bekezdésben meghatározott személy az adóév-
ben akkor lehet adóalany, ha az adóévet megelõzõ naptári
évben és az azt megelõzõ adóévben

* A törvényt az Országgyûlés a 2002. november 12-i ülésnapján
fogadta el.

7856 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2002/141. szám



a)  a magánszemély egyéni vállalkozóként tevékenysé-
gét folyamatosan végezte, a jogi személy, a jogi személyiség
nélküli gazdasági társaság nem alakult át (ideértve különö-
sen a kiválást és a beolvadást is), valamint a jogi személy-
ben, a jogi személyiség nélküli gazdasági társaságban (az
öröklést kivéve) új tag nem szerzett 50 százalékot megha-
ladó szavazati jogot biztosító részesedést;

b)  az adóhatóság nem rendelte el jogerõsen számla-
vagy nyugtaadási kötelezettség ismételt elmulasztása miatt
mulasztási bírság kiszabását;

c) nem választotta az általános forgalmi adóról szóló
1992. évi LXXIV. törvény (a továbbiakban: Áfa-törvény)
XIII. fejezete szerinti különleges jogállást, valamint nem
volt kötelezett az Áfa-törvény XV. vagy XVI. fejezete sze-
rinti különös adózási szabály alkalmazására;

d)  nem állt végelszámolás, bíróság által jogerõsen el-
rendelt felszámolás hatálya alatt;

e) a magánszemély az általa végzett termékértékesítés
vagy szolgáltatásnyújtás alapján vállalkozói bevételt, a jogi
személy, a jogi személyiség nélküli gazdasági társaság a
számvitelrõl szóló törvény elõírásainak megfelelõen
árbevételt (az adóalany annak megfelelõ bevételt) szá-
molt el.

(4) A (2) bekezdésben meghatározott személy az adóév-
ben akkor lehet adóalany, ha az adóévet megelõzõ

a)  második adóévben (üzleti évben) éves szintre átszá-
mított összes bevétele a 15 millió forintot nem haladta
meg,

b)  adóévben (üzleti évben) ésszerûen várható összes
bevétele a 15 millió forintot nem haladja meg,

azzal, hogy az a)—b)  pont alkalmazásában

c) bevétel:
ca)  nem adóalany egyéni vállalkozónál a személyi jöve-

delemadóról szóló törvény szerint meghatározott vállalko-
zói bevétel, növelve az általános forgalmi adóval,

cb) nem adóalany jogi személynél, jogi személyiség nél-
küli gazdasági társaságnál a számvitelrõl szóló törvény elõ-
írásainak megfelelõen az eredménykimutatásban kimuta-
tott árbevétel, bevétel, vagy az eredménylevezetésben ki-
mutatott adóköteles bevétel, növelve az általános forgalmi
adóval,

cc) adóalanynál az e törvény elõírásainak megfelelõen
meghatározott, a 6. § (1) bekezdése és 20. § (1) bekezdése
szerinti bevétel;

d) általános forgalmi adó: a c) pont szerinti bevételhez
kapcsolódóan az Áfa-törvény elõírásainak megfelelõen át-
hárított általános forgalmi adó.

(5) A (2) bekezdésben meghatározott személy az adóév-
ben akkor lehet adóalany, ha

a)  az adóévre ésszerûen várható, e törvény elõírásainak
megfelelõen meghatározott, a 6. § (1) bekezdése és 20. §
(1) bekezdése szerinti bevétele a 15 millió forintot nem
haladja meg;

b)  az adóévben nem folytat a jövedéki adóról és a jöve-
déki termékek forgalmazásának különös szabályairól szóló
törvény, vagy a fogyasztási adóról és a fogyasztói árkiegé-
szítésrõl szóló törvény hatálya alá tartozó tevékenységet;

c) az adóévben nem folytat a vámról, a vámeljárásról,
valamint a vámigazgatásról szóló törvényben meghatáro-
zott közvetett képviselõi tevékenységet;

d)  az adóévben nem folytat olyan tevékenységet (ide
nem értve a szerencsejáték szervezésérõl szóló törvény
szerinti ajándéksorsolást), amelyhez a Pénzügyi Szerveze-
tek Állami Felügyelete vagy a Szerencsejáték Felügyelet
engedélye, vagy e szervekhez való bejelentés szükséges.

(6) Az egyéni vállalkozó az adóévben — a (3)—(5) be-
kezdésekben foglaltakon túl — csak akkor lehet adóalany,
ha az adóévre vonatkozóan olyan jogi személy, jogi szemé-
lyiség nélküli gazdasági társaság, amelyben 10 százalékot
meghaladó szavazati jogot biztosító részesedéssel rendel-
kezik, nem választja az e törvény szerinti adóalanyiságot.

(7) A (2) bekezdésben meghatározott jogi személy, jogi
személyiség nélküli gazdasági társaság az adóévben — a
(3)—(5) bekezdésekben foglaltakon túl — akkor lehet
adóalany, ha az adóévben

a)  valamennyi tagja magánszemély (ideértve a Munka-
vállalói Résztulajdonosi Program szervezetét is),

b)  más jogi személyben, jogi személyiség nélküli gazdasági
társaságban nem rendelkezik részesedéssel (kivéve, ha az a
tõkepiacról szóló törvény szerint nyilvánosan forgalomba
hozott, tulajdoni részesedést megtestesítõ értékpapír),

azzal, hogy az a)  pontban meghatározott feltétel teljesülé-
sét nem érinti az adózó tulajdonában lévõ saját üzletrész.

Az adóalanyiság megszûnése

3. § (1) Az adózó adóalanyisága megszûnik:
a)  a naptári év utolsó napjával, ha a naptári évet követõ

adóévre nem jelenti be, hogy adókötelezettségeit e törvény
rendelkezései szerint teljesíti;

b)  a változás bekövetkezésének napját megelõzõ nap-
pal, ha a változás révén már nem felel meg az adóalanyiság-
ra elõírt bármely feltételnek;

c) az adóalanyiság választására jogosító értékhatár
meghaladásának napját megelõzõ nappal;

d)  a kapott elõlegrõl kibocsátott utolsó számlát helyet-
tesítõ okmány kibocsátásának napját megelõzõ nappal, ha
a naptári évben összesen 15 millió forintot meghaladó
elõlegrõl bocsátott ki számlát helyettesítõ okmányt;

e) az adóhatóság határozata jogerõre emelkedésének
napjával, ha terhére az adóhatóság számla- vagy nyugta-
adási kötelezettség elmulasztása, vagy az ellenõrzés akadá-
lyozása miatt mulasztási bírságot állapított meg;

f)  a magánszemély adóalany egyéni vállalkozói jogállá-
sa megszûnésének napjával;

g) a végelszámolás, a felszámolás kezdõ idõpontját
megelõzõ nappal, egyébként a megszûnés napjával;
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h)  a részesedés megszerzésének napját megelõzõ nap-
pal, ha a jogi személyben, jogi személyiség nélküli gazdasá-
gi társaságban 50 százalékot meghaladó szavazati jogot
biztosító részesedést szerez olyan magánszemély, akivel a
naptári évben korábban nem állt tagi jogviszonyban; az
öröklés esetére e rendelkezést nem kell alkalmazni.

(2) Az adóalanyiság nem szûnik meg, ha a vállalkozói
igazolvánnyal rendelkezõ magánszemély adóalany tevé-
kenységét cselekvõképességének elvesztését követõen a
nevében és javára törvényes képviselõje folytatja. Ha a
vállalkozói igazolvánnyal rendelkezõ magánszemély adó-
alany tevékenységét halála után özvegye vagy örököse foly-
tatja, az özvegy, illetve az örökös választhatja az e törvény
szerinti adóalanyiságot, feltéve, hogy e szándékát három
hónapon belül bejelenti az adóhatóságnak; a bejelentésre
egyebekben az e törvény szerinti bejelentésre irányadó
rendelkezéseket kell alkalmazni.

(3) Az adóalanyiság megszûnésének adóévét követõ
négy adóévre az adóalanyiság ismételten nem választható.

Nyilvántartási kötelezettség

4. § (1) Az egyéni vállalkozó az evával összefüggõ nyil-
vántartási kötelezettségeit a (4)—(6) bekezdésben foglal-
tak szerint teljesíti.

(2) A korlátolt felelõsségû társaság, a szövetkezet, az
erdõbirtokossági társulat, a végrehajtói iroda, az ügyvédi
iroda és a szabadalmi ügyvivõi iroda az evával összefüggõ
nyilvántartási kötelezettségeit a számvitelrõl szóló törvény
elõírásai szerinti kettõs könyvvitel rendszerében teljesíti.

(3) A közkereseti társaság és a betéti társaság az evával
összefüggõ nyilvántartási kötelezettségeit — választásának
megfelelõen — vagy a (4)—(6) bekezdésben foglaltak, vagy
a számvitelrõl szóló törvény elõírásai szerint, a kettõs
könyvvitel rendszerében teljesíti. Az adózó e választásáról
az e törvény elõírásai szerint tett elsõ bejelentésével egy-
idejûleg, az adóhatóság által rendszeresített nyomtatvá-
nyon nyilatkozik; a nyilatkozatot az adózó késõbb nem
változtathatja meg, és nem vonhatja vissza.

(4) Az adóalany idõrendben, folyamatosan, ellenõriz-
hetõ módon, a melléklet elõírásainak megfelelõen nyilván-
tart és rögzít minden olyan adatot, amely adókötelezettsé-
ge teljesítéséhez és a teljesítés ellenõrzéséhez szükséges.

(5) A nyilvántartásban adatot rögzíteni, módosítani és
törölni csak bizonylat alapján lehet. A nyilvántartásban
rögzített adatot módosítani vagy törölni csak úgy lehet,
hogy az eredeti adat a módosítást, illetve a törlést követõen
is megállapítható legyen.

(6) A bizonylatot, a nyilvántartást az adó megállapításá-
hoz való jog elévüléséig kell megõrizni. E kötelezettség a
bizonylat rontott példányára is vonatkozik.

(7) Az e törvény szerinti nyilvántartások vezetése az
adóalanyt nem mentesíti a más jogszabályban meghatáro-
zott kötelezettség teljesítéséhez és a teljesítés ellen-
õrzéséhez szükséges nyilvántartás vezetése alól.

II. Fejezet

AZ EVA ALAPJA ÉS MÉRTÉKE

Az eva alapja

5. § (1) Az eva alapja az adóalany által az adóévben
megszerzett összes bevétel, módosítva az e törvényben
meghatározott jogcímek szerint.

(2) Az eva alapjának megállapításakor az adóévben
megszerzett összes bevételt növeli:

a)  az adóévben megszerzett bevétel, ha annak fizetésé-
re (teljesítésére) olyan személy köteles, amellyel az adó-
alany a társasági adóról és az osztalékadóról szóló törvény-
ben meghatározott kapcsolt vállalkozási viszonyban áll;

b)  az adóévben az adóalany által az Áfa-törvény szerint
külföldrõl vagy külfölditõl igénybe vett, de Magyarorszá-
gon adóztatható szolgáltatás díja, a fizetendõ összeg meg-
állapításához szükséges okirat kézhez vételekor, vagy — ha
ez korábban történik — a szolgáltatás ellenértékének meg-
fizetésekor, a szolgáltatás nyújtójával szemben fennálló
tartozás átvállalásakor, az adóalanyiság megszûnésekor.

(3) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó
adóalany esetében módosító számla, egyszerûsített számla
vagy számlát helyettesítõ okmány kibocsátása esetén az eva
alapjának megállapításakor az adóévben megszerzett
összes bevételt módosítja az eredeti és a módosított összeg
különbözete.

(4) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó
adóalany esetében az eva alapjának megállapításakor az
adóévben megszerzett összes bevételt

a)  növeli az adóévben (üzleti évben) megszerzett összes
kapott elõleg;

b)  csökkenti az eva alapjának megállapításakor az
a)  pont alapján a megszerzett összes bevétel növeléseként
elszámolt kapott elõlegbõl az adóévben a teljesítésre tekin-
tettel elszámolt vagy visszafizetett összeg.

A bevétel

6. § (1) Bevétel a számvitelrõl szóló törvény hatálya alá
nem tartozó adóalany esetében a (2)—(7) bekezdés szerint
meghatározott összeg, más adóalany esetében a számvitel-
rõl szóló törvény rendelkezései szerint elszámolt (a beszá-
moló eredménykimutatásában kimutatandó) árbevétel,
bevétel.

(2) Bevétel a számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem
tartozó adóalany által (magánszemély esetében egyéni vál-
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lalkozóként) bármely jogcímen és bármely formában más-
tól megszerzett vagyoni érték, beleértve az áthárított álta-
lános forgalmi adót is. Vagyoni érték különösen a pénz, a
dolog, az értékpapír, az igénybe vett szolgáltatás és a for-
galomképes vagy egyébként értékkel bíró jog, valamint az
adóalany javára elengedett, elévült kötelezettség vagy át-
vállalt tartozás.

(3) Nem minõsül bevételnek — a (2) bekezdésben fog-
laltaktól eltérõen — a vagyoni érték, ha azt az adóalany
köteles visszaszolgáltatni (így különösen a kapott kölcsön,
hitel, a tag vagyoni hozzájárulása), vagy amennyiben annak
szokásos piaci árát köteles megfizetni.

(4) A bevételt forintban kell meghatározni.

(5) Nem pénzben megszerzett vagyoni érték esetében a
bevétel a vagyoni értéknek a megszerzése idõpontjára meg-
állapított szokásos piaci ára. Szokásos piaci ár az az ellen-
érték, amelyet független felek összehasonlítható körülmé-
nyek között egymás között érvényesítenek vagy érvényesí-
tenének.

(6) Elengedett, elévült kötelezettség és más által átvál-
lalt tartozás esetében a bevétel az adóalany megszûnt kö-
telezettségének, illetve megszûnt tartozásának összege.

(7) Ha a bevételt külföldi fizetõeszközben fejezték ki,
akkor az átszámításhoz a számla, az egyszerûsített számla
vagy a számlát helyettesítõ okmány kibocsátásának napján
— más esetben a bevétel megszerzésének a napján —
érvényes, a Magyar Nemzeti Bank által közzétett hivatalos
devizaárfolyamot kell alkalmazni. Olyan külföldi fizetõ-
eszköz esetében, amely nem szerepel hivatalos devizaárfo-
lyam-lapon, a bevétel forintra történõ átszámításakor a
Magyar Nemzeti Bank által az említett idõpontra vonatko-
zóan közzétett, euróban megadott árfolyamot kell figye-
lembe venni.

A bevétel megszerzésének idõpontja

7. § (1) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem
tartozó adóalany a bevétel megszerzésének idõpontját a
(2)—(7) bekezdésben foglaltaknak megfelelõen, más adó-
alany a számvitelrõl szóló törvény szerint meghatározott
idõponttal állapítja meg.

(2) Pénz esetében a bevétel megszerzésének idõpontja
az átvétel, a jóváírás napja. Dolog, értékpapír, váltó, csekk
és más hasonló okirat esetében a bevétel megszerzésének
idõpontja az átvétel, dematerializált értékpapír esetében
az értékpapírszámlán való jóváírás napja.

(3) Igénybe vett szolgáltatás esetében a bevétel megszer-
zésének idõpontja az a nap, amelyen a szolgáltatás nyújtó-
jának a számlában, egyszerûsített számlában, számlát he-
lyettesítõ okmányban szereplõ teljesítés idõpontjaként az
általános forgalmi adóról szóló törvény rendelkezései sze-
rint adófizetési kötelezettsége keletkezik, vagy keletkezne.
Nyugta ellenében igénybe vett szolgáltatás esetén a bevé-

telt a nyugta kibocsátásának napján kell megszerzettnek
tekinteni.

(4) Forgalomképes vagy egyébként értékkel bíró jog
esetében a bevétel megszerzésének idõpontja az a nap,
amelytõl kezdõdõen az adóalany a jog gyakorlására, áten-
gedésére vagy megszüntetésére jogosult.

(5) Elengedett, elévült kötelezettség és átvállalt tartozás
esetében a bevétel megszerzésének idõpontja az a nap,
amelyen az adóalany kötelezettsége, illetve tartozása meg-
szûnik.

(6) A (2)—(5) bekezdésben nem említett esetben a be-
vétel megszerzésének idõpontja az a nap, amelytõl kezdõ-
dõen az adóalany a bevétel tárgyát képezõ vagyoni értékkel
rendelkezni jogosult.

(7) A bevétel megszerzésének idõpontja — a
(2)—(6) bekezdésben foglaltaktól eltérõen — a számla, a
számlát helyettesítõ okmány kibocsátásának napját követõ
30. nap, ha az adóalany a bevételt a (2)—(6) bekezdés
szerint eddig az idõpontig még nem szerezte meg. Módosí-
tó számla, egyszerûsített számla vagy számlát helyettesítõ
okmány kibocsátása esetén a kibocsátás napján kell a
bevételi nyilvántartást a módosítás összegével értelem-
szerûen módosítani.

Az eva alapja megállapításának különös szabályai

8. § (1) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem
tartozó jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adó-
alany esetében az eva alapjának megállapításakor az összes
bevételt csökkenti az adóévben megszerzett olyan bevétel,
amelyet

a)  az adóévet megelõzõ bármely üzleti évre vonatko-
zóan a számvitelrõl szóló törvény rendelkezései szerint a
mérlegben az aktív idõbeli elhatárolások között mutatott ki;

b)  a bejelentés üzleti évére (adóévére) vonatkozóan a
számvitelrõl szóló törvény rendelkezései szerint az egysze-
rûsített mérlegben kimutatott vevõkkel szembeni követe-
lés alapján számolt el.

(2) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó
jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adóalany eseté-
ben a bejelentés adóévét követõ elsõ adóévben az eva
alapjának megállapításakor az összes bevételt növeli az a
bevétel, amelyet az adóévet megelõzõ üzleti évre vonatko-
zóan a számvitelrõl szóló törvény rendelkezései szerint
készített beszámoló

a)  mérlegében a passzív idõbeli elhatárolások között,
b)  egyszerûsített mérlegében a tevékenységhez jogsza-

bály vagy államközi megállapodás alapján kapott vissza
nem térítendõ támogatás alapján a kötelezettségek között

mutatott ki.

(3) Az egyéni vállalkozó adóalany esetében az eva alap-
jának megállapításakor az összes bevételt csökkenti az
adóévben megszerzett olyan bevétel, amelyet a vállalkozói
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személyi jövedelemadó vagy az átalányadó alapjának
meghatározásakor már megszerzett bevételnek kellett
tekinteni.

(4) Az egyéni vállalkozó adóalany esetében az adóala-
nyiság megszûnésének adóévében az eva alapjának megál-
lapításakor az összes bevételt növeli az az összeg, amelyet
az e törvény vagy a személyi jövedelemadóról szóló törvény
szerint — az e törvény szerinti adóalanyiság, illetve az
átalányadózás választása miatt — az egyéni vállalkozói
tevékenység megszüntetésére vonatkozó elõírásoknak
megfelelõen a meglévõ készletekkel kapcsolatban megál-
lapított. E rendelkezést az egyéni vállalkozó nem veszi
figyelembe, ha az adóévben e törvény elõírásainak megfele-
lõen bejelentette, hogy a következõ adóévre az egyéni vál-
lalkozó átalányadózására vonatkozó rendelkezéseket al-
kalmazza; ilyenkor a meglévõ készletekkel kapcsolatban
megállapított bevétel a vállalkozó jövedelem szerinti adó-
zásra való áttérés adóévében (de legkésõbb a tevékenység
megszüntetésének adóévében) a vállalkozói bevétel részét
képezi.

Az eva mértéke

9. § Az eva a pozitív adóalap 15 százaléka.

III. Fejezet

ELJÁRÁSI SZABÁLYOK

Bejelentés

10. § (1) Az adózó adóévenként, az adóévet megelõzõ év
decemberében, a hónap 20. napjáig az erre a célra rendsze-
resített nyomtatványon bejelenti az állami adóhatóságnak,
hogy az adóévben e törvény rendelkezései szerint teljesíti
adókötelezettségeit. E határidõ elmulasztása esetén igazo-
lási kérelem elõterjesztésének nincs helye.

(2) Az adózó a bejelentést akkor teheti meg, ha a beje-
lentés idõpontjában megfelel az e törvényben meghatáro-
zott valamennyi feltételnek, valamint nincs adóhatóságnál
(vámhatóságnál) nyilvántartott, végrehajtható köztartozá-
sa. E tényekrõl az adózó a bejelentésre rendszeresített
nyomtatványon nyilatkozik.

(3) Az adózóra az adóévben nem lehet az adóalanyra
vonatkozó rendelkezéseket alkalmazni, ha a bejelentést
jogszerûen nem tehette volna meg.

Az eva és az adóelõleg megállapítása,
bevallása, az adóév

11. § (1) Az adóalany az eva alapját és az evát adóéven-
ként megállapítja és bevallja.

(2) Az adóév a naptári év, az adóalanyiság megszûnésé-
nek naptári évében a naptári év elsõ napjától az adóalanyi-
ság megszûnésének napjáig terjedõ idõszak.

(3) A bevallás benyújtásának határideje:
a)  a számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó

adóalany esetében az adóévet követõ év február 15., ha
azonban az adóalanyiság év közben szûnt meg, akkor az
adóalanyiság megszûnését követõ 45. nap;

b)  a számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó adó-
alany esetében az adóévre (az üzleti évre) vonatkozó be-
számoló letétbe helyezésére a számvitelrõl szóló törvény-
ben elõírt határidõ.

(4) Az adóalany az adóév elsõ három negyedévére ne-
gyedévenként az adóelõleget megállapítja, és az adóévre
vonatkozó bevallásában bevallja.

(5) Az adóhatóság az adózás rendjérõl szóló törvény
elõírásai szerinti becsléssel állapítja meg az eva alapját, ha
az adózó adóalanyisága mulasztási bírság kiszabása miatt
szûnt meg.

Adóelõleg- és adófizetés

12. § (1) Az adóalany az adóév elsõ három negyedévére,
a negyedévet követõ hónap 12. napjáig adóelõleget fizet.
Az adóelõleg összege az adóelõleg alapja után az adó mér-
téke szerint meghatározott eva.

(2) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó
adóalany esetében az adóelõleg alapja a negyedévben el-
számolt összes bevétel.

(3) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó
adóalany esetében az adóelõleg alapja a negyedévben
elszámolt árbevétel, bevétel, növelve a negyedévben
megszerzett kapott elõleg összegével, csökkentve a ko-
rábban az adóelõleg alapját növelõ tételként figyelembe
vett kapott elõlegbõl a negyedévben a teljesítésre te-
kintettel elszámolt vagy a negyedévben visszafizetett ösz-
szeggel.

(4) Az adóalany az adóévre megállapított evát — az
adóévben már megfizetett adóelõlegek beszámításával —
a bevallás benyújtására elõírt határidõig megfizeti. Ha az
adóévben már megfizetett adóelõlegek összege meghalad-
ja az adóévre megállapított evát, a különbözetet az adó-
alany bevallásában, a bevallás benyújtására elõírt határidõ-
tõl jogosult visszaigényelni.

(5) Az eva, az adóelõleg megfizetésének idõpontja az a
nap, amelyen az adózó belföldi pénzforgalmi bankszámlá-
ját az azt vezetõ hitelintézet megterhelte. A (4) bekezdés
szerint visszaigényelt különbözetet az adóhatóság az adó-
alany belföldi pénzforgalmi bankszámlájára utalja vissza.
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A számlaadási kötelezettség

13. § (1) Az adóalany az e törvény hatálya alá tartozó
tevékenységérõl

a)  az Áfa-törvény szerinti teljesítési idõpont feltünteté-
sével számlát,

b)  a teljesítéssel egyidejûleg készpénzzel vagy kész-
pénz-helyettesítõ eszközzel történõ fizetés esetén pedig a
fizetés idõpontja szerinti teljesítési idõponttal kérésre — a
kibocsátó döntésétõl függõen — egyszerûsített számlát
vagy számlát

bocsát ki.

(2) Ha az ellenérték nem pénzben kifejezett, az adóalany
tevékenységérõl — az Áfa-törvény szerinti teljesítési idõ-
pont feltüntetésével — számlát helyettesítõ okmányt bo-
csát ki.

(3) A kapott elõlegrõl az adóalany számlát helyettesítõ
okmányt bocsát ki, amelyen a teljesítés idõpontja a pénz-
összeg átvételének, jóváírásának idõpontja.

(4) A számlában, egyszerûsített számlában, számlát he-
lyettesítõ okmányban az Áfa-törvényben az adott termék-
értékesítésre vagy szolgáltatásnyújtásra meghatározott
adómértéknek megfelelõ általános forgalmi adó hárítható
át. Az Áfa-törvény 2. számú mellékletében felsorolt ter-
mékértékesítésrõl és szolgáltatásnyújtásról kibocsátott
bizonylaton az adóalany a ,,Mentes az adó alól’’ kifejezést
tünteti fel.

14. § (1) Ha a számla, az egyszerûsített számla vagy a
számlát helyettesítõ okmány kibocsátását követõen az adó-
alany

a)  az áthárított általános forgalmi adó összegét, illetve
az annak meghatározásához szükséges tételeket módosít-
ja, vagy

b)  az általános forgalmi adót utólag kívánja felszámí-
tani és áthárítani, vagy

c) a kibocsátott bizonylatot egyéb hiba miatt törli,

errõl módosító számlát, egyszerûsített számlát, illetve
számlát helyettesítõ okmányt bocsát ki.

(2) A módosító számla, egyszerûsített számla, számlát
helyettesítõ okmány legalább a következõket tartalmazza:

a)  a módosítás tényére utaló jelzést;
b)  az eredeti számla, egyszerûsített számla, illetve számlát

helyettesítõ okmány azonosításához szükséges adatokat;
c) a módosításnak megfelelõ új tételeket.

A nyugtaadási kötelezettség

15. § (1) Ha a 13. § (1) bekezdésének b) pontjában meg-
határozott esetben az adóalany egyszerûsített számlát vagy
számlát nem bocsátott ki, akkor köteles — a (2) bekezdés-
ben meghatározott kivétellel — az Áfa-törvény elõ-
írásainak megfelelõ nyugtát kibocsátani.

(2) Nem kell nyugtát kibocsátani újság és folyóirat áru-
sítása, vagy kezelõszemélyzet nélküli automatából teljesí-
tett termékértékesítés, illetve kezelõszemélyzet nélküli
automata berendezés igénybevételével regisztrált szolgál-
tatás esetén, e tevékenység tekintetében.

IV. Fejezet

EGYES MÁS ADÓKRA, SZÁMVITELI
KÖTELEZETTSÉGEKRE

VONATKOZÓ KÜLÖNÖS SZABÁLYOK

Általános forgalmi adó

16. § (1) Az általános forgalmi adó alanya e törvény
szerinti bejelentés alapján úgy minõsül, mintha általános
forgalmi adó alanyisága a bejelentés napját tartalmazó
adómegállapítási idõszak utolsó napjával az Áfa-törvény-
nek a jogutódlással történõ megszûnésre vonatkozó szabá-
lyai szerint megszûnt volna, azzal, hogy

a)  amennyiben a jogutódlással megszerzett vagyon egy
részét az adózó kivonja a bevételszerzõ tevékenység alól,
úgy arra az Áfa-törvény 7. §-a (1) bekezdésének a) pontja
szerinti adókötelezettségét teljesítenie kell;

b)  a bejelentés napját tartalmazó adómegállapítási idõ-
szakról adott bevallásában a jogutódlással történõ megszû-
nésre, mint termékértékesítésre tekintettel az Áfa-törvény
38—39. §-a szerinti, az elõzetesen felszámított adó meg-
osztására vonatkozó szabályok alapján az adófizetési köte-
lezettséget a bejelentés évében beszerzett tárgyi eszközre
(ideértve az ingatlant is) teljesítenie kell;

c) ha a megszûnéshez kapcsolódó bevallásában megha-
tározott elszámolandó adó negatív, az adóhatóság az adó-
visszaigénylési kérelmet teljesíti;

d)  az alanyi adómentességben részesülõ adózó mente-
sül az a)—c)  pontban foglaltak alól.

(2) Az adóalany e törvény szerinti adókötelezettségén
túl köteles termékimport esetén a vámhatóság kivetése
alapján az általános forgalmi adót megfizetni.

(3) Az adóalany a külön jogszabály szerint a külföldi
utasnak visszatérített általános forgalmi adót elõzetesen
felszámított adóként nem veheti figyelembe.

(4) Az adóalanyiság idõszakára az általános forgalmi
adó alanya a késõbbiekben sem alapíthat elõzetesen felszá-
mított adó-levonási jogot.

(5) Az általános forgalmi adó alanyának nem keletkezik
újólag adófizetési kötelezettsége azon bevétele után, amely
az adóalanyiság idõszakában megszerzett bevételnek mi-
nõsült.

(6) Az általános forgalmi adó alanya az Áfa-törvény
36. §-a (4) bekezdésének  b) pontjában foglalt rendelke-
zést nem alkalmazhatja az adóalanyként lezárt adóévben
beszerzett termék tekintetében, még akkor sem, ha koráb-
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bi ráfordítását utóbb gazdasági tevékenységével összefüg-
gõ költségként számolja el.

Személyi jövedelemadó

17. § (1) Az egyéni vállalkozó esetében az e törvény
szerinti elsõ bejelentés adóévének utolsó napján megszer-
zett vállalkozói bevételnek kell tekinteni az eddig az idõ-
pontig általa kiállított számlán, egyszerûsített számlán,
számlát helyettesítõ okmányon feltüntetett, egyéni vállal-
kozói tevékenységére tekintettel õt megilletõ ellenértéket
(bevételt). A vállakozói jövedelem szerinti adózást alkal-
mazó egyéni vállalkozó az e törvény szerinti elsõ bejelentés
adóévében a személyi jövedelemadóról szóló törvénynek
az egyéni vállalkozói tevékenység megszüntetésére vonat-
kozó elõírásai szerint

a)  megállapítja a meglévõ készletekkel kapcsolatos be-
vételét, amelyet a továbbiakban mindaddig adóalapot nem
érintõ bevételként tart nyilván, amíg adókötelezettségeit e
törvény elõírásai szerint teljesíti, vagy a személyi jövede-
lemadóról szóló törvény szerinti átalányadózást alkalmaz;

b)  nyilvántartásba veszi fennálló pénztartalékát, és azt
adóbevallásában évenként feltünteti.

(2) Az egyéni vállalkozó adóalanyt az adóévben nem
terheli cégautóadó, továbbá vállalkozói személyi jövede-
lemadó és vállalkozói osztalékalap utáni adó, vagy átalány-
adó, valamint az adóalany az adóévre nem köteles a szemé-
lyi jövedelemadóról bevallást benyújtani, ha arra a szemé-
lyi jövedelemadóról szóló törvény szerint kizárólag egyéni
vállalkozói jogállása miatt lenne kötelezett. E rendelkezé-
sek az adóalanyt nem mentesítik az õt egyébként kifizetõ-
ként, munkáltatóként terhelõ adókötelezettségek teljesí-
tése alól.

(3) Ha az egyéni vállalkozó adóalany egyidejûleg mezõ-
gazdasági õstermelõi tevékenységet is folytat, a mindkét
tevékenységgel összefüggõ költségeket a bevételek arányá-
ban meg kell osztania.

(4) Ha az adóalany az adóévben egyidejûleg mezõgazda-
sági kistermelõi tevékenységet is folytat, akkor e tevékeny-
sége tekintetében — feltéve, hogy arra jogosult — választ-
hatja az átalányadózást.

(5) Az egyéni vállalkozó adóalany esetében — a (2) be-
kezdésben foglaltaktól függetlenül — vállalkozói osztalék-
alapnak minõsül az (1) bekezdés b) pontja szerint nyilván-
tartásba vett pénztartalék csökkenése, valamint a nyilván-
tartott pénztartalék, ha egyéni vállalkozói jogállása meg-
szûnik. Az egyéni vállalkozó — a (2) bekezdésben foglal-
taktól függetlenül — a személyi jövedelemadóról szóló
1995. évi CXVII. törvény 49/B. §-a (11) és (14) bekezdését
alkalmazza, ha az e törvény szerinti elsõ bejelentés adó-
évében vagy azt megelõzõen igénybe vette a kisvállalkozói
kedvezményt.

(6) Az egyéni vállalkozó nem alkalmazhatja a személyi
jövedelemadóról szóló törvénynek és az adózás rendjérõl
szóló törvénynek az egyéni vállalkozó átalányadózására
vonatkozó rendelkezéseit

a)  az adóévben, ha az adóévre vonatkozó bejelentését
jogszerûen nem tehette volna meg;

b)  az adóévet követõ négy adóévben, ha adóalanyisága
év közben szûnt meg.

(7) A (6) bekezdésben nem említett esetben az egyéni
vállalkozó a változás bejelentésével egyidejûleg az egyéni
vállalkozó átalányadózására vonatkozó rendelkezések al-
kalmazását is bejelentheti, ha a bejelentés idõpontjában
megfelel a személyi jövedelemadóról szóló törvényben fog-
lalt valamennyi feltételnek.

(8) Az egyéni vállalkozó az e törvény szerinti adóalanyi-
sága megszûnésének adóévét követõ elsõ adóév elsõ nap-
jára vonatkozóan — a személyi jövedelemadóról szóló
törvénynek a nyilvántartásra vonatkozó rendelkezései
megfelelõ alkalmazásával — részletes vagyonleltárt készít
minden olyan eszközérõl, amelyet vállalkozói tevékenysé-
ge keretében fog használni.

(9) Az adóalanyiság idõszaka alatt megszerzett nem
anyagi jószág, tárgyi eszköz alapján az adózó az adóalanyi-
ság megszûnése után a jövedelem meghatározásakor az
értékcsökkenési leírást a más által kibocsátott bizonylaton
feltüntetett értékre, mint beruházási költségre, vetítve ál-
lapítja meg, azzal, hogy az adóalanyiság idõtartamára azt
elszámoltnak kell tekinteni.

(10) Az adóalanyként lezárt adóévben teljesített vala-
mennyi, egyébként a személyi jövedelemadóról szóló tör-
vény alapján költségnek minõsülõ kiadást (juttatást), vala-
mint az immateriális jószágoknak és a tárgyi eszközöknek
az adóalanyként lezárt adóévre jutó értékcsökkenési leírá-
sát, valamint az adóalanyiság megszûnésekor a (8) bekez-
dés szerinti vagyonleltárban kimutatott beruházási költsé-
gének az adóalanyiság keletkezését megelõzõ adóév utolsó
napjára a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerinti
nyilvántartásban kimutatott beruházási költséget megha-
ladó részét a személyi jövedelemadó szempontjából költ-
ségként elszámoltnak kell tekinteni.

(11) Az adóalanyként lezárt adóévet figyelembe kell
venni a megelõzõ idõszakból fennmaradt elhatárolt vesz-
teség érvényesítésének idõtartama tekintetében. Az adó-
alanyként lezárt egyes adóévekben a megelõzõ idõszakból
fennmaradt, a személyi jövedelemadóról szóló törvény sze-
rint az adóévben a vállalkozói jövedelem megállapításánál
érvényesíthetõ összes elhatárolt veszteségbõl 20-20 száza-
lékot elszámoltnak kell tekinteni.

(12) Az adóalanyként lezárt adóévet figyelembe kell venni
az olyan adókedvezmény tekintetében, amelyet az adózó a
személyi jövedelemadóról szóló törvény rendelkezései sze-
rint meghatározott számú adóévben vehet igénybe.
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18. § (1) A közkereseti társaság, a betéti társaság az
üzleti évre vonatkozó beszámoló alapján, a beszámoló le-
tétbe helyezésére elõírt határidõig megállapítja a (2) be-
kezdés szerinti összeget, ha az üzleti évben elõször tesz
e törvény szerinti bejelentést, és ezzel egyidejûleg nyilatko-
zik arról, hogy az üzleti évet követõ adóévben az evával
összefüggõ nyilvántartási kötelezettségeit nem a számvitel-
rõl szóló törvény rendelkezései szerint teljesíti.

(2) Az (1) bekezdés szerinti összeg a beszámoló
a)  mérlegében kimutatott eredménytartalék, saját el-

határozásból lekötött tartalék, mérleg szerinti eredmény és
— a jóváhagyott osztalék, részesedés alapján a taggal szem-
ben fennálló — kötelezettség együttes összegébõl az a rész,
amely meghaladja a mérlegben kimutatott, nem vagyoni
betétként megszerzett immateriális javak és tárgyi eszkö-
zök (ide nem értve az immateriális javak és a tárgyi eszkö-
zök értékhelyesbítését) együttes könyv szerinti értékét;

b)  egyszerûsített mérlegében kimutatott eredménytar-
talék, saját elhatározásból lekötött tartalék, mérleg szerin-
ti eredmény, tartalék és — a jóváhagyott osztalék, részese-
dés alapján tagjával szemben fennálló — kötelezettség
együttes összegébõl az a rész, amely meghaladja az egysze-
rûsített mérlegben kimutatott, nem vagyoni betétként
megszerzett immateriális javak és tárgyi eszközök együttes
könyv szerinti értékét.

(3) A (2) bekezdés szerinti összeg után a közkereseti
társaság, a betéti társaság adót (az osztalék utáni adót
kiváltó adó) fizet. Az osztalék utáni adót kiváltó adó a
(2) bekezdés szerinti összeg 20 százaléka, amelyet az adózó
az üzleti évre vonatkozó társaságiadó-bevallásában elkülö-
nítetten bevall, és három egyenlõ részletben, az üzleti évre
és az üzleti évet követõ két adóévre — de legkésõbb az
e törvény szerinti adóalanyiságának utolsó adóévére —
vonatkozó társaságiadó-bevallás, illetve eva-bevallás be-
nyújtásával egyidejûleg megfizet.

(4) A jogi személy, a jogi személyiség nélküli gazdasági
társaság adóalanyt, továbbá magánszemély tagját, volt tag-
ját (örökösét) az adóévben nem terheli a cégautó adóval,
valamint az osztalék utáni személyi jövedelemadóval és a
vállalkozásból kivont jövedelem utáni személyi jövedelem-
adóval összefüggésben adókötelezettség. A jogi személy, a
jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adóalany által
a tagja, volt tagja (örököse) részére tagi jogviszonyára
tekintettel juttatott bevételt (ide nem értve a tag személyes
közremûködésének és a tag által teljesített mellékszolgál-
tatásnak a díját) a tag, a volt tag (örököse) jövedelmének
meghatározásakor nem kell figyelembe venni. A jogi sze-
mélyiség nélküli gazdasági társaság adóalany a juttatásra a
személyi jövedelemadóról szóló törvénynek és az adózás
rendjérõl szóló törvénynek a természetbeni juttatásokra
vonatkozó rendelkezéseit alkalmazza, ha olyan immateriá-
lis jószágot vagy tárgyi eszközt ad ingyenesen vagy kedvez-
ményesen magánszemély részére, amely eszköz könyv sze-

rinti értéke alapján az osztalék utáni adót kiváltó adó
alapját csökkentette.

(5) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó jogi
személy, jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adó-
alany — a (4) bekezdésben foglaltaktól eltérõen, a juttatás
jogcímének megfelelõen — a személyi jövedelemadóról
szóló törvénynek és az adózás rendjérõl szóló törvénynek
az osztalékból származó jövedelemre vagy a vállalkozásból
kivont jövedelemre vonatkozó rendelkezéseit alkalmazza,
ha adóalanyisága idõszaka alatt az adóalanyisága elsõ
üzleti évének nyitó adatai között kimutatott saját tõke
[ideértve a jóváhagyott osztalék, részesedés, a jegyzett tõke
leszállítása vagy a tagi jogviszony megszûnésére tekintettel
tagjával, volt tagjával (örökösével) szemben kimutatott
kötelezettséget is] terhére juttat bevételt tagja, volt tagja
(örököse) részére; amíg az említett források meg nem
szûnnek, azt kell feltételezni, hogy az adóalany tagja, volt
tagja (örököse) részére a tagi jogviszonyra tekintettel
(ide nem értve a tag személyes közremûködésének és a
tag által teljesített mellékszolgáltatásnak a díját) az
említett források terhére juttat bevételt. Az említett
forrásokat és a források változását az adózó elkülönítetten
tartja nyilván. E nyilvántartásban az adóalany az adóalanyi-
ság idõszaka alatt keletkezett mérleg szerinti veszteséget
az adóalanyiság idõszaka alatt keletkezett eredmény-
tartalék terhére, ha az erre már nem nyújt fedezetet,
akkor a korábban keletkezett eredménytartalék terhére
számolja el.

(6) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alól kikerülõ
jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adóalany utolsó
üzleti éve beszámolójának mérlegében kimutatott, tagi
jogviszony megszûnésére tekintettel fennálló kötelezett-
ség alapján a volt tagnak (örökösének) juttatott bevételre
— a (4) bekezdésben foglaltaktól eltérõen — a személyi
jövedelemadóról szóló törvénynek és az adózás rendjérõl
szóló törvénynek a vállalkozásból kivont jövedelemre vo-
natkozó rendelkezéseit kell alkalmazni.

(7) Ha a jogi személy, a jogi személyiség nélküli gazda-
sági társaság adóalanyisága az adóévet követõ üzleti évtõl
nem áll fenn, az adóév utolsó napján vele tagi jogviszony-
ban álló magánszemélynél az osztalékból származó jövede-
lem, a vállalkozásból kivont jövedelem, valamint az árfo-
lyamnyereségbõl származó jövedelem meghatározásakor a
(8) bekezdés szerint meghatározott összegbõl a magánsze-
mélyre részesedése alapján arányosan jutó részt a magán-
személy adózott vagyonából a vállalkozásba befektetett
összegnek kell tekinteni.

(8) A (7) bekezdés alkalmazásakor a magánszemély
adózott vagyonából a vállalkozásba befektetett összegnek
kell tekinteni:

a)  az adóalanyiság idõszaka alatt keletkezett ered-
ménytartalékot és mérleg szerinti eredményt, ha az adóala-
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nyiság idõszaka alatt az evával összefüggõ nyilvántartási
kötelezettségeit a számvitelrõl szóló törvény elõírásai sze-
rint teljesítette;

b)  az adóalanyiság utolsó adóévét követõ üzleti év nyitó
mérlegében kimutatott saját tõkét — levonva belõle a nyitó
mérlegben kimutatott értékelési tartalékot és a (2) bekez-
dés szerint az osztalék utáni adót kiváltó adó alapját csök-
kentõ tételként elszámolt értéket —, ha az adóalanyiság
idõszaka alatt az evával összefüggõ nyilvántartási kötele-
zettségeit nem a számvitelrõl szóló törvény elõírásai sze-
rint teljesítette.

Társasági adó

19. § (1) A jogi személy, a jogi személyiség nélküli gaz-
dasági társaság a társasági adóról és az osztalékadóról
szóló törvénynek a jogutód nélküli megszûnésre irányadó
rendelkezéseit alkalmazza, ha az adóévben bejelenti, hogy
a következõ adóévben adókötelezettségeit e törvény ren-
delkezései szerint teljesíti. Az adózó azonban — választása
szerint — nem alkalmazza a társasági adóról és az osztalék-
adóról szóló 1996. évi LXXXI. törvény (a továbbiakban:
Tao.) 16. §-a (1) bekezdés c) pontjának cf) alpontjában
foglaltakat, ha adóalanyisága idõszaka alatt a Tao. 8. §-a
(1) bekezdésének u) pontja rendelkezéseinek megfelelõ
alkalmazásával nem terhelné az adózás elõtti eredmény
növelésének kötelezettsége.

(2) A jogi személy, a jogi személyiség nélküli gazdasági
társaság a bejelentés adóévére vonatkozó társaságiadó-
bevallásában adóelõleget nem vall be és a bejelentést kö-
vetõ adóévre társaságiadó-elõleget nem fizet, ha azonban
az adóévre vonatkozó bejelentését jogszerûen nem tehette
volna meg, nem mentesül az adóelõleg-fizetés elmulasztá-
sának jogkövetkezményei alól.

(3) Az adóalanyiság idõszaka alatt megszerzett immate-
riális jószág, tárgyi eszköz alapján az adózó az adóalanyiság
megszûnése után a társasági adó alapjánál az értékcsökke-
nési leírást a más által kibocsátott bizonylaton feltüntetett
bekerülési értékre vetítve állapítja meg azzal, hogy az adó-
alanyiság idõtartamára azt elszámoltnak kell tekinteni.

(4) Az adóalanyként lezárt adóévben teljesített vala-
mennyi, egyébként a társasági adóról és az osztalékadóról
szóló törvény alapján költségnek minõsülõ kiadást (jutta-
tást), valamint az immateriális jószágoknak és a tárgyi
eszközöknek az adóalanyként lezárt adóévre jutó érték-
csökkenési leírását, valamint az adóalanyiság megszûnése-
kor a nyitó mérlegben kimutatott bekerülési értéknek az
adóalanyiság keletkezését megelõzõ adóév (üzleti év) be-
számolójában kimutatott bekerülési értéket meghaladó ré-
szét a társasági adó szempontjából költségként, ráfordítás-
ként elszámoltnak kell tekinteni.

(5) Az adóalanyként lezárt adóévet figyelembe kell ven-
ni a megelõzõ idõszakból fennmaradt elhatárolt veszteség
érvényesítésének idõtartama tekintetében. Az adóalany-
ként lezárt egyes adóévekben a megelõzõ idõszakból fenn-
maradt, a társasági adóról és az osztalékadóról szóló tör-
vény szerint az adóévben az adóalap megállapításánál ér-
vényesíthetõ összes elhatárolt veszteségbõl 20-20 százalé-
kot elszámoltnak kell tekinteni.

(6) Az adóalanyként lezárt adóévet figyelembe kell ven-
ni az olyan adókedvezmény tekintetében, amelyet az adózó
a társasági adóról és az osztalékadóról szóló törvény ren-
delkezései szerint meghatározott számú adóévben vehet
igénybe.

(7) A jogi személy, a jogi személyiség nélküli gazdasági
társaság az e törvény szerinti adóalanyisága megszûnését
követõ adóévre vonatkozó bevallása alapján fizet elõször
társaságiadó-elõleget.

(8) Az e törvény szerinti adóalanyiság megszûnésének
adóévét követõ elsõ adóévben a társaságiadó-alap megál-
lapításakor az adózás elõtti eredményt

a)  növeli az adóalanyiság idõszaka alatt a számvitelrõl
szóló törvény hatálya alá nem tartozó jogi személyiség
nélküli gazdasági társaság nyitó mérlegében, más
adóalanynál az adóalanyiság megszûnésének adóévérõl
készített beszámoló mérlegében kimutatott vásárolt kész-
let értékébõl a kiegyenlített, nem beruházási célra be-
szerzett készlet értéke, valamint a saját termelésû készlet
értéke;

b)  növeli az adóalanyiság idõszaka alatt a számvitelrõl
szóló törvény hatálya alá nem tartozó jogi személyiség
nélküli gazdasági társaság nyitó mérlegében, más
adóalanynál az adóalanyiság megszûnésének adóévérõl
készített beszámoló mérlegében kimutatott, a várható kö-
telezettségekre és a jövõbeni költségekre képzett céltarta-
léknak az adóalanyiság keletkezését megelõzõ adóév
(üzleti év) beszámolójában kimutatott értéket meghaladó
része;

c) csökkenti az adóalanyiság idõszaka alatt a számvitel-
rõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó jogi személyiség
nélküli gazdasági társaság esetében az az adóévi árbevétel,
bevétel, amelyet az e törvény szerinti adóalanyiság idõsza-
kában megszerzett bevételként számolt el.

Számviteli kötelezettségek

20. § (1) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó
adóalany esetében az árbevétel, a bevétel magában foglalja
a termékértékesítést, a szolgáltatásnyújtást terhelõ általá-
nos forgalmi adó összegét is.

(2) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó
adóalany az üzleti év beszámolójának eredménykimutatá-
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sában — a társasági adó helyett — a fizetendõ eva összegét
szerepelteti adófizetési kötelezettségként.

(3) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá tartozó
adóalany az adóalanyiság megszûnésének napjával, mint
mérlegfordulónappal köteles — a számvitelrõl szóló tör-
vény szerinti — beszámolót készíteni és azt a mérlegfor-
dulónapot követõ 150 napon belül letétbe helyezni. Ez
esetben a naptári év elsõ napjától az adóalanyiság megszû-
nésének napjáig terjedõ idõszak a számvitelrõl szóló tör-
vény alkalmazásában egy üzleti évnek minõsül.

(4) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem tartozó
jogi személyiség nélküli gazdasági társaság felszámolása,
végelszámolása esetén a csõdeljárásról, a felszámolási eljá-
rásról és a végelszámolásról szóló törvény szerinti, a felszá-
molás, a végelszámolás kezdõ idõpontját megelõzõ nappal
készítendõ záróleltárt és zárómérleget a számvitelrõl szóló
2000. évi C. törvény 2/A. §-ának (4) bekezdése elõírásának
figyelembevételével készíti el azzal, hogy azt könyvvizs-
gálóval nem kell ellenõriztetni.

V. Fejezet

VEGYES ÉS ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Értelmezõ rendelkezések

21. § E törvény alkalmazásába
1. egyéni vállalkozó:

a)  a vállalkozói igazolvánnyal (ideértve az egyéni
vállalkozásról szóló törvény hatálybalépését meg-
elõzõen kiadott magánkereskedõi és iparigazol-
ványt, mûködési engedélyt is) rendelkezõ magán-
személy,

b)  a közjegyzõ,
c) az önálló bírósági végrehajtó,
d)  az egyéni szabadalmi ügyvivõ,
e) az ügyvéd (kivéve, amennyiben az ügyvédi tevé-

kenységet ügyvédi iroda tagjaként vagy alkalma-
zott ügyvédként folytatja),

f)  a magán-állatorvosi tevékenység gyakorlására jo-
gosító igazolvánnyal rendelkezõ magánszemély,

g) a gyógyszerészi magántevékenység folytatásához
szükséges engedéllyel rendelkezõ magánszemély;

2. kapott elõleg: az adóalany által a termékértékesítés
vagy a szolgáltatásnyújtás teljesítését megelõzõen meg-
szerzett, az ellenértékbe beszámítható, általános forgalmi
adót is tartalmazó pénzösszeg.

Vegyes rendelkezések

22. § (1) A számvitelrõl szóló törvény hatálya alá nem
tartozó jogi személyiség nélküli gazdasági társaság adó-

alanyra a gazdasági társaságokra vonatkozóan más jogsza-
bályban meghatározott, a számvitelrõl szóló törvény sze-
rinti beszámolóval, mérleggel, vagyonnal, saját tõkével,
eredménnyel, valamint az osztalékkal kapcsolatos elõ-
írások nem vonatkoznak.

(2) Az adóalany nem határozhatja el átalakulását, egye-
sülését és szétválását, valamint jegyzett tõkéjének a jegy-
zett tõkén felüli saját tõke terhére történõ felemelését.

(3) Az adóhatóság az adózó részére kiállított, az adóala-
nyiság adóévére vonatkozó jövedelemigazoláson azt a
tényt tünteti fel, hogy az adózó az eva alanya volt.

(4) Az adóhatóság az adózás rendjérõl szóló törvény
elõírásai szerinti becsléssel állapítja meg az adóalapot, ha
az adózó az adómegállapítási idõszakra vonatkozó bejelen-
tését jogszerûen nem tehette volna meg. A becslés során
elõzetesen felszámított általános forgalmi adót nem lehet
megállapítani.

(5) A 2. § (3) bekezdése a) pontjában foglalt feltétel
teljesülése szempontjából egyéni vállalkozónak kell tekin-
teni azt a magánszemélyt is, aki az adott tevékenységével
összefüggõ adókötelezettségének 2001-ben vagy 2002-ben
a személyi jövedelemadóról szóló törvénynek az egyéni
vállalkozókra vonatkozó rendelkezései szerint tett eleget.

(6) Az egyszerûsített vállalkozói adózást választó egyéni
vállalkozó a járulékokat és az egészségügyi hozzájárulást
az eva bevallása részeként vallja be.

Hatálybalépés

23. § (1) E törvény — a (2) bekezdésben foglaltak figye-
lembevételével — 2003. január 1-jén lép hatályba, rendel-
kezéseit elsõ ízben a 2003. január 1-jével kezdõdõ adóévre
kell alkalmazni.

(2) A 10. § a kihirdetés napján lép hatályba.

(3) A 16. § (1) bekezdése szerinti, az elõzetesen felszá-
mított általános forgalmi adó megosztására vonatkozó kö-
telezettséget a 2002. szeptember 30-át követõen beszerzett
tárgyi eszköz esetében kell elsõ ízben alkalmazni.

Módosuló jogszabályok

24. § (1) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Áfa-
törvény 2. §-a a következõ mondattal egészül ki:

,,E törvény rendelkezéseit az egyszerûsített vállalkozói
adóról szóló törvény szerinti adóalanyokra kizárólag akkor
kell alkalmazni, ha azt az egyszerûsített vállalkozói adóról
szóló törvény kifejezetten elõírja.’’
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(2) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az Áfa-tör-
vény 32. §-a (1) bekezdésének a) pontja helyébe a követke-
zõ rendelkezés lép:

[A 34. § szerinti adóalanyt megilleti az a jog, hogy az általa
fizetendõ adó összegébõl (48. § (1) bekezdése) levonja]

,,a)  azt az adóösszeget, melyet a részére teljesített ter-
mékértékesítés és szolgáltatásnyújtás során egy másik adó-
alany — ideértve átalakulás esetén annak jogelõdjét is —,
valamint az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény
hatálya alá tartozó adóalany rá áthárított;’’

25. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a társasági
adóról és az osztalékadóról szóló 1996. évi LXXXI. tör-
vény 5. számú melléklete a következõ 12. ponttal egészül
ki:

,,12. az a jogi személy, jogi személyiség nélküli gazdasági
társaság, amely az adóévben az egyszerûsített vállalkozói
adó alanyának minõsül.’’

26. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a számvi-
telrõl szóló 2000. évi C. törvény a következõ 2/A. §-sal
egészül ki:

,,2/A. § (1) E törvény hatálya nem terjed ki arra a jogi
személyiség nélküli gazdasági társaságra (közkereseti tár-
saság, betéti társaság), amely az üzleti évben (az adóévben)
nyilvántartásait az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló
törvény elõírásai szerint vezeti.

(2) Az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény-
ben elõírt feltételeknek meg nem felelõ, (1) bekezdés sze-
rinti jogi személyiség nélküli gazdasági társaság attól a
naptól köteles e törvény elõírásait alkalmazni, amely nap-
tól nem tartozik az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló
törvény hatálya alá.

(3) Az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény
hatálya alól e törvény hatálya alá átkerült (visszakerült),
(1) bekezdés szerinti jogi személyiség nélküli gazdasági
társaságra a jogelõd nélkül alapított vállalkozókra vonat-
kozó elõírásokat kell megfelelõen alkalmazni.

(4) Az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény
hatálya alól e törvény hatálya alá átkerült (visszakerült),
(1) bekezdés szerinti jogi személyiség nélküli gazdasági
társaságnak — tételes leltározással alátámasztott — leltár
alapján nyitó mérleget kell készítenie. A nyitó mérlegbe az
eszközöket piaci értéken, a kötelezettségeket a ténylege-
sen fizetendõ, a céltartalékokat a számított, a törvény elõ-
írásainak megfelelõ összegben, a saját tõkét az eszközök és
a kötelezettségek (ideértve a céltartalékokat is) különbö-
zetének összegében kell figyelembe venni. A nyitó mérleg-
be felvett eszközök és források értékének valódiságát
könyvvizsgálóval kell ellenõriztetni.

(5) A törvény hatálya alá tartozó jogi személyiség nélküli
gazdasági társaság beszámolójának kiegészítõ mellékleté-
ben — az (1)—(4) bekezdés elõírásaival összefüggésben —
utalni kell arra, ha számviteli (nyilvántartási) kötelezettsé-

gei tekintetében a vállalkozó az egyszerûsített vállalkozói
adóról szóló törvény hatálya alá a következõ üzleti évtõl
átjelentkezett, vagy ha e törvény hatálya alá — az egysze-
rûsített vállalkozói adóról szóló törvény hatálya alól —
átkerülve (visszatérve) elõször készít beszámolót.’’

27. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a helyi
adókról szóló 1990. évi C. törvény a 39. §-át követõen a
következõ alcímmel, továbbá a 39/A. §-t követõen a követ-
kezõ 39/B. §-sal egészül ki:

,,Állandó jellegû iparûzési tevékenység esetén az adó
alapjának egyszerûsített meghatározása’’

,,39/B. § (1) Az egyszerûsített vállalkozói adó hatálya alá
tartozó vállalkozó az adó alapját — a 39. § (1) bekezdésé-
ben vagy a 39/A. §-ban foglalt elõírásoktól eltérõen — az
egyszerûsített vállalkozói adó alapjának 50%-ában is meg-
állapíthatja.

(2) Az adó alapjának az (1) bekezdés szerinti megállapí-
tása adóévre választható, az errõl szóló bejelentést a
39/A. § (5) bekezdése szerint kell megtenni.

(3) Ha a vállalkozó az egyszerûsített vállalkozói adóról
szóló törvény hatálya alól kikerül, akkor az adó alapját az
egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény szerinti
adóévére az (1) bekezdés szerint, a naptári év hátralévõ
részére a 39. § (1) bekezdése  vagy a 39/A. § elõírásai sze-
rint kell megállapítani, utóbbi esetén feltéve, hogy a
39/A. §-ban foglalt feltételek egyébként fennállnak.

(4) Ha a vállalkozó az egyszerûsített vállalkozói adóról
szóló törvény hatálya alól kikerül, akkor

a)  köteles azt 15 napon belül bejelenteni az önkor-
mányzati adóhatóságnak, s ezzel egyidejûleg a naptári év
hátralévõ részére bejelentést tenni a várható adó összegé-
rõl. A bejelentett várható adó összege alapján az adóható-
ság megállapítja az adóelõleg összegét;

b)  az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló törvény
szerinti adóévérõl szóló bevallást az egyszerûsített vállal-
kozói adóról szóló törvényben meghatározott idõpontig
köteles benyújtani, s ezzel egyidejûleg az adóévre már meg-
fizetett elõleg és a tényleges fizetendõ adó összegének
különbözetét megfizeti, illetve igényelheti vissza.’’

28. § (1) E törvény hatálybalépésével egyidejûleg a tár-
sadalombiztosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra jogo-
sultakról, valamint e szolgáltatások fedezetérõl szóló
1997. évi LXXX. törvény (a továbbiakban: Tbj.) a követke-
zõ 29/A. §-sal egészül ki:

,,29/A. § (1) Az egyszerûsített vállalkozói adó (a továb-
biakban: eva) szabályai szerint adózó biztosított egyéni
vállalkozó a 19. § (1)—(3) bekezdésében meghatározott
járulékokat — a 29. §-ban meghatározott járulékalaptól
eltérõen — a tárgyhónapot megelõzõ hónap elsõ napján
érvényes minimálbér után fizeti meg.
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(2) Az (1) bekezdés alapján járulékot fizetõ egyéni vál-
lalkozó járulékfizetési kötelezettségének megállapításánál
értelemszerûen alkalmazni kell a 29. § (4) és (5) bekezdé-
sének rendelkezéseit.

(3) Az egyszerûsített vállalkozói adó szabályai szerint
adózó egyéni vállalkozó a magasabb összegû társadalom-
biztosítási ellátások megszerzése érdekében egyoldalú nyi-
latkozattal vállalhatja, hogy a 19. § (1)—(3) bekezdés sze-
rinti járulékokat az (1) bekezdésben meghatározott
járulékalapnál (minimálbérnél) magasabb járulékalap
után fizeti meg. A nyilatkozat az adóévre szól, melyet elsõ
ízben az adóévet megelõzõ év december 20-áig, azt köve-
tõen az eva bevallásával egyidejûleg kell az állami adóha-
tósághoz benyújtani. A nyilatkozat az Art. szerinti végre-
hajtható okiratnak minõsül.

(4) A Tbj. 29. §-ának (6) bekezdésében említett, az egy-
szerûsített vállalkozói adó szabályai szerint adózó egyéni
vállalkozó a 19. § (1)—(2) bekezdésében meghatározott
járulékokat — a 29. §-ban meghatározott járulékalaptól
eltérõen — az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló tör-
vényben (a továbbiakban: Eva. tv.) meghatározott adóalap
4 százaléka után fizeti meg.’’

(2) A Tbj. 30. §-a a következõ (3) bekezdéssel egészül ki:
,,(3) Az egyszerûsített vállalkozói adózást választó egyé-

ni vállalkozó járulékbevallási és megfizetési kötelezettsé-
gének — figyelemmel az Art. elõírásaira is — az Eva.
tv.-ben az eva (eva elõleg) megfizetésére és bevallására
meghatározott idõpontban tesz eleget. Az egyszerûsített
vállalkozói adózást választó egyéni vállalkozó a 29/A. §
(3) bekezdésében meghatározott járulékalap után a társa-
dalombiztosítási járulékot, az egészségbiztosítási és nyug-
díjjárulékot négy egyenlõ részletben fizeti meg.’’

(3) A Tbj. 37. §-a a következõ (2) bekezdéssel egészül ki,
egyidejûleg a jelenlegi (2) bekezdés számozása (3) bekez-
désre változik:

,,(2) Az egyszerûsített vállalkozói adózást választó ki-
egészítõ tevékenységet folytató egyéni vállalkozó a baleseti
járulékot — az (1) bekezdésben meghatározott járulék-
alaptól eltérõen — az Eva. tv.-ben meghatározott adóalap
10 százaléka után fizeti meg.’’

29. § E törvény hatálybalépésével egyidejûleg az egész-
ségügyi hozzájárulásról szóló 1998. évi LXVI. törvény
6. §-ának (2) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés
lép:

,,(2) A tételes egészségügyi hozzájárulás az Szja szerinti
egyéni vállalkozót és az egyszerûsített vállalkozói adózást
választó egyéni vállalkozót akkor terheli, ha nem áll a
(3) bekezdés a)—d) pontjában meghatározott jogviszony-
ban.’’

Mádl Ferenc s. k., Dr. Szájer József s. k.,
a Köztársaság elnöke az Országgyûlés alelnöke

Melléklet

a 2002. évi XLIII. törvényhez

A nyilvántartási kötelezettség teljesítése

Az adóalany — a 4. § (4) bekezdésében foglaltaknak
megfelelõen — nyilvántartási kötelezettségei teljesítése
során e melléklet rendelkezéseinek figyelembevételével
jár el.

I. A bizonylat

1. Bizonylat az alakilag és tartalmilag hiteles olyan do-
kumentum, irat, amely megfelel az e törvényben meghatá-
rozott valamennyi feltételnek, és amelyen minden, az adó-
kötelezettség teljesítése szempontjából szükséges adat
magyar nyelven is fel van tüntetve. Az adózó által kibocsá-
tott számla, egyszerûsített számla, számlát helyettesítõ ok-
mány, nyugta adattartalmát az általános forgalmi adóról
szóló törvény rendelkezései szerint, a bizonylatok adóigaz-
gatási azonosításra való alkalmasságáról, valamint a nyug-
ta adását biztosító pénztárgép és taxaméter alkalmazásáról
rendelkezõ külön jogszabály figyelembevételével kell meg-
határozni. Az adózó a jogszabályban elõírt kötelezettsége
teljesítéséhez, a teljesítés ellenõrzéséhez szükséges határ-
idõig bizonylatot állít ki minden olyan gazdasági esemény-
rõl, amelynek alapján jogszabály rendelkezése szerint nyil-
vántartásában adat rögzítésére, módosítására vagy törlésé-
re köteles, kivéve, ha a bizonylat kiállítására más személy
kötelezett.

2. A bizonylatok alaki és tartalmi hitelességét, megbíz-
hatóságát — ha jogszabály másként nem rendelkezik — az
adóalany képviseletére jogosult személy vagy az általa a
bizonylat aláírására feljogosított személy (ideértve a Pol-
gári Törvénykönyv szerint vélelmezett képviseletet is) az
adóalany azonosító adatainak feltüntetésével és aláírásával
igazolja.

3. A bizonylaton az adat csak a kiállító által és kizárólag
akkor módosítható, ha a módosítás a bizonylat vala-
mennyi példányán hitelt érdemlõ módon keresztülveze-
tésre kerül.

4. A számlának, egyszerûsített számlának, számlát he-
lyettesítõ okmánynak nem minõsülõ bizonylat legalább a
következõ adatokat tartalmazza:

a)  megnevezés;
b)  sorszám vagy más azonosító;
c) az adóalany neve (elnevezése), állandó lakóhelye

(székhelye, telephelye), valamint adószáma;
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d)  a kiállító neve (elnevezése), állandó lakóhelye (szék-
helye, telephelye), valamint — ha rendelkezik ilyennel —
adóazonosító jele, adószáma, ha a kiállító nem azonos az
adózóval;

e) a kiállítás idõpontja;
f)  a gazdasági esemény leírása, megjelölése (így különö-

sen a bevétel összege, megszerzésének jogcíme);
g) a nyilvántartásban való rögzítés idõpontja;
h)  több gazdasági eseményt összesítõ bizonylat esetén

az összesítés alapjául szolgáló bizonylatok körének, vala-
mint annak az idõszaknak a megjelölése, amelyre az ösz-
szesítés vonatkozik;

i) minden olyan adat, amely az adókötelezettség telje-
sítéséhez, a teljesítés ellenõrzéséhez szükséges.

5. Bizonylatként a minõsített elektronikus aláírással és
idõbélyegzõvel ellátott elektronikus dokumentum, irat is
alkalmazható, feltéve, hogy megfelel e törvény elõírásainak
és a hitelesítés-szolgáltató által kibocsátott tanúsítvány
érvényessége az adó megállapításához való jog elévüléséig
ellenõrizhetõ.

II. A szigorú számadási kötelezettség

1. Szigorú számadási kötelezettség alá kell vonni a kész-
pénz kezeléséhez kapcsolódó bizonylatot, valamint az ál-
talános forgalmi adóról szóló törvényben meghatározott
számlát, egyszerûsített számlát és nyugtát, továbbá minden
olyan bizonylatot, amelyért az értékét meghaladó vagy a
rajta feltüntetett értéknek megfelelõ ellenértéket kell fi-
zetni, vagy amelynek illetéktelen felhasználása visszaélésre
adhat alkalmat.

2. A szigorú számadási kötelezettség a bizonylatot kiál-
lítót terheli. A szigorú számadás alá vont bizonylatról a
kezelésükkel megbízott vagy a kibocsátásukra jogosult sze-
mély köteles olyan nyilvántartást vezetni, amely biztosítja
a bizonylattal történõ elszámolást.

III. Az egyes nyilvántartások

1. Az adózó valamennyi, az eva alapjába tartozó bevé-
telérõl nyilvántartást vezet, amely a következõ adatokat
tartalmazza:

a)  sorszám;
b)  a bevétel megszerzésének idõpontja;
c) a bizonylat sorszáma vagy más azonosítója;
d)  a gazdasági esemény rövid leírása (így különösen

ellenérték, kamat, kötbér, kártérítés);
e) a bevétel összege.

2. Az adózó külön nyilvántartást vezet minden olyan
adóról és járulékról, amellyel összefüggésben adómegálla-
pítási, -bevallási, -fizetési vagy adatszolgáltatási kötelezett-
ség terheli. E nyilvántartás adónként, járulékonként a kö-
vetkezõ adatokat tartalmazza:

a)  az adó, a járulék megnevezése;
b)  az adó, az adóelõleg, a járulék esedékességének idõ-

pontja;
c) az adó, az adóelõleg, a járulék alapja (szükség esetén

az annak megállapításánál figyelembe vett csökkentõ téte-
lek jogcímek szerint);

d)  az adó, az adóelõleg, a járulék mértéke;
e) az adó, az adóelõleg, a járulék összegét csökkentõ

tételek jogcímek szerint (ideértve az adóra, a járulékra
tekintettel már befizetett adóelõleget is);

f)  a fizetendõ adó, adóelõleg, járulék;
g) a megfizetés idõpontja;
h)  a bevallás idõpontja.

3. Az adózó külön nyilvántartást vezet a szigorú szám-
adású nyomtatványokról. E nyilvántartás a következõ ada-
tokat tartalmazza:

a)  a nyomtatvány neve és számjele;
b)  a beszerzés kelte;
c) a tömb sorszáma (,,-tól—-ig’’);
d)  a használatbavétel kelte;
e) a felhasználás kelte;
f)  a kiselejtezés kelte.
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ELÕFIZETÉSI FELHÍVÁS

Kormányrendelet felhatalmazása alapján jelenteti meg a
Miniszterelnöki Hivatal a Magyar Közlöny mellékleteként
a HIVATALOS ÉRTESÍTÕT. A lap hetente, szerdánként,
tematikus fõrészekben hitelesen közli a legfõbb állami,
önkormányzati, társadalmi, gazdasági szervek, illetve
szervezetek személyi, szervezeti, igazgatási és képzési,
valamint a hírközlési tevékenység (frekvenciagazdálko-
dás, távközlés, postaügy, informatika) közleményeit, to-
vábbá az üzleti élet híreit. Térítési díj ellenében közzé-
tesszük a Kincstári Vagyoni Igazgatóság vagyonértéke-
sítési pályázatait, az állami, társadalmi, gazdasági szer-
vezetek, parlamenti pártok, tb-önkormányzatok, kama-
rák, helyi önkormányzatok, egyházak, különbözõ képvi-
seletek közleményeit. Fizetett hirdetésként — akár színes
oldalakon is — helyet kaphatnak az Értesítõben a gaz-
dálkodó szervezetek, egyetemek, alapítványok, de ma-
gánszemélyek közérdeklõdésre számot tartó közlései is.

Õszintén reméljük, hogy a hírek, információk, közlemé-
nyek egy lapban történõ pontos és rendszerezett for-
mában való közreadásával sikerül hatékonyabbá és
eredményesebbé tenni elõfizetõink tájékozódását a hi-
vatali és üzleti életben. Az érdeklõdõk számára egyéb
hasznos információkat is nyújt a lap.

A lap elõfizetésben megrendelhetõ a Magyar Hivatalos
Közlönykiadó 1085 Budapest, Somogyi Béla u. 6. cí-
mén, levélcím: 1394 Budapest 62., Pf. 357; faxszám:
318-6668. 
2003. évi éves elõfizetési díja: 9408 Ft áfával.

A HIVATALOS ÉRTESÍTÕ egyes számai megvásárol-
hatók a kiadó közlönyboltjában: 1085 Budapest,
Somogyi Béla u. 6. Telefon/fax: 267-2780.

M E G R E N D E L Õ L A P

Megrendelem a HIVATALOS ÉRTESÍTÕ címû lapot ......... példányban, és kérem a következõ címre
kézbesíteni:

Megrendelõ neve:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

címe (város/község, irányítószám):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

utca, házszám:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ügyintézõ (telefonszám):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2003. évi élõfizetési díj fél évre 4704 Ft áfával 

egy évre 9408 Ft áfával 

Számlát kérek a befizetéshez.

Kérjük, a négyzetbe történõ X bejelöléssel jelezze az elõfizetés idõtartamát.

Kelt.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

                      ...................................................................................
                              cégszerû aláírás
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ELÕFIZETÉSI FELHÍVÁS

A jogalkotásról szóló 1987. évi XI. törvény rendelkezik — többek között — a Magyar Köztársaság
Kormánya hivatalos lapjának, a Határozatok Tárának megjelentetésérõl.
A Határozatok Tárát szerkeszti a Miniszterelnöki Hivatal a Szerkesztõbizottság közremûködésével,
évente mintegy 60 alkalommal jelenik meg.
A Határozatok Tára a Kormánynak azokat a határozatait (kétezres) közli, amelyeknek közzétételét a
Kormány elrendelte, továbbá tartalmazza a miniszterelnök határozatait, a Miniszterelnöki Hivatalt
vezetõ miniszter határozatait, valamint a minisztériumok, az országos hatáskörû szervek, az önkor-
mányzatok közleményeit, hirdetményeit, különféle tájékoztatóit, továbbá azokat a közleményeket stb.,
amelyeket a Miniszterelnöki Hivatalt vezetõ miniszter engedélyez.

A Határozatok Tára megrendelhetõ a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címén (Budapest VIII., Somogyi
Béla u. 6.; postacím: 1394 Budapest 62, Pf. 357.) vagy a 318-6668 faxszámán.
Éves elõfizetési díja 2003. évre: 14 448 Ft áfával.
Példányonként megvásárolható a kiadó közlönyboltjában  (1085 Budapest, Somogyi Béla u. 6. Tel/fax:
267-2780).

MEGRENDELÕLAP

Megrendelem a

HATÁROZATOK TÁRA

címû lapot .................  példányban. 

A megrendelõ (cég) neve: ..........................................................................................................................

Címe (város, irányítószám): .......................................................................................................................

Utca, házszám:  ...........................................................................................................................................

Az ügyintézõ neve, telefonszáma: .............................................................................................................

A megrendelõ (cég) bankszámlaszáma: ..................................................................................................

Elõfizetési díj egy évre: 14 448 Ft áfával 

        fél évre:  7 224 Ft áfával 

Csekket kérek a befizetéshez      

Kérjük, a négyzetbe történõ X bejelöléssel jelezze az elõfizetés idõtartamát!

A megrendelt példányok ellenértékét a postaköltséggel együtt, a szállítást követõ számla kézhez-
vétele után, 8 napon belül a Magyar Hivatalos Közlönykiadónak a számlán feltüntetett pénzforgalmi
jelzõszámára átutaljuk.

Keltezés: ………………………………………

                         ……………………………………………………
                               cégszerû aláírás
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Szerkeszti a Miniszterelnöki Hivatal, a Szerkesztõbizottság közremûködésével.
A szerkesztésért felelõs: dr. Müller György. Budapest V., Kossuth tér 1—3.
Kiadja a Magyar Hivatalos Közlönykiadó. Felelõs kiadó: a Kiadó vezérigazgatója.
Budapest VIII., Somogyi Béla u. 6. Telefon: 266-9290.

Elõfizetésben megrendelhetõ a Magyar Hivatalos Közlönykiadónál
Budapest VIII., Somogyi Béla u. 6., 1394 Budapest 62. Pf. 357, vagy faxon 318-6668.
Elõfizetésben terjeszti a Magyar Hivatalos Közlönykiadó a FÁMA Rt. közremûködésével. Telefon/fax: 266-6567.
Információ: tel./fax: 317-9999, 266-9290/245, 357 mellék.
Példányonként megvásárolható a kiadó Budapest VIII., Somogyi B. u. 6. (tel./fax: 267-2780) szám alatti közlönyboltjában, illetve
megrendelhetõ a www.mhk.hu/kozlonybolt internetcímen.
2002. évi éves elõfizetési díj: 56 784 Ft. Egy példány ára: 140 Ft 16 oldal terjedelemig, utána + 8 oldalanként + 112 Ft.
A kiadó az elõfizetési díj évközbeni emelésének jogát fenntartja.

HU ISSN 0076—2407
02.2048 — Nyomja a Magyar Hivatalos Közlönykiadó Lajosmizsei Nyomdája. Felelõs vezetõ: Burján Norbert.

Tisztelt Elõfizetõk!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a kiadónk terjesztésében levõ lapokra és elektronikus kiadványokra szóló elõfizetésüket folyamatosnak
tekintjük. Csak akkor kell változást bejelenteniük a 2003. évre vonatkozó elõfizetésre, ha a példányszámot, esetleg a címlistát
módosítják, vagy új lapra szeretnének elõfizetni (pontos szállítási, név- és utcacím-megjelöléssel).
Az esetleges módosítást szíveskedjenek levélben vagy faxon megküldeni.
Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy a lapszállításról kizárólag az elõfizetési díj beérkezését követõen intézkedünk. Fontos, hogy az
elõfizetési díjakat a megadott 10300002-20377199-70213285 sz. számlára utalják, illetve a kiadó által kiküldött készpénz-átutalási
megbízáson fizessék be.
Készpénzes befizetés kizárólag a Közlönyboltban (1085 Budapest, Somogyi B. u. 6.) lehetséges. (Levélcím: Magyar Hivatalos
Közlönykiadó, 1394 Budapest, 62. Pf. 357. Fax: 318-6668).

A CD-JOGÁSZ hatályos jogszabályok hivatalos számítógépes gyûjteménye 2003. évi éves elõfizetési díjai:

Önálló változat 48 000 Ft
 5 munkahelyes hálózati változat 64 000 Ft
10 munkahelyes hálózati változat 80 000 Ft

 25 munkahelyes hálózati változat 96 000 Ft
 50 munkahelyes hálózati változat 112 000 Ft
100 munkahelyes hálózati változat 128 000 Ft

Egyszeri belépési díj: 6000 Ft. (Áraink az áfát nem tartalmazzák.)

Facsimile Magyar Közlöny. A hivatalos lap 2002-es évfolyama jelenik meg CD-n az eredeti külalak megõrzésével, de könnyen kezelhetõen.
Hatályos jogszabályok online elérése: a 3 naponta frissített adatbázis az interneten keresztül érhetõ el a www.mhk.hu címen. További
információ kérhetõ a 06 (80) 200-723-as zöldszámon.

A Házi Jogtanácsadó  címû lap elõfizetésben megrendelhetõ a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címén:
Budapest VIII., Somogyi B. u. 6. 1394 Bp. 62. Pf. 357 vagy faxon: 318-6668, vagy a www.mhk.hu/hj internetcímen található megrendelõlapon.

Telefon: 266-9290/234, 235 mellék.
Éves elõfizetési díja 3024 Ft áfával.

A 2003. évi elõfizetési díjak
Magyar Közlöny 62 496 Ft/év
Az Alkotmánybíróság Határozatai 12 096 Ft/év
Bányászati Közlöny 3 024 Ft/év
Belügyi Közlöny 16 128 Ft/év
Cégközlöny 76 944 Ft/év
Cégközlöny (CD-n) 54 768 Ft/év
Egészségügyi Közlöny 16 128 Ft/év
Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Értesítõ 11 424 Ft/év
Gazdasági Közlöny 15 120 Ft/év
Határozatok Tára 14 448 Ft/év
Házi Jogtanácsadó 3 024 Ft/év
Hírközlési Értesítõ 4 032 Ft/év
Hivatalos Értesítõ 9 408 Ft/év
Ifjúsági és Sport Értesítõ 3 024 Ft/év
Igazságügyi Közlöny 10 080 Ft/év
Informatikai és Hírközlési Közlöny 13 440 Ft/év
Környezetvédelmi Értesítõ 9 072 Ft/év
Közlekedési Értesítõ 15 456 Ft/év
Kulturális Közlöny 12 096 Ft/év
Külgazdasági Értesítõ 12 432 Ft/év

Magyar Közigazgatás 6 048 Ft/év
Munkaügyi Közlöny 9 744 Ft/év
Nemzeti Kulturális Alapprogram H írlevele 3 024 Ft/év
Oktatási Közlöny 15 120 Ft/év
Önkormányzatok Közlönye 3 696 Ft/év
Pénzügyi Közlöny 19 824 Ft/év
Pénzügyi Szemle 14 448 Ft/év
Statisztikai Közlöny 8 400 Ft/év
Szociális Közlöny 9 744 Ft/év
Turisztikai Értesítõ 7 392 Ft/év
Ügyészségi Közlöny 4 368 Ft/év
Vízügyi Értesítõ 8 064 Ft/év

Élet és Tudomány 7 392 Ft/év
Ludové Noviny 2 016 Ft/év
Neue Zeitung 3 024 Ft/év
Természet Világa 4 032 Ft/év
Valóság 4 704 Ft/év

Az árak a 12%-os áfát is tartalmazzák.
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